
  

  

Analytické část Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Střední Polabí  Období 2014-2020 

  1  

  

 
  

MAS Střední Polabí 2014–2020  
  

Strategie komunitně vedeného 

místního rozvoje (CLLD)  

1. Popis území a zdůvodnění 

výběru  

2. Analytická část  
  

(Strategie CLLD upravená po 1. vlně formálního hodnocení k 14. 9. 2017). 
  

 
  

  

Zpracovatelé analytické části:    

MAS Střední Polabí, z.s.  

CI2, o.p.s., Ke Školce 1319/5f, 252 19 Rudná, http://www.ci2.co.cz   

http://www.ci2.co.cz/
http://www.ci2.co.cz/


  

  

Analytické část Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Střední Polabí  Období 2014-2020 

  2  

  

Osoby podílející se na zpracování analytické části:   

Petr Jiras, Josef Novák, Viktor Třebický, Barbora Roušarová, Lenka Hanzlíková, Luboš Bartoš, Olga Fábry, Eva 

Neubergrová 

  

Datum zpracování:   

Květen 2014 – červen 2015  

  

      



  

  

Analytické část Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Střední Polabí  Období 2014-2020 

  3  

Obsah:  
MAS Střední Polabí 2014–2020 .............................................................................................................. 1 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (CLLD) ....................................................... 1 

1. Popis území a zdůvodnění výběru ................................................................................................... 1 

2. Analytická část ............................................................................................................................................ 1 

Obsah: ........................................................................................................................................................................ 3 

1. Popis území a zdůvodnění výběru .......................................................................................................................... 5 

Základní informace o MAS a úvod do strategie CLLD a zdůvodnění výběru území ............................................... 6 

1.2. Historie MAS Střední Polabí, z.s. a zkušenosti místního partnerství ............................................................... 7 

1.3. Odpovědnost za realizaci strategie komunitně vedeného místního rozvoje .................................................. 7 

2. Metoda zpracování SCLLD ...................................................................................................................................... 8 

2.1. Přehled členů týmu pro přípravu a zpracování strategie ................................................................................ 8 

2.2. Popis způsobu zapojení veřejnosti a členů místního partnerství .................................................................... 8 

2.2.1. Participativní zapojení .............................................................................................................................. 8 

2.2.2. Expertní zapojení ...................................................................................................................................... 9 

2.3. Způsob vyhodnocování SCLLD ....................................................................................................................... 10 

3. Analytická část ...................................................................................................................................................... 11 

3.1. Vyhodnocení stavu území ............................................................................................................................. 11 

3.1.1. Základní popis území .............................................................................................................................. 11 

3.1.2. Demografie ............................................................................................................................................. 17 

3.1.3 Vzdělanost obyvatel ................................................................................................................................ 23 

3.1.4. Nezaměstnanost ..................................................................................................................................... 26 

3.1.5. Dopravní a technická infrastruktura....................................................................................................... 30 

3.1.6 Technická infrastruktura ......................................................................................................................... 34 

3.1.7. Energetika a způsob vytápění................................................................................................................. 35 

3.1.8. Sport a kultura ........................................................................................................................................ 38 

3.1.9. Podnikatelské prostředí.......................................................................................................................... 41 

3.1.10. Rekreace, cestovní ruch lázeňství ........................................................................................................ 47 

3.1.11. Zemědělství, potravinářství, voda v krajině a rybářství, lesnictví ........................................................ 49 

3.1.12. Životní prostředí a ochrana přírody ..................................................................................................... 52 

3.1.13. Odpadové hospodářství ....................................................................................................................... 58 

3.1.14. Průmyslové zóny a brownfields............................................................................................................ 59 



  

  

Analytické část Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Střední Polabí  Období 2014-2020 

  4  

3.1.15. Sociální a zdravotní služby .................................................................................................................... 61 

3.1.16. Vzdělávání, školství .............................................................................................................................. 67 

3.2. Analýza problémů a potřeb ........................................................................................................................... 70 

3.2.1. Výstupy ankety mezi obyvateli území .................................................................................................... 70 

3.2.2. Výstupy z přímých rozhovorů se starosty obcí území ............................................................................ 71 

3.2.3. Výstupy z dotazníkového šetření s podnikateli ...................................................................................... 76 

3.2.4. Výstupy z dotazníkového šetření s NNO ................................................................................................ 79 

3.3. Vyhodnocení rozvojového potenciálu území ................................................................................................ 80 

3.3.1. Územní a strategické plánování ............................................................................................................. 80 

3.3.2 Rozvojový potenciál území ...................................................................................................................... 80 

3.3.3 Rozbor udržitelného rozvoje území ........................................................................................................ 81 

3.3.4  Integrovaná strategie pro ITI Pražské metropolitní oblasti strategie ......................................................... 82 

3.4. Analýza strategických dokumentů ................................................................................................................ 83 

3.4.1. Národní koncepční dokumenty: ............................................................................................................. 83 

3.4.2. Regionální koncepční dokumenty: ......................................................................................................... 83 

3.4.3. Koncepční dokumenty obcí: ................................................................................................................... 84 

3.4.4. Územní plány obcí: ................................................................................................................................. 84 

3.4.5. Územně analytické podklady: ................................................................................................................ 87 

3.5 SWOT analýzy ................................................................................................................................................. 87 

3.5.6 SWOT analýzy aktérů z území vybraných oblastí rozvoje ....................................................................... 87 

3.5.7 Celková SWOT analýza ............................................................................................................................ 96 

Použitá literatura pro tvorbu analytické části ........................................................................................................ 100 

Internetové stránky ................................................................................................................................................ 102 

 

  



  

  

Analytické část Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Střední Polabí  Období 2014-2020 

  5  

1. Popis území a zdůvodnění výběru  
  

Mapa území MAS Střední Polabí  

  

• Územní působnost partnerství: 16 obcí:    

• Borek  
• Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

• Čelákovice  

• Dřevčice  

• Jenštejn  

• Káraný  

• Křenek  

• Lázně Toušeň  

• Nehvizdy  

• Podolanka  

• Skorkov  

• Přerov nad Labem  

• Svémyslice  

• Polerady  

• Zápy  

• Záryby  

  

 Mapy znázorňující území MAS v kontextu regionů NUTS II a NUTS III jsou uvedeny jako samostatná příloha. 
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Základní informace o MAS a úvod do strategie CLLD a zdůvodnění výběru 

území   
Základní informace o MAS   

Název: MAS Střední Polabí, z.s.  

IČ: 01350935  

Sídlo: Plantáž 402/8, Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, 250 01   

Statutární zástupce: Barbora Krejčí - Tělovýchovná jednota Jizera Káraný, e-mail: info@strednipolabi.cz, tel.  

+420 774 842 808  

Vedoucí manažer pro SCLLD: Barbora Roušarová, email: rousarova@strednipolabi.cz, tel. +420 774 842 464  

  

Úvod do strategie CLLD a zdůvodnění výběru území   

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Střední Polabí je střednědobou strategií, která vychází ze 

záměrů dlouhodobého udržitelného rozvoje území na základě reálných potřeb regionu a komunitně vedeného 

místního rozvoje.  

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Střední Polabí byla veřejně projednána Valným 

shromážděním  19. září 2014 a po doplnění implementační části a návrhové části a připomínkách veřejnosti byla 

schválena 17. prosince 2015.   

Nezisková organizace MAS Střední Polabí  vznikla dne  18. 1. 2013. Impulzem pro vznik organizace byla iniciativa 
starostů k meziobecní spolupráci. Území se spojilo a vytvořilo neziskovou organizaci jako organizaci, která bude 

propojovat region, bude nositelem společných projektů, bude místem partnerství pro organizace a veřejnost. 

MAS Střední Polabí funguje na bázi dobrých vztahů starostů regionu a byla založena ve spolupráci se zástupci 

veřejného, soukromého a neziskového sektoru, jejímž cílem je především spolupráce, podpora a rozvoj 

jednotlivých venkovských regionů v území regionu. Pro získání možnosti  se podílet na rozvoji území podala MAS 
Střední Polabí, z.s.,  žádost o finanční podporu pro místní partnerství do Programu rozvoje venkova - Opatření 

III.4.1. Získávání dovedností animace a provádění, aby splnila a naučila se základní principy osvojení dovedností 

při výběru projektů.   

  

MAS Polabí, z.s. působí v oblasti Středočeského kraje, území MAS netvoří žádný mikroregion, ale jsou zde dvě 

velká města Brandýs nad Labem a Čelákovice, které v součtu čítají téměř 30 000 obyvatel.  V okolí těchto měst 

jsou malé obce, které jsou velmi ovlivněny spoluprací s velkými městy a jsou na nich přímo závislí. Jedná se o 
region v suburbální zóně Prahy, který patří svou blízkostí  i do oblasti ITI. V roce 2013 měla členská základna MAS 

celkem 34 členů. Ke dni 16.3.2016 má MAS 57 členů, dalo by se říci, že každý měsíc projeví o přistoupení do 

partnerství v MAS zájem další subjekt nebo občan. Pravidla i principy fungování odpovídají procesům 
nastaveným Metodikou pro standardizaci místních akčních skupin v programovém období 2014 - 2020. MAS 

splnila požadavky Standardizace.  

Zatím každý rok fungování MAS stoupl počet členů MAS  o 11 přistoupivších.  

  

   

k 31. 12. 2013  k 31. 12. 2014  k 31. 12. 2015  
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34 členů  45 členů  56 členů  

  

1.2. Historie MAS Střední Polabí, z.s. a zkušenosti místního partnerství   
Občanské sdružení vzniklo na návrh pětičlenného přípravného výboru dne 18.1.2013 registrací stanov MAS Střední 

Polabí, o.s. Ministerstvem vnitra ČR s cílem využít jedinečné možnosti zapojit se do Programu rozvoje venkova 

2014-2020. Ustavující Valné shromáždění MAS proběhlo 8.2.2013 v Lázních Toušeni, kde proběhla volba 
kolektivních orgánů organizace.  

1.3. Odpovědnost za realizaci strategie komunitně vedeného místního rozvoje   
Zodpovědnost za realizaci strategie má Výbor MAS složený z 11 zástupců z podnikatelského, neziskového sektoru 

a veřejného sektoru. Pro realizaci strategie SCLLD má MAS pracovně-právní vztah s Vedoucím manažerem pro 

SCLLD. Mentorem pro realizaci strategie je společnost CI2, která MAS zajišťovala koučink při zpracování 

analytických podkladů a psaní strategie, zajišťuje pro MAS mentoring při tvorbě akčního plánu na období 2014 – 

2020 a nastavení a tvorbu Monitorovacích indikátorů. Koučink při realizaci strategie prostřednictvím MAS zajišťuje 
MAS Pošembeří.    
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2. Metoda zpracování SCLLD   

2.1. Přehled členů týmu pro přípravu a zpracování strategie  
Barbora Roušarová  - Vedoucí manažer pro SCLLD  

Lenka Hanzlíková - Projektový asistent a koordinátor pro SCLLD  

Olga Fábry – Koordinátorka projektů  

2.2. Popis způsobu zapojení veřejnosti a členů místního partnerství   

2.2.1. Participativní zapojení   
Podklady pro analytickou část byly zjišťovány dotazníkovým šetřením. Byly vytvořeny 4 dotazníky. Anketa pro 
veřejnost, dotazník pro obce, dotazník pro podnikatele a dotazník pro neziskové organizace.  

Anketa pro veřejnost   
Bylo distribuováno cca 480 dotazníků, které byly veřejností vyplňovány na jednotlivých akcích v rámci tréninkové 

výzvy MAS Střední Polabí a také rozesílány elektronickou formou. Dotazník vyplnilo 127 respondentů. Dotazník 

obsahoval 8 otázek. Výstup z dotazníku a dotazník viz přílohu 4.   

Řízené rozhovory s vedením obcí   
Ve všech 11 obcích došlo k osobnímu setkání se starosty či místostarosty za účelem zjištění potřeb jednotlivých 

obcí pomocí standardizovaného dotazníku.   

Dotazník obsahoval 5 oblastí:  

1. Oblast socioekonomie, úroveň veřejných a komerčních služeb a vybavenosti  

2. Oblast dopravní a technické infrastruktury  

3. Oblast regionální konkurenceschopnosti a podnikatelské infrastruktury  

4. Urbanismus a estetika sídel  

5. Oblast parametrů životního prostředí Výstup z dotazníku a dotazník - viz příloha 1.   

Dotazník pro podniky  
Dotazníky pro podniky byly rozesílány elektronickou formou na 130 emailových adres. Dotazník vyplnilo 22 

respondentů. Dotazník obsahoval 13 otázek. Výstup z dotazníku a dotazník - viz příloha 2.   

Dotazník pro neziskové organizace  
Dotazníky pro neziskové organizace byly rozesílány elektronickou formou na 60 emailových adres. Dotazník 

vyplnilo 11 respondentů.  

Výstup z dotazníku a dotazník – viz příloha 3.  

Všechny dotazníky byly také zveřejněny na internetových stránkách MAS Střední Polabí a na stránkách Krajské 

hospodářské komory Střední Čechy – viz odkazy níže:  

http://strednipolabi.cz/index.php/archiv/akce-mas-stredni-polabi/2014/150-dotazniky-pro-tvorbu-strategie 

http://www.khkstrednicechy.cz/cely_prispevek.php?id=999  

http://strednipolabi.cz/index.php/archiv/akce-mas-stredni-polabi/2014/150-dotazniky-pro-tvorbu-strategie
http://strednipolabi.cz/index.php/archiv/akce-mas-stredni-polabi/2014/150-dotazniky-pro-tvorbu-strategie
http://strednipolabi.cz/index.php/archiv/akce-mas-stredni-polabi/2014/150-dotazniky-pro-tvorbu-strategie
http://strednipolabi.cz/index.php/archiv/akce-mas-stredni-polabi/2014/150-dotazniky-pro-tvorbu-strategie
http://strednipolabi.cz/index.php/archiv/akce-mas-stredni-polabi/2014/150-dotazniky-pro-tvorbu-strategie
http://strednipolabi.cz/index.php/archiv/akce-mas-stredni-polabi/2014/150-dotazniky-pro-tvorbu-strategie
http://strednipolabi.cz/index.php/archiv/akce-mas-stredni-polabi/2014/150-dotazniky-pro-tvorbu-strategie
http://strednipolabi.cz/index.php/archiv/akce-mas-stredni-polabi/2014/150-dotazniky-pro-tvorbu-strategie
http://strednipolabi.cz/index.php/archiv/akce-mas-stredni-polabi/2014/150-dotazniky-pro-tvorbu-strategie
http://strednipolabi.cz/index.php/archiv/akce-mas-stredni-polabi/2014/150-dotazniky-pro-tvorbu-strategie
http://strednipolabi.cz/index.php/archiv/akce-mas-stredni-polabi/2014/150-dotazniky-pro-tvorbu-strategie
http://strednipolabi.cz/index.php/archiv/akce-mas-stredni-polabi/2014/150-dotazniky-pro-tvorbu-strategie
http://strednipolabi.cz/index.php/archiv/akce-mas-stredni-polabi/2014/150-dotazniky-pro-tvorbu-strategie
http://strednipolabi.cz/index.php/archiv/akce-mas-stredni-polabi/2014/150-dotazniky-pro-tvorbu-strategie
http://strednipolabi.cz/index.php/archiv/akce-mas-stredni-polabi/2014/150-dotazniky-pro-tvorbu-strategie
http://strednipolabi.cz/index.php/archiv/akce-mas-stredni-polabi/2014/150-dotazniky-pro-tvorbu-strategie
http://www.khkstrednicechy.cz/cely_prispevek.php?id=999
http://www.khkstrednicechy.cz/cely_prispevek.php?id=999
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2.2.2. Expertní zapojení   
Z hlediska expertního zapojení členů místního partnerství byly využity tyto formy spolupráce:  

Příprava podkladů pro tvorbu Strategie komunitně vedeného místního rozvoje byla započata v roce 2013. V 

rámci přípravy souboru dokumentů pro tvorbu SCLDD jsme se zaměřili zejména na socioekonomickou analýzu 

území, SWOT analýzu, zmapování jednotlivých sektorů – občané, podnikatelé, neziskový sektor, veřejný sektor. 
Koordinaci přípravy tohoto souboru dokumentů zajišťoval projektový tým a Výbor MAS ve spolupráci se 

společností CITYFINANCE Investment, s.r.o. Ing. L. Tesaře. Viz přílohy 5 a 6.  

Sběr a zajišťování dat pro analytickou část bylo zajišťováno brigádníkem, který data čerpal zejména z veřejných 
databází ČSÚ a dalších institucí, strategických plánu obcí, komunitních plánů sociálních služeb a dalších 

koncepčních materiálů týkajících se území MAS.  

Setkání s představiteli MAS – tvorba strategie byla konzultována s členy MAS Střední Polabí na Valném 
shromáždění, které probíhalo 22. 2. 2014  

Mentorem pro tvorbu strategie se stala společnost CI2, o.p.s. (http://www.ci2.co.cz) zastoupena Viktorem 

Třebickým a Josefem Novákem.  

Setkání s Řídící skupinou  

Byla sestavena řídící skupina s počtem 11 členů. Byly uskutečněny 3 setkání řídící skupiny.  

První setkání se uskutečnilo dne 24. 6. 2014, kde si řídící skupina nadefinovala 6 klíčových oblastí pro Strategie 

komunitně vedeného místního rozvoje a také Vizi Středního Polabí v roce 2020, kde se popsal ideální stav rozvoje 
regionu v horizontu roku 2020.  

Druhé setkání řídící skupiny proběhlo dne 11. 8. 2014, kde byly představeny výsledky dotazníkových šetření, 

došlo k přestavení a diskusi návrhové části Strategie.  

Třetí setkání řídící skupiny se uskuteční v září 2014, kde bude představena strategie a mělo by dojít k jejímu 

schválení.  

Pracovní skupiny:  

13. - 14. 9. 2013 proběhl v Lázních Toušeni seminář, kde byla představena problematika Strategie komunitně 

vedeného místního rozvoje a zároveň proběhl 1. komunitní workshop na téma „SWOT analýza území“. 

Workshopu se zúčastnilo 9 zástupců z řad veřejného sektoru, 6 zástupců neziskového sektoru, 5 podnikatelů a 10 
účastníků – fyzických osob.  

Další setkání pracovní skupiny proběhlo 21. 11. 2013 - Obsahem setkání bylo představení harmonogramu a 

průběhu procesu přípravy podkladů pro budoucí ISÚ místního partnerství, komunitně zpracovaná „SWOT analýza 

území“ a vyplnění dotazníků mapující podněty, potřeby a přání zástupců jednotlivých sektorů. Setkání se 

zúčastnilo celkem 19 účastníků, a to 5 zástupců z řad veřejného sektoru, 4 podnikatelé, 5 fyzických osob a 5 

zástupců neziskového sektoru.  

Setkání s podnikatelkami z projektů rodinných center – dne 2. 12. 2013 v Čelákovicích a dne 9. 12. 2013 v 

Brandýse nad Labem se uskutečnila v rámci podnikatelských klubů krátká setkání s podnikatelským sektorem k 

tématu přípravy podkladů pro budoucí ISÚ MAS Střední Polabí. Obsahem setkání bylo krátké představení 

činnosti místního partnerství, projektu „Získávání dovedností – MAS Střední Polabí“ a především zmapování 

podnikatelského sektoru – účastníci setkání byli požádáni o vyplnění rozdaných dotazníků pro FOP. Všechny 
dotazníky budou zpracovány a použity jako vstupní data pro výstupy analytické části budoucí ISÚ.  

Seminář s workshopem 21. -22. 2. 2014 se uskutečnil ve Skleněné vile v Lázních Toušeni. Zúčastnilo se jej na 70 

osob z řad členů i nečlenů místního partnerství. Program semináře: Nové programové období 2014 – 2020 

http://www.ci2.co.cz/
http://www.ci2.co.cz/
http://www.ci2.co.cz/
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finanční prostředky pro naše územní MAS Střední Polabí, Standardizace Místních akčních skupin v programovém 

období 2014 – 2020,„Zkušenosti z realizovaných projektů“ – prezentace zkušených a úspěšných MAS, 

Integrovaná strategie území, Tréninková výzva k získávání dovedností pro budoucí příjemce podpory – školení 
pro žadatele, Tréninková výzva k hodnocení projektů – školení pro hodnotitele  

Ve dnech 14. -16. 7. 2014 proběhlo v Brandýse nad Labem setkání 6 pracovních skupin pro tvorbu strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje s celkovým počtem 47 účastníků, které byly sestaveny dle klíčových 

oblastí definovaných řídící skupinou. Byly nadefinovány vize, SWOT analýzy a strategické cíle pro jednotlivé 

klíčové oblasti.  

Ve dnech 16.4 – 5.5.2015 proběhlo setkání šesti pracovních skupin k zapracování a finalizaci posledních 

připomínek, poté bude Strategie připravena k podání žádosti na Ministerstvo pro místní rozvoj. Pracovních 

skupin se zúčastnili jak účastnící z předchozího roku, tak i noví zástupci z regionu. Celkem se jednalo o 50 

účastníků.  

• Pracovní skupina č. 1: Rozvoj, řízení a spolupráce obcí, bydlení, výstavba, urbanismus, infrastruktura vč. 
dopravy, veřejná prostranství, památky  

• Pracovní skupina č. 2: Podnikání – průmysl, služby, obchod, cestovní ruch, zaměstnanost, výzkum, vývoj, 

inovace, zemědělství  

• Pracovní skupina č. 3: Volnočasové aktivity, společenský život, kultura, sport, turistika   

• Pracovní skupina č. 4: Školství, vzdělávání   

• Pracovní skupina č. 5: Sociální péče a zdravotnictví (vč. lázeňství), prevence, rodina  

• Pracovní skupina č. 6: Životní prostředí, krajina, zeleň, voda  

2.3. Způsob vyhodnocování SCLLD   
Pro úspěšnou práci se strategií a její naplňování bude mít MAS Střední Polabí nastavena následující opatření:  

1. Postup pro shromažďování podnětů, projektových záměrů apod. v průběhu realizace SCLLD, průběžné 

shromažďování zpětné vazby a připomínek k SCLLD.  

2. Aktuální přehled (databázi) podnětů a projektových záměrů s průběžnou aktualizací min. dvakrát ročně).  

3. MAS má nastaven systém kvantitativních monitorovacích indikátorů na úrovni výstupů, výsledků a dopadů.  

4. MAS průběžně sleduje a každoročně vyhodnocuje naplňování SCLLD pomocí plnění monitorovacích indikátorů.  

5. MAS průběžně (min. jedenkrát ročně) informuje veřejnost o naplňování SCLLD formou souhrnné monitorovací 
zprávy prezentované na Valné hromadě MAS.  

6. Nastavení systému průběžného hodnocení (evaluace) celé SCLLD ve dvouletých intervalech, které vychází z 

ročních monitorovacích zpráv a případně dalších zjišťování.  

7. V rámci evaluace MAS také kontroluje a hodnotí, zda jsou poskytované služby prováděny kvalitně a z 

případných nedostatků vyvozuje vhodná opatření.  

8. MAS má zpracován krizový plán pro řešení nouzových a havarijních situací (např. dlouhodobé uzavření 
kanceláře MAS, platební neschopnost apod.).  

9. MAS systematicky shromažďuje a využívá zpětnou vazbu ze strany členů, příjemců dotací, uživatelů služeb a 

veřejnosti, např. formou dotazníkového šetření, on-line diskusního fóra apod.  
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Za uvedená opatření je zodpovědný Výbor MAS společně s Vedoucím manažerem pro SCLLD , kteří dohlíží nad 

jejich naplňováním a dodržováním.  

3. Analytická část   
Prvním krokem v rámci tvorby SCLLD bylo analytické zhodnocení území Středního Polabí - analytická část. V 

návaznosti na analytickou část byla vyhotovena SWOT analýza, která shrnuje nejdůležitější poznatky z 

analytické části a zachycuje tyto klíčové skutečnosti ve formě silných a slabých stránek oblasti Středního Polabí 

a v možných hrozbách a příležitostech působících na území Středního Polabí.  

3.1. Vyhodnocení stavu území   

3.1.1. Základní popis území  
Střední Polabí se rozkládá na ploše 23 obcí v severovýchodní části Středočeského kraje, na části území okresů 
Praha-východ, Mladá Boleslav a Nymburk. Jejími ústředními prvky jsou toky Labe a Jizery. Jejich okolí tvoří 

důležité nadregionální biokoridory. Většinu plochy oblasti tvoří zemědělská krajina, pouze v Káraném a Skorkově 

dominují lesní plochy. Na ploše Středního Polabí se dále nachází 5 maloplošných chráněných území a 4 evropsky 
významné lokality, chránící zejména lužní polabské ekosystémy.   

Obrázek 1: Mapa regionu Středního Polabí  

  

  

Zdroj: vlastní zpracování mapy  
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Na území Středního Polabí žije 48 031 obyvatel (údaje jsou ke konci roku 2014). Většina z nich žije ve dvou městech 

MAS: Brandýse nad Labem-Staré Boleslavi a Čelákovicích (18 011 a 11 892 obyvatel). Tato města jsou rovněž 

středisky pracovních příležitostí, školství, služeb a volnočasových aktivit regionu. Dalším významným centrem 

občanské vybavenosti a pracovních příležitostí je Hlavní město Praha vzdálená cca 10 km. V ostatních obcích je 
nižší občanská vybavenost; v některých chybí vodovod a plynofikace.  

V některých obcích je omezená časová dostupnost veřejných služeb (zjištěno dotazníkovým šetřením starostů a 

anketou u obyvatel v regionu).    

Území Středního Polabí má rozlohu 18 233 ha. Největší administrativní území mají Brandýs nad Labem-Stará 

Boleslav (2 265 ha), Skorkov (1 664 ha), Čelákovice (1 558 ha) a Přerov nad Labem (1 065 ha). Nejmenší 
administrativní území má Nový Vestec (314 ha).  

Území Středního Polabí náleží do rozvojové oblasti republikového významu, OB1 Praha, přesto nepatří mezi 

významná ekonomická anebo rozvojová centra kraje. Menší průmyslové zóny se nacházejí v Nehvizdech, Brandýse 

nad Labem, Cvrčovicích (k. ú. Podolanka) a Čelákovicích. Dále se v katastrálním území Jenštejn nachází dvě 

komerční zóny Dehtáry. V rozvojových plochách obcí a měst vznikají nové byty, veřejná prostranství, plochy 

průmyslu a další plochy. Rozvoj území je silně podmíněn suburbanizací vlivem blízkosti Prahy. Počet obyvatel 

regionu se postupně v důsledku přistěhování většinou mladých rodin zvyšuje, index stáří se snižuje a 
nezaměstnanost se udržuje na nízkých hodnotách (dojíždění za prací do Prahy).  

Obrázek 2: Administrativní začlenění regionu Středního Polabí  

  
Zdroj: vlastní zpracování mapy  
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Land use  
Na využití území (land use) ve Středním Polabí má velký vliv její poloha v úrodném Polabí. Z toho důvodu naprostou 

většinu ploch obcí v oblasti tvoří zemědělská půda (zejména orná). Výjimku tvoří administrativní území obcí 

Skorkov a Káraný, u kterých převažují plochy lesní (nacházejí se v zalesněném území severně od Labe). V průměru 

rozlohu Středního Polabí tvoří ze 68,5 % zemědělská půda, 13,4 % lesní plochy, 2,9 % vodní plochy, 3,1 % zastavěné 

plochy a z 11,2 % ostatní plochy. Srovnání Land use Středního Polabí s okresy zasahujícími na její území je v 
následující tabulce.   

Tabulka 1. Land use ve  Středním Polabí a okolních okresech.  

Okres, MAS  
Zemědělská 

půda  Lesní pozemky  Vodní plochy  
Zastavěné 

plochy  Ostatní  

Mladá Boleslav  62,77  26,09  1,39  1,99  7,73  

Nymburk  69,55  17,49  2,16  2,22  8,59  

Praha východ  63,91  22,54  1,52  2,82  9,25  

Střední Polabí  68,45  13,36  2,88  3,07  11,17  

Zdroj: ČSÚ  

Tabulka ukazuje, že land use ve Středním Polabí se blíží hodnotám okresu Nymburk. Výjimku tvoří ostatní plochy, 

které ve Středním Polabí zabírají poměrně velkou rozlohu. Obce s velkým podílem lesních ploch mají rovněž vysoký 

koeficient ekologické stability, zatímco ty s velkým podílem orné půdy a malým podílem lesů (Nehvizdy, 

Svémyslice, Nový Vestec, Podolanka, Jenštejn) jej mají velice nízký (blízký nule).  

Mezi roky 2008 a 2012 došlo ke změnám v land use zejména u obcí Brandýs nad Labem, Čelákovice, Nehvizdy, 

Lázně Toušeň a Skorkov. Jednalo se zejména o snížení ploch orné i celkově zemědělské půdy a zvýšení zastavěných, 

ale zejména ostatních ploch. Celkově za Střední Polabí došlo k roku 2013 (oproti roku 2008) zejména ke snížení 
ploch zemědělské půdy (z 68,8 na 68,4%) a zvýšení ostatních ploch (z 10,8 na 11,2 %).   

Obrázek 3: Land use v obcích Středního Polabí. v roce 2013.  
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Zdroj: ČSÚ-MOS, vlastní zpracování mapy  

Stupeň zornění  
Stupeň zornění vyjadřuje podíl orné půdy z celkové plochy zemědělské půdy a v oblasti Středního Polabí dosahuje 

hodnoty 90,3 %. Při porovnání s údaji za okresy, lze říci, že situace odpovídá hodnotám okresu Nymburk (91,8 %). 

Nejvyšší stupeň zornění má obec Polerady (98, %) a nejnižší obec Káraný (57 %). Detailněji ukazuje stupeň zornění 
v jednotlivých obcích graf níže.  

Obrázek 4. Míra zornění v obcích Středního Polabí v roce 2013.  
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Zdroj: ČSÚ-MOS,  vlastní zpracování mapy  

Komplexní pozemkové úpravy  
Pozemkové úpravy jsou změny právního stavu pozemků, jimiž „se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně 

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití pozemků a vyrovnání jejich 

hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech se k nim 

uspořádávají vlastnická práva a s nimi související věcná břemena. Současně se jimi zajišťují podmínky pro 

zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodní hospodářství a zvýšení ekologické 
stability krajiny. Výsledky pozemkových úprav slouží pro obnovu katastrálního operátu a jako závazný podklad 

pro územní plánování.“ Pozemkové úpravy se řídí zákonem č. 139/2002 Sb. ze dne 21. března 2002 o 

pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických 

vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů.  

  

Níže uvedená tabulka obsahuje název katastrálních území a stav provádění pozemkových úprav.   

Obec / Název katastrálního území  Územní působnost  

Borek  Zahájené  

Brandýs nad Labem  Nezahájené  

Brázdim u Brandýsa nad Labem  Ukončené  

Čelákovice  Nezahájené  

Dehtáry  Nezahájené  

Dřevčice  Ukončené  

Jenštejn  Nezahájené  
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Káraný  Nezahájené  

Křenek  Nezahájené  

Lázně Toušeň  Nezahájené  

Martinov  Nezahájené  

Mstětice  Nezahájené  

Nehvizdy  Nezahájené  

Nový Vestec  Nezahájené  

Ostrov u Brandýsa nad Labem  Ukončené  

Otradovice  Nezahájené  

Podolanka  Nezahájené  

Polerady  Ukončené  

Popovice u Brandýsa nad Labem  Ukončené  

Předměřice nad Jizerou  Zahájené  

Přerov nad Labem  Zahájené  

Radonice u Prahy  Nezahájené  

Sedlčánky  Nezahájené  

Skorkov  Nezahájené  

Sojovice  Nezahájené  

Stará Boleslav  Nezahájené  

Stránka u Brandýsa nad Labem  Ukončené  

Svémyslice  Ukončené  

Tuřice  Zahájené  

Záluží u Čelákovic  Nezahájené  

Zápy  Ukončené  

Záryby  Ukončené JPÚ  

Zeleneč  Ukončené  

Zdroj: MZe  

Lesnatost  
Lesnatost je vyjádřena podílem lesní půdy na celkové rozloze území. Ve  Střední Polabí je nižší lesnatost (13,4 %) 

než v okolních okresech (viz tabulka 1 v kapitole Land use). To je dáno tím, že většina obcí Středního Polabí leží 
mimo zalesněná území. Nejvyšší lesnatost v oblasti má Skorkov (75,7 %) a Káraný (54,8 %). Mezi léty 2008 a 2013 

došlo k jejímu mírnému snížení (z 14,4 na 13,4 %).   

Obrázek 5. Míra lesnatosti v obcích Středního Polabí v roce 2013.  
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Zdroj: ČSÚ – MOS, vlastní zpracování mapy  

3.1.2. Demografie   

Počet obyvatel  
Na území MAS žije 48 031 obyvatel. Většina z nich žije ve dvou městech Středního Polabí: Brandýse nad 

LabemStaré Boleslavi a Čelákovicích (18 011 a 11 892 obyvatel). Počet obyvatel v celé oblasti trvale vytrvale 

narůstá.   

Tabulka 2: Vývoj počtu obyvatel mezi lety 2008–2014.  

Obec 

kód  Obec název  

Počet obyvatel k 31.12. – celkem  

2008  2009  2010  2011  2012  2013  2014  

534684  Borek  242  249  260  274  276  280  277  

538094  
Brandýs nad Labem- 

Stará Boleslav  
17077  17198  17317  17389  17503  17794  18011  

538108  Brázdim  627  625  636  666  668  656  649  

538132  Čelákovice  11297  11480  11611  11615  11618  11782  11892  

538191  Dřevčice  595  673  692  717  723  724  739  

538264  Jenštejn  747  816  890  925  1001  1089  1119  

564974  Káraný  615  619  644  656  691  701  729  
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534960  Křenek  224  223  240  252  255  257  249  

538914  Lázně Toušeň  1178  1191  1240  1257  1272  1302  1337  

538540  Nehvizdy  1651  1841  1957  2077  2165  2207  2417  

538566  Nový Vestec  373  373  377  394  412  409  413  

538621  Podolanka  510  514  527  542  536  526  533  

538639  Polerady  225  230  225  222  216  215  214  

536491  Předměřice nad Jizerou  742  712  746  702  697  716  710  

537721  Přerov nad Labem  1083  1097  1128  1165  1194  1197  1217  

538701  Radonice  670  671  716  752  786  825  879  

557030  Skorkov  477  491  515  529  547  560  583  

536661  Sojovice  484  495  507  489  500  512  511  

598305  Svémyslice  153  209  263  321  367  376  413  

570982  Tuřice  275  271  279  280  286  280  288  

505781  Zápy  757  821  816  840  826  808  816  

535362  Záryby  809  822  858  889  900  916  930  

539066  Zeleneč  2634  2755  2860  2936  2999  3051  3105  

Střední Polabí  43445  44376  45304  45889  46438  47183  48031  

Zdroj: ČSÚ, MOS  

Mezi léty 2001–2013 došlo k rapidnímu nárůstu počtu obyvatel ve všech obcích regionu Středního Polabí. V 

Jenštejně, Káraném, Skorkovu a zejména v Nehvizdech stoupl počet obyvatel v důsledku migrace více než 
dvojnásobně. V ostatních obcích oblasti došlo k pozvolnému nárůstu počtu obyvatel. V daném časovém rozmezí 

došlo k velkému nárůstu obyvatel i v okrese Praha-východ (zhruba o polovinu), v okresech Mladá Boleslav a 

Nymburk byl nárůst počtu obyvatel poměrně nízký.  

Graf 6. Počet obyvatel ve vybraných obcích Středního Polabí v letech 2001 – 2014.  
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Zdroj: ČSÚ, MOS  

  

Přírůstek/úbytek obyvatel  
Vysoký nárůst počtu obyvatel v některých obcích je dán zejména přistěhováním obyvatel do blízkosti Prahy (zdroj 

mnoha pracovních příležitostí). Tento přírůstek odráží i index stáří1, který je u některých obcí velmi nízký (nezřídka 

                                                           
1 Index stáří udává podíl počtu obyvatel starších 65 let a obyvatel mladších 15 let.   
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klesá zhruba od roku 2006). Zvýšení počtu obyvatel přistěhováním mohou obce podpořit lepším vybavením obce 
a rozvojem dopravní a technické infrastruktury.  

Následující tabulka ukazuje přírůstek obyvatel mezi lety 2009 a 2014. Ve všech obcích počet obyvatele narůstá 

(průměr za Střední Polabí za rok 2014 je 1,6 % ročně). Pouze v obci Podolanka se nárůst v posledních letech 
zastavil.  

Tabulka 3: Přírůstek/úbytek počtu obyvatel mezi lety 2009–2014.  

Obec 
kód  

   

Obec název  

   
 Přírůstek obyvatel v % k 31.12. - celkem   

2009/2010  2010/2011  2011/2012  2012/2013  2013/2014  

534684  Borek  4,4  5,4  0,7  1,4  -1,1  

538094  Brandýs nad Labem-Stará 

Boleslav  

0,7  0,4  0,7  1,7  1,2  

538108  Brázdim  1,8  4,7  0,3  -1,8  -1,1  

538132  Čelákovice  1,1  0,0  0,0  1,4  0,9  

538191  Dřevčice  2,8  3,6  0,8  0,1  2,1  

538264  Jenštejn  9,1  3,9  8,2  8,8  2,8  

564974  Káraný  4,0  1,9  5,3  1,4  4,0  

534960  Křenek  7,6  5,0  1,2  0,8  -3,1  

538914  Lázně Toušeň  4,1  1,4  1,2  2,4  2,7  

538540  Nehvizdy  6,3  6,1  4,2  1,9  9,5  

538566  Nový Vestec  1,1  4,5  4,6  -0,7  1,0  

538621  Podolanka  2,5  2,8  -1,1  -1,9  1,3  

538639  Polerady  -2,2  -1,3  -2,7  -0,5  -0,5  

536491  Předměřice nad Jizerou  4,8  -5,9  -0,7  2,7  -0,8  

537721  Přerov nad Labem  2,8  3,3  2,5  0,3  1,7  

538701  Radonice  6,7  5,0  4,5  5,0  6,5  

557030  Skorkov  4,9  2,7  3,4  2,4  4,1  

536661  Sojovice  2,4  -3,6  2,2  2,4  -0,2  

598305  Svémyslice  25,8  22,1  14,3  2,5  9,8  

570982  Tuřice  3,0  0,4  2,1  -2,1  2,9  

505781  Zápy  -0,6  2,9  -1,7  -2,2  1,0  

535362  Záryby  4,4  3,6  1,2  1,8  1,5  

539066  Zeleneč  3,8  2,7  2,1  1,7  1,8  

Střední Polabí  2,1  2,0  1,3  1,1  1,6  

Zdroj: ČSÚ, MOS  

Počet mužů a žen   
Podíl mužů a žen byl mezi léty 2001 – 2014 v obcích Středního Polabí vyrovnaný s mírnou převahou žen.  

Index stáří  
Index stáří udává počet osob starších 65 na 100 obyvatel mladších 15 let. V obcích středního Polabí má výraznou 

variabilitu a pohybuje se v rozmezí 25 (Svémyslice) – 179 (Borek) – více v tabulce 3a. V řadě obcí index stáří plynule 

klesá, přičemž nízký až velmi nízký je v Jenštejně, Zelenči, Nehvizdech a Svémyslicích, tedy v těch obcích, kde 

výrazně převažují osoby mladší 15 let). Vysoký pokles indexu za jeden rok zaznamenal Křenek v roce 2013 (o více 
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než 50 procentních bodů na 110,9 %). K významnějšímu zvýšení indexu v posledních několika letech došlo v 
Tuřicích (nárůst ze 106,3 % v roce 2012 na 120,5 % v roce 2014).  

Graf 7: Index stáří ve vybraných obcích Středního Polabí v letech 2001 – 2013.  

  

Zdroj: ČSÚ, MOS  

V porovnání s průměrným indexem stáří v okrese Praha-východ (70,6 % v roce 2012) dosahuje index stáří u řady 

obcí Středního Polabí vyšších hodnot. Ty se pohybují se spíš kolem hodnoty, která odpovídá okresu Mladá Boleslav 

(101,2 % v roce 2012). Středočeský kraj má nejnižší index stáří ze všech krajů v republice. Nízkého a snižující se ho 

indexu stáří dosahují zejména obce s výrazně se zvyšujícím počtem obyvatel (díky přistěhování mladých rodin do 

blízkosti Prahy).   

Index ekonomické závislosti  
Index ekonomické závislosti porovnává počet osob ve věku 0–14 let a 65 a více let s počtem osob ve věku 15–64 
let (opět většinou ve vyjádření na 100 osob posledně zmíněné věkové skupiny). Nízkých hodnot dosahuje index v 

těch obcích, kde převažují osoby v produktivním věku (15-64 let), naopak vysokých hodnot tam, kde převažují 

osoby mladší 15 let a starší 65 let. Odvozené ukazatele jsou index závislosti mladých osob (do 15 let) a index 
závislosti starších osob (nad 65 let). Hodnoty jednotlivých indexů závislosti ukazuje tabulka 3a.  

Tabulka 3a: Index stáří a indexy závislosti v obcích Středního Polabí, 2014.  

Obec  Index stáří  
Index ekonomické  

závislosti  
Index závislosti 

mladších osob (<15)  
Index závislosti 

staších osob (65+)  

Borek  179,5  67,2  24,0  43,2  

Brandýs nad Labem-Stará 

Boleslav  98,6  48,6  24,5  24,1  

Brázdim  85,0  43,9  23,7  20,2  

Čelákovice  92,4  53,6  27,8  25,7  

Dřevčice  54,4  45,2  29,3  15,9  

Jenštejn  34,0  56,9  42,5  14,4  

Káraný  100,0  55,4  27,7  27,7  

Křenek  154,5  50,9  20,0  30,9  

Lázně Toušeň  92,7  55,3  28,7  26,6  
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Nehvizdy  28,8  49,5  38,4  11,1  

Nový Vestec  171,4  47,5  17,5  30,0  

Podolanka  135,6  47,6  20,2  27,4  

Polerady  66,7  39,0  23,4  15,6  

Předměřice nad Jizerou  88,2  46,1  24,5  21,6  

Přerov nad Labem  86,2  47,3  25,4  21,9  

Radonice  65,1  46,5  28,2  18,3  

Skorkov  84,8  49,9  27,0  22,9  

Sojovice  108,0  43,9  21,1  22,8  

Svémyslice  25,0  51,3  41,0  10,3  

Tuřice  120,5  50,8  23,0  27,7  

Zápy  77,0  47,3  26,7  20,6  

Záryby  69,8  52,7  31,0  21,7  

Zeleneč  37,1  56,3  41,1  15,3  

Pozn.: Jednotlivé buňky v každém sloupci jsou pro lepší orientaci podbarveny barevnou škálou, kde červené hodnoty jsou 

nejvyšší a zelené nejnižší.  

Zdroj: ČSÚ, MOS  

  
Obrázek 6: Index stáří ve vybraných obcích Středního Polabí.  
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Zdroj: ČSÚ (SLDB), vlastní zpracování mapy  

Kupní síla obyvatel 
Dle studie společnosti Gfk Czech patří okres Praha - východ mezi okresy s nejvyšší kupní sílou v celé České 

republice. Hodnota indexu je 116,6 čímž se řadí na třetí nejlepší místo v České Republice (Praha má index 131,3, 
Praha západ 118,0).  

Hustota osídlení  
Hustota osídlení (počet obyvatel na km2 administrativního území obce) celého regionu Středního Polabí je 253 

obyvatel na km2, přičemž, že rozdíly mezi obcemi jsou velké. Největší hustotu osídlení mají Brandýs nad 

LabemStará Boleslav (772,6) a Čelákovice (731,8). Nejnižší hustotu osídlení má Skorkov (32,9), Křenek (48,2) a 

Polerady (55,9).   

Obrázek 7: Hustota osídlení ve vybraných obcích Středního Polabí.  

  
Zdroj: ČSÚ (SLDB), vlastní zpracování mapy  

3.1.3 Vzdělanost obyvatel  
Vzdělanostní struktura obyvatel v jednotlivých obcích Středního Polabí se mezi sebou mírně liší. Velmi je to patrné 

na osobách s vysokoškolským vzděláním. Těch je nejvíce v Zelenči (27,1 %), Jenštejně (21,4 %), Nehvizdech (19,0 

%), Svémyslicích (15,9 %) a Brandýse n.L.-Staré Boleslavi (15,8 %). Nejméně vysokoškoláku žije v Poleradech (2,7 

%), Křenku (5,0 %), Předměřicích nad Jizerou a Tuřicích (shodně 6,9 %). Průměrná struktura vzdělanosti za všechny 
obce Středního Polabí se přibližuje úrovni okresu Nymburk. Nižší podíl vysokoškoláků je v okrese Mladá Boleslav.   

Tabulka 4: Vzdělanostní struktura obyvatel   
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Obec název  Bez 

vzděl 

ání  

ZŠ 
včetně  
neukon 

čeného  

Střední vč.  
Vyučení (bez 

maturity)  

Úplné 
střední  

(s maturito 
u)  

Nástavbov 

é studium  
Vyšší 

odborné 

vzdělání  

Vysokoškolské  

Borek  0,4%  15,3%  33,1%  33,1%  2,5%  2,1%  13,6%  

Brandýs n.L. St.Boleslav  0,4%  15,4%  30,0%  33,1%  3,2%  2,1%  15,8%  

Brázdim  0,0%  17,2%  38,4%  30,4%  2,7%  1,7%  9,6%  

Čelákovice  0,2%  14,5%  32,7%  31,7%  3,4%  2,3%  15,1%  

Dřevčice  0,3%  17,2%  34,1%  30,9%  3,0%  2,0%  12,3%  

Jenštejn  0,1%  22,4%  27,4%  24,1%  2,0%  2,6%  21,4%  

Káraný  0,7%  15,1%  34,9%  33,0%  4,0%  1,5%  10,8%  

Křenek  0,5%  15,6%  43,7%  28,6%  3,5%  3,0%  5,0%  

Lázně Toušeň  0,6%  17,7%  31,6%  31,9%  2,1%  1,1%  15,1%  

Nehvizdy  0,1%  13,3%  27,5%  35,3%  2,6%  2,2%  19,0%  

Nový Vestec  0,0%  18,3%  28,6%  34,6%  2,0%  0,9%  15,7%  

Podolanka  0,0%  19,9%  45,5%  23,0%  3,1%  0,4%  8,1%  

Polerady  0,0%  27,4%  46,2%  21,5%  1,6%  0,5%  2,7%  

Předměřice nad Jizerou  0,0%  20,0%  45,2%  23,4%  3,4%  1,0%  6,9%  

Radonice  0,3%  17,7%  33,0%  29,7%  3,3%  1,3%  14,8%  

Skorkov  0,0%  19,5%  30,6%  32,5%  3,3%  1,2%  12,9%  

Sojovice  0,4%  18,3%  41,8%  27,7%  3,1%  0,2%  8,3%  

Svémyslice  0,8%  16,7%  22,8%  39,0%  1,6%  3,3%  15,9%  

Tuřice  0,4%  15,0%  45,5%  30,5%  0,9%  0,9%  6,9%  

Zápy  0,8%  20,5%  39,7%  28,7%  2,1%  1,0%  7,2%  

Záryby  0,0%  15,7%  40,7%  29,2%  2,9%  2,3%  9,2%  

Zeleneč  0,1%  10,9%  23,7%  33,4%  2,7%  2,0%  27,1%  

Přerov nad Labem  0,0%  17,8%  44,8%  23,9%  2,1%  1,4%  10,1%  

Střední Polabí  0,3%  17,5%  35,7%  30,0%  2,7%  1,6%  12,3%  

Okres Praha-východ  0,3%  14,5%  31,0%  31,7%  3,1%  1,9%  17,6%  

Okres Ml. Boleslav  0,5%  17,9%  37,8%  29,5%  3,2%  1,3%  9,8%  

Okres Nymburk  0,4%  17,7%  37,1%  29,3%  3,2%  1,6%  10,6%  

Zdroj: ČSÚ, SLDB, 2011  

  

Obrázek 8: Vzdělanostní struktura obyvatel regionu Středního Polabí  
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Zdroj: ČSÚ, SLDB, 2011   
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3.1.4. Nezaměstnanost   
Střední Polabí jako součást Středočeského kraje (a tedy díky blízkosti Prahy) má celkově v rámci ČR velmi nízkou 

nezaměstnanost. Nízkou nezaměstnanost mají i okresy Praha-východ a Mladá Boleslav, ve kterých Střední Polabí 

leží (viz obr. 9). Přesto v rozmezí let 2008 – 2011 došlo k výraznému nárůstu nezaměstnanosti v oblasti, u 

některých obcí až k dvojnásobnému.   

Obrázek 9: Míra registrované nezaměstnanosti v okresech Středočeského kraje k 29. 2. 2012 (ČSÚ, zdroj dat: MPSV). 

Prahavýchod 3,5 %, Mladá Boleslav 5 %, Nymburk 10,2 %.   

  

Zdroj ČSÚ  

Celková míra nezaměstnanosti v jednotlivých obcích Středního Polabí je uvedena v grafu 8. a tabulce 5. Je 

patrné, že dlouhodobě největší nezaměstnanost je v obcích Svémyslice, Jenštejn, Skorkov, Tuřice a Nehvizdy 
(kolem 8 - 10 % v roce 2011), zatímco v ostatních obcích dosahuje hodnot 4-5 % (zejména v roce 2011). Dále je 

patrné, že k významnému nárůstu nezaměstnanosti došlo mezi roky 2008 a 2009 (mezi léty 2008 a 2011 se 
počet uchazečů v Brandýse n. L. – Staré Boleslavi a Čelákovicích zhruba zdvojnásobil). Z porovnání míry 

nezaměstnanosti s okresy vyplývá, že většina obcí ve Středním Polabí  překračuje nezaměstnanost v okrese 

Praha – východ. Vzhledem k okresu Mladá Boleslav ji překračuje cca polovina obcí. Míra nezaměstnanosti v 

okrese Nymburk je výrazně vyšší (10,2 %).   

Graf 8: Míra nezaměstnanosti (z EA SLDB2001) − Dosažitelní uchazeči celkem v jednotlivých obcích Středního Polabí ve 

vybraných letech. Srovnání s okresy Praha-východ a Mladá Boleslav.  
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Zdroj: ČSÚ, MPSV  

Tabulka 5: Vybrané ukazatele nezaměstnanosti v roce 2014.  
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Obec  Dosažitelní uchazeči 15-64 

 Obyvatelstvo 15-64 

 Podíl nezaměstnaných 

 Volná místa osob  

 

Borek  3  186  1,60%   0  

Brandýs nad Labem- 
Stará Boleslav  

404  12 107  
3,30%   8

5  

Brázdim  21  457  4,60%   0  

Čelákovice  310  7 736  4,00%   7

7  

Dřevčice  15  501  3,00%   0  

Jenštejn  22  696  3,20%   4  

Káraný  20  455  4,40%   1  

Křenek  4  174  2,30%   0  

Lázně Toušeň  25  850  2,90%   3  

Nehvizdy  47  1 495  3,10%   0  

Nový Vestec  10  281  3,60%   0  

Podolanka  15  351  4,30%   1  

Polerady  8  149  5,40%   0  

Předměřice nad Jizerou  26  493  5,30%   0  

Přerov nad Labem  35  814  4,30%   3

2  

Radonice  26  566  4,60%   1  

Skorkov  15  373  4,00%   0  

Sojovice  15  351  4,30%   3  

Svémyslice  10  253  4,00%   0  

Tuřice  12  185  6,50%   0  

Zápy  16  557  2,90%   1  

Záryby  11  602  1,80%   0  

Zeleneč  86  1 968  4,40%   0  

Poznámka: Metodická poznámka: Ministerstvo práce a sociálních věcí počínaje lednem 2013 přešlo na nový ukazatel 

registrované nezaměstnanosti v ČR s názvem Podíl nezaměstnaných osob, který vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o 

zaměstnání ve věku 15 – 64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. Tento ukazatel nahrazuje doposud zveřejňovanou míru 

registrované nezaměstnanosti. Pro potřeby statistik z územního hlediska se vychází z počtu obyvatel v členění podle 

jednotlivých obcí, který se aktualizuje 1x ročně. Počet obyvatel na úrovních POÚ a ORP je součtem počtu obyvatel v obcích.  
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Zdroj: MPSV  

  

Celkový počet uchazečů o zaměstnání ve Středním Polabí se mezi léty 2008 a 2014 více než zdvojnásobil (z 514 v 
roce 2008 na 1156 v roce 2014).   

Počet uchazečů o zaměstnání se zdravotním postižením se mezi lety 2008 a 2011 téměř nezměnil (105 a 107 

uchazečů). Počet mladistvých uchazečů (do 18 let věku) zůstal stejný (kolem 10 osob), avšak počet uchazečů ve 
věku 50 let a více se zdvojnásobil (ze 127 na 264 osob). Zvýšil se i počet osob evidovaných v evidenci uchazečů o 

zaměstnání déle než dva roky (dlouhodobě nezaměstnaní) ze 20 na 53 osob. Počet uchazečů OZP, uchazečů ve 

věku 50 let a více ve Středním Polabí  je znázorněný v grafu 9.  

Jednání pracovních skupin pro přípravu strategie CLLD potvrzují výše uvedené, tedy nízkou úroveň 

nezaměstnanosti v regionu. Zároveň však pracovní skupina došla k závěru, že úroveň nezaměstnanosti je dána 

dojížděním obyvatel za prací do hlavního města a do Mladé Boleslavi. Přímo v regionu je nabídka pracovních míst 
nedostatečná, především pro osoby ohrožené na trhu práce, jako jsou matky na a po rodičovské dovolené. 

Vzhledem k zvyšujícímu se počtu mladých rodin je žádoucí podpořit vznik pracovních míst přímo v místě bydliště.  

Graf 9: Počty uchazečů tří kategorií (osob se ZP - celkem, uchazečů ve věku 50 a více let - celkem) ve Střední Polabí v letech 

2008–2011.  

  

Zdroj: ČSÚ, MPSV  

Obrázek 10: Míra nezaměstnanosti v regionu Středního Polabí  
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Zdroj: ČSÚ, MPSV  

  

3.1.5. Dopravní a technická infrastruktura   

Silniční doprava  
Hlavní osy silniční dopravy ve  Středním Polabí tvoří mezinárodní Evropské silnice E65 (silnice R10) a E67 (dálnice 

D11), vycházející z Prahy a probíhající zejména v blízkosti obcí Jenštejn, Brandýs nad Labem – Stará Boleslav a 

Nehvizdy. Dále síť silniční dopravy tvoří sběrné komunikace funkční skupiny B (silnice II. a III. tříd), významné 

obslužné komunikace funkční skupiny C a ostatní obslužné komunikace funkční skupiny C. Místní komunikace jsou 
doplněny trasami účelových komunikací.  

Slabými stránkami silniční sítě je dopravní přetíženost silnic a místních komunikací místní i tranzitní dopravou 

(např. ve Skorkově), kvůli absenci dopravní infrastruktury regionálního i celostátního významu, zejména silničního 

okruhu kolem Prahy. Dalšími slabými stránkami je zanedbaný technický stav silnic, nedostatek parkovacích míst v 

centrech měst, přetíženost průjezdních silnic obcemi osobní i nákladní dopravou a chybějící křižovatka pro 

napojení Čelákovic na dálnici. Seznam problémů a záměrů dle zásad územního rozvoje kraje je uveden v ÚAP ORP 
Brandýsa nad Labem – Staré Boleslavi.  

Je potřeba snížit zatížení dopravou v obcích obchvaty, spojkami a dalšími silnicemi a zlepšit technický stav silnic. 

Do budoucna se plánují například obchvat Jenštejna a Dehtár a obchvat komunikace II/611 u Nehvizd. Ten vyřeší 

i současný kolizní průjezd obcí. Dále i obchvat, lávky a most přes Labe v Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi. V 
Brandýse nad Labem je v plánu vybudovat bezbariérové chodníky.  

Dopravní intenzity  
Jednou za pět let se odehrává masivní průzkum dopravní intenzity. Nejzatíženější komunikací v regionu MAS je 

komunikace R10 (29-44 tis. vozidel za den), následují úseky komunikace I/101 a I/610 směřující z rychlostní 
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komunikace do Brandýsa n.L.-Staré Boleslavi (19 tisíc, 10,5 tisíc) a centrum Brandýsa n.L.-Staré Boleslavi (11,6 

tisíc). Nad 5 tisíc vozidel za den mají dále komunikace spojující Brandýs s dalšími městy regionu (s Čelákovicemi, 

Jenštejnem, Kostelcem n. L. či Borkem. Ostatní komunikace jsou méně zatížené.  

Obrázek 11. Intenzita dopravy na vybraných komunikacích v regionu Střední Polabí  

  
Zdroj: Sčítání dopravy 2010, MD  

Železniční doprava  
V území Středního Polabí má význam zejména železniční trať Praha – Lysá nad Labem a Lysá nad Labem – Ústí nad 

Labem. Menší význam má spojení Čelákovice – Brandýs nad Labem – Neratovice. U tratě Praha – Lysá nad Labem 

(trať č. 231) se plánuje realizace přeložky Čelákovice – Mstětice s odstraněním protisměrných oblouků a zlepšení 
parametrů trasy pro rychlost 120 km/h.  

Pro zlepšení životního prostředí v obcích i mimo ně by bylo vhodné posílit veřejnou dopravu, i vlakovou – 

zejména na trati Čelákovice – Neratovice.  

Letecká doprava  
Na území Středního Polabí se nevyskytuje žádné letiště. Nejbližšími letišti jsou vojenské neveřejné mezinárodní 

letiště Praha Kbely (LKKB) a letiště v Milovicích (LKML-U) s veřejnou plochou pro ultralehká letadla. Na území MAS 

letecká doprava nezpůsobuje významné zatížení nadměrným hlukem.  

Vodní doprava  
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Má v současné době minimální význam. Na dolní Jizeře a Labi se v minimální míře uplatňují rekreační plavby, 

nákladní doprava na Labi je pouze ve velmi malé míře. Řeka je využívána zejména ke sportovním účelům (např. 

kanál pro vodní slalom v Brandýse nad Labem). Projekty týkající se řek jsou hodně nákladné a hodně dlouhodobé. 

V rámci územního plánu Brandýsa nad Labem – Staré Boleslavi je vymezena územní rezerva pro průplavní spojení 
Dunaj – Odra – Labe. V Čelákovicích se plánuje vybudovat přístav pro osobní a lodní dopravu.  

Do budoucna by bylo vhodné zvýšit rekreační potenciál vodních toků a snažit se o zvýšení dopravy na nich.  

Cyklotrasy a cyklostezky  
V posledních letech bylo na území Středního Polabí vybudováno několik cyklostezek a cyklotras. Například byly 

zprovozněny úseky Labské cyklotrasy – z Čelákovic do Lázní Toušeň a z Lázní Toušeň přes Brandýs n. L. do Kostelce 
n. L. (tento levobřežní úsek byl zprovozněn v roce 2012).  

Do budoucna se plánuje rozšíření sítě cyklotras a cyklostezek dle Generelu cyklistických tras a cyklostezek na území 

Středočeského kraje. Například se plánuje s Cyklostezkou Labe – Jizera, a s cyklostezkou z Čelákovic do Císařské 
kuchyně. Kromě nich se počítá i s vybudováním hipostezky ve Staré Boleslavi.  

Seznam cyklotras na území Středního Polabí (zdroj mapy.cz):  

• 0019 – cyklotrasa vedoucí podél Labe z Přerova nad Labem do Čelákovic  

• 0034 – cyklotrasa vedoucí z Podolanky přes Jenštejn, Svémyslice do Zelenče  

• 0037 – cyklotrasa vedoucí z Lysé nad Labem do Káraného  

• 0039 – cyklotrasa vedoucí z Křenku přes Lhotu do Skorkova  

• 0041 – cyklotrasa vedoucí přes Předměřice nad Jizerou  

• 0041 – cyklotrasa vedoucí ze Staré lysé do Sojovic  

• 17, Greenways Jizera – Předměřice n. Labem – Káraný – Lázně Toušeň – Zeleneč   

• 2 – cyklotrasa vedoucí podél Labe přes Starou Boleslav  

• 2, Labská – cyklotrasa vedoucí podél Labe  

• 241 – cyklotrasa vedoucí přes Zápy, Svémyslice, Radonice  

• 8100 – cyklotrasa vedoucí přes Radonice  

• 8196 – cyklotrasa vedoucí z Podolanky do Brandýsa nad Labem  

  

Cyklotrasy a další dopravní opatření pro cyklisty v obcích a zejména městech obecně chybí. Nejsou 

vybudovány speciální pruhy pro cyklisty, cyklopiktogramy ani doprovodná zařízení.   

  

Dojížďka za prací  
Středočeský kraj je jedním z krajů s největší dojížďkou za prací v ČR. Jedná se zejména o dojížďku za prací do 

jiného kraje (Praha). Okres Praha-východ má největší dojížďku za prací v rámci Středočeského kraje (37 438 

občanů), tvořenou zejména dojížďkou do jiného kraje. V okrese Mladá Boleslav za prací dojíždí 23 679 občanů.  

V obcích MAS Střední Polabí dojíždí za prací značná část obyvatel. Z dojíždějících obyvatel obcí jich dojíždí nejvíce 
do jiného kraje (především Praha) či do jiné obce v rámci okresu (u některých obcí tato kategorie dominuje). U 
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obou městech v rámci MAS dominuje dojíždění do jiného kraje (především Praha), ale u Brandýsa n. L. – Staré 

Boleslavi je téměř stejně významné dojíždění v rámci obce.   

Tabulka 6. Dojížďka za prací v obcích Středního Polabí  

Obec  
Brandýs  
n. L. – St. 

B.  
Čelákovice  Jenštejn  Káraný  Křenek  

Lázně 

Toušeň  
Nehvizdy  Podolanka  Skorkov  Záryby  

Počet obyvatel 

(k 31. 12. 2011)  
17 389  11 615  925  656  252  1 257  2 077  542  529  889  

vyjíždějící do  
zaměstnání  

3 975  3 263   209  139  56  414  622  143  127  205  

v  
tom  

v rámci  
obce  

1 422  794  9  4  2  40  48  4  7  14  

do jiné 

obce 

okresu  
381  587  23  61  25  154  86  32  9  94  

do  
jiného  
okresu 

kraje  

177  154  8  8  11  26  18  4  55  28  

do  
jiného 

kraje  
1 952  1 699   166  64  17  188  465  102  54  68  

do 

zahraničí  
43  29  3  2  1  6  5  1  2  1  

  

Obec  Borek  Brázdim  
Dřevčic 

e  

Nový  
Veste 

c  

Polerad 

y  

Předměřic 
e nad  

Jizerou  

Radonic 

e  
Sojovice  

Svémyslic 
e  

Tuřice  

Počet obyvatel 
(k 31. 12.  

2011)  
274  666  717  394  222  702  752  489  321  280  

vyjíždějící do  
zaměstnání  

69  173  250  104  38  140  168  184  109  68  

v 

to 

m  

v rámci  
obce  

2  12  17  3  0  11  12  11  1  1  

do jiné 

obce 

okresu  
30  32  73  39  15  33  16  5  14  14  

do  
jiného  
okresu 

kraje  

2  2  6  2  4  46  3  97  8  25  

do  
jiného 

kraje  
35  127  154  59  19  48  137  71  85  28  

do  
zahrani 

čí  
0  0  0  1  0  2  0  0  1  0  

  

Obec  Zápy  Zeleneč  

Počet obyvatel (k 31. 12. 2011)  840  2936  

vyjíždějící do zaměstnání  165  812  
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v  
tom  

v rámci obce  16  36  

do jiné obce okresu  84  54  

do jiného okresu kraje  5  15  

do jiného kraje  60  695  

do zahraničí  0  12  
Zdroj: ČSÚ, SLDB 2011  

Dopravní obslužnost 
Celý region je součástí Pražské integrované dopravy. Dobré spojení do hlavního města je z obou měst regionu 

(Brandýsa nad Labem a Čelákovic). Napojení na Prahu je ve všední den každých 20-30 minut na severní a 
východní okraj Prahy. Některé obce, které nejsou na trase do hlavního města, mají nižší dopravní obslužnost 

(4-5 spojů za den). Autobusové spojení do Mladé Boleslavi je i přes blízkost města nedostačující (cca 3-4 spoje 

za den). Dopravní dostupnost některých obcí (především okrajových) a částí měst vázne.  Problém 
s dopravním napojením na Prahu i Mladou Boleslav je horší o víkendech, večer a v brzkých ranních hodinách 

(viz. zjištěné informace od starostů obcí a výstupy z ankety obyvatel v regionu).  

3.1.6 Technická infrastruktura  

Vodovody a zdroje pitné vody  
Vodovody jsou vybudovány téměř ve všech obcích Středního Polabí. Výjimkou jsou obce Skorkov a Přerov nad 

Labem. Pokrytí vodovody však nepostihuje všechny oblasti a zejména v okrajových částech obcí (např. Záluží a 

Nehvizdky) a u nových zástaveb chybí. Zde jsou rovněž potřeby na vybudování kanalizace a ČOV (viz další 

kapitola). V řadě obcí je pak potřeba obnovy a rekonstrukce zastaralých vodovodních řadů.  

Na území Středního Polabí je dostatek zdrojů pitné i užitkové vody. Zdroji pitné vody jsou zejména hloubkové 

vrty v Káraném a Staré Boleslavi, čerpající vodu zejména z Jizery, infiltrovanou do štěrkopískových vrstev a 

získávání pitné vody umělou infiltrací. Tyto zdroje mají svá ochranná pásma (např. na katastrech obcí Skorkov a 

Káraný). Zdroji užitkové vody jsou velké řeky Labe, Jizera a podzemní vody.   

Kanalizace a čistírny odpadních vod  
Kanalizace úplně chybí pouze v některých okrajových částech obcí (Čelákovice, Záluží), kromě nových výstaveb, 

kde jsou spolu s ČOV limitujícími faktory výstavby (Záryby a Skorkov). V některých obcích MAS je potřeba 

vybudování nové, nebo nahrazení zastaralé kanalizace (Podolanka, Toušeň, Přerov nad Labem).  

Problémy s ČOV vznikají u některých obcí Středního Polabí využívajících ČOV okolních obcí (Podolanka – napojení 

na ČOV Vinoř vyžaduje vysoké finanční náklady, proto se uvažuje o stavbě nových ČOV na pozemcích obce). Dále 
je často potřeba postavit ČOV pro nové rozvojové plochy a pozemky s výstavbou (Křenek, Záryby).  

Kanalizace a čistírny odpadních vod jsou nákladné a nevyhnutelně potřebné veřejně prospěšné stavby. Proto 
bývají postupně obnovovány a nově stavěny na rozvojových lokalitách.  

Rozvod elektřiny  
V blízkosti Čelákovic se nachází jedna z největších rozvoden Středočeského kraje: RZ Čechy střed (400/220/110kV). 

Z rozvoden jsou ve Středním Polabí distribučními sítěmi 110kV napájeny distribuční rozvodny 110/22kV. Dále je 
elektřina distribuována sítí 22 kV, včetně transformoven 22/0,4 kV.  

V souvislosti s rozvojem obcí a jejich zastavitelných území jsou navrhována nová elektrického vedení, 

transformovny a nové přeložky (např. v Jenštejně a Nehvizdech). V Brandýse n. L. – Staré Boleslavi se plánuje 
dokonce i výstavba trafostanice 110/22 kV a trasy dvojitého vedení 110 kV.   
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V případě velkého zvýšení potřeby energie by se v budoucnu musely hledat její nové zdroje. Ty by se nejspíš 

nacházely mimo území kraje, protože s jejich výstavbou se nepočítá. Zásobování oblasti Středočeského kraje ve 

směru k Brandýsu n. L. by mohlo být v budoucnu též posíleno z plánované rozvodny 400/110kV Praha-Sever 

(Poláčková 2013).   

Plynovody  
Území Středního Polabí protínají koridory vedení VVTL plynovodů. Obce a města ve Středním Polabí jsou napojeny 

přípojkami na VTL plynovody, ze kterých je veden STL plynovod k odběratelům. Některé zástavby jsou zásobeny 

NTL plynovodem. Plynofikace dosud není provedena v Podolance, kde se připravuje a ve Skorkově a Křenku. 

Vzhledem k úrovni plynofikace ve Středočeském kraji (43,02 % obcí v roce 2006), je území MAS poměrně dobře 
plynofikováno.  

Kromě Podolanky se připravuje plynofikace i v Popovicích (část Brandýsa n. L. – St. B.). Plynofikace nových 

zástaveb se většinou řeší prodloužením stávajících vedení, popřípadě novými regulačními stanicemi a rozvody.  

3.1.7. Energetika a způsob vytápění  

Spotřeba energií dle paliv v domácnostech   
Struktura vytápění v domácnostech v jednotlivých obcích je patrná z výsledků SLDB z roku 2011. V celém území 

Středního Polabí převládá vytápění plynem (36,2 %). Vysoký je rovněž podíl těch domácností, které používají k 

vytápění pevná paliva (33,6%). Typ paliva pro vytápění obydlených bytů se u jednotlivých obcí liší Tabulka 7. 

Struktura obydlených bytů podle druhu paliva vytápění  

Tabulka 1 Spotřeba energií dle paliv v domácnostech  
Byty -  

Obec kód  Obec název  
pevná  

paliva  

Bytoy - dřevo  Byty - plyn  Byty - elekřina  Byty -  
neuvedeno  

534684  Borek  45,8%  0,0%  2,8%  3,7%  47,7%  

538094  Brandýs nad Labem-Stará 

Boleslav  
3,2%  0,8%  59,8%  4,2%  32,1%  

538108  Brázdim  45,0%  1,4%  23,9%  7,7%  22,1%  

538132  Čelákovice  4,0%  0,4%  49,2%  1,3%  45,1%  

538191  Dřevčice  36,4%  0,8%  47,4%  2,4%  13,0%  

538264  Jenštejn  20,1%  1,8%  64,0%  2,2%  11,9%  

564974  Káraný  29,1%  3,3%  32,8%  4,5%  30,3%  

534960  Křenek  57,6%  5,4%  0,0%  12,0%  25,0%  

538914  Lázně Toušeň  23,4%  1,9%  51,4%  4,0%  19,3%  

538540  Nehvizdy  3,0%  0,9%  88,8%  0,9%  6,4%  

538566  Nový Vestec  31,3%  0,7%  39,3%  0,7%  28,0%  

538621  Podolanka  37,9%  3,6%  39,5%  4,1%  14,9%  

538639  Polerady  51,3%  5,1%  3,8%  7,7%  32,1%  

536491  Předměřice nad Jizerou  66,7%  2,1%  5,1%  5,5%  20,7%  

538701  Radonice  28,2%  0,7%  46,6%  2,5%  22,0%  

557030  Skorkov  48,7%  3,6%  1,0%  11,9%  34,7%  

536661  Sojovice  64,3%  5,0%  1,5%  6,5%  22,6%  

598305  Svémyslice  15,4%  1,6%  57,7%  5,7%  19,5%  

570982  Tuřice  57,6%  5,1%  0,0%  11,1%  26,3%  
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505781  Zápy  28,8%  1,4%  48,8%  3,6%  17,4%  

535362  Záryby  33,2%  0,3%  45,7%  4,6%  16,1%  

539066  Zeleneč  2,3%  0,9%  81,1%  3,9%  11,7%  

537721  Přerov nad Labem  38,5%  2,0%  42,4%  5,9%  11,2%  

   Střední Polabí  33,6%  2,1%  36,2%  5,1%  23,0%  

Zdroj: SLDB 2011  
Obrázek 1 Struktura obydlených bytů podle druhu paliva vytápění v regionu Středního Polabí  

  
Zdroj: SLDB 2011, vlastní zpracování mapy 

Struktura vytápění v celém Středočeském kraji je mírně odlišná od regionu Středního Polabí. Jednotlivé typy paliv 
jsou zde více vyrovnané. Odlišnost může být způsobena jiným zdrojem údajů.  

Tabulka 8: Struktura spotřeby paliv a energie pro vytápění domů a bytů ve Středočeském kraji za rok 2000  

Paliva a energie  TJ  %  

Černé uhlí  974  4,0  

Hnědé uhlí  4 872  20,0  

Koks  750  3,0  

Dřevo  2 863  11,0  

Propan - butan  63  0,2  

Zemní plyn  7 197  29,4  

CZT  6 149  25,8  

Lehké topné oleje  71  0,3  

Elektřina  1 549  6,3  

Celkem  24 488  100,0  
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Zdroj: Zelenay (2004).  

Zdroje výroby elektřiny a tepla  
Zdroji výroby elektřiny a tepla ve Středočeském kraji jsou zejména neobnovitelné zdroje energie: pevná paliva 

(kolem 60 %, z nich zejména se jedná o hnědé uhlí), dále kapalná paliva (kolem 18 %) a zemní plyn (kolem 17 %). 

Dalším zdrojem jsou obnovitelné zdroje energie (zejména vodní a solární elektrárny). Na území Středočeského 

kraje nedochází k těžbě ropy, zemního plynu ani uhlí. Elektřina se vyrábí v elektrárnách a teplárnách, teplo v 

zejména 10 velkých teplárnách. Dále teplo ve Středočeském kraji vyrábí 6 městských tepelných podniků, drobní 

výrobci a dodavatelé tepla do sektorů „bydlení“ a „terciární sféry“ a ostatní teplené zdroje (domovní kotelny).   

Na území Středního Polabí dochází k výrobě elektřiny pouze v zanedbatelné míře a to z obnovitelných zdrojů 

energie (viz kapitola Obnovitelné zdroje). K výrobě tepla dochází zejména v domovních kotelnách (např. u školek 
a škol).  

Do budoucna by bylo vhodné zvýšit na území Středního Polabí podíl výroby energie z obnovitelných zdrojů.   

Spotřeba paliv a energie ve Středočeském kraji  
Tabulka 9: Spotřeba paliv a energie podle místa spotřeby ve Středočeském kraji*).  

  

Měřicí 

jednotka  2010  20111)  20121)  Jednotky  

Černé uhlí energetické  
tuny  164 713  159 874  166 996  Tuny  

GJ  3 673 100  3 565 190  3 724 011  GJ  

Hnědé uhlí  
tuny  4 515 290  5 017 637  4 519 688  Tuny  

GJ  57 163 571  63 523 284  57 219 250  GJ  

Motorové benzíny  
tis. l  24 134  24 540  22 217  Tisíce litrů  

GJ  780 441  793 561  718 454  GJ  

Motorová nafta  
tuny  248 131  267 099  291 430  Tuny  

GJ  10 595 198  11 405 114  12 444 045  GJ  

Zemní plyn  
tis. m3  594 299  567 042  649 353  Tisíce. m3  

GJ  20 206 162  19 279 421  22 077 999  GJ  

Elektrická energie  MWh  4 826 608  4 983 765  5 194 229  MWh  

*) výběr podniků od 20 do 99 zaměstnanců a všechny podniky se 100 a více zaměstnanci 1) 

předběžné údaje  

Zdroj ČSÚ  

Poměrně vysoká spotřeba hnědého uhlí je pokryta zejména elektrárnami (hlavně Elektrárnou Mělník a 

Energotrans Mělník).  

Obnovitelné zdroje energie  
Na území Středního Polabí jsou dvě malé vodní elektrárny – v Čelákovicích a v Brandýse nad Labem. Dále cca 15 

fotovoltaických elektráren (např. v Brandýse n. L. – St. B., Čelákovicích, Lázních Toušeni, Podolance, Jenštejně a 

Káraném). Jejich vlastníky jsou většinou fyzické osoby. Větší výkon z nich má pouze elektrárna společnosti 
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SUNRISE & SUNSET spol. s r. o. v Káraném (výkon 0,128 MW). Bioplynové stanice na území MAS nejsou. V 

Brandýse n. L. – Staré Boleslavi je několik pasivních domů.  

Do budoucna by bylo vhodné ve zvýšené míře využívat obnovitelné zdroje energie. Příležitostí je například 
vybudování bioplynových stanic, které v celostátním měřítku patří k jednomu z největších producentů elektřiny z 

obnovitelných zdrojů.  

3.1.8. Sport a kultura   

Sportovní zařízení  
V menších obcích Středního Polabí je méně finančních zdrojů i méně zájemců o různé sportovní aktivity, proto 

jejich sportovní zázemí není moc velké. Zájemci o různé sporty proto často navštěvují sportovní zařízení v okolních 

obcích. V městech Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi i v Čelákovicích je celkem bohaté sportovní zázemí. I tak 

ale například v Čelákovicích chybí sportovní hala a problémem je nevyužitý městský stadion. Do budoucna by bylo 
vhodné rozšířit sportovní možnosti zejména v řadě obcí oblasti podle preferencí jejich občanů.  

Níže je uveden seznam sportovních zařízení v území Středního Polabí setříděný dle jednotlivých obcí.  

Borek: TJ Sokol Borek, Golfové hřiště – 9 jamek, letiště  

Brandýs nad Labem – Stará Boleslav: dva bazény, Tělovýchovná jednota Slavoj Stará Boleslav, Atletické středisko 

Emila Zátopka, Sportcentrum Brandýs nad Labem – tenisové kurty, hřiště pro nohejbal a volejbal, sauna, střelecký 

tunel, hala; Centrum rekondice, Fitneska, s.r.o. – expresní kruhový trénink pro ženy, tenisové kurty, sportoviště 

jezdeckého klubu Stará Boleslav, bowlingová herna, tobogán na Probošťských jezerech, vodní kanál a slalomová 
dráha.  

Brázdim: TJ Svornost Brázdim  

Čelákovice: tělocvičny dvou základních škol, Joga-Studio.cz, Modelářská RC dráha Klubu modelářů – Asociace 

víceúčelových ZO, tenisové kurty různých majitelů, Sokolovna TJ Spartak Čelákovice, Městský bazén, volejbalové 

kurty, beach-volejbalové kurty, stadion, hřiště v Jiřině a v Záluží, nohejbalové hřiště, střelnice, Městská sauna, 

Hřiště s umělým povrchem, Sportovní hala Vikomt, Velká a malá herna mateřského centra Čelákovice. SPRING 

relax centrum – sauna, vířivá vana, spinningový sál, masáže, bowling a fitness centrum.  

Dřevčice: Fotbalový klub Sokol Dřevčice  

Jenštejn: zejména Nohejbalový klub v SK Jenštejn  

Káraný: Tělovýchovná jednota Jizera Káraný  

Křenek: hřiště – malá kopaná, nohejbal, krytá hala – stolní tenis  

Lázně Toušeň: stolní tenis, Jachtklub Toušeň, FK Slavoj Lázně Toušeň, TJ Sokol Lázně Toušeň, Tenis – Dr. Michal 

Beran, volejbalový klub Jezevec  

Nehvizdy: fotbalové hřiště, sokolovna – TJ Sokol Nehvizdy  

Předměříce nad Jizerou: SK JIZERA Předměřice nad Jizerou, fotbalový klub  

Radonice: jízdárna Radonice, sport Centrum Radonice, prima ZUMBA s Luckou, fotbalový klub Slavia Radonice, 
tenisový klub Slavia Radonice  

Skorkov: tenisové kurty  

Sojovice: Sokol Sojovice, Sojovická tenisová liga  

Polerady: Tělovýchovná jednota Polerady, Klubu stolního tenisu OU Polerady  
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Přerov nad Labem: TJ Sokol Přerov nad Labem, tělocvična základní školy   

Zápy: cvičení v Zápech – cvičení pro ženy, cvičení jógy, SK Zápy  

Záryby: sokolovna – TJ Sokol Záryby, hřiště  

Zeleneč: SK Zeleneč – fotbal, tenisové kurty Zeleneč  

Kulturní zařízení  
V obcích Středního Polabí chybí kulturní dům a kulturní akce se tak většinou realizují v místních sokolovnách, 

hospodách, restauracích a knihovnách. Multifunkční kulturní dům ale chybí i v Brandýse nad Labem a v 

Čelákovicích chybí kino. Výstavba kulturních zařízení připadá do úvahy zejména v obou městech oblasti, v 
Brandýse nad Labem se již počítá s výstavbou kulturního domu.  

Níže je uveden seznam kulturních zařízení v území Středního Polabí setříděný dle jednotlivých obcí.  

Brandýs nad Labem – Stará Boleslav: kino Brandýs nad Labem a Letní kino Houšťka, Knihovna Eduarda Petišky, 
Oblastní muzeum Praha-východ, Galerie Crux, s.r.o.  

Čelákovice: Kulturní dům Čelákovice, Městská knihovna Čelákovice, Městské muzeum v Čelákovicích  

Jenštejn: knihovna, Rodinné centrum Jenštejnský trpaslík  

Káraný: Divadelní soubor TJ Jizera Káraný (ochotnické divadlo), knihovna,   

Lázně Toušeň: Skleněná vila, Sokolovna – i divadelní představení, obecní knihovna, Toušeňský Myšák, o.s. – 

rodinné centrum u Myšáka  

Nehvizdy: obecní knihovna  

Nový Vestec: knihovna, kulturní sál  

Podolanka: knihovna  

Předměřice: nad Jizerou: knihovna  

Přerov nad Labem: knihovna, skanzen, muzeum Moto α Velo (soukromé muzeum historických bicyklů a 

motocyklů pana Tomáše Moravce).   

Radonice: Kulturní centrum Radonice  

Zápy: knihovna  

Záryby: sokolovna (i kulturní akce), knihovna  

Zeleneč: Zelenečská tančírna  

Volnočasové aktivity  
Volnočasové aktivity jsou rozvinuty zejména v městech Středního Polabí. Přesto i v nich je pociťována řada 

nedostatků. Nedostatečná je nabídka ZUŠ v Brandýse nad Labem a Čelákovicích (kde kapacita prostor ZUŠ 

neumožňuje poskytnout výuku všem zájemcům). Dle jednání pracovních skupin chybí propojenost informací o 

jednotlivých kulturních, volnočasových a turistických akcí v regionu.   V Čelákovicích chybí sportovní hala (vysoká 

obsazenost současných sportovních hal), spolkový dům, je malá kapacita dětských hřišť a nevyhovující klubové 

zázemí Junáka. Do budoucna je potřeba tyto nedostatky řešit a v obcích i městech Středního Polabí pomáhat ve 
vývoji volnočasových aktivit.  

Dostatečná je nabídka aktivit ve sportovních zařízeních, kterým ovšem chybí dobrá infrastruktura, a to 

nevyhovující klubové zázemí, nedostatečná kapacita sportovních zařízení, tím je i přes pestrou nabídku 
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sportovních aktivit, omezený jejich výběr. Dostatečná nabídka volnočasových aktivit je pro předškolní děti a děti 

1. stupně ZŠ, kterou poskytují u nás dobře fungující rodinná centra v obou městech regionu a některých větších 

obcích. Dle jednání pracovních skupin je však nedostatečná nabídka aktivit pro děti na druhém stupni ZŠ a to 

především technologii, robotiky, přírodovědných kroužcích apod. 

Níže je uveden seznam sportovních zařízení v území Středního Polabí setříděný dle jednotlivých obcí.  

Borek: TJ Sokol Borek, Brandýsko - Staroboleslavského aeroklubu, který provozuje letiště v Borku  

Brandýs nad Labem – Stará Boleslav: ASK Brandýs nad Labem, SK Brandýs, Fotbalový klub Brandýs nad Labem, 

KLoM – modelářský klub, Kajak klub Brandýs nad Labem, Klub veslování Kondor, Kuželkářský klub Jiskra Brandýs 

nad Labem, LTC Houšťka, SK Skeleton, SKI CLUB Brandýs nad Labem, Slavoj Stará Boleslav, Šermířský klub Houšťka, 

Škola Taekwon-Do Kwang Gae, Tenisový klub BSS METACO, TJ Stará Boleslav, Jezdecký klub Staré Boleslav, Stáj 

Equest, Funatic aerobic club, Floorball Club Falcon, Fitneska, VŠSK PedF Brandýs, BO Brandýs, TTC Brandýs, BK 

Brandýs, ASEZ, Skautské středisko VJAS Brandýs nad Labem, RETRA – Brandýs nad Labem vodní skauti, Brandýský 

Matýsek – Centrum pro rodiny s dětmi, Městské komunitní centrum. Brázdim: Sbor dobrovolných hasičů, 
Myslivecké sdružení Brázdim, TJ Svornost Brázdim  

Čelákovice: 1. Čelákovický klub potápěčů a vodáků, Aerobik Studio Čelákovice, o.s., Basketbal Čelákovice, o.s., FBC 

Čelákovice, Florbal Orka, Joga-Studio.cz, Klub modelářů – Asociace víceúčelových ZO, Masters Racing Team, o.s., 

SK Union Čelákovice, SK Záluží, Sportovní střelecký klub Čelákovice, Tenisový klub, TJ Spartak Čelákovice (různé 

sportovní aktivity, i šachový klub), Volejbalový sportovní club (VSC), Český rybářský svaz – MO Čelákovice, Český 

svaz chovatelů, Junák – Svaz skautů a skautek ČR – středisko Čelákovice, Klub kaktusářů, Mateřské centrum 

Čelákovice, Myslivecké sdružení Čelákovice, o.s., Naše Čelákovice, o.s., o.s. Sojka – spolek mladých,  

Občanské sdružení míčových kouzelníků, Okrašlovací spolek čelákovický, Opři se, o.s., Rodinné centrum Routa, 

o.s., Sdružení včelařů, Spolek houbařů Čelákovice, Spolek pro varhanní hudbu, o.s. a Spolek přátel čelákovického 
muzea, Výtvarná dílna Labyrint.  

Dřevčice: Sbor dobrovolných hasičů Dřevčice, Fotbalový klub Sokol Dřevčice, Myslivecké sdružení, Dřevčice, 

Občanské sdružení Dřeváček, o.s.  

Jenštejn: Rodinné centrum Jenštejnský trpaslík  

Káraný: Tělovýchovná jednota Jizera Káraný – organizátor kulturních, sportovních a společenských akcí, divadelní 

soubor TJ Jizera, Divadelní spolek, rekreační volejbal u Jizery… (zejména aktivity TJ Jizera Káraný).  

Křenek: Myslivecké sdružení, Místní skupina Českého červeného kříže a Sbor dobrovolných hasičů Křenek – i 

pořádání kulturních a sportovních akcí, Obec Baráčníků – kulturní akce, Křenecké jezero u Ovčár – rekreace, Kapr 
klub Křenek, kemp Kačer u Křeneckého jezera  

Lázně Toušeň: Obec baráčníků, Divadelní soubor při TJ Sokol, Toušeňský Myšák o.s. – provozuje rodinné centrum, 

Myslivecké sdružení Vysoká mez, Okrašlovací spolek, Rybářský svaz, Český svaz zahrádkářů, JUNÁK – svaz skautů 

a skautek Středisko JUNÁKA-Toušeň  

Nehvizdy: TJ Sokol Nehvizdy, AFK Nehvizdy, Dětské centrum Dráček Podolanka: Sbor dobrovolných hasičů (i 

organizace kulturních akcí)  

Polerady: Klub žen, Myslivecké sdružení Polerady, Tělovýchovná jednota Polerady, Klubu stolního tenisu OU  

Polerady  

Předměřice nad Jizerou: Sbor dobrovolných hasičů v Předměřicích nad Jizerou, SK JIZERA Předměřice nad Jizerou, 

fotbalový klub, MO Českého rybářského svazu Předměřice nad Jizerou, Myslivecké sdružení JIZERA Předměřice 

nad Jizerou, ZO včelařů v Předměřicích nad Jizerou, Sbor pro občanské záležitosti, MO ČČK v Předměřicích nad 

Jizerou, MO Svazu žen v Předměřicích nad Jizerou  
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Přerov nad Labem: Honební společenstvo, Soubor písní a tanců Dykyta, Rybářská organizace v Přerově nad 

Labem, TJ Sokol Přerov nad Labem, Kung-fu (a kickbox) v Přerově nad Labem  

Radonice: jízdárna Radonice, sport Centrum Radonice, prima ZUMBA s Luckou, fotbalový klub Slavia Radonice, 
tenisový klub Slavia Radonice  

Skorkov: TJ Rekreant, TJ Sokol Otradovice, Skorkováček – výtvarně umělecký kroužek, Myslivecký sbor v 

Sojovicích, Rybáři na Jizeře – MS rybářů  

Sojovice:  Hasiči - SDH Sojovice, Myslivecké sdružení Sojovice, Sokol Sojovice, Sojovická tenisová liga Tuřice: 

Hasiči, zahrádkáři  

Zápy: Sbor dobrovolných hasičů, Myslivecké sdružení Zápy, Cvičení v Zápech, SK Zápy, Středisko Junáka Zápy  

Záryby: TJ Sokol Záryby, baráčníci, Sbor dobrovolných hasičů, myslivci, chovatelé drobného hospodářského 

zvířectva, oddíly Taxis a Aquastport – jezdecký sport  

Zeleneč: Sdružení rodičů a přátel školy, Klub Empirie, Hobby centrum, Myslivecké sdružení, Občanské sdružení  

SK Zeleneč  

3.1.9. Podnikatelské prostředí   
Středočeský kraj je jedním z krajů s největším počtem podnikatelských subjektů. V okresech zasahujících na území 

Středního Polabí roste jejich počet nejrychleji v okrese Praha-východ. Ekonomicky nejproduktivnější (posuzováno 

dle HDP) je však okres Mladá Boleslav. Nejvýznamnějším hospodářským centrem v oblasti je Brandýs nad Labem 

– Stará Boleslav (regionální hospodářské centrum) a dále město Čelákovice. Proto v těchto městech sídlí zdaleka 
nejvíce hospodářských subjektů v oblasti Středního Polabí.  

Mezi lety 2008–2012 došlo k výraznému zvýšení počtu podnikatelských subjektů ve Středním Polabí; z 6 798 na 7 

968. K největšímu relativnímu přírůstku došlo díky rozvíjející se komerční zóně v Nehvizdech (ze 194 na 324 

subjektů). K drobnému zvýšení počtu podnikatelských subjektů došlo i ve Skorkově, Čelákovicích (viz graf 11). 

Nejvíce subjektů na území Středního Polabí působí v oblasti velkoobchodu a maloobchodu a dále v profesní 

vědecké a technické činnosti a v oblasti stavebnictví. Toto zastoupení je hodně podobné Středočeskému kraji. 

Oblasti, ve kterých došlo k největšímu relativnímu přírůstku subjektů, jsou výroba a rozvod elektřiny, plynu… (D), 

nezařazené subjekty, stavebnictví a činnosti v oblasti nemovitostí. Rozdělení podnikatelských subjektů ve 

Středním Polabí podle právní formy a jeho vývoj mezi roky 2008 a 2012 je vyjádřeno v grafu 11. Data týkající se 
počtu podnikatelských subjektů jsou v tabulkách 11 a 12.  

Silnou stránkou Středního Polabí v této oblasti je přítomnost dvou měst s bohatým podnikatelským zázemím a 

blízkost Prahy (ta je v této oblasti i negativním faktorem). V ostatních obcích Středního Polabí (kromě Nehvizd, 

Skorkova a Přerova nad Labem) je potřeba jeho zvýšení (to je součástí i strategických cílů strategického plánu např. 

Lázní Toušeň a Čelákovic). Dalšími nedostatky jsou nedostatek prostoru pro podnikání v Čelákovicích a chybějící 
podnikatelský inkubátor a výzkum a vývoj v Brandýse n. L. – Staré Boleslavi.   

Z jednání pracovních skupin vyplynula jako slabá stránka regionu nízká integrita služeb, která je dána jejich 
rozmístěním především ve velkých městech a zřídka v menších obcích regionu.  

Tabulka 20 Celkový počet podnikatelských subjektů v obcích Středního Polabí v letech 2008 a 2012  

Obec kód  Obec název  
RES - počet podnikatelských subjektů celkem  

2008  2012  

534684  Borek  47  69  

538094  
Brandýs nad Labem-Stará 

Boleslav  
2 458  2 640  
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538108  Brázdim  176  192  

538132  Čelákovice  1 367  1 620  

538191  Dřevčice  107  163  

538264  Jenštejn  93  155  

564974  Káraný  109  126  

534960  Křenek  35  43  

538914  Lázně Toušeň  167  196  

538540  Nehvizdy  194  324  

538566  Nový Vestec  85  115  

538621  Podolanka  59  61  

538639  Polerady  52  51  

536491  Předměřice nad Jizerou  165  203  

538701  Radonice  189  232  

557030  Skorkov  65  88  

536661  Sojovice  130  131  

598305  Svémyslice  38  88  

570982  Tuřice  57  68  

505781  Zápy  175  219  

535362  Záryby  117  143  

539066  Zeleneč  597  735  

537721  Přerov nad Labem  316  306  
Zdroj: ČSÚ MOS  

Graf 11. Počet podnikatelských subjektů ve Středním Polabí podle jejich právní formy v letech 2008 a 2012.  

  
Zdroj: ČSÚ, RES  

Obrázek 13: Míra ekonomické aktivity v obcích regionu Středního Polabí  
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Zdroj: ČSÚ, RES  



  

  

 

Tabulka 11: Počet podnikatelských subjektů v obcích Středního Polabí z RES podle klasifikace CZ-NACE v roce 2012.  

Obec název  
L Činnosti v 

oblasti 

nemovitostí  

M Profesní, 
vědecké  

a technické 

činnosti  

N  
Administrativ 

ní  
a podpůrné 

činnosti  

O Veřejná 
správa  

a obrana;  
povinné sociální 

zabezpečení  

P 

Vzdělávání  

Q  
Zdravotní 

a sociální 

péče  

R Kulturní, 

zábavní a 

rekreační 

činnosti  

S  
Ostatní 

činnosti  

T Činnosti 

domácností jako 

zaměstnavatelů 

činnosti pro vl. 

potřebu  

U Činnosti 
exteritoriálníc 
h organizací 

a orgánů  

Nezařazeno  

Křenek  1  3  0  2  0  0  1  4  0  0  1  

Záryby  2  11  2  1  2  1  3  10  0  0  2  

Brandýs n. L. - St. B.  104  348  48  2  47  52  64  174  0  0  108  

Čelákovice  86  265  28  2  33  26  39  125  0  0  42  

Jenštejn  13  28  4  1  1  1  6  8  0  0  4  

Nehvizdy  18  32  8  1  4  0  5  18  0  0  20  

Podolanka  1  7  2  2  0  0  2  3  0  0  1  

Lázně Toušeň  5  29  4  1  3  2  6  16  0  0  4  

Skorkov  0  12  1  1  3  0  1  7  0  0  2  

Káraný  1  15  2  1  4  1  3  9  0  0  2  

Přerov n. L.  3  16  0  2  2  3  5  20  0  0  3  

Borek  1  7  2  2  
0  0  0  4  0  

0  3  

Brázdim  
3  13  4  2  4  0  5  14  0  0  6  

Dřevčice  
9  19  3  2  3  3  7  11  0  0  8  

Nový Vestec  
8  12  0  1  0  1  2  6  0  0  5  

Polerady  
0  2  0  1  0  1  1  4  0  0  1  

Předměřice nad 

Jizerou  1  13  2  2  1  0  3  12  0  0  4  
Radonice  

6  37  3  2  2  0  9  11  0  0  5  
Sojovice  

1  7  2  3  2  1  2  13  0  0  1  
Svémyslice  

3  14  1  1  3  0  3  6  0  0  5  
Tuřice  

3  10  1  2  0  1  0  7  0  0  1  
Zápy  

13  14  3  2  2  2  4  20  0  0  3  



  

  

 

Zeleneč  
31  150  14  1  11  7  16  42  0  0  18  

Zdroj: ČSÚ, RES  
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Tabulka 12. Počet podnikatelských subjektů k obcích Středního Polabí z RES podle právní formy v roce 2012.  

Obec název  Státní organizace  
Akciové společnosti (z obchod.  

společností celkem)  
Obchodní 

společnosti  
Družstevní 

organizace  Živnostníci  
Svobodná 

povolání  
Zemědělští 

podnikatelé  Ostatní  

Křenek  0  0  6  0  27  0  8  2  

Záryby  2  0  18  0  110  3  8  2  

Brandýs n. L. - St. B.  19  12  362  14  1 842  106  36  261  

Čelákovice  12  13  205  15  1 181  65  11  131  

Jenštejn  1  1  33  0  94  4  4  19  

Nehvizdy  1  2  55  1  220  3  5  39  

Podolanka  0  0  7  0  46  1  2  5  

Lázně Toušeň  2  2  22  1  146  12  3  10  

Skorkov  0  0  6  0  74  3  2  3  

Káraný  1  0  8  0  104  7  1  5  

Přerov n. L.  2  1  17  1  127  2  12  14  

Borek  0  0  4  
0  56  2  

0  7  

Brázdim  
2  0  9  2  151  2  6  20  

Dřevčice  
1  1  15  0  127  6  12  1  

Nový Vestec  
0  1  14  0  90  7  11  1  

Polerady  
0  0  3  0  33  2  4  5  

Předměřice nad 

Jizerou  1  2  12  1  136  13  8  19  
Radonice  

1  1  29  0  165  21  8  16  
Sojovice  

1  0  5  0  100  11  4  8  



  

  

 

Svémyslice  
1  1  13  0  72  9  2  2  

Tuřice  
0  0  4  0  45  7  1  4  

Zápy  
1  3  28  0  118  11  2  33  

Zeleneč  
2  9  111  2  550  58  8  39  

Zdroj: ČSÚ, RES  
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3.1.10. Rekreace, cestovní ruch lázeňství  
Střední Polabí patří do turistické oblasti Střední Čechy – severovýchod (Polabí). Její hlavní osou je Labe, což vyplývá 

již z jejího názvu. Tato oblast disponuje významným potenciálem zejména pro poznávací cestovní ruch, rekreaci, 

lázeňství a wellness (lázně v Lázních Toušeň jsou spolu s Poděbradami jedinými lázněmi v tomto regionu), 

venkovský cestovní ruch a pro profesní cestovní ruch (např. CMC Residence & Conference Inn v Čelákovicích). 

Rozvoj cestovního ruchu v této oblasti zastřešuje organizace Zlatý pruh Polabí, o.p.s.  

Ubytovací zařízení  
Hromadná ubytovací zařízení se nacházejí zejména v obou městech Středního Polabí. V Brandýse n. L. – Staré 

Boleslavi jich je 13 a v Čelákovicích 5. V ostatních obcích oblasti jsou ještě 4 hromadná ubytovací zařízení.  

Tabulka 13: Počet hromadných ubytovacích zařízení a počet zařízení s více než 11 pokoji ve Středním Polabí.   

Obec  
Hotely, 

motely  Penziony  
Turistické 

ubytovny  
Kempy, chatové 

osady  Ostatní  

Křenek  0  0  0  1 (11 +)  0  

Brandýs n. L.  5 (3(11 +))  2 (1(11 +))  2 (1(11 +))  0  4 (1(51 +)) (1(11 +))  

Čelákovice  2 (51 +) (11 

+)  
3 (1(11 +))  0  0  0  

Lázně Toušeň  0  0  0  0  1 (11 +)  

Nový Vestec  0  1  0  0  0  

Skorkov  1 (11 +)  0  0  0  0  

Zeleneč  0  0  0  0  1  

Přerov nad L.  0  1 (11 +)  0  0  0  

Pozn.: 11 + zařízení s 11 – 50 pokoji, 51 + zařízení s 51 – 100 pokoji, číslo v závorce se závorkou s počtem pokojů – počet 

zařízení ze všech zařízení daného druhu, která mají daný počet pokojů.  

Návštěvnost ubytovacích zařízení ve středním Polabí nebyla při zpracovávání této studie známa. V Čelákovicích je 

dle uváděných materiálů ubytovací kapacita nedostatečná. V Lázních Toušeň by bylo potřeba zvýšit kvalitu 
ubytování v lázeňském zařízení.   

Turistické atrakce  
V obcích Středného Polabí je mnoho kulturních památek i turistických atrakcí. Některé z nich mají 

celorepublikový význam – zejména poutní kostely s Palladiem a místo mučednické smrti sv. Václava ve Staré 
Boleslavi a skanzen v Přerově nad Labem. Obce si dávají záležet na jejich obnově a údržbě. Přesto u některých 

z nich je obnovu většiny jejích památek ještě potřeba provést (zejména Podolanka). V roce 2007 byla 

zlikvidována Vlečka Káraný. Středočeský kraj měl v zájmu její obnovu pro jízdy nostalgických parních vlaků v 

okolí Prahy, ale její majitel – Praha, měl jiný záměr.   

Do budoucna by bylo potřeba zajistit dobrý stav všech kulturních památek v obcích Středního Polabí, ochraňovat 

krajinný ráz a krajinu středního Polabí a dolního Pojizeří a podpořit informovanost veřejnosti o památkách a 
krásách v obcích oblasti (například vytvořením informačních materiálů a cedulí).  

Z rozhovorů se starosty obcí vyplynula potřeba zajistit finance na kofinancování projektů a údržbu majetku.  

V obcích Střední Polabí se nacházejí zejména následující kulturní památky a turistické atrakce:   

Brandýs nad Labem – Stará Boleslav: zámek, silniční most se sochou sv. Jana Nepomuckého, Kostely, Měšťanský 

dům, Katovna, židovský hřbitov, synagoga, Pivovar zámecký, městské opevnění ve Staré Boleslavi, Císařská 

hospoda, kostely sv. Václava, Klimenta a Nanebevzetí Panny Marie, přírodní památka Hluchov.  
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Čelákovice: kostel Nanebevzetí Panny Marie, funkcionalistická vila Josefa Volmana, děkanství, radnice, tvrz a 

bývalá škola v Sedlčánkách.  

Dřevčice: románský kostel sv. Bartoloměje, tvrz, zvonice, Dřevčické barokní portály, kapličky - Via Sancta, 
pískovcové křížky, socha sv. Jana Nepomuckého  

Jenštejn: hrad Jenštejn  

Káraný: Vodárna Káraný, a.s., přírodní rezervace Lipovka - Grado  

Křenek: Kapr klub Křenek – krásné chvíle v přírodě u vody, bývalá Obecní škola ve Křenku (dnes obecní hospoda), 

pomník padlým v I. Světové válce z roku 1924  

Lázně Toušeň: Výšinné opevněné sídliště – hradiště Na Hradišti, venkovské usedlosti, kostel sv. Floriána, Stará 
rychta, Kaple sv. Floriána, tvrz, Vodní mlýn  

Nehvizdy: kostel sv. Václava, Panská sýpka, místo seskoku parašutistů skupiny Anthropoid  

Podolanka: areál kostela sv. Jana Křtitele ve Cvrčovicích, Boží muka ve Cvrčovicích, dvě kapličky ze Svaté cesty 

vedoucí z Prahy do Staré Boleslavi (Podolanka)  

Polerady: boží muka u křižovatky silnic do Kostelce nad Labem a do Brázdimi  

Předměřice nad Jizerou: kostel sv. Jakuba Většího, fara, zvonice, pomník padlých v 1. světové válce „Pohřeb v 
Karpatech“, sousoší sv. Jana Nepomuckého, socha sv. Jana Nepomuckého, socha sv. Václava, inundační most  

Přerov nad Labem: Přerovský zámek, kostel sv. Vojtěcha, skanzen, muzeum Moto α Velo (soukromé muzeum 

historických bicyklů a motocyklů pana Tomáše Moravce), Přerovská škola, studánka s kapličkou sv. Vojtěcha 

Radonice: tvrz  

Skorkov: filiální kostel sv. Jana Křtitele, Fara Skorkov, Kostnice Skorkov, zvonička Svatého Jana Nepomuckého v 

Otradovicích, krásné postavení obce a krajina kolem Jizery  

Svémyslice: kostel svatého Prokopa na návsi, výklenková kaplička na návsi, krucifix severně od vesnice, sloup se 

sochou svatého Prokopa  

Zápy: kostel sv. Jakuba, bývalé lázně, bašta - zbytek tvrze  

Záryby: kaplička sv. Anny, zděné zvoničky a pomníky na památku padlým v obou částech obce, Zárybech i 

Martinově.  

Turistické stezky  
Turistické stezky se vyskytují na katastrálních územích většiny obcí Středního Polabí, kromě Nehvizd, Polerad, 

Radonic, Svémyslic, Záp a Zelenče. Jsou dostatečně využívané, pěšími i cyklisty.   

Kromě nich se na území Středního Polabí nacházejí ještě dvě naučné stezky: Naučná stezka Údolím Labe, vedoucí 

z Lysé nad Labem do Čelákovic a Naučná stezka Krajinou Rudolfa II. vedoucí z Brandýsa nad Labem přes Lysou nad 

Labem do Benátek nad Jizerou; mimo jiné po obou březích Jizery. Naučné stezky jsou vybaveny informačními 

panely.  
V Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi jsou i dvě turistické ubytovny.  

Do budoucna je vhodné dále podporovat turistický ruch v obcích Středního Polabí, který zatím není plně rozvinutý. 

Rozvoj turistického ruchu, například vybudování turistického informačního centra, je jedním z cílů strategických 

dokumentů Brandýsa n. L. – Staré Boleslavi a Lázní Toušeň. Rozvoji turistického ruchu v Polabí se věnuje i Strategie 
pro řízení a organizaci CR v turistické oblasti Polabí.   
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Turistické a naučné stezky  
Turistické stezky se vyskytují na katastrálních územích většiny obcí Středního Polabí, kromě Nehvizd, Polerad, 

Radonic, Svémyslic, Záp a Zelenče. Jsou dostatečně využívané, pěšími i cyklisty.   

Kromě nich se na území Středního Polabí nacházejí ještě dvě naučné stezky: Naučná stezka Údolím Labe, vedoucí 

z Lysé nad Labem do Čelákovic a Naučná stezka Krajinou Rudolfa II. vedoucí z Brandýsa nad Labem přes Lysou nad 

Labem do Benátek nad Jizerou; mimo jiné po obou březích Jizery. Naučné stezky jsou vybaveny informačními 

panely.  
V Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi jsou i dvě turistické ubytovny.  

Do budoucna je vhodné dále podporovat turistický ruch v obcích Středního Polabí, který zatím není plně rozvinutý. 

Rozvoj turistického ruchu, například vybudování turistického informačního centra, je jedním z cílů strategických 

dokumentů Brandýsa n. L. – Staré Boleslavi a Lázní Toušeň. Rozvoji turistického ruchu v Polabí se věnuje i Strategie 

pro řízení a organizaci CR v turistické oblasti Polabí.   

  

Lázeňství   
Ve Středním Polabí jsou pouze dvoje funkční lázně: Slatinné lázně Toušeň v obci Lázně Toušeň a v Novém Vestci 

jsou Říční lázně Jizerka. Od roku 1899 je hlavní typickou procedurou lázní Toušeň koupel v sirnoželezité slatině z 

vlastního ložiska „Labiště“, které je na území města Čelákovice. Ubytovací kapacita lázní je 80 lůžek + 2 nově 

zbudované apartmány pro uspokojení nejnáročnější klientely. Lázně patří Nemocnici Na Bulovce (Budínova 67/2 

Praha 8 – Libeň, 180 81).  

V minulosti se na území Středního Polabí vyskytovaly ještě lázně Grádo (říční – písečné lázně), v současnosti jsou 

nefunkční vlivem regulace Labe, (na katastru obce Káraný) a Lázně Houšťka (ve Staré Boleslavi). V Ostrově (část 
Záp) byly dnes již nefunkční Lázně Ostrov.  

Rozvoji Slatinných lázní Toušeň napomáhá rozvoj obce v rekreační oblasti i lávka přes Labe. Obec dále potřebuje 

podporovat rozvoj lázní a rekreační aktivity v jejím okolí. Potenciálem je začít využívat zaniklé a v minulosti více 

využívané Lázně Houšťka, jejíchž železitý pramen Matky Boží Pomocné byl jeden z chemicky nejcennějších zřídel v 
Čechách.  

3.1.11. Zemědělství, potravinářství, voda v krajině a rybářství, lesnictví  

Zemědělství 

Jak již bylo uvedeno v úvodní části, zemědělská půda je v regionu zastoupena cca 68,5 % z celkových 18 233 ha, 

z toho je naprostá většina -  90,3 % -  orná půda, zbytek jsou převážně trvalé travní porosty. V malé míře jsou 

zastoupeny sady a zahrady, vůbec se nevyskytují chmelnice a vinice. 

Lokalizace území v oblasti Středního Polabí evokuje představu, že se jedná o region s mimořádně příznivými 

podmínkami pro zemědělství.  Z podrobnějšího pohledu na přírodní podmínky je však zřejmé, že tato premisa platí 

pouze částečně. 

V oblasti můžeme najít zhruba dva typy území lišící se podmínkami pro zemědělskou výrobu. Zejména na pravém 
břehu Labe jsou podložní proterozoické horniny překryty mocnými vrstvami kvartérních usazenin (několik metrů 

až desítek metrů), zejména písků a štěrkopísků, nanesených sem převážně dvěma páteřními řekami oblasti, Labem 

a Jizerou. Na nich jsou vyvinuty lehké, poměrně mělké a písčité půdy, vhodné a také využívané pro pěstování řady 
druhů zeleniny a raných brambor, zároveň ale extrémně vysychavé a vyžadující pokrytí závlahami. Na levém břehu 

Labe panují podobné poměry např. kolem Přerova nad Labem. Závlahové systémy byly silně redukovány v době 
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recese zemědělství po r. 1989 a jejich obnovení nebo rozšíření je jedním z možných námětů na podporu místního 

zemědělství. V době zvýšeného stavu vody jsou tato nízko ležící území naopak ohrožena průsaky vod z Labe. 

V jižní části území se vyskytují na značné části kvalitní hluboké sprašové půdy, těmto podmínkám vhodným pro 
zemědělství odpovídá extrémní podíl zornění některých katastrů (až 98%) a velká průměrná rozloha zemědělských 

bloků. V těchto oblastech je potřeba jednak reflektovat potřeby obyvatel týkající se volného času, rekreace a 
životního prostředí (v některých obcích téměř není možné vyjít si na procházku mimo silniční komunikace), jednak 

dbát na protierozní opatření zejména proti větrné erozi, ke které je tato oblast disponovaná. Oboje by splňovala 

např. obnova polních cest s protierozními prvky a ozeleněním. Pěstují se zde tradiční zemědělské plodiny – podle 
rozlohy především ozimá pšenice, řepka olejka a cukrová řepa, jejíž pěstování je pozitivně ovlivněno dopravní 

dostupností velkého odbytiště – cukrovarů Tereos TTD v Dobrovicích. V menší míře se pěstují ostatní druhy obilnin, 

brambory, mák a slunečnice. 

V oblasti je zastoupena živočišná výroba zahrnující několik malých chovů soukromých zemědělců (skot na mléko 

s vazbou na mlékárnu v Radonicích, prasata, drůbež). V území je řada subjektů chovajících koně a nabízejících 

ustájení, což je vzhledem k blízkosti hlavního města vyhledávaná a ekonomicky rentabilní činnost s možností 
provázání na agroturistické aktivity včetně poskytování ubytování. 

Zajímavým fenoménem oblasti jsou rozsáhlé zahrádkářské kolonie využívané spolu se zahradami u rodinných domů 

k samozásobitelskému pěstování ovoce a zeleniny, v oblasti působí aktivní organizace ČZS, které plní mj. 

nezanedbatelnou sociální funkci.  

V území je evidováno 189 hospodařících zemědělských subjektů (viz. tabulka počtu zemědělských podnikatelů 

níže), další se sídlem mimo dotčený region zde hospodaří na půdních blocích. Už z tohoto čísla vyplývá, že v území 
je na poměry ČR velký podíl drobných a středních zemědělců. Tuto skutečnost je možné považovat za pozitivní 

(sociální aspekty, zaměstnanost, předpoklady k diverzifikovanějšímu a šetrnějšímu hospodaření), problémem 
těchto malých subjektů je často extrémní pracovní zatížení zúčastněných osob, které neponechává dost sil a času 

pro finalizaci výroby, péči o propagaci prodeje ze dvora (který často reálně provozují) a celkově o zhodnocení 

produkce.  

Vzhledem k lokalizaci území v regionu s tradičně nízkou nezaměstnaností a blízkosti hlavního města není sektor 

zemědělství strategickým zaměstnavatelem v regionu, ale mj. i vzhledem ke struktuře zemědělských subjektů 

(drobní a střední zemědělci s vazbou k regionu) má o to větší význam sociální a potenciálně ekologický. 

 

Obrázek 15 Počet zemědělských podnikatelů v obcích MAS Střední Polabí 
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Potravinářství: 

Velké potravinářské podniky se v území nevyskytují. Na území je několik menších potravinářských podniků, kteří 

jsou potencionálními žadateli. V obci Zápy pracuje malá soukromá manufakturní čokoládovna, v obci Nehvizdy 

výrobna zeleninových chipsů, v Brandýse nad Labem a Staré Boleslavi jsou moštárny provozované ČZS, je zde 

pěstitelská pálenice, v Káraném je pěstírna hub, v území jsou i další spíše drobné potravinářské podniky. Podpora 

finalizace a prodeje zemědělských produktů od menších podnikatelů je v našem zemědělském regionu proto 
jednou z priorit. Zároveň je zde i potenciál pro tvorbu pracovních míst. 

Voda v krajině a rybářství: 

Přes to, že vodní plochy tvoří nezanedbatelnou část území spravovaného MAS Střední Polabí (2,9 % z 18 233 ha), 

téměř se zde nevyskytují klasické rybníky, tj. vodní plochy vytvořené nadržením hrází a s manipulačními objekty 

umožňujícími vypuštění, což je dáno konfigurací terénu na části území (extrémní rovinatost), geologicko – 

pedologickými podmínkami a minimem menších vodních toků, které by tyto objekty napájely. Klasický intenzivní a 

polointenzivní chov ryb zde tudíž prakticky neexistuje. Největším rybníkem v oblasti je brandýský Hrušovák (7 ha), 
který je intenzivně zarybněný a využívaný ke sportovnímu rybolovu, dále je zde už možno nalézt jen rybníčky do 

0,5 ha (Zápy, Podolanka) a několik malých vodních ploch typu návesních rybníčků a protipožárních nádrží. 

Zdaleka největšími vodními útvary v oblasti jsou jezera vzniklá po těžbě písku – jezero Lhota cca 24 ha, komplex 
jezer mezi Brandýsem n. L. a Lázněmi Toušeň (jezera Mezi Mosty, Malvíny a Tůň, cca 28 ha), Proboštská jezera cca 

18 ha, menší plochy po těžbě písku u Borku. Vzhledem k nevypustitelnosti jsou využívány pouze ke sportovnímu 

rybolovu, jejich rybářské využití je dále v některých případech ovlivněno podřízením rybochovu rekreační funkci 
těchto vodních ploch, což znamená omezení rybí obsádky, hnojení, přikrmování ryb atd.  

Významnými vodními tělesy v území jsou řeka Labe a její přítok Jizera, specifikem rozsáhlé tůně ve slepých 

ramenech Labe, oddělených od vlastní řeky při regulaci ve 30.l. 20. stol., vše rybářsky využívané dtto. 

 

Lesnictví: 

Lesy zaujímají na území v působnosti MAS Střední Polabí cca 13,4 %. Část z toho jsou lesy zvláštního určení (ve 
zvláště chráněných územích, vodárenská pásma), hlavní oblast hospodářsky využívaných lesů se nachází na pravém 
břehu Labe (k.ú. Káraný, Skorkov, Stará Boleslav, Křenek), historicky se jedná o bývalou císařskou honitbu patřící 
k Brandýskému panství. Možnosti lesního hospodaření jsou zde ovlivněny přírodními poměry – mělkými 
vysychavými písčitými půdami a nízkou nadmořskou výškou (1. LVS), hlavními dřevinami jsou borovice lesní a dub 
letní. Dominantním vlastníkem je zde stát a hospodařícím subjektem podnik Vojenské lesy a statky, což odráží 
vazbu na existenci bývalých vojenských prostorů a stávajících objektů MO v oblasti (kasárna ve Staré Boleslavi). 
Dalšími vlastníky lesů jsou i jiné subjekty, především obce. Lesnaté oblasti mají značný rekreační a turistický 
potenciál, v současné době dostatečnou a využívanou síť turistických cest, přírodních cyklostezek a lesních cest. Je 
zde proto velký prostor pro rozvoj environmentální a společenské funkce lesa. V současně době regionem 
procházejí dvě naučné stezky zaměřené na historii, zeměpisné znalosti a informace o místní fauně a flóře. Stezky 
vedou i mimo katastrální území naší MAS a jsou dost dlouhé (Naučná stezka krajinou Rudolfa II – 65 km, Naučná 
stezka údolím Labe – 21,5 km). Úplně chybí kratší okruhy a místní naučné stezky. Nedostatečné je pokrytí 
odpočívadly a herními a fitnes prvky a prostor pro zlepšení představuje i oblast bezpečnosti. Lesní cesty je možné 
dále kultivovat, například rekonstrukcí povrchů lesních cest, vybudování m odpočinkových míst doplněných o 
edukativní prvky, instalací závor k zajištění klidového režimu a bezpečnosti lesních zón atd. Na lesních pozemcích 
je možné realizovat opatření k retenci vody v krajině, která jsou zde vzhledem k celkovému charakteru území a 
jeho poloze na hranici výsušné oblasti severozápadních Čech (oblast s výparem převyšujícím srážkové úhrny) více 
než žádoucí. Jedná se např. o výstavbu malých vodních nádrží a budování tůní. Vhodně provedené revitalizace 
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drobných vodních toků a nevyužívaných melioračních hlavníků by přinesly efekt jak retenční (zvýšení objemu vody 
v korytě a půdním profilu), tak protipovodňový (podpora tlumivých rozlivů vody mimo obydlená území a 
technickou infrastrukturu) i protierozní (snížení rychlosti proudění vody, členitost koryta). Zatím se v oblasti 
retence vody a přírodě blízkých protipovodňových opatření v regionu vyskytují pouze jednotlivé projekty 
a  zadržení vody v lesích je jednou z oblastí, která by měla být  rozvíjena. 
 

3.1.12. Životní prostředí a ochrana přírody   

Ochrana přírody  

Zvláště chráněná území  
Na území Středního Polabí se nachází pět maloplošných zvláště chráněných území: dvě přírodní rezervace a tři 

přírodní památky. Většina z nich chrání vlhké labské biotopy -lužní lesy a mokřadní biotopy, zatímco v PP Černý 

orel je důvodem ochrany přírodě blízký ekosystém typické kyselé doubravy na štěrkopískové terase.   

Tabulka 14: Maloplošná zvláště chráněná území v regionu MAS Střední Polabí  

Kód  Kategorie  Název  Obec  

1083  Přírodní rezervace  Hrbáčkovy tůně  Káraný, Čelákovice  

213  Přírodní rezervace  Lipovka - Grado  Káraný  

2006  Přírodní památka  Hluchov  Brandýs nad Labem - Stará Boleslav  

2005  Přírodní památka  Kuchyňka  Brázdim  

2459  Přírodní památka  Černý orel  Skorkov  

Zdroj: AOPK ČR (2014)  

Evropsky významné lokality  
Na území Středního Polabí se vyskytují čtyři evropsky významné lokality náležící do systému NATURA 2000 chránící 

významné biotopy a druhy: Černý Orel, Káraný – Hrbáčkovy tůně, Polabí u Kostelce a Polabské hůry. Z hlediska 

rozlohy má na území Středního Polabí větší význam EVL Černý Orel a Káraný – Hrbáčkovy tůně na katastrech obcí 
Skorkov, Sojovice, Káraný a Čelákovice.  

Tabulka 15: Chráněná území v systému NATURA 2000 v regionu Středního Polabí  

Kód  Kategorie  Název  Obec  

2518  Evropsky významná lokalita  Černý Orel  Káraný, Skorkov, Sojovice  

2544  Evropsky významná lokalita  Káraný - Hrbáčkovy tůně  Káraný, Čelákovice  

2581  Evropsky významná lokalita  Polabí u Kostelce  Křenek, Záryby  

5367  Evropsky významná lokalita  Polabské hůry  Přerov nad Labem  

Zdroj: AOPK ČR (2014)  

Památné stromy  
Na území Středního Polabí se vyskytuje 97 památných stromů (včetně 15 se zrušenou ochranou). Nejvíc 

památných stromů roste v Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi. V obcích bez výskytu anebo s malým výskytem 

památných stromů doporučujeme vyhlásit za památné další významné dřeviny.  

Tabulka 16: Památné stromy v regionu Středního Polabí  

Kód  Kategorie  Název  Obec  

103853  Jednotlivý strom  Dub letní  Borek  
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103918  Jednotlivý strom  Dub v Borku  Borek  

105608  Jednotlivý strom  Dub F. X. Procházky  Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

105045  Jednotlivý strom  Dub letní (zrušena ochrana)  Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

105936  Jednotlivý strom  Dub Ludvíka Salvátora  Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

105612  Jednotlivý strom  Dub Ostrostřelců  Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

105613  Jednotlivý strom  Dub při konci Vinořského potoka  Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

105611  Jednotlivý strom  Dub u Labe na Ostrůvku  Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

 

Kód  Kategorie  Název  Obec  

103618  Jednotlivý strom  Dub u rezidence  Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

105610  Jednotlivý strom  Dub v mateřské škole Pražská  Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

103621  Skupina stromů  Duby na hřbitově  Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

103622  Skupina stromů  Duby v Brandýse  Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

103623  Jednotlivý strom  Jasan na hřbitově  Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

105938  Jednotlivý strom  Jasan pod Rudolfinkou  Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

105615  Jednotlivý strom  Jasan u nádraží Brandýs nad Labem  Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

105878  Jednotlivý strom  Královický dub  Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

105937  Jednotlivý strom  Lípa císaře Františka I.  Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

103620  Jednotlivý strom  Lípa ve Staré Boleslavi 1  Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

105614  Skupina stromů  Lípy u křížku v ul. Třebízského  Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

105609  Jednotlivý strom  Melicharův dub  Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

103619  Jednotlivý strom  Platan v Houšťce  Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

105940  Skupina stromů  Skupina tisů v zahradě Valdštejnského 

domu  

Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

103675  Skupina stromů  Za pomníkem v Brázdimi  Brázdim  

105832  Jednotlivý strom  Čelákovický dub  Čelákovice  

103650  Jednotlivý strom  Javor mléč  Čelákovice  

105145  Jednotlivý strom  Jinan dvoulaločný-Ginkgo biloba  Čelákovice  

103651  Jednotlivý strom  Lípa malolistá  Čelákovice  

103649  Jednotlivý strom  Lípa u Děkanského kostela  Čelákovice  

103648  Jednotlivý strom  Lípa v Záluží  Čelákovice  

103585  Stromořadí  Dřevčická alej  Dřevčice  

103667  Skupina stromů  Jasany ztepilé  Dřevčice  

103668  Jednotlivý strom  Jenštejnská lípa  Jenštejn  

103664  Jednotlivý strom  Topol v Dehtárech  Jenštejn  

103589  Jednotlivý strom  Dub V dobrém pivě  Káraný  

103624  Skupina stromů  Duby v Káraném  Káraný  

103654  Jednotlivý strom  Babyka v Toušeni (zrušena ochrana)  Lázně Toušeň  



  

  

Analytické část Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Střední Polabí  Období 2014-2020 

  54  

103653  Jednotlivý strom  Dub letní  Lázně Toušeň  

103652  Skupina stromů  Dvě lípy malolisté  Lázně Toušeň  

103656  Jednotlivý strom  Lípa v Toušeni  Lázně Toušeň  

103658  Jednotlivý strom  Líska v Toušeni (zrušena ochrana)  Lázně Toušeň  

103657  Stromořadí  Stromořadí lip malolistých  Lázně Toušeň  

104544  Jednotlivý strom  Topol v Nehvízdkách (zrušena ochrana)  Nehvizdy  

103671  Skupina stromů  Dvě lípy malolisté  Polerady  

103672  Skupina stromů  Poleradské lípy  Polerady  

103674  Jednotlivý strom  Poleradský jilm  Polerady  

105517  Skupina stromů  2 ks Dubů letních  Skorkov  

103665  Stromořadí  Alej ve Svémyslicích  Svémyslice  

103666  Jednotlivý strom  Svémyslická lípa  Svémyslice  

103880  Jednotlivý strom  Lípa malolistá  Záryby  

103855  Jednotlivý strom  Lípa u mateřské školy  Záryby  

Kód  Kategorie  Název  Obec  

103854  Jednotlivý strom  Macháčkova lípa v Zárybech (zrušena 

ochrana)  

Záryby  

103856  Jednotlivý strom  Martinovská lípa  Záryby  

103881  Jednotlivý strom  Topol v Zárybech  Záryby  

103655  Jednotlivý strom  Mstětický klen  Zeleneč  

104629  Skupina stromů  4 ks lip srdčitých Na vrších u Božích 

muk  

Přerov nad Labem  

Zdroj: AOPK ČR (2014)  

Územní systém ekologické stability  
Na území Středního Polabí je významný zejména nadregionální biokoridor, který zaujímá její velkou část. Tvoří 

široké pruhy kolem řek Labe a Jizery. Síť lokálních i regionálních biokoridorů a biocenter zatím není na území 

středního Polabí plně vytvořena a počítá se s její realizací (je již vymezena v územních plánech některých obcí).  

Nově vznikající síť územního systému ekologické stability zvýší ekologické, hydrologické i protierozní hodnoty 

zejména polních ploch.   

Obrázek 15: Zvláště chráněná území, územní systém ekologické stability a památné stromy v regionu Středního Polabí  
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Zdroj: AOPK  

  

Významné krajinné prvky  
Významné krajinné prvky (VKP) jsou ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotné části krajiny, které 

utvářejí její typický vzhled nebo přispívají k udržení její stability. Na území Středního Polabí se vyskytují jak 

zákonem dané, tak registrované VKP.   

Ze zákonem daných VKP se na území Středního Polabí vyskytují všechny typy (lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, 

jezera a údolní nivy). Největší plochy zabírají údolní niva Labe a lesy (většinu, popřípadě celou plochu k. ú. 
některých obcí a měst Středního Polabí).  

Z registrovaných VKP se k roku 2006 jednalo o 6 VKP na (nebo zčásti na) katastrálních územích Brandýs nad Labem, 

Popovice u Brandýsa nad Labem, Křenek, Záryby a Skorkov (Martiš et al. 2006). K. ú. Čelákovice hraničí s VKP Na 

vinici, vyskytujícím se na k. ú. Mochov.   

Ochrana ovzduší  
Vlivem restrukturalizace hospodářství dochází od roku 1994 k snižování vypouštěného množství naprosté většiny 

sledovaných znečišťujících látek. V současné době má velký vliv na kvalitu ovzduší Středočeského kraje vzrůstající 

intenzita automobilové dopravy; ovzduší ale ovlivňují i průmyslové zdroje, energetika a lokální zdroje znečišťování. 

Okres Mladá Boleslav mezi okresy kraje vykazuje nejvyšší naměřené hodnoty měrných emisí VOC (těkavých 
organických látek).  
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Tabulka 17. Emise základních znečišťujících látek do ovzduší podle okresů zastoupených na ploše Středního Polabí. a jejich 

původců v roce 2011  

Kraj, okresy   Emise tuhé  Oxid siřičitý   
(SO2)   

Oxidy dusíku  (NOX)   Oxid uhelnatý  (CO)  

   REZZO 1  REZZO 1-31)  REZZO 1  REZZO 1-3  REZZO 1  REZZO 1-3  REZZO 1  REZZO 1-3  

    Celkem (t)    Total (tonnes)   

Středočeský kraj  1 088,3    4 884,4   17 416,2   23 250,0   13 614,6    15 069,0   3 685,7   20 716,2  

Mladá Boleslav  106,9    345,9   953,2   1 424,6   789,7    916,2   571,8   1 991,9  
Nymburk  6,0    218,8   133,9   552,7   97,0    202,4   25,6   1 282,8  
Praha - východ  32,9    340,1   2,8   477,9   23,8    169,9   22,5   1 442,1  

    Měrné emise (t/km2)    Specific emissions (t/km2)   

Středočeský kraj  0,1   0,4   1,6   2,1   1,2   1,4   0,3   1,9  

Mladá Boleslav  0,1   0,3   0,9   1,4   0,8   0,9   0,6   1,9  
Nymburk  0,0   0,3   0,2   0,7   0,1   0,2   0,0   1,5  
Praha - východ  0,0   0,5   0,0   0,6   0,0   0,2   0,0   1,9  

Zdroj: ČSÚ  

Na území Středního Polabí se nachází stanice imisního monitoringu ČHMÚ č. 1492 – Brandýs nad Labem. 
Množství hlavních škodlivin naměřených na této stanici je uvedeno v tabulce níže. Stanice kontinuálně 

vyhodnocuje koncentrace prachových částic (PM10) a benzo-a-pyrenu. Zbylé škodliviny přestaly být stanovovány 
v letech 2010 (SO2) a 2011 (NO2).   

Tabulka 18: Hodnoty imisní zátěže ve stanici Brandýs nad Labem (2008-2013) – významné škodliviny (stanice představuje 

stanovení reprezentativních koncentrací pro osídlené části území).  

  2008  2009  2010  2011  2012  2013  

PM10 - Počet překročení 24 hod. limitu za rok  15  28  44  38  24  28  
PM10 - Max. 24hod. Koncentrace (μg.m-3)  119  142  146  105  95  123  

SO2 - Počet překročení 24 hod. limitu za rok  0   0     

SO2 - Max. 24hod. Koncentrace  (μg.m-3)  29,2    30,2        

BaP - průměrná roční koncentrace (ng.m-3)  1,9    
1,7  

2,1    
1,7  

  
2  

  
1,8  

NO2 - roční koncentrance (μg.m-3)  21,8  22,2  23,9  24,1    

    
Poznámka: x – škodlivina se v daný rok na stanici neměřila  

Zdroj: ČHMÚ  

Na území Středního Polabí došlo k překročení hodnoty cílového imisního limitu pro ochranu zdraví pro Benzo-

apyren (v letech 2008-2013) a pro troposférický ozón v roce 200+ (došlo k němu na téměř celém území kraje). 

Velká část území měst Brandýs nad Labem a Čelákovice patří do oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší kvůli 
překročení imisního limitu pro prachové částice PM10 a na celém jejich území došlo k překročení imisních limitů 

pro benzo(a)pyren a arsen. Brandýs n. L. – St. B. je dále jedním z nejvýznamnějších zdrojů emisí oxidů dusíku v 

kategorii zdrojů REZZO 3 (malé stacionární zdroje, zejména vytápění domácností tuhými palivy) v kraji (9,4 
t.rok-1). Území Středního Polabí protínají také jedny z nejvíce zatížených úseků komunikací dle Celostátního 

sčítání dopravy 2010 – všechna vozidla. Dalším rizikem je návrat k tuhým palivům a spalování odpadů vlivem 
vývoje cen plynu a elektřiny.  

K největším znečišťovatelům ovzduší na území Středního Polabí patří průmyslové podniky TOS - MET slévárna  

a.s., a KOVOHUTĚ HOLDING DT, a.s. v Čelákovicích. Dalšími slabými místy Čelákovic v oblasti čistoty ovzduší je 

zápach z průmyslové výroby a prašnost částic PM2,5 – nefunkčnost zastaralých filtračních technologií.   
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Dle studií je hlavním problémem znečištění ovzduší automobilová doprava. Emise z dopravy výrazně přispívají i k 

tvorbě troposférického ozonu. Proto by bylo vhodné na území Středního Polabí podporovat používání veřejné 

dopravy a v brzké době vystavět plánované obchvaty některých obcí a měst.  

Ochrana vod   
Na území Středočeského kraje dochází ke zlepšování čistoty velkých vodních toků (Labe, Vltava). Čistota vody v 

Jizeře je klasifikována II. třídou – mírně znečištěná voda. Čistota vod na území Středního Polabí i kraje je ohrožena 

zejména eutrofizací z plošných zdrojů (zemědělská výroba), i když aplikace hnojiv a pesticidů je již nižší než v 

minulosti. Kvůli tomu je 45 % zemědělské půdy kraje zahrnuto do zranitelných oblastí. Do zranitelné oblasti je 

zahrnuta i celá obec Přerov nad Labem, ale kvůli ohrožení povrchových i podzemních vod dusičnany ze splašků. V 
Čelákovicích dochází k překračování limitů na vypouštění odpadních vod z průmyslu.  

Na území Středního Polabí by bylo vhodné zejména snížit eutrofizaci vod ze zemědělské výroby a zamezit 

překračování limitů pro vypouštění odpadních vod z průmyslu v Čelákovicích.  

Významným tokem v oblasti je Labe, jenž při nadměrných srážkách v celém svém povodí ohrožuje své okolí 

záplavami. V území Středního Polabí se nachází limnografická stanice Brandýs nad Labem a další je v obci Kostelec 
nad Labem níže po toku řeky. Průtoky při n-leté vodě ukazuje tabulka níže.  

Tabulka 19: N-leté průtoky (m3.s-1) na stanici Brandýs nad Labem  

Q1  Q2  Q5  Q10  Q20  Q50  Q100  

441,0  572,0  754,0  895,0  1040  1230  1390  

Zdroj: Informační systém voda.  

Ochrana půdy  
Středočeský kraj má vysokou erozivní ohroženost zemědělského půdního fondu. Podobná situace je i na území 

Středního Polabí, které je tvořeno zejména obcemi s velkými plochami orné a zemědělské půdy. Navíc je v polní 

krajině malé zastoupení lesíků, polních cest, úvozů, větrolamů a polních kazů. Územní systém ekologické stability 

zatím není plně vytvořen. Ohrožením je větrná a vodní eroze - přívalové deště. V Přerově nad Labem se nachází 

sesuvné území.  

Ke snížení eroze půdy i ke zvýšení rekreačního potenciálu polní krajiny by bylo vhodné vytvořit v polích víc polních 
cest, úvozů, lesíků a větrolamů. Například při komplexních pozemkových úpravách.   

Obrázek 16: Půdní mapa Středočeského kraje  



  

  

Analytické část Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Střední Polabí  Období 2014-2020 

  58  

  
Zdroj: MŽP ČR  

 

Ekologické povědomí obyvatel  
Z jednání pracovních skupin pro přípravu strategie CLLD vyplynula nutnost zvyšovat ekologické povědomí 

obyvatel regionu, podniků a veřejné správy. V našem území působí dvě ekologicky zaměřené neziskové 

organizace, a to v Brandýse nad Labem Rodinný klub klíček, z. s. a Okrašlovací spolek čelákovický, které by mohly 

sehrát roli při zvyšování ekologického povědomí obyvatel regionu.   

 

3.1.13. Odpadové hospodářství   

Produkce odpadu  
V obcích Střední Polabí se provádí separovaný sběr komunálního, tříděného (plasty, sklo, papír), biologického, 

nebezpečného a objemného odpadu. V obcích, kde nemají sběrný dvůr, bývají v určených termínech 

přistavovány kontejnery na svoz objemného, biologického a nebezpečného odpadu (popř. i odpadu obsahujícího 
azbest – Přerov nad Labem). Některé obce provádí také sběr nápojových kartónů, oddělený sběr bílého a 

barevného skla, dřeva, oděvů, obuvi a hraček. Přerov nad Labem přispívá na zakoupení domácího kompostéru. V 
některých obcích jsou místní sběrné dvory a výkupy druhotných surovin (např. Přerov nad Labem, Čelákovice a  

Brandýs n. L. – St. B.). Zařízení na třídění odpadů se nachází v Zárybech (REO, s.r.o.) a v Čelákovicích (SD – Kovo 

Mladá Boleslav, a.s.). Kompostárny jsou v Čelákovicích (ZEMOS – AGRO SEDLČÁNKY zemědělská a obchodní a.s.) 
a v Káraném. Plány odpadového hospodářství mají vytvořeny pouze města Čelákovice a Brandýs n. L. – St. B, 

které v nich informují i o své produkci a nakládání s odpady:  

Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  
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Ve městě jsou dva sběrné dvory (AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o.). Odstraňováním a využíváním odpadů se 

zabývá jedna firma. Roste množství vytříděného odpadu, ale i celkové množství produkovaných odpadů 

(produkce odpadů v roce 2006 byla 335 kg na osobu a rok oproti 468 kg v roce 2010. Jedná se o celorepublikový 
trend spojený se zvyšující se životní úrovní obyvatel. Z celkové produkce komunálních odpadů v roce 2010 bylo 

využito celkem 17 %, což je 74,3 kg/obyv/rok. 83 % odpadů bylo odstraněno uložením na skládku.   

Čelákovice  
Ve městě je 6 zařízení na využívání a odstraňování odpadů (i České sběrné suroviny a.s.). Technické služby 

Čelákovice p.o. provozují Sběrný a separační dvůr Čelákovice. Město má uzavřenou smlouvu na zpětný odběr se 
systémy ASEKOL, s.r.o.; ELEKTROWIN a.s., EKOLAMP s.r.o. a ECOBAT s.r.o. Odpadovému hospodářství v 

Čelákovicích se věnují Technické služby Čelákovice p.o., Technické služby města Nymburka (svoz kom. odpadů a 

využitelných složek kom. Odpadů (papír + sklo) od části občanů) a AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. (svoz a 

nakládání s kom. odpady od občanů ze zástavby rodinných domů). Nádoby na separovaný sběr sváží svozová 

společnost dle druhu separované komodity (plast, papír a sklo). Roste množství separovaných odpadů. V roce 
2009 město vyprodukovalo 5 687,31 t odpadů = 503,44 kg na 1 obyvatele za rok. Z celkové produkce odpadů 80 

% tvořily komunální odpady.   

Do budoucna je nutné snižovat množství produkovaných odpadů, dále zvyšovat podíl využitelných složek 

komunálního odpadu a zejména zvyšovat podíl dále využitých, popřípadě spalovaných odpadů. Pro zvýšení podílu 

využitých odpadů je zejména vhodné vybudovat nové kompostárny a bioplynové stanice. Také je potřeba vyřešit 

problémy s likvidací splašků a komunálních odpadů v chatových osadách v Sedlčánkách a v Káraném (Kindl et 

Doubravová 2012).  

Společnosti nakládající s odpady  
Nejvýznamnější společnosti nakládající s odpady ve městech Čelákovice a Brandýs n. L. – St. B. jsou zmíněny v 

předchozí kapitole. Na území obcí Středního Polabí s odpady nakládají zejména firmy AVE (svoz všech anebo 

pouze některých druhů odpadů zejména v obcích Přerov nad Labem, Křenek, Jenštejn a Nehvizdy) a ASA, spol. s 

r.o. (zejména nepravidelné svozy kontejnerů v obcích Podolanka a Káraný. Dalšími významnými firmami jsou 

Zařízení na třídění odpadů v Zárybech (REO, s.r.o.) a Čelákovicích (SD – Kovo Mladá Boleslav, a.s.) a kompostárny 

(ZEMOS – AGRO SEDLČÁNKY zemědělská a obchodní a.s.) a (Lesáček s.r.o.) v Káraném.  

Skládky odpadu  
Na území Středního Polabí se nachází pouze skládka inertního materiálu v Nehvizdkách. Jejím provozovatelem je 

TOS – MET spol. s r.o.  

3.1.14. Průmyslové zóny a brownfields   

Průmyslové zóny   
Průmyslové zóny a logistické parky jsou možností jak přinést do daného regionu finance i pracovní příležitosti. Na 

území Středního Polabí se nevyskytuje nadregionálně významné území ekonomických aktivit, ani žádná z 16 

krajem vymezených průmyslových zón. Menší průmyslové zóny se nacházejí v Nehvizdech, Brandýse nad Labem, 

Cvrčovicích (k. ú. Podolanka) a v intravilánu Čelákovic. Dále se v k. ú. Jenštejn nachází Komerční zóny Dehtáry (z12 
a z13). V blízkosti oblasti je logistický areál Jirny. Prakticky všechny uvedené zóny jsou stále ve svém vývoji.   

Do budoucna by bylo vhodné nezvyšovat množství průmyslových zón ve Středním Polabí a dále se zaměřovat na 

jejich rozvoj. Určité problémy s průmyslovou zónou jsou v Nehvizdech, jelikož její rozvoj je dost pomalý. Rizikem 
při rozvoji průmyslových zón může být blízkost obydlí občanů k těmto zónám.   

Brownfields   
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Středočeský kraj podporuje využití brownfieldů pro investiční příležitosti. Podle odhadů agentury Czechinvest je 

ve Středočeském kraji až 1 500 brownfieldů. Z nich většina pochází z průmyslu a zemědělství (38 % a 37 %). Na 

území Středního Polabí se nacházejí dva brownfieldy: Bývalé zahradnictví – skleníky o rozloze 30 000 m2 v Brandýse 

n. L. – Staré Boleslavi a Průmyslový areál Čelákovice o rozloze 21 000 m2 v Čelákovicích.  

Do budoucna je potřeba co nejrychleji využít plochy brownfieldů a snažit se zamezovat jejich vzniku. Snahu o 

regeneraci brownfieldů mají obě zmíněná města.  

Staré ekologické zátěže   
Ekologické zátěže na území Středočeského kraje jsou evidovány v systému SEKM – systém evidence 
kontaminovaných míst. K prosinci 2012 zde bylo evidováno 607 míst na území kraje, s prokázanou, nebo 

potenciální ekologickou zátěží.   

Na území Střední Polabí se dle systému SEKM vyskytuje 6 starých ekologických zátěží.   

Tabulka 20: Staré ekologické zátěže v evidenci SEKM na území Středního Polabí  

ID  Název lokality  Obec  

751001  Pískovna  Borek  

1915001  Benzina s.r.o. ČSPHM Čelákovice  Čelákovice  

16785001  ČEZ, a.s. Distribuce rozvodna  Lázně Toušeň  

7580001  Pod Vepřínem  Křenek  

13428001  U křížku  Předměřice nad Jizerou  

15216001  Sojovice skládka   Sojovice  

Zdroj: SEKM  

Další ekologické zátěže se nacházejí v okolí průmyslových závodů v Čelákovicích. Jejich zmapování je jedním z 

cílů strategického plánu Čelákovic.  

Je potřeba zmapovat výskyt všech ekologických zátěží ve Středním Polabí  (zkontrolovat zejména okolí 

průmyslových podniků a brownfieldy). A následně se snažit o jejich co nejrychlejší asanaci. Přesto, že jejich 
likvidace je finančně náročná.  

Obrázek 17: Brownfields a staré ekologické zátěže v regionu Středního Polabí  
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Zdroj: SEKM, RURÚ  

  

3.1.15. Sociální a zdravotní služby   

Sociální služby  
Ve Středním Polabí je k dispozici 21 sociálních služeb. Jejich seznam a názvy jejich poskytovatelů jsou uvedeny 

níže. Kromě těchto zařízení patří území Středního Polabí i do oblasti poskytování osobní asistence společnosti 
Hewer – občanské sdružení. Služby se nacházejí zejména v Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi, který je jedním 

z míst jejich největšího zastoupení v kraji; ve většině obcí Středního Polabí vůbec nejsou.   

Z hlediska sociálních služeb je na tom nejlépe Brandýs nad Labem – Stará Boleslav – má i vlastní Komunitní plán 

sociálních a návazných služeb. Podle něj je ve městě ale stále hodně nedostatků v této oblasti. Jedná se například 

o podporu aktivit pro seniory, rozšíření prostor pro jejich aktivity, chybí dům seniorů, nízkoprahový klub pro 

mládež, dobrovolnické centrum. V Čelákovicích chybí centrum pro seniory – azylový dům, aktivity pro seniory, 
sociální byty a problém je také s bariérovou dopravou ve městě a s nedostatečnou péčí o lidi se zdravotním 

postižením. Navíc je v Čelákovicích jedna z nejvyšších úrovní kriminality v území ORP Brandýs nad Labem – Stará 

Boleslav (a v Brandýse n. L. – St. B. jedna z nejnižších). Zhoršuje se i oblast drogové problematiky, což potvrzují i 
výstupy z dotazníkového šetření u starostů obcí a obyvatel v regionu. Obyvatelé v důchodovém věku jsou 

rizikovou skupinou i v Lázních Toušeň, kde obec podpoří jejich začlenění do společnosti.  
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Seznam sociálních služeb a jejich poskytovatelů ve Střední Polabí (Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb)  

Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

• Arcidiecézní charita Praha – osobní asistence, terénní  

• Azylový dům sv. Gerarda pro matky s dětmi - pobytová  

• Arcidiecézní charita Praha - Centrum Na Dolíku – Nízkoprahové denní centrum, ambulantní  

• Česká katolická charita – Charitní domov Stará Boleslav – domov pro seniory, pobytová  

• Pečovatelská služba města Br. n. L. – St. B. - město Brandýs nad Labem – Stará Boleslav (poskytovatel), 

ambulantní, terénní   

• Muži a ženy, o.p.s. – osobní asistence, terénní  

• Občanské sdružení Nezávislý život o.s. – Stará Boleslav – odborné sociální poradenství, terénní  

• Respondeo, o.s. – odborné sociální poradenství (2 typy), ambulantní, terénní  

• Respondeo, o.s. – Intervenční centrum Respondeo, ambulantní, terénní, oběti domácího násilí  

• Vyšší Hrádek, poskytovatel sociálních služeb – denní stacionář, ambulantní, osoby s MP  

• Domov pro osoby se zdravotním postižením VH, p.s.s. (2 zařízení), pobytové, osoby s MP  

• Chráněné bydlení VH, p.s.s., pobytové, osoby s MP  

Čelákovice  

• Farní charita Neratovice – pobočka Čelákovice – Pečovatelská služba – terénní, dospělí i senioři  

• Pečovatelská služba města Čelákovic - Město Čelákovice (poskytovatel), ambulantní, terénní služby, i 
pro osoby s chronickým onemocněním  

• Respondeo, o.s. – Občanská poradna Respondeo – ambulantní služby, široká skupina klientů – odborné 

sociální poradenství  

• Domov pro osoby se zdravotním postižením VH, p.s.s. - Vyšší Hrádek, (poskytovatel), domovy pro osoby 
se sociálním postižením – pobytové služby, osoby s mentálním postižením  

Dřevčice  

Domov pro seniory Dřevčický Park – Pečovatelská služba, ambulantní a terénní služby; a 

domov pro seniory – pobytová službaJenštejn  

• Domov seniorů Jenštejn, poskytovatel sociálních služeb – Pečovatelská služba, ambulantní a terénní 

služby; a domov pro seniory – pobytová služba  

Lázně Toušeň   

• Svaz neslyšících a nedoslýchavých v ČR, krajská organizace Středočeského kraje – odborné sociální 
poradenství, ambulantní služba  

• Následující tabulka shrnuje přítomnost a kapacitu sociálních služeb v jednotlivých obcích regionu 
Středního Polabí.   

Tabulka 3 Přehled sociálních služeb v obcích Středního Polabí (Počet zařízení / Počet míst v zařízeních  
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Obec název   Domovy pro 

seniory  
Domovy pro 

osoby se  
zdravotním 

postižením  

Azylové 

domy  
Chráněná 

bydlení  
Denní 

stacionáře  
Nízkoprahov 

á zařízení  
pro děti a 

mládež  

Sociální 

poradny  

Borek  -  -  -  -  -  -  -  

Brandýs nad LabemStará 

Boleslav  
1/31  1/58  1/27  1/32  1  -  -  

Brázdim  -  -  -  -  -  -  -  

Čelákovice  -  -  -  -  -  -  -  

Dřevčice  1/33  -  -  -  -  -  -  

Jenštejn  1/166  -  -  -  -  -  -  

Káraný  -  -  -  -  -  -  -  

Křenek  -  -  -  -  -  -  -  

Lázně Toušeň  -  -  -  -  -  -  -  

Nehvizdy  -  -  -  -  -  -  -  

Nový Vestec  -  -  -  -  -  -  -  

Podolanka  -  -  -  -  -  -  -  

Polerady  -  -  -  -  -  -  -  

Předměřice nad Jizerou  -  -  -  -  -  -  -  

Přerov nad Labem  -  -  -  -  -  -  -  

Radonice  -  -  -  -  -  -  -  

Skorkov  -  -  -  -  -  -  -  

Sojovice  -  -  -  -  -  -  -  

Svémyslice  -  -  -  -  -  -  -  

Tuřice  -  -  -  -  -  -  -  

Zápy  -  -  -  -  -  -  -  

Záryby  -  -  -  -  -  -  -  

Zeleneč  -  -  -  -  -  -  -  

• Zdroj: ČSÚ / MOS  

   

Zdravotní služby  
Středočeský kraj je jedním z krajů s největším počtem zdravotnických zařízení. I když z hlediska počtu lékařů na 
1000 obyvatel je na tom nejhůř (vliv blízkosti Prahy s vysokým počtem lékařů). Z okresů zastoupených ve 

Středním Polabí  má okres Praha-východ nejméně (pouze 1,9) lékařů na 1000 obyvatel (opět vliv Prahy).  

Ve Středním Polabí je k dispozici 108 zdravotnických zařízení (včetně v datech ČSÚ neuváděných Slatinných lázní  

Toušeň, které jsou jedny ze dvou lázní v celém kraji). Naprostá většina z nich je v obou městech Středního Polabí 
(Brandýs n. L. – St. B. 69, Čelákovice 30). Dobře je na tom i Přerov n. L. se 4 službami, naopak hůře si vzhledem 

ke svému počtu obyvatel vedou Nehvizdy a zejména Jenštejn (viz tabulka 21.). Počet zdravotnických zařízení v 
obcích Středního Polabí). Nejdůležitějšími zdravotními zařízeními ve Středním Polabí  jsou Slatinné lázně v 

Lázních Toušeň a nemocnice a dvě střediska záchranné služby v Brandýse n. L. – St. B.   

Do budoucna by bylo vhodné vytvořit alespoň nejzákladnější zdravotnická zařízení (praktický lékař pro dospělé) 
ve všech, zejména větších obcích Středního Polabí a v Čelákovicích vybudovat pohotovost, která ve městě chybí. 
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V Lázních Toušeň je snaha o zajištění ordinace dětského lékaře a o vybudování výdejny léčiv. Tyto snahy je též 

vhodné podpořit.   



  

  

 

Tabulka 21. Počet zdravotnických zařízení v obcích Středního Polabí v roce 2013.  

Obec  
Sdružená 

ambulantn 

í zařízení  

Detašovan 
á  

pracoviště 
sdruž.  

ambulantní 

zařízení  

Zdravotn 
í  

střediska  

Detašovan 
é  

pracoviště 

zdravotníc 

h středisek  

Nemocnic 
e  

Samostn 
á  

ordinace 
prakt.  
lékaře 

pro  
dospělé  
vč. detaš. 

prac.  

Samost. 
ordinac 
e prakt.  
lék. pro 
děti a  
dorost 

vč.  
detaš. 

prac.  

Samost.  
ordinace  

prakt. lék. 

stomatolog 

a vč. detaš. 

prac.  

Samost.  
ordinace  

prakt. lék. 

gynekolog 

a vč. detaš. 

prac.  

Samost.  
ordinace 

lékaře  
specialist 

y vč.  
detaš. 

prac.  

Ostatní 

samostatn 

á zařízení 

vč. detaš. 

pracovišť  

Zařízení 
lékárensk 

é péče  
(lékárny) 

vč. detaš. 

pracovišť  

Středisk 
o záchr.  
služby a 
rychlé 
zdrav.  

pomoci 
vč.  

detaš. 

pr.  

Křenek  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Záryby  0  0  0  0  0  1  0  0  0  0  0  0  0  

Brandýs n. L. 

- St. B:  
0  0  0  3  1  8  4  12  3  15  11  10  2  

Čelákovice  0  0  0  0  0  6  2  5  2  5  7  3  0  

Jenštejn  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Nehvizdy  0  1  0  0  0  1  0  0  0  0  0  0  0  

Podolanka  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Lázně 

Toušeň  
0  0  0  0  0  1  0  0  0  0  0  0  0  

Skorkov  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Káraný  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Přerov n. L.  0  0  0  0  0  1  1  1  0  0  1  0  0  

Borek  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Brázdim  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Dřevčice  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  



  

  

 

Nový Vestec  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Polerady  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Předměřice 

nad Jizerou  
0  0  0  0  0  1  0  0  0  0  0  0  0  
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Obec  
Sdružená 

ambulantn 

í zařízení  

Detašovan 
á  

pracoviště 
sdruž.  

ambulantní 

zařízení  

Zdravotn 
í  

střediska  

Detašovan 
é  

pracoviště 

zdravotníc 

h středisek  

Nemocnic 
e  

Samostn 
á  

ordinace 
prakt.  
lékaře 

pro  
dospělé  
vč. detaš. 

prac.  

Samost. 
ordinac 
e prakt.  
lék. pro 
děti a  
dorost 

vč.  
detaš. 

prac.  

Samost.  
ordinace  

prakt. lék. 

stomatolog 

a vč. detaš. 

prac.  

Samost.  
ordinace  

prakt. lék. 

gynekolog 

a vč. detaš. 

prac.  

Samost.  
ordinace 

lékaře  
specialist 

y vč.  
detaš. 

prac.  

Ostatní 

samostatn 

á zařízení 

vč. detaš. 

pracovišť  

Zařízení 
lékárensk 

é péče  
(lékárny) 

vč. detaš. 

pracovišť  

Středisk 
o záchr.  
služby a 
rychlé 
zdrav.  

pomoci 
vč.  

detaš. 

pr.  

Radonice  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Sojovice  0  0  0  0  0  1  0  0  0  0  0  0  0  

Svémyslice  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Tuřice  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Zápy  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Zeleneč  0  0  0  0  0  1  0  1  0  0  1  0  0  

Zdroj: ČSÚ, MOS   Analytické část Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Střední Polabí  Období 

2014-2020  62  



  

  

Analytické část Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Střední Polabí  Období 2014-2020 

  67  

3.1.16. Vzdělávání, školství  
Školství a vzdělávání je na území Středního Polabí  soustředěno zejména do měst Brandýse n. L. – St. B. a 

Čelákovic. V nich je i možnost dalšího vzdělávání (učiliště, střední a vyšší odborné školy, vysoká škola). 

Celkem je na území MAS 25 školek (z nich 20 je v obou městech MAS) a 11 základních škol (z nich 7 je v 

obou městech MAS). Mateřská škola v Nehvizdech je zaměřena i na handicapované děti, v Čelákovicích jsou 
dvě školky s integrací. Ze základních škol se výuce dětí s problémy s učením anebo s mentálním postižením 

věnuje zejména ZŠ Brandýs n. L. – St. B., Školní 291 a ZŠ Kamenka v Čelákovicích. ZUŠ a MDDM jsou pouze v 

Čelákovicích a Brandýse n. L. – St. B.  

Vzhledem ke zvyšujícímu se populačnímu růstu jsou kapacity mateřských škol plné, zatímco některé 

základní školy ještě mají volná místa. Rozšiřování kapacit mateřských škol se chystá např. v Zárybech, 

Lázních Toušeň a Nehvizdech. Rozšíření kapacity základních škol je prioritou v Čelákovicích a Lázních 

Toušeň. V Čelákovicích je dále potřeba přístavby ZUŠ a zřízení speciální školy. V Přerově nad Labem mají 

občané potřebu udržet si základní školu i s 2. stupněm a vidí potřebu investic do vnitřního vybavení školy.  

V obcích Středního Polabí dochází ke zvyšování kapacit škol a mateřských škol podle předpokládané potřeby. 
Koncepci řešení kapacit škol mají zatím vytvořenou pouze Čelákovice. Do budoucna by bylo vhodné vytvořit 

školky, popřípadě základní školy, i v některých obcích, kde dosud nejsou. Zejména některé střední školy a 

učiliště by potřebovaly obnovit vybavení školy, zároveň některé základní školy potřebují rekonstruovat 

odborné učebny a v některých (především menších školách) odborné učebny úplně chybí.   

Obecně se dá říci, že je špatný technický stav budov některých škol v regionu. Úplně chybí bezbariérovost 
základních škol, mateřské školy mají bezbariérové pouze tři třídy v celém regionu. Střední školy nejsou vůbec 

bezbariérové. Častým problémem škol jsou nevyhovující jídelny, tělocvičny a sportovní hřiště u škol.  

Dle dotazníkového šetření starostů v regionu je na středních školách nedostatečná nabídka vzdělávání 

v některých oborech a chybí provázanost středních škol na trh práce.  

Školská zařízení v obcích Středního Polabí a jejich kapacity jsou uvedeny v následující tabulce. Školská 

zařízení v obou městech oblasti jsou uvedena v příloze 4. a 5.  

Tabulka 22: Školy v obcích Středního Polabí (kromě měst) a jejich kapacity. Zdroj: ČSÚ a int. stránky obcí.  

Obec  MŠ  

ZŠ – jen první 

stupeň (1. – 5. 

ročník)  

ZŠ – jen druhý 

stupeň (6. – 9. 

ročník)  

ZŠ – první i druhý 

stupeň (1. – 9. 

ročník)  

Základní školy, Počet 

žáků  

Brázdim  1 šk  1 šk        

Dřevčice  1 šk  1 šk        

Záryby  1 šk. 2 třídy  1 šk.      1 šk. 60 žáků kap., 3 

třídy  

Nehvizdy  1 šk. 187 dětí 

kap., plná, 6 tříd  
1 šk.      1 šk. 178 žáků kap., 7 

tříd  

Předměřice nad 

Jizerou  
1 šk  1 šk        

Radonice  1 šk          

Lázně Toušeň  1 šk. 46 dětí kap., 

plná, 2 třídy  
1 šk.      1 šk. 74 žáků 

navštěvuje, 4 třídy  

Sojovice  1 šk  1 šk        

Svémyslice  1 šk          

Káraný  1 šk. 1 třída          
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Přerov nad 

Labem  
1 šk. 75 dětí kap., 

4 třídy  
    1 šk.  1 šk., 7 tříd  

Zápy  1 šk          

Zeleneč  1 šk  1 šk  1 šk      

  

Poznámka: Použitá data jsou ze školního roku 2012/13 a 2013/14 (kapacity a počet žáků).  

Zdroj: ČSÚ a int. stránky obcí  

Tabulka 23: Školní zařízení v Brandýse n. L. – St. B. ve školním roce 2013/2014 a jejich kapacity.   

Typ školy  Název  Adresa  Kapacita  Využití 

kapacit  
Třídy  

Soukromé MŠ  MŠ Tip Toes  Boleslavská 1384  36        

9 školek  Miniškolka Lumpík  Husova 1319/23  15        

kap. 223 dětí  Ekolandia o. p. s. - lesní třída   jurta: Výletní 1240/36  15        

   MŠ Ekolandia, s. r. o.  Výletní 1240  37        

   Miniškolka Sluníčko  Masarykovo náměstí 96  30        

   Dětské centrum Jeníček   Brázdimská 935/18  15        

   Brandýský Matýsek, o.s.  Zahradnická 1723/A  44 (pouze 

celodenní)  
      

   MŠ Brandýský Matýsek  Riegrova 600/18  14        

   Rodinný klub Klíček, o. s.  Lázeňská 708/39  17 (pouze 

celodenní)  
      

Státní MŠ  MŠ Limanova vila  Dr. Beneše 260  79*  100%     

5 + 1 při ZŠ  MŠ Brandýs n. L. - Stará Boleslav  Dvořákova 1138  77*  100%     

kap. 525 dětí  MŠ Brandýs nad Labem  Chobotská 1757  112*  100%     

20 tříd (ČSÚ)  MŠ  Pražská 297  83*  100%     

   MŠ Brandýs n. L. - Stará Boleslav  Riegrova 1621  154*  100%     

   ZŠ a MŠ Brandýs n. L. - St. Boleslav  Palachova  20*  100%     

Státní ZŠ  ZŠ Stará Boleslav  Jungmannova 164  650*  621**  26***  

3 ZŠ. 1939 žáků  ZŠ Na Výsluní  Kostelecká 1750  810*  722**  30***  

kap. 2350  ZŠ a MŠ  Palachova 337  890*  596**  26***  

Soukromé ZŠ  Česko - britská ZŠ Tip Toes  Královická 915  16        

Státní SŠ  Střední zemědělská škola  Zápská 302  250        

3 SŠ  Gymnázium J. S. Machara  Královická 668  480        

   Integrovaná SŠ Františka Melichara  Pražská 370/57  360        

VŠ  PedF UK v Praze, pobočka Br. n. L. - St. B.  Královická 915           

Umělecké školy  ZUŠ     750*  735**     

   MDDM     403*        

Jiné typy škol  ZŠ Br. n. L. - St. B., při ní je i Spec. ped. centrum  Školní 291  134*  43**     
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Jazykové školy  LANGUAGE ZONE (pobočka pražské spol.)  Olbrachtova 59           

   Mortimer English Club Tykadýlko  Zápská 300           

Pozn.: * kapacita dle rejstříku škol  

    ** Stav naplněnosti k 30. 9. 2013, školní rok 2013/2014 podle výkazu M3  

  *** Počet tříd ve šk. roce 2013/2014  

Zdroj: int. stránky Brandýsa n. L. – St. B., Rejstřík škol - http://rejskol.msmt.cz/ a ČSÚ 

Tabulka 24: Školní zařízení v Čelákovicích ve školním roce 2013/2014 a jejich kapacity.   

  
  

  

Pozn.: 1 – 2 třídy s integrací, 2 – 1 třída s integrací, 3 – 1 praktická třída, 4 – počet zájmových útvarů, 5 – VOŠ a SŚ MILLS 

dohromady  

Zdroj: Burkertová et al. (2013), int. stránky vybraných zařízení.  

Odborné učebny ve školách  
Dle šetření mezi představiteli škol vyplývá, že během posledních let, z důvodu nedostatečné kapacity a 
zvyšujícího počtu žáků na školách, byla většina odborných učeben zrušena a nahrazena klasickými učebnami.   
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3.2. Analýza problémů a potřeb  
V rámci přípravy analytické části Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Střední Polabí byly 

provedeny dotazníková a anketní šetření nejvýznamnějších stakeholdrů v území. Jednalo se o veřejnost (anketa), 

zástupce obcí, (řízené rozhovory se starosty a místostarosty), podnikatelé (dotazníkové šetření) a neziskové 
organizace (dotazníkové šetření).   

3.2.1. Výstupy ankety mezi obyvateli území  
Všechny výsledky ankety pro veřejnost shrnuje příloha 4 dokumentu. Zde jsou uvedeny jen hlavní zjištění 
týkající se definování problémů a potřeb obyvatel regionu.   

V otázce: „Co chcete, aby se v našem regionu změnilo?“ uváděli obyvatelé návrhy na odstranění problémových 
oblastí. V tabulce jsou shrnuty nejčastější návrhy (více jak 2 odpovědi daného problému).   

Tabulka 25: Návrh na změny v regionu – shrnutí výsledků hlasování veřejnosti  

Návrh na změnu  Počet hlasů  

Dětská a volnočasová hřiště, hřiště pro starší děti, školní hřiště  10  

Větší kapacita škol (MŠ a ZŠ)  9  

Sportovní vyžití, sportoviště pro seniory, atletický stadion  7  

Obchod  6  

Silnice, správa, obnova, dopravní infrastruktura, čistota komunikací  5  

Zlepšení dopravní obslužnosti, veřejná doprava  5  

Chodníky v obci   4  

Rozvoj Infrastruktury  4  

Spokojen/a  4  

Více zeleně a odpočinkových zón  4  

Volnočasové aktivity, aktivity pro děti   4  

Podpora vzdělávání, celoživotní vzdělávání   3  

Vycházkové stezky, cyklostezky  3  

Zlepšení životního prostředí péče o přírodu  3  

Přístup lidí k sobě navzájem, mezigenerační spolupráce  2  

Větší spolupráce obcí v regionu ve všech oblastech  2  

Více kulturních akcí, finanční podpora knihovny   2  

Zlepšit čistotu obce a okolí  2  
Zdroj: vlastní šetření  

V další otázce: „Uveďte maximálně tři oblasti, které by se měly podporovat / rozvíjet v příštích 6 letech“ 

jmenovali respondenti 3 oblasti, do kterých by směřovali v budoucnu podporu. Tabulka číslo 26 ukazuje témata, 

která byla jmenována více jak 1x.   

Tabulka 26: Oblasti pro podporu a rozvoj v příštích 6 letech ze stran veřejnosti  

Oblast pro podporu a rozvoj  Počet hlasů  

Školství, kapacita škol   47  

Sport, sportovní akce, sportovní vybavenost  33  

Doprava, dopravní bezpečnost, dopravní infrastruktura, dopravní obslužnost  29  

Kultura, kulturní akce, koncerty  17  

Vzdělávání, další vzdělávání   14  
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Cyklostezky, cyklistika   13  

Obnova přírodních parků a lokalit, obnova zeleně ve městech a obcích  13  

Zdravotnictví  13  

Opravy komunikací a chodníků  12  

Příroda, životní prostředí  11  

Zaměstnanost  9  

Vodovod, pitná voda  8  

Oblast pro podporu a rozvoj  Počet hlasů  

Péče o seniory  8  

Obchod, obchodní vybavenost, služby  7  

Bezpečnost (na cestách, drogy, ochrana majetku, omezení rychlosti v obcích)  6  

Dětská hřiště, hřiště pro mládež   6  

Volnočasová zařízení a aktivity  6  

Akce pro děti  5  

Drobné podnikání - podpora  4  

Komunikace s občanem a město pro občana, komunitní aktivity, informovanost obcí navzájem  4  

Občanská vybavenost  4  

Bazén, venkovní koupaliště  3  

Společenské akce v regionu  3  

Čistota města a okolí Labe  2  

Divadlo  2  

Domovy pro seniory, sociální bydlení  2  

Dostupnost zdravotní péče  2  

Podpora dětského sportu, práce s mládeží  2  

rozšíření tříd ve škole + družina, školní kluby  2  

Turistika a sportovní akce  2  

Zemědělství  2  
Zdroj: vlastní šetření  

3.2.2. Výstupy z přímých rozhovorů se starosty obcí území  
Všechny výsledky řízených rozhovorů se zástupci (starostové, místostarostové) obcí shrnuje příloha 1 

dokumentu. Zde jsou vytaženy pouze priority k jednotlivým oblastem, tak jak je respondenti uváděli.   

Oblast: Bytový fond, obydlené domy, nevyužívané domy a byty  

• Podpořit nízkorozpočtové a startovací byty  

• Společné bydlení různých věkových kategorií   

• Není potřeba další rozvoj, spíše zlepšování infrastruktury  

• Neobydlené domy nepředstavují větší problém v regionu, u existujících podpořit revitalizace a nové  

využití   

• Rekreační domy a chaty, chalupy v regionu existují, ale nepředstavují větší problém  

• Motivace obyvatel k trvalému bydlení  
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Rozvoj bydlení – parcely v zastavitelné území, modernizace domů, recyklace ploch  

• Zajistit dostatek finančních zdrojů na postupnou modernizaci bytového fondu ve vlastnictví obcí  

• Stáří bytového fondu v některých obcích - motivovat občany k rekonstrukcím, usnadnit finančními 

nástroji (opravy fasád, výměna kotlů, atp.)  

• Zpracovat demografickou prognózu obcí a regionu – pro zjištění potřeby bydlení   

• Dobudovat/zvýšit kvalitu infrastruktury pro rozvoj bydlení (místní komunikace, kanalizace, vodovod, 

ČOV, atd.) – zejména menší obce regionu   

• Preferovat novou výstavbu v nezastavěných stavebních parcelách v intravilánech obcí v rámci 

demografických prognóz (nezvyšovat počet občanů nad možnosti infrastruktury) a zásad udržitelného 

rozvoje   

Regenerace a recyklace starých průmyslových zón a dalších brownfileds (např. JZD) – řešit vlastnické 
vztahy, hledat nové využití.  

Školství a vzdělávání – jesle, MŠ, ZŠ  

• Mateřská a rodinná centra – silné zastoupení v regionu – zajistit prostředky na jejich provoz a rozvoj   

• Silná poptávka po nových místech zejména v MŠ, následně i ZŠ, na kterou reagují obce individuálně - 

vytvořit společnou koncepci v rámci MAS   

• Zajistit finanční prostředky na rozšíření kapacit MŠ a ZŠ – koordinovaný přístup v rámci MAS v návaznosti 
na demografickou prognózu  

• Vytvořit demografickou prognózu obcí – společná jednání, dobrá vůle a komunikace – koordinační role 

MAS spolu v obcemi v regionu  

• Koordinovat společný postup obcí v regionu při zajišťování předškolního a školního vzdělávání, včetně 

dopravní dostupnosti   

• Podpořit projekty na rozšíření vybavenosti škol (tělocvičny, učební pomůcky, technické vybavení atd.) a 

provoz škol   

• Podporovat projekty na slaďování rodinného a pracovního života  

Školství a vzdělávání - Střední školy, vysoké školy  

• Střední školy – nadbytečná kapacita neadekvátní obory - nejsou vytvářeny dostatečné pracovní 

kompetence, umístění absolventů je pak problém   

• Lepší nastavení oborů SŠ v návaznosti na potřeby praxe   

• Zvýšit kapacitu ZUŠ v regionu včetně odloučených pracovišť, zajistit prostředky na provoz a příspěvek 

pro vícečlenné rodiny na školné   

• Podporovat rozvoj dalšího vzdělávání v regionu – budování a rozvoj vzdělávacích center dalšího 

vzdělávání, jazyková výuka, rozvoj dalších kompetencí, univerzity třetího věku pro seniory ap.   

• Podporovat fóra mladých a obdobné nástroje zapojování mládeže do rozhodování  

Zdravotnictví  
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• Zajistit dostupnou zdravotní péči v regionu MAS, včetně nemocnice, poliklinik komplexní péče, 

ambulantní péče a sítě specialistů   

• Podpora vzniku soukromých ordinací praktických lékařů   

• Zachovat a rozvíjet lázeňskou péči v regionu  

Sociální péče, sociální vazby  

• Podpora vzniku denního stacionáře pro seniory  

• Rozvoj nízkoprahového centra pro bezdomovce   

• Zajištění 24hodinové péče - sociální pracovnice na telefonu v rámci regionu  

• Podpora komunitního plánování sociálních služeb a realizace navržených opatření   

• Zajistit koordinaci terénní pečovatelské služby pro seniory a další potřebné v regionu, zejména s 
ohledem na menší obce regionu   

Podporovat služby sociální prevence, zejména s ohledem na rostoucí problém v drogové oblasti  

Kultura a památky  

• Podporovat vznik kulturních domů a nových tělocvičen   

• Zabezpečit bezbariérovosti komunikací, veřejných budov a památek   

• Vybudovat regionální informační centrum regionu   

• Podporovat uměleckou, kulturní a spolkovou činnost v regionu, včetně obnovy knihoven, muzeí a kin   

• Podporovat rozvoj a provoz regionálního ekocentra, v návaznosti na místní přírodní pamětihodnosti a 

rezervace   

• Rozvíjet a propagovat památky vesnické a městské architektury, skanzeny a technické památky  

Sport  

• Podpořit vznik venkovních sportovišť a koupališť, s ohledem na neorganizované sportovce   

• Obnovit dopravní hřiště   

• Propojit obce MAS cyklistickými stezkami, budovat cyklostezky ve městech  

• Budovat zázemí pro sportovní aktivity, např. vodácký sport  

Cestovní ruch a rekreace  

• Využít turistický potenciál celonárodní církevní poutě a církevních a historických památek v regionu – 

vybudovat zázemí cestovního ruchu   

• Zachovat a rozvíjet lázeňství   

• Podpořit nabídku levného ubytování   

• Rozvíjet destinační management Polabí, včetně informačních center, informačních materiálů a cedulí a 

jednotné prezentace regionu   

• Vytvořit naučnou Rudolfovu stezku a další naučné stezky v regionu   



  

  

Analytické část Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Střední Polabí  Období 2014-2020 

  74  

• Rozvíjet hipoturistiku v návaznosti na hřebčíny a chov koní v regionu  

Spolková činnost včetně vybavení  

• Vytvářet zázemí pro spolkovou a kulturní činnost a další formy sdružování občanů v regionu  

• Podpořit činnost a rozvoj mateřských center, dětských skupin a dalších možností pro předškolní výchovu  

• Podpořit konání regionálních výstav, farmářských trhů, exhibic, turistických a řemeslných akcí  

Veřejná správa a její infrastruktura  

• Posílit meziobecní spolupráci při společných projektech v rámci MAS  

• Rozvíjet spolupráci a partnerství s dalšími regiony v ČR a v zahraničí  

Kultovní místa a pohřebiště  

• Obnovovat a udržovat památky drobné sakrální architektury v krajině kapličky, kříže, boží muka a staré 

historické stezky   

Udržovat památníky a pomníky padlých  

Veřejná prostranství  

• Rekonstruovat a budovat mobiliář (lavičky, orientační systém, přístřešky), zejména s ohledem na menší 
obce regionu  

• Podpořit péči o veřejnou zeleň, památné stromy a květinové záhony  

• Udržovat a rozšiřovat dětská a víceúčelová hřiště v regionu (nové hrací prvky, zajištění přístupnosti a 

bezpečnosti  

Komerční služby  

• Zlepšit dosažitelnost a kvalitu komerčních služeb v regionu   

• Rozvíjet a podporovat tradiční řemesla a nabídku regionálních produktů  

Oblast dopravní a technické infrastruktury  

• Podpořit budování obchvatů měst   

• Podpořit rozvoj přestupních dopravních uzlů ve vazbě na veřejnou dopravu, pěší dopravu a 

cyklodopravu   

• Omezovat znečištění ovzduší s lokálních topenišť – informační kampaň, příspěvek na ekologičtější topení   

• Podpořit rekonstrukce veřejného osvětlení – preferovat energeticky úsporné varianty   

• Zlepšit dostupnost a množství nádob na separovaný sběr odpadu a sběrných a odpadových dvorů, zvýšit 
počet druhů tříděných odpadů a podpořit opětovné využití odpadů (sběrny, recyklační centra, ap.)  

• Vyvolat jednání s mobilními operátory s cílem zlepšení signálu mobilních v některých částech regionu  

• Zpřístupnit napojení na vysokorychlostní internet pro občany regionu, budovat optické a komunitní sítě   

• Zlepšit dostupnost kvalitní pitné vody v některých obcí regionu  

• Dobudovat chybějící vodovody, kanalizace a čistírny odpadních vod v regionu  
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• Podpořit rozvoj moderních a alternativních způsobů likvidace odpadních vod – např. membránové a 

kořenové čistírny   

• Rekonstruovat místní komunikace, včetně pěších komunikací   

• Zvýšit četnost spojů integrované dopravy, zejména o víkendech  

Oblast regionální konkurenceschopnosti a podnikatelské infrastruktury  

• Podpořit vznik pracovních míst a možnosti práce z domova a snížit tak dojíždění obyvatel regionu za 

prací do Prahy   

• Podpořit poradenství pro podnikání, informovanost o možnostech nového drobného podnikání v 
regionu  

Urbanismus a estetika sídel  

• Podpořit digitalizace územních plánů v regionu, zvýšit informovanost veřejnosti o ÚP   

• Zajistit větší zapojení veřejnosti do územního plánování – např. kulaté stoly, plánovací víkendy ap.   

• Zamezit účelovým změnám územních plánů obcí v rozporu s principy udržitelného rozvoje  

Oblast parametrů životního prostředí  

• Snížit zábory půdy v souvislosti s novou výstavbou a těžbou (štěrkopísky)   

• Zlepšovat ekologickou stabilitu krajiny – obnova vodních prvků v krajině, remízků, alejí ap.    
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3.2.3. Výstupy z dotazníkového šetření s podnikateli   
Všechny výsledky dotazníkového šetření pro podnikatele shrnuje příloha 2 dokumentu. Zde jsou uvedeny jen 

hlavní zjištění týkající se definování problémů a potřeb podnikatelů regionu.   

V otázce: „Jaké jsou největší překážky rozvoje Vašeho podnikání?“ odpovídali respondenti na škále u každé 

navržené možnosti ano, spíše ano, spíše ne, ne či nevím. Hlavní zjištění jsou shrnuty níže.   

Grafy 12 – 21: Hlavní překážky podnikání dle pohledu podnikatelů   

Ekonomická situace  Domácí konkurence  

 

Zahraniční konkurence  Dostatek kvalifikované pracovní síly  

 

Nedostatek prostoru  Dostupnost financování  

 
Náklady na energie  Náklady na materiál  
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Legislativní omezení  Dopravní dostupnost  

 

Zdroj: vlastní šetření 

V otázce: „Jaký typ podpory by pro Vás byl nejpřínosnější?“ odpovídali podnikatelé následovně:   

Grafy 22-24: Preference typu podpory pro podnikatele v regionu  

Společná propagace  Dotace  

 
Informační servis    
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V předposlední otázce: „Z pohledu rozvoje regionu, uveďte prosím tři oblasti, které by se měly 

podporovat/rozvíjet v příštích 6 letech: Napište podle Vašich priorit“ mohli podnikatelé uvádět oblasti, které 

by se měly podporovat v příštích 6 letech. Výsledky jsou v následující tabulce, seřazené od nejčastěji jmenované 
oblasti.   

Tabulka 27: Oblasti pro podporu a rozvoj v příštích 6 letech ze stran podnikatelů  

Priorita  Počet hlasů  

Dopravní infrastruktura, kvalita silnic, zlepšení stavu komunikací  6  

Podpora drobného podnikání, místních firem a živnostníků, pomoc s propagací místních 

podnikatelů   
5  

Podpora školství a vzdělávání  4  

Podpora cestovního ruchu, přilákání turistů   3  

Péče o životní prostředí a veřejnou zeleň   3  

Sociální služby, služby pro seniory, výstavba bydlení pro seniory a mladé rodiny s dětmi  3  

Dopravní dostupnost a obslužnost regionu   2  

Vytváření pracovních míst pro mladé lidi a 50+ , uplatnění žen po mateřské dovolené   2  

Zdravotnictví - Nemocnice v Brandýse, zdravotnická infrastruktura    2  

Lodní doprava a turistika na Labi   2  

Vzdělávací programy - etika, morální hodnoty   2  

Okolí obce, jeho údržba a úpravy, renovace stávajících historických památek v okolí obce  2  

Podpora rodin s dětmi - zaměstnanost  1  

Propagace památek v regionu  1  

Volnočasové aktivity  1  

Podpora vzdělávání pro děti ze sociálně slabých rodin  1  

Mateřské školy   1  

Finanční gramotnosti - bezúplatná poradenská činnost   1  

Méně byrokratických překážek  1  

Podmínky pro nová (stálá) pracovní místa  1  

Bezpečnost   1  

Kvalifikace a rekvalifikace odborných dělnických profesí  1  

Podpora rozvoje řemesel   1  

Údržba polních cest a cyklostezek  1  

Vymahatelnost práva, která dnes v ČR nefunguje  1  

Omezení vlivu lobbystických skupin  1  

Priorita  Počet hlasů  

Kulturní akce   1  

Zdroj vlastní šetření  
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3.2.4. Výstupy z dotazníkového šetření s NNO  
Všechny výsledky dotazníkového šetření neziskových organizací shrnuje příloha 3 dokumentu. Zde jsou uvedeny 

jen hlavní zjištění týkající se definování problémů a potřeb z pohledu neziskovek v regionu.   

V otázce: „Jaké jsou rozvojové plány/výhled Vaší organizace pro období do roku 2020?“ mohli respondenti 

uvést více možností z vyjmenovaných možností.   

Tabulka 28: Rozvojové plány NNO regionu:   

Rozvojový plán/výhled  Počet hlasů  

Rozšířit nabídku stávajících činností, vyvíjet nové aktivity, akce  8  

Významně zlepšit marketing, propagaci organizace, rozšířit členskou základnu  7  

Předpokládáme investice do nemovitostí a/nebo do vybavení naší organizace  5  

Udržet stávající stav, nepočítáme s nijak velkým rozvojem, investicemi apod.  3  

Ostatní  2  

Rozšířit činnost do dalších obcí  1  

Předpokládáme spíše útlum činnosti  0  

Zdroj vlastní šetření  

V další otázce: „Z pohledu rozvoje regionu, uveďte prosím tři oblasti, které by se měly podporovat/rozvíjet v 

příštích 6 letech. Napište podle Vašich priorit“ uvedlo 11 respondentů následující. Výsledky shrnuje níže 

uvedená tabulka.   

Tabulka 29: Oblasti pro podporu a rozvoj v příštích 6 letech ze stran neziskových organizací:   

Priorita  Počet hlasů  

Podpora sportovních aktivit, rozvoj infrastruktury pro sport a volný čas, podpora sportovních 

organizací   
8  

Mládež, podpora vzdělávání   3  

Stavba nové zastřešené sportovní plochy, současná kapacita v souměstí BNL-STBOL je absolutně 

nevyhovující  
3  

Volnočasové aktivity  3  

Školství, podpora alternativních forem služeb péče o děti  2  

Ochrana volně žijících živočichů a zvěře  1  

Ochrana životního prostředí  1  

Podpora pracujícím rodičů s malými dětmi  1  

Prevence negativních soc. jevů - drogy, kriminalita  1  

Rozvoj turistiky  1  

Tlak na navýšení dotací příspěvkovým organizacím resp. na změnu politiky ze strany Města  
Brandýs nad Labem - Stará Boleslav, tak aby byly dotace na stejné výši se srovnatelnými městy.  

1  

Zdravotnictví  1  

Zvýšení informovanosti v rámci regionu a sdílení  1  

Cestovní ruch  1  

Drobné podnikání  1  
Zdroj vlastní šetření  
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3.3. Vyhodnocení rozvojového potenciálu území   

3.3.1. Územní a strategické plánování   
Byly analyzovány následující územní plány obcí:   

• Opatření obecné povahy č.1/2010, Změna č. 1 územního plánu obce Křenek  

• Úprava územně plánovací dokumentace obce Jenštejn, část II: Návrh textové části územního plánu.  

• Územní plán Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, návrh po společném jednání, textová část – výrok.   

• Územní plán Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, Posouzení vlivů územně plánovací dokumentace na 
udržitelný rozvoj území.   

• Územní plán Káraný, Návrh Zadání  

• Územní plán obce Nehvizdy, Právní stav po změnách č. 1 a 2.   

• Územní plán obce Záryby, změny II.   

• Územní plán obce Podolanka, textová část.   

• Územní plán obce Brázdim   

• Územní plán městyse Lázně Toušeň  

• Územní plán obce Nový Vestec, územní studie  

• Změna č. 1 územního plánu obce Polerady  

• Územní plán obce - soubor změn č.01 ÚPO Předměřice nad Jizerou  

• Územní plán obce Radonice, Změna č. 2 Územního plánu obce  

• Územní plán obce Svémyslice  

• Územní plán obce Tuřice  

• Územní plán obce Zápy, Změna č. 3 a 4 Územního plánu obce  

• Územní plán obce Zeleneč, Změna č. 4 územního plánu zóny Zeleneč – část Mstětice  

• Změna č. 1 územního plánu obce Přerova nad Labem  

Dlouhodobější rozvojové dokumenty obcí (zejména strategické plány), mají vytvořené Brandýs n. L. – St. B., 

Čelákovice, Nehvizdy a Lázně Toušeň.   

Čelákovice a Brandýs n. L – St. B. mají vytvořené i některé další rozvojové dokumenty.  

3.3.2 Rozvojový potenciál území   
Většina obcí MAS (8) spadá dle Politiky územního rozvoje ČR 2008 (PÚR 2008) do rozvojové oblasti 

republikového významu OB1 Praha. Dále územím probíhá koridor (rozvojová osa) OS3 Praha-Liberec-hranice 
ČR/Německo, Polsko.   

V silniční dopravě PÚR 2008 sleduje následující koridory, které Zásady územního rozvoje Středočeského kraje 
(ZÚR SK) zpřesňují: (čl. 99 PÚR 2008) koridor republikového významu pro umístění stavby silničního okruhu 

kolem Prahy (R1) v chybějících segmentech sever (R7 - D8 - R10) v úsecích mimo území hl. m. Prahy jako koridor 

pro veřejně prospěšné stavby D001, D003 a D011, který se dotýká území MAS.   
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Ve vodní dopravě PÚR 2008 sleduje následující vodní cesty, které ZÚR SK přebírají: (čl. 123 PÚR 2008) úsek Labe 

na území Středočeského kraje (Horní Počaply – Týnec nad Labem);  

Dle programového dokumentu IROP byly definovány prioritní komunikace na období 2014 - 2020. Na území 
MAS Střední Polabí se nachází 1x sekundární uzel, 1x terciární uzel, 3x průmyslová zóna, silniční komunikace 

zařazená do TEN-T, 4x silnice II. třídy splňující kritéria přijatelnosti pro financování z IROP a 1 trasa TEN-T 
železnice.  

Analýzou územních plánů obcí v MAS byl vytvořen stručný popis vybraných rozvojových území v MAS:  

Jenštejn – lokalita Nový Jenštejn – reaguje na potřebu příměstského bydlení vznikem kompaktního vesnického 

prostředí s plnohodnotnou hierarchií veřejných prostranství.  

– okolí obce Dehtáry – reaguje na ekonomický potenciál v podobě blízkosti silnice R10. Rozvoje je zaměřen na 

drobné výroby, sklady a služby.  

Čelákovice – lokalita Třebízského IV na východním okraji města.  

– proluka Nám. 5. Května  

Podolanka – zastavitelné plochy navazují na stávající zástavbu obce a jsou určeny pro trvale obytnou zástavbu tak, 
aby byla vyplněna proluka v zástavbě. Na západní straně obce jsou zastavitelné plochy pro sport a veřejnou zeleň.  

Brandýs n. L. – St. B. – zastavitelné plochy jsou vymezeny v Brandýse n. L., Staré Boleslavi i v Popovicích. Jedná se 

zejména o plochy pro bydlení. Dále např. o plochy smíšené obytné, veřejných prostranství, rekreační, 
zahrádkářské osady a plochy lehkého průmyslu.  

Křenek – zastavitelné plochy na okraji obce, s převážně obytným, ale i se smíšeným územím  

Káraný – obec nevymezuje nová zastavitelná území. Zaměřuje se na zajištění ploch pro obytnou zástavbu, 

občanskou vybavenost a drobnou výrobu v rámci již zastavěného zemí obce.  

Nehvizdy – areál postavení protiletecké výroby je již částečně využíván pro výrobu, jsou vymezeny plochy pro další 

občanské vybavení. Rozvoj obce se bude realizovat převážně v plochách bydlení v návaznosti na centra sídel, v 
plochách výroby a v plochách krajinné zeleně.  

Výstavba technické vybavenosti a infrastruktury v obcích MAS občas trochu zaostává za výstavbou. Například v 

Křenku a Zárybech je potřeba postavit ČOV pro nové rozvojové plochy a pozemky s výstavbou.  

3.3.3 Rozbor udržitelného rozvoje území   
http://uap.webmap.cz/stredocesky/ruru/   

Oblast těžby štěrkopísků v Polabí  
Z rozboru udržitelného rozvoje území Středočeského kraje vyplývá, že na území MAS Střední Polabí je vymezena 

v rámci území s vysokým nahromaděním a těžbou neobnovitelných surovinových zdrojů oblast těžby 
štěrkopísků v Polabí (OT1), kam spadají části administrativního území obcí regionu: Čelákovice, Skorkov, Křenek 

a Brandýs nad Labem-Stará Boleslav.   

Vodní cesty  
Na území MAS Střední Polabí se nachází vodní cesta dopravně významná a využívaná: vodní tok Labe – tzv. 

Labská vodní cesta, protínající celý region MAS. Rovněž je zde zpracovaná studie na zlepšení splavnosti toku, 
která byla zhotovena v rámci projektu LABEL.   

http://uap.webmap.cz/stredocesky/ruru/
http://uap.webmap.cz/stredocesky/ruru/
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3.3.4  Integrovaná strategie pro ITI Pražské metropolitní oblasti strategie   
Převážná většina obcí MAS (mimo obce spadající do ORP Mladá Boleslav - Skorkov) náleží do Pražské 

metropolitní oblasti. Jedná se o tzv. o Integrované územní investice (Integrated Territorial Investment, ITI), které 

představují nový nástroj Evropské unie pro programové období 2014–2020, umožňující slučovat finanční zdroje 
z několika prioritních os jednoho nebo více operačních programů na realizaci velkých integrovaných projektů 

strategické povahy.   

V rámci Integrované strategie pro ITI byly pro celou metropolitní oblast definovány problémy, z nichž byly 
stanoveny problémové oblasti. Ty se ve většině případů dotýkají území jednotlivých obcí MAS. Integrovaná 

strategie pro ITI tak nespecifikuje jednotlivě problémy a rozvojové oblasti začleněných obcí, ale sumarizuje je do 

tří problémových oblastí - PO 1 Inteligentní doprava, PO 2 Ochrana před přírodními riziky a PO 3 Dostupné a 

kvalitní školství. V rámci poslední jmenované oblasti Integrovaná strategie pro ITI explicitně jmenuje ORP 

Brandýs nad Labem s nedostatečným počtem a s nedostatečnou kapacitou mateřských škol.   
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3.4. Analýza strategických dokumentů  
Tato aktivita spočívá v analýze informací, které byly zpracovány v rámci různých strategií, plánů a studií, a to jak 

na úrovni obcí, ale i regionu, okresu či kraje. V rámci přípravy CLLD MAS Střední Polabí, byly analyzovány 

následující dokumenty:  

3.4.1. Národní koncepční dokumenty:   
 Politika územního rozvoje ČR 2008 

Strategie CLLD regionu Střední Polabí je zcela v souladu s PÚR ČR 2008. Podporuje většinu republikových priorit. 

Ze své podstaty třeba ochranu a rozvoj přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území a bránění úpadku venkovské 

krajiny. Dále pak podporuje ochranu veřejně přístupné zeleně, vytváření podmínek pro rozvoj cestovního ruchu, 
zlepšování dostupnosti území, ale i mnohé další priority.  

  Programový dokumentu IROP. Příloha 4: Prioritní komunikace na období 2014 - 2020  

Strategie CLLD přímo vychází z Programového dokumentu IROP. Ze své podstaty pozitivně ovlivňuje globální cíl 

IROP: „Zajistit vyvážený rozvoj území, zlepšit veřejné služby a veřejnou správu pro zvýšení konkurenceschopnosti 

a zajištění udržitelného rozvoje v obcích, městech a regionech“, stejně jako dílčí cíle. 

 Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší – vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou 
ovzduší na základě dat za rok 2010. – Odbor ochrany ovzduší MŽP, Praha, 46 p. 3.4.2.  (str. 81) 

Dle sdělení patří střední Polabí k oblastem, kde došlo k překročení imisních limitů pro ochranu zdraví lidí a kde je 

zhoršená kvalita ovzduší. Překročeny byly hodnoty cílového imisního limitu pro benzo(a)pyren (podrobněji 

v kapitole Ochrana ovzduší). 

•  

3.4.2. Regionální koncepční dokumenty:   
 Aktualizace programu rozvoje cestovního ruchu ve Středočeském kraji, Návrhová část – strategie.  

V rámci analytické části dokument zmiňuje několik turisticky atraktivních míst nacházejících se ve středním 

Polabí. Jde o Starou Boleslav, skanzen v Přerově nad Labem, Lázně Toušeň a vodní toky Labe a Jizeru, jejichž 

soutok se v regionu nachází. Některé turistické atraktivity (např. zámek v Brandýse nad Labem) naopak zcela 
opomíjí. Dokument zmiňuje i aktivitu místních akčních skupin v oblasti cestovního ruchu, která kolísá podle 

regionu. Strategie CLLD regionu střední Polabí počítá nejen s rozvojem místního cestovního ruchu, ale i 

s aktivitou ze strany MAS v této oblasti. 

 Aktualizace programu rozvoje cestovního ruchu ve Středočeském kraji, Návrhová část – Akční plán.  

Syntetická část klade důraz na produktové řešení v oblasti cestovního ruchu, které strategie CLLD neakcentuje, 

byť má region potenciál stát se součástí produktů CR na úrovni vyšších územních celků. Na druhou stranu ale 

počítá s aktivním přístupem v rozvoji cestovního ruchu regionu. 

 Generel cyklistických tras a cyklostezek na území Středočeského kraje, návrhová část.  

Jedním z hlavních cílů dokumentu je přivést širší veřejnost k běžnému každodennímu užívání kola, k čemuž je 

zapotřebí patřičná infrastruktura. Strategie CLLD počítá s rozšířením cyklotras a cyklostezek v souladu 

s Generelem cyklistických tras a cyklostezek na území Středočeského kraje. 

 Integrovaný program ke zlepšení kvality ovzduší Středočeského kraje, Aktualizace 2012.  

Program usiluje o zlepšení kvality ovzduší ve Středočeském kraji. Z dokumentu jednoznačně vyplývá, že velká část 

území středního Polabí spadá do oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. Strategie CLLD podporuje hlavní cíl snížit 
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imisní zátěž na území Středočeského kraje například podporou bezmotorové dopravy a podporou vybudování 

městských okruhů a výsadbou zeleně. Zároveň si klade ochranu životního prostředí za jednu ze svých priorit (viz 

Klíčová oblast 6).  

 Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje v letech 2006 – 2016.  

Strategie CCLD přímo podporuje především některé cíle koncepce, jako je aktivní veřejnost při ochraně rostlin a 

živočichů, šetrné využívání zemědělského půdního fondu, obnova vodního režimu krajiny, zvýšení retenční 

schopnosti krajiny, ke krajině šetrná a bezbariérová doprava a informovaná veřejná správa. Strategie je v tuto 

chvíli neaktuální, nicméně na nové verzi se teprve pracuje. 

 Rozbor udržitelného rozvoje území Středočeského kraje, 2. Úplná aktualizace.  

Strategie CCLD plně zohledňuje Rozbor rozvoje území Středočeského kraje a svou implementací udržitelný rozvoj 

území nikterak nenarušuje. 

 Strategický plán rozvoje mikroregionu Polabí.  

Mikroregion Polabí, jako dobrovolný svazek obcí, zasahuje do území MAS Střední Polabí pouze obcí Přerov nad 

Labem. Některé z cílů rozvoje Přerova nad Labem pak mohou být dosaženy i díky strategii CLLD, a především díky 
jednotlivým opatřením v rámci akčního plánu. 

 Strategie pro řízení a organizaci CR v turistické oblasti Polabí 2007 – 2013.  

Jedná se o strategii destinačního managementu Zlatý pruh Polabí o.p.s, který působí v oblasti Polabí. Strategie 
upravuje především fungování samotné organizace. Mimo jiné počítá i se spoluprací s místními akčními 

skupinami. Strategie CLLD regionu středního Polabí klade důraz na aktivní úlohu MAS v rozvoji místního 
cestovního ruchu. Žádný z cílů však není v rozporu se strategií Zlatého pruhu Polabí. 

 Územní energetická koncepce Středočeského kraje, Souhrnná zpráva I. a II. etapa. 

Základním cílem energetické koncepce je směřování energetiky kraje ke snižování spotřeby energií snížením ztrát 

a využitím obnovitelných zdrojů. Strategie CLLD tento cíl jednoznačně podporuje, a to svým důrazem na podporu 

obnovitelných zdrojů energie a podporu energetických úspor a zateplování budov.  

 Vyhodnocení podkladů pro druhou úplnou aktualizaci rozboru udržitelného rozvoje území Středočeského 
kraje, textová část  

Viz Rozbor udržitelného rozvoje území Středočeského kraje 

 Zásady územního rozvoje Středočeského kraje, textová část 

Strategie CCLD plně zohledňuje Zásady rozvoje území Středočeského kraje a svou implementací podporuje jeho 

hlavní principy, jako je rozvoj polycentrické struktury kraje (Brandýs nad Labem – Stará Boleslav jako ORP tvoří 
podle ZUR SK jedno z přirozených center Středočeského kraje), zlepšení dopravní dostupnosti a obslužnosti kraje, 

vytváření podmínek pro péči o přírodní, kulturní a civilizační hodnoty na území kraje, apod. 

 Integrovaná strategie pro ITI Pražské metropolitní oblasti, pracovní verze 1, srpen 2014 

Převážná většina obcí MAS náleží do Pražské metropolitní oblasti. ORP Brandýs nad Labem – Stará Boleslav byla 

vyhodnocena jako ORP se silnou vazbou na Prahu. Strategie CLLD přímo podporuje všechny vytyčené prioritní 

oblasti (Inteligentní doprava, Ochrana před přírodními riziky, Dostupné a kvalitní školství). 

3.4.3. Koncepční dokumenty obcí:  
• Akční plán realizace strategického rozvojového plánu na roky 2014 – 2016. – Brandýs nad Labem – Stará 

Boleslav  



  

  

Analytické část Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Střední Polabí  Období 2014-2020 

  85  

Město má v akčním plánu uvedené tyto klíčové oblasti, kterým se chce věnovat: Bezbariérové město – jedná 

se především o zajištění bezbariérovosti veřejných budov, Město pro chodce a cyklisty – jedná se o zajištění 

průchodnosti města pro pěší včetně kočárků a vozíčkářů, tedy především bezbariérové chodníky, zbudování 
cyklostezky Labe – Jizera, Město pro život (rekonstrukce ulic, výstavba kulturního domu, výstavba domu 

seniorů, přístavba radnice, vybudování ekocentra), Město vzdělanosti (novostavba MŠ), Vítejte v Brandýse 
nad Labem – Staré Boleslavi (informační centrum, navigační systém, značení ve městě pro turisty). Strategie 

CLLD podporuje většinu uvedených klíčových oblastí a svým akčním plánem představuje příležitost pro jejich 

realizaci. 

• Komunitní plán sociálních a návazných služeb města Brandýs nad Labem – Stará Boleslav 2013 - 2018.   

Město má v této oblasti několik priorit, a to především rozvoj péče o osoby ohrožené sociálním vyloučením, 

rozvoj služeb pro osoby handicapované, děti a mládež, seniory. Strategie CLLD je v souladu s komunitním plánem 

a v některých oblastech přímo podporuje vytyčené priority. Opatření strategie CLLD pak mohou být prostředkem 

pro realizaci některých opatření komunitního plánu, jako je rozvoj sociálních služeb a zkvalitňování služeb péče o 
děti. 

• Koncepce řešení kapacit škol a školských zařízení v Čelákovicích v kontextu s perspektivou vývoje 

obyvatelstva města Čelákovice do roku 2030.   

Koncepce počítá s nárůstem počtu obyvatel i s nárůstem počtu dětí předškolního a školního věku v důsledků 

intenzivního stěhování do města. Zároveň s tím hrozí nedostačující kapacity zařízení předškolního a školního 

vzdělávání, které je potřeba řešit. Koncepce předkládá návrh řešení. Strategie CLLD vychází z potřeb území a 
svými opatřeními podporuje rozvoj školního a předškolního vzdělávání v regionu. 

• Plán odpadového hospodářství města Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

Z plánu je zřejmý především cíl zvýšit množství tříděného odpadu, zajistit kompostárnu a bioodpad včetně svozu 

popelnic na tento bioodpad, zvýšit informovanost obyvatel o nutnosti třídění odpadu u veřejnosti. Strategie CLLD 

nikterak nenarušuje plán odpadového hospodaření, naopak cíle podporuje. 

• Plán odpadového hospodářství původce odpadů město Čelákovice  

Plán velmi detailně informuje o nakládání s odpadem ve městě a jeho rozvoji. Strategie CLLD většinu 

navrhovaného přímo nepodporuje, zároveň je ale s plánem v plném souladu. 

• Strategický plán rozvoje města Čelákovice do roku 2030  

Strategie CLLD je v souladu se strategickým plánem rozvoje města Čelákovice a zároveň představuje příležitost 

pro realizaci některých cílů města. Podporuje například zajištění zdravého životního prostředí ve městě, zvýšení 
informovanosti v oblasti životního prostředí, rozvoj sociálních služeb, rozvoj drobného a středního podnikání, 

rozvoj cestovního ruchu, zklidnění dopravy ve městě i mnohé další priority. 

• Strategický plán rozvoje městyse Nehvizdy pro období let 2011-2014  a pro období 2017-2020 

Strategie CLLD je v souladu se strategickým plánem rozvoje městyse Nehvizdy a zároveň představuje příležitost 

pro realizaci některých cílů městyse. Podporuje například bezbariérovost veřejných budov, zkvalitnění 

rekreačních zón pro obyvatele a rozvoj podnikatelského prostředí.   

• Strategický plán rozvoje území městyse Lázně Toušeň pro období 2014 – 2024.   

Strategie CLLD je v souladu se strategickým plánem rozvoje městyse Lázně Toušeň a zároveň představuje 

příležitost pro realizaci některých cílů městyse. Podpořit může například rozvoj mateřské a základní školy, rozvoj 

školní družiny, ale i rozvoj cyklotras a cyklostezek. 
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3.4.4. Územní plány obcí:  
• Opatření obecné povahy č.1/2010, Změna č. 1 územního plánu obce Křenek  

• Úprava územně plánovací dokumentace obce Jenštejn, část II: Návrh textové části územního plánu.  

• Územní plán Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, návrh po společném jednání, textová část – výrok.   

• Územní plán Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, Posouzení vlivů územně plánovací dokumentace na udržitelný rozvoj území.   

• Územní plán Káraný, Návrh Zadání  

• Územní plán obce Nehvizdy, Právní stav po změnách č. 1 a 2.   

• Územní plán obce Záryby, změny II.   

• Územní plán obce Podolanka, textová část.   

• Územní plán obce Brázdim   

• Územní plán městyse Lázně Toušeň  

• Územní plán obce Nový Vestec, územní studie  

• Změna č. 1 územního plánu obce Polerady  

• Územní plán obce - soubor změn č.01 ÚPO Předměřice nad Jizerou  

• Územní plán obce Radonice, Změna č. 2 Územního plánu obce  

• Územní plán obce Svémyslice  

• Územní plán obce Tuřice  

• Územní plán obce Zápy, Změna č. 3 a 4 Územního plánu obce  

• Územní plán obce Zeleneč, Změna č. 4 územního plánu zóny Zeleneč – část Mstětice  

• Změna č. 1 územního plánu obce Přerova nad Labem  
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3.4.5. Územně analytické podklady:   
• 2. úplná aktualizace ÚAP SO ORP Mladá Boleslav, Část C: Rozbor udržitelného rozvoje území.   

• Územně analytické podklady ORP Lysá nad Labem, 2. Úplná aktualizace 2012  

• Územně analytické podklady správního obvodu obce s rozšířenou působností Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, úplná aktualizace 2012.   

  

3.5 SWOT analýzy   

3.5.6 SWOT analýzy aktérů z území vybraných oblastí rozvoje   

KO1 − ROZVOJ, ŘÍZENÍ A SPOLUPRÁCE OBCÍ, BYDLENÍ, VÝSTAVBA, URBANISMUS, INFRASTRUKTURA VČ. DOPRAVY, VEŘEJNÁ 

PROSTRANSTVÍ, PAMÁTKY  

Silné stánky oblasti/Strenghts  Slabé stránky oblasti/Weaknesses  

Dobrá dopravní dostupnost větších obcí/měst na hlavních koridorech – 5 

bodů  
Část obyvatel a podnikatelů bez trvalého bydliště v regionu MAS – 4 body  

Kulturní dědictví, historické památky (řada archeologických nalezišť, 

památek) – 5 bodů  

Malá ochota podílet se na veřejném životě, jak neformálně, tak institucionálně 

– 3 body  

Dobrá přístupnost památek – 3 body  
Nedostatečná technická infrastruktura, kanalizace, čistírny odpadních vod, 

odpadové hospodářství – 1 bod  

Blízkost Labe – plány na přístaviště – 2 body  Nízká kvalita a špatná propojenost cyklostezek – 1 bod  

Památky nejsou „mrtvé“ – řada akcí – 2 body  Špatný stav historických a církevních památek – 1 bod  

Nižší kriminalita ve srovnání republikovým průměrem  Zastaralé veřejné osvětlení – 1 bod  

Rozložení obcí (velké x malé obce) – pestré  Špatný stav místních komunikací – 1 bod  

Poloha - blízkost Prahy (zároveň slabá stránka) – 1 bod  
Velká intenzita automobilové dopravy - přetížení páteřních komunikací 

(Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, Podolanka, Nehvizdy) – 1 bod  
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  Zastaralé technické vybavení škol  

  Zastaralé přivaděče vody (Čelákovice)  

  Dojíždění lidí za prací mimo region  

  
Nedostatek financí na kofinancování projektů a údržbu a správu stávajícího 

majetku obcí  

  Černé skládky a čistota veřejného prostranství  

  Roztroušené osídlení (satelitní osídlení, mimo intravilánu obcí)  

  Chybějící silniční obchvaty měst  

  

Logistika napojení na Prahu a Mladou Boleslav místy vázne - špatná dopravní 

dostupnost/propojenost regionu (okrajové části měst, malé obce), absence 

večerních spojů  
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 bod  

Příležitosti oblasti/Opportunities  Hrozby oblasti/Threats  

Lepší informovanost o dotacích, propagace a kooperace – 5 bodů  Klesající tolerance obyvatel, stížnosti (např. večerní akce) – 4 body  

Meziobecní spolupráce při plánování rozvoje – 4 body  Očekávání odpovědnosti za všechno od obce, malá odpovědnost občanů – 3 

Fungující spolupráce mezi obcemi a městy na území (Čelákovice, Brandýs 

n. L/Stará Boleslav) – 4 body  

Nedostatek vlastních finančních zdrojů na údržbu obecního majetku – 2 body  

Součinnost zařízení obcí do funkčních celků v rámci území – 2 body  Nepochopení role a činnosti MAS – 2 body  

Nové dotační programové období 2014 až 2020  Malá dostupnost sociálního bydlení – 1 bod   

Adaptace na změnu klimatu  Administrativní náročnost – 1 bod  

Spolupráce v rámci MAS i dalšími regiony v ČR   Přes zvyšování životní úrovně poroste nespokojenost obyvatel – 1 bod  

  Zdražování cen vstupů, zejména energií – 1 bod  

  Zaměření dotační politiky v nesouladu s prioritami regionu  

  Systém výběrových řízení (cena)  

  Zhoršení bezpečnostní situace   

  Důsledky globálního oteplování (sucha, povodně)  

  Snižování státních a krajských dotací a grantů pro neziskové organizace  
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Příležitosti oblasti/Opportunities  Hrozby oblasti/Threats  

  Zhoršování státní a krajské infrastruktury  

  

  

KO 2: PODNIKÁNÍ – PRŮMYSL, SLUŽBY, OBCHOD, CESTOVNÍ RUCH, ZAMĚSTNANOST, VÝZKUM, VÝVOJ, INOVACE, ZEMĚDĚLSTVÍ  

Silné stánky oblasti/Strenghts  Slabé stránky oblasti/Weaknesses  

Řeka Labe (možnost pro dopravu, turismus, rybolov, aktivní trávení volného 

času – např. Grado) a vodní plochy (Křenecké jezero…) – 3  body  
Nevyužití potenciálu cestovního ruchu – 3 body  

Úrodná zemědělská půda a dobré podmínky pro zemědělství – 3 body  Velmi nízká integrita služeb – rozmělnění v krajině – 3 body  

Blízkost, provázanost s Prahou – 3 body  Nedostatek pracovních příležitostí v regionu – 2 body  

Množství malých, středních i velkých podniků – 1 bod  Špatný stav historických a církevních památek a jejich zázemí – 1 bod  

Území MAS navázalo na historické vztahy obcí – 1 bod  Zaměření dotační politiky v nesouladu s prioritami regionu – 1 bod  

Silnější kupní síla obyvatel  Nízké ekologické povědomí obyvatel, podniků a veřejné správy – 1 bod  

Přírodní reliéf - rovina, vhodné pro cykloturistiku a turistiku, lužní lesy  Slabá nabídka místních obchodů a služeb – 1 bod  

  Neprovázanost vzdělávání s praxí  

  Omezená časová dostupnost veřejných služeb v některých obcích  

  Nevyužitý potenciál rekreační dopravy na Labi  

  Omezená časová dostupnost veřejných služeb v některých obcích  

  
Nedostatečná technická infrastruktura, kanalizace, čistírny odpadních vod, 

odpadové hospodářství  

  
Nedostatečná nabídka vzdělávání v některých oborech na středních 

školách v návaznosti na poptávku pracovního trhu  
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Příležitosti oblasti/Opportunities  Hrozby oblasti/Threats  

Využít MAS k posílení soudržnosti regionu – 4 body  Administrativní náročnost projektů – 3 body  

Využití blízkosti Prahy v cestovním ruchu, dobré předpoklady pro rozvoj 

cestovního ruchu – 3 body  
Zábor zemědělského půdního fondu nejvyšší bonity – 2 body  

Jednotná a výraznější propagace regionu – 1 bod  Zvyšující se závislost na Praze – 1 bod  

Množství aktivních lidí a nízký věk obyvatel  Zhoršování životního prostředí – 1 bod   

Vznik firemních mateřských školek  Zhoršování ekonomiky ČR  

Potenciál v cestovním ruchu  Zhoršování dopravního napojení na Prahu  

Změna ekonomické struktury regionu (vědecko-výzkumná centra, inovace)  Sídla řady podnikatelů a firem mimo region – špatná daňová výtěžnost  

Rostoucí zájem o regionální produkty (zemědělství, služby)    

Spolupráce s velkými podniky    

Využití rybářského potenciálu Labe a okolí    

Motivovat občany/firmy k trvalému přihlášení v regionu MAS     

  

KO 3: VOLNOČASOVÉ AKTIVITY, SPOLEČENSKÝ ŽIVOT, KULTURA, SPORT, TURISTIKA   
Silné stánky oblasti/Strenghts  Slabé stránky oblasti/Weaknesses  

Příznivá věková struktura obyvatel regionu, narůstající počet mladých lidí – 

stěhování na venkov za bydlením, narůstající počet malých dětí – 11 bodů   

Neexistující vzájemná propojenost kulturních akcí, volnočasových a 

turistických informací z regionu – 10 bodů  

Tradice – sport, kultura, Sokol – 6 bodů  Špatný stav sportovišť, chybějící halová sportoviště – 7 bodů   

Velké množství NNO a sportovních klubů, spolky v oblasti kultury – 6 bodů   Chybějící zázemí pro kulturní, společenské akce – 7 bodů   
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Řeka Labe (možnost pro dopravu, turismus, rybolov, aktivní trávení volného 

času - Grado atd.) a vodní plochy (Křenecké jezero, Proboštská jezera…) – 6 

bodů   

Nedostatečné zázemí pro volnočasové aktivity a cestovní ruch – 3 body  

Poloha – blízkost Prahy – 4 body  Špatný stav historických a církevních památek – 3 body  

Rovina – snadnější dosažení bezbariérovosti – 3 body  
Poloha – blízkost Prahy – oslabení přirozených vazeb mezi obcemi v regionu 

– 3 body  

Bohaté přírodní zdroje – voda (Káraný), slatina (Lázně Toušeň, Čelákovice) – 3 

body  
Špatný stav místních komunikací, využitelných pro turistiku – 2 body  

  Nevyužitý potenciál rekreační dopravy na Labi – 2 body  

  Chybějící volnočasové aktivity pro děti školního věku, teenagery – 2 body  

  Špatná dopravní obslužnost ve vztahu k volnočasovým aktivitám   

  

Příležitosti oblasti/Opportunities  Hrozby oblasti/Threats  

Nové dotační programové období 2014 až 2020 – 11 bodů   Snižování dotací a grantů pro neziskové organizace – 12 bodů  

Identifikace a informovanost obyvatel o vlastním regionu – 9 bodů  Administrativní náročnost – 10 bodů   

Znovuobnovení tradic, pořádání kulturních a církevních slavností s návazností 

na historii regionu – 6 bodů   
Sociální sítě – přesun života na internet – 9 bodů  

Turistická stezka podél Labe – propojení s ostatními regiony – 5 bodů   Sociální a ekonomické důsledky nezaměstnanosti – 4 body  

Polabský region (doprava, rekreace) – 4 body  Trasa pražského okruhu – 1 bod   

Poloha – blízkost Prahy – v oblasti např. víkendové turistiky, cílová oblast pro 

obyvatele Prahy – 2 body  
  

Mezinárodní spolupráce podél Labe – 1 bod     
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KO 4: ŠKOLSTVÍ, VZDĚLÁVÁNÍ  

Silné stánky oblasti/Strenghts  Slabé stránky oblasti /Weaknesses  

Příznivá věková struktura obyvatel regionu, narůstající počet mladých lidí – 

stěhování na venkov za bydlením, narůstající počet malých dětí – 9 bodů  
Nedostačující kapacity vzdělávacích zařízení (MŠ, ZŠ, ZUŠ) – 4 body  

Dostupnost dalšího vzdělávání pro všechny věkové kategorie – 4 body  Špatné propojení mistrů odborné výuky s praxí – 3 body  

Blízkost Prahy s nabídkou univerzitního vzdělávání – 1 bod  Nevyužití moderního vybavení škol – chybějící kvalifikace učitelů – 2 body  

Široká nabídka středních škol – 1 bod   
Nedostatečná nabídka vzdělávání v některých oborech na středních školách 

v návaznosti na poptávku pracovního trhu – 1 bod  

Vysoká kvalifikace obyvatel, potenciál vzdělanosti   Špatný technický stav některých veřejných budov (školy, ad.) – 1 bod  

Široká škála soukromých zařízení pro předškolní výchovu  Zastaralé technické vybavení některých škol – 1 bod   

  Část obyvatel a podnikatelů bez trvalého bydliště v regionu MAS  

  Špatná návaznost učiva (zejména jazyková výuka)  

  

Příležitosti oblasti/Opportunities  Hrozby oblasti/Threats  

Množství aktivních lidí a nízký věk obyvatel – 7 bodů  Nedostatečná motivace učitelů k dalšímu vzdělávání – 4 body  

Praxe v zahraničí, výměnné pobyty studentů – 5 bodů  
Nízké požadavky na přijetí na SŠ s maturitním oborem daná širokou 

nabídkou SŠ – 3 body  

Spolupráce s velkými podniky – 1 bod   Nedostatečné finanční ohodnocení učitelů – 2 body  

Alternativní metody výuky (např. párové vyučování) – 1 bod   Zaměření dotační politiky v nesouladu s prioritami regionu – 2 body  

Podpora asistentů pedagogů – 1 bod    Zhoršení úrovně vzdělávání – 1 bod  

Vznik firemních mateřských školek a dětských skupin  Špatná koncepce státních maturit – 1 bod  

  Chybějící kritéria předškolního vzdělávání – 1 bod  

  Nedostatečná praxe budoucích učitelů během studia na VŠ – 1 bod  
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  Neprovázanost vzdělávání s praxí  

  Zhoršování ekonomiky ČR  

  
Nastavení kvalifikačních požadavků na učitele ze strany státu – 

diskriminační k ohodnocení  

  

SWOT ANALÝZA OBLASTI 5: SOCIÁLNÍ PÉČE A ZDRAVOTNICTVÍ (VČ. LÁZEŇSTVÍ), PREVENCE, RODINA  

Silné stánky oblasti/Strenghts  Slabé stránky oblasti /Weaknesses  

Ochota a podpora řešit problematiku sociálních a zdravotních služeb – 6 bodů   
Nedostatečná kapacita pobytových služeb pro seniory (chybí zařízení pro 

seniory) – 8 bodů   

Silnější kupní síla obyvatel – 4 body  Narůstající počet seniorů s nižšími příjmy – 5 bodů   

Bohaté přírodní zdroje – voda (Káraný), slatina (Lázně Toušeň, Čelákovice) – 4 

body   

Nedostatečná nabídka zdravotnické péče ve vybraných oblastech  

(ambulantní péče, chybějící odbornosti chybějící porodnice, pohotovostní  

 služby, hospic) – 4 body  

Široké spektrum sociálních služeb – 4 body  Existující oblast drogové problematiky – 3 body   

Vzájemná komunikace a partnerství organizací v sociálních službách – 3 body  Zvyšující se netolerance lidí vůči svému okolí – 3 body   

Fungující záchranná síť (Brandýs nad Labem) – 2 body  Narůstající počet lidí s psychickými problémy – 2 body  

Velký dobrovolnický potenciál – 1 bod  Kontinuální financování sociálních služeb – 2 body   

Vysoká vzdělanost obyvatel v regionu  Existující drobná kriminalita  

Vyšší společenská zodpovědnost firem    

Příznivá věková struktura obyvatel regionu, narůstající počet mladých lidí – 

stěhování na venkov za bydlením, narůstající počet malých dětí  
  

  

Příležitosti oblasti/Opportunities  Hrozby oblasti/Threats  
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Větší zapojení firem v rámci společenské zodpovědnosti – 10 bodů   Malá dostupnost sociálního bydlení – 5 bodů   

Fungující spolupráce mezi obcemi a většími městy v území (Čelákovice, 

Brandýs n. L./Stará Boleslav) – 7 bodů   
Sociální a ekonomické důsledky nezaměstnanosti – 5 bodů  

Nové dotační programové období 2014 až 2020 – 5 bodů   
Snižování státních a krajských dotací a grantů pro neziskové 

organizace – 4 body  

Množství neziskových organizací a spolků – 2 body   Změna podpory sociální a zdravotní oblasti místními politiky – 4 body  

Součinnost zařízení obcí do funkčních celků v rámci území  Stárnutí populace – 3 body  

  Zaměření dotační politiky v nesouladu s prioritami regionu – 2 body  

  Zhoršování ekonomiky ČR – 2 body   

  Administrativní náročnost – 2 body   

  

SWOT ANALÝZA OBLASTI 6: ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, KRAJINA, ZELEŇ, VODA  

Silné stánky oblasti/Strenghts  Slabé stránky oblasti /Weaknesses  

Řeka Labe + systém jejich tůní (možnost pro dopravu, turismus, rybolov, 

aktivní trávení volného času ) a vodní plochy (Křenecké jezero…) – 7 bodů  
Nefungující ÚSES (remízky, aleje, větrolamy) – 4 body  

Přírodně cenné lokality (slatinné louky, Polabské hůry) – 6 bodů   
Velká intenzita automobilové dopravy – přetížení páteřních komunikací 

(Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, Podolanka, Nehvizdy) – 3 body   

Bohaté přírodní zdroje – voda, slatina (Lázně Toušeň, Čelákovice) – 3 body  Znečištění půdy a podzemních vod – 3 body   

Lužní lesy – 3 body   Špatná kvalita ovzduší (smogová situace, polétavý prach) – 2 body   

Klimatické podmínky – 1 bod   Vyčerpání půdy hospodařením – 2 body   

Drobné sakrální prvky v krajině  Nízké ekologické povědomí obyvatel, podniků a veřejné správy – 1 bod  

  Nízká diverzita krajiny – 1 bod  

  Eutrofizace vodních ploch – 1 bod   
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  Nekoncepční územní plánování výstavby bez návaznosti – 1 bod  

  Staré ekologické zátěže – 1 bod  

  Černé skládky a čistota veřejného prostranství   

  

Příležitosti oblasti/Opportunities  Hrozby oblasti/Threats  

Obnova starých a výstavba nových polních cest a výsadba ovocných alejí 

v krajině – 6 bodů   
Zábor zemědělského půdního fondu nejvyšší bonity – 5 bodů  

Vytváření menších vodních ploch – 3 bodů   Nezájem obyvatel a podnikatelských subjektů – 5 bodů  

Nové dotační programové období 2014 až 2020 – 3 body  Megalomanské projekty – 3 body   

Navázání spolupráce s Povodím Labe, a.s. – 2 body  Zhoršování životního prostředí – 2 body  

Výstavba ekocenter – 1 bod   Snadné pronikání subtropických nemocí a jejich přenašečů – 1 bod  

Naučné stezky – 1 bod   Zvýšení těžby písku v okolí Labe – 1 bod   

Zvýšení zájmu obyvatel o krajinu v regionu – 1 bod   Důsledky globálního oteplování (sucha, povodně) – 1 bod   

Podpora environmentálních vzdělávacích programů ve školách – 1 bod     

Využití rybářského potenciálu Labe a okolí – 1 bod     

Adaptace na změnu klimatu    

  

  

3.5.7 Celková SWOT analýza  
Silné stánky/Strenghts  Slabé stránky/Weaknesses  

Poloha - blízkost Prahy   Špatný stav místních komunikací  

Množství malých, středních i velkých podniků –   Velká intenzita automobilové dopravy - přetížení páteřních komunikací 

(Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, Podolanka, Nehvizdy)  

Úrodná zemědělská půda a dobré podmínky pro zemědělství   Chybějící silniční obchvaty měst  
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Dobrá dopravní dostupnost větších obcí/měst na hlavních koridorech  Logistika napojení na Prahu a Mladou Boleslav místy vázne - špatná dopravní 

dostupnost/propojenost regionu (okrajové části měst, malé obce), absence 

večerních spojů  

Přírodní reliéf - rovina, vhodné pro cykloturistiku a turistiku, lužní lesy  Nedostatečná technická infrastruktura, kanalizace, čistírny odpadních vod, 

odpadové hospodářství  

Řeka Labe (možnost pro dopravu, turismus, rybolov, aktivní trávení volného 

času - Grado, atd.) a vodní plochy (Křenecké jezero…)  

Zastaralé přivaděče vody (Čelákovice)  

Bohaté přírodní zdroje - voda (Káraný), slatina (Lázně Toušeň, Čelákovice),   Špatná kvalita ovzduší (smogová situace, polétavý prach)  

Silnější kupní síla obyvatel   Nízké ekologické povědomí obyvatel, podniků a veřejné správy  

Příznivá věková struktura obyvatel regionu, narůstající počet mladých lidí - 

stěhování na venkov za bydlením, narůstající počet malých dětí   

Nízká kvalita a špatná propojenost cyklostezek  

Kulturní dědictví, historické památky (řada archeologických nalezišť, památek)  Špatný stav sportovišť, chybějící halová sportoviště  

  Neexistující vzájemná propojenost kulturních akcí, volnočasových a 

turistických informací z regionu  

  Nedostatečné zázemí pro volnočasové aktivity a cestovní ruch   

  Nevyužitý potenciál rekreační dopravy na Labi  

  Nedostačující kapacity vzdělávacích zařízení (MŠ, ZŠ, ZUŠ)  

  Chybějící volnočasové aktivity pro děti školního věku  

  Nedostatečná nabídka vzdělávání v některých oborech na středních školách v 

návaznosti na poptávku pracovního trhu   

  Špatný technický stav některých veřejných budov (školy, ad.)  

  Zastaralé technické vybavení škol    

  Špatný stav historických a církevních památek  

  Zastaralé veřejné osvětlení  

Silné stánky/Strenghts  Slabé stránky/Weaknesses  



  

  

Analytické část Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Střední Polabí  Období 2014-2020  98  

  Nedostatečná nabídka služeb v sociální oblasti v některých obcích (chybí 

zařízení pro seniory, denní stacionář pro ZTP, terénní sociální služby)   

  Nedostatečná nabídka zdravotnické péče ve vybraných oblastech  

(ambulantní péče, chybějící odbornosti, chybějící porodnice, pohotovostní 

služby)  

  Omezená časová dostupnost veřejných služeb v některých obcích   

  Velmi nízká integrita služeb - rozmělnění v krajině  

  Roztroušené osídlení (satelitní osídlení, mimo intravilánu obcí)  

  Nízká diverzita krajiny  

  Nefungující ÚSES (remízky, aleje, větrolamy)  

  Zhoršující se oblast drogové problematiky  

  Existující drobná kriminalita  

  Nedostatek financí na kofinancování projektů a údržbu a správu stávajícího 

majetku obcí  

  Černé skládky a čistota veřejného prostranství  

  Část obyvatel a podnikatelů bez trvalého bydliště v regionu MAS  

  Dojíždění lidí za prací do hlavního města  

  Nedostatek pracovních příležitostí v regionu  

  
Příležitosti/Opportunities  Hrozby/Threats  

Nové dotační programové období 2014 až 2020  Zhoršování životního prostředí  

Lepší informovanost o dotacích, propagace a kooperace  Zhoršování ekonomiky ČR  

Spolupráce v rámci MAS i dalšími regiony v ČR  Důsledky globálního oteplování (sucha, povodně)  

Fungující spolupráce mezi obcemi a větší městy na území (Čelákovice, 

Brandýs n.L/Stará Boleslav)   

Zhoršování státní a krajské infrastruktury  

Součinnost zařízení obcí do funkčních celků v rámci území  Zdražování cen vstupů, zejména energií  
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Vznik firemních mateřských školek  Zhoršování dopravního napojení na Prahu  

Využití historického potenciálu  Zábor zemědělského půdního fondu nejvyšší bonity  

Příležitosti/Opportunities  Hrozby/Threats  

Meziobecní spolupráce při plánování rozvoje  Malá dostupnost sociálního bydlení  

Množství aktivních lidí a nízký věk obyvatel  Sociální a ekonomické důsledky nezaměstnanosti  

Množství neziskových organizací a spolků  Nevyužití potenciálu cestovního ruchu  

Navázání spolupráce s Povodím Labe, a.s.  Nedostatek vlastních finančních zdrojů na údržbu městského majetku;  

Potenciál v cestovním ruchu  Snižování státních a krajských dotací a grantů pro neziskové organizace  

Využití blízkosti Prahy v cestovním ruchu, dobré předpoklady pro rozvoj 

cestovního ruchu   

Nepochopení role a činnosti MAS  

Rostoucí zájem o regionální produkty (zemědělství, služby)  Zhoršení úrovně vzdělávání  

Spolupráce s velkými podniky  Neprovázanost vzdělávání s praxí  

Změna ekonomické struktury regionu (vědecko-výzkumná centra, inovace)  Zaměření dotační politiky v nesouladu s prioritami regionu  

Jednotná propagace regionu  Administrativní náročnost   

Znovuobnovení tradic, pořádání kulturních a církevních slavností s návazností 

na historii regionu  

Systém výběrových řízení (cena)  

Adaptace na změnu klimatu   Zvýšení těžby písku v okolí Labe  

Využití rybářského potenciálu Labe a okolí     
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Vize Středního Polabí  
 
Území MAS Střední Polabí bude v roce 2022 dobrým místem pro život obyvatel, nabízí 
zázemí pro jeho návštěvníky, zajišťuje podmínky pro podnikání a využívá spolupráce obcí 
a ostatních subjektů k svému rozvoji.  
 

Území MAS Střední Polabí je region, který v roce 2022:  
 je samostatný, dlouhodobě udržitelný a soběstačný s fungujícími a dostupnými 

veřejnými službami,  

 příjemné a bezpečné místo pro důstojný a plnohodnotný život všech skupin obyvatel, 

 je region, kde územní rozvoj respektuje principy udržitelného rozvoje a reaguje na 

zvyšující se počet obyvatel, 

 má dostatečnou nabídku pracovních příležitostí s fungující podporu místních podnikatelů 

včetně sociálního podnikání,  

 má prosperující místní zemědělce a dostatek kvalitních regionálních produktů, 

 nabízí dostupnou a kvalitní zdravotní a sociální péči pro všechny skupiny obyvatel, 

 poskytuje dostatečnou nabídku a kapacitu škol a vzdělávacích institucí (MŠ, ZŠ, SŠ, ZUŠ 

a celoživotního vzdělávání) s vysokou úrovní vzdělávání pro všechny skupiny obyvatel, 

 využívá řeku Labe a okolní vodní plochy jako významný spojující prvek identity pro 

propagaci a rozvoj regionu,  

 má zdravé a čisté životní prostředí, včetně zdrojů pitné vody, dbá na minimalizaci jeho 

zátěže (doprava, odpady, hluk, atd.) a využívá obnovitelné zdroje energie s ohledem na 

zachování krajinného rázu a energetické úspory,  

 využívá úzké spolupráce obcí a ostatních subjektů při plánování svého rozvoje a 

společné propagace, 

 má vybudovanou dopravní infrastrukturu (včetně obchvatů obcí) a zajištěnou dopravní 

obslužnost a preferuje moderní a udržitelné formy dopravy, 

 disponuje moderní veřejnou infrastrukturou (vodovody, kanalizace, ČOV, inženýrské sítě 

ad.) reagující na rizika spojená se změnou klimatu (povodně, sucha) a mimořádných 

situací,  

 nabízí širokou škálu volnočasových aktivit pro obyvatele i návštěvníky včetně 

vybudovaného zázemí (turistika ve volné krajině, sportoviště, cyklostezky, spolkové 

domy, veřejná prostranství atd.), 

 má rozvinutý cestovní ruch čerpající z místní bohaté historie, památek, kulturních a 

církevních tradic, nabízející návštěvníkům a obyvatelům nevšední zážitky i kvalitní 

zázemí a služby. 
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POPIS STRATEGIE 

Strategie obsahuje výsledky dotazníkových šetření, výstupy veřejných zasedání a pracovních 

skupin. Vychází tedy z podkladů, kterým se věnovali všechny aktivní subjekty z území MAS Střední 

Polabí, ať obce, veřejné nebo soukromé subjekty a neziskové organizace, ale i fyzické osoby. 

Strategie rozvoje regionu má 6 cílů, kterým se věnuje:  

1. Zlepšit rozvoj regionu v oblasti vedení obcí, bydlení, výstavbě, urbanismu, 

infrastruktury vč. dopravy, veřejných prostranství, památek.  

2. Zlepšit podmínky pro podnikání v regionu, podpořit rozvoj turistického ruchu a 

zemědělství.   

3. Mít dostatečné množství volnočasových aktivit, kvalitního kulturního života a 

sportovních a turistických příležitostí v regionu MAS Střední Polabí.   

4. Zvýšit kvalitu a dostupnost vzdělávání a školství v regionu MAS Střední Polabí.  

5. Zajistit dostupnou a kvalitní sociální péči vč. dostatečné podpory rodiny a 

preventivních opatření.  

6. Mít kvalitní životní prostředí v regionu MAS Střední Polabí.  

Strategie rozvoje území vyhodnocuje problémy a potenciál regionu a navrhuje jeho další 

rozvoj. Strategie má analytickou, strategickou a implementační část. 

V analytické části je popsán a vyhodnocen stávající potenciál území v různých oblastech, včetně 

lidského a finančního, jsou zde také zanalyzovány rozvojové potřeby regionu. Přechod do další 

části strategie tvoří SWOT analýza. V návrhové části jsou na základě veřejných diskuzí a sběru 

podnětů a vyhodnocení potenciálu území stanoveny priority strategie, opatření a je popsán způsob 

jejich dosažení pomocí programových rámců. Strategická část neřeší všechny problémy našeho 

území, ale cíleně pouze ty, které místní partnerství identifikovalo jako klíčové a v rámci časového. 

Z nich jsme si ještě definovali akční plán na následující dva roky a vydefinovali jsme si oblasti, 

kterým se bude věnovat sama MAS, protože v území není jiný řešitel rozvoje. Implementační 

část strategie popisuje organizační struktury a procesy při vyhlašování výzev, jejich administraci, 

vyhodnocení strategie, management a hospodaření MAS. 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Střední Polabí byla odsouhlasena Valným 

shromážděním 17. 12. 2015.  
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Strategický cíl 1 -  Zlepšit rozvoj regionu v oblasti vedení obcí, 
bydlení, výstavby, urbanismu, infrastruktury vč. dopravy, 
veřejných prostranství, památek.  
 

VIZE OBLASTI:  

Region MAS Střední Polabí v oblasti rozvoje, řízení a spolupráce obcí, bydlení, 
výstavby, urbanismu, infrastruktury vč. dopravy, veřejných prostranství, a 
památek v roce 2022:  

 přizpůsobuje dopravní obslužnosti stavu a potřebám regionu, zvyšuje četnost a dopravní 

obslužnost a využívá řeku Labe pro osobní dopravu, 

 integruje „přespávače“, tj. zapojuje obyvatele dojíždějící za zaměstnáním mimo region do života 

obcí, 

 efektivně zapojuje obyvatele a další skupiny do plánování rozvoje regionu, 

 klade důraz na spolupráci obcí, koordinuje akce a aktivity, 

 pečuje o kulturní dědictví – stavby, tradice, veřejná prostranství pro společný veřejný život, 

 zajišťuje udržitelnost územního plánování s ohledem na další stavební rozvoj – pokud vznikne 

nová výstavba, tak s občanskou vybaveností a infrastrukturou, účelně využívá dotace a granty. 
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1 
1.1 Zajistit obnovu a 
údržbu budov a 
komunikací v regionu 

1.1.1     Obnovovat a udržovat bytový fond (nejen v majetku obcí) Obce       

1.1.2     Obnovovat a udržovat nemovitosti v regionu (budovy škol, 
zdravotnická zařízení, kulturní zařízení atd.) 

Obce X X   

1.1.3     Podpořit vznik nízkorozpočtových a startovacích bytů Obce X X   

1.1.4     Podporovat bydlení různých věkových kategorií   X X   

1.1.5     Podpořit nové využití u nevyužívaných budov v regionu, 
revitalizace stávajících budov 

  X X   

1.1.6          Motivovat občany k rekonstrukcím domů a bytů, usnadnit 
je finančními nástroji (opravy fasád, výměna kotlů atp.) 

Obce       

1.1.7          Zabezpečit bezbariérovost komunikací, veřejných budov 
a památek.  

  X X   

2 
1.2 Zajistit obnovu a 
údržbu technické 
infrastruktury v regionu  

1.2.1          Dobudovat, modernizovat a provádět údržbu technické 
infrastruktury (vodovod, kanalizace, odpadové hospodářství, 
veřejné osvětlení ad.) – zejména menší obce regionu  

    X   

1.2.2          Zajistit likvidaci černých skládek včetně prevence jejich 
vzniku a čistotu veřejných prostranství  

        

1.2.3          Vyvolat jednání s mobilními operátory s cílem zlepšení 
signálu mobilních zařízení v některých částech regionu 

Obce       

1.2.4          Zpřístupnit napojení na vysokorychlostní internet pro 
občany regionu, budovat optické a komunitní sítě 

Obce   X   
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3 

1.3 Podporovat péči o 
veřejná prostranství a 
zeleň v obcích i mimo 
ně včetně významných 
krajinných prvků 

1.3.1          Pečovat o veřejná prostranství, veřejnou zeleň, památné 
a významné stromy 

NNO, obce X X   

1.3.2          Rekonstruovat a budovat mobiliář (lavičky, orientační 
systém, přístřešky), zejména s ohledem na menší obce regionu 

Obce X X   

1.3.3     Zlepšit stav prostředí a jeho čistotu ve městech a obcích 
a jejich okolí 

        

4 

1.4 Zajistit 
dlouhodobou finanční 
udržitelnost aktivit 
regionu MAS  

1.4.1          Podpora účelnějšího využívání dotací subjekty v MAS 
formou zvyšování informovanosti a propagace, vzděláváním 
a asistencí při zpracování žádostí o dotace atd. 

MAS       

1.4.2          Zajistit a zachovat finanční prostředky na spolufinancování 
dotací  

MAS       

5 

1.5 Prosazovat 
udržitelnost 
a odpovědný přístup 
v územním plánování 
jak obcí, tak regionu 

1.5.1          Zachování architektonického a urbanistického rázu obcí 
včetně zamezení neregulovaného šíření zástavby  

Obce       

1.5.2          Podporovat a rozvíjet udržitelné využívání veřejných 
prostranství 

Obce       

1.5.3          Podporovat komunitní přístup k plánování rozvoje obcí Obce, MAS       

1.5.4          Preferovat novou výstavbu v nezastavěných stavebních 
parcelách v intravilánech obcí v rámci demografických prognóz 
(nezvyšovat zastavěnost nad možnosti infrastruktury) a zásad 
udržitelného rozvoje  

Obce       

1.5.5          Podpořit digitalizaci územních plánů v regionu  Obce   X   
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1.5.6          Zajistit větší zapojení veřejnosti do procesů územního 
plánování – např. kulaté stoly, plánovací víkendy ap.  

Obce       

6 

1.6 Podporovat, rozvíjet 
a uchovat pozitivní 
vztah obyvatel 
k regionu  

1.6.1          Podporovat sociální vazby v obci (společné akce, dětské 
turnaje, farmářské trhy, festivaly včetně veřejných akcí soukromých 
subjektů) 

Obce, MAS, 
NNO, školy 

X X X 

1.6.2          Motivovat obyvatele k trvalému bydlení a podnikatele 
k umístění jejich sídla podnikání v MAS 

Obce, MAS       

1.6.3          Zpracovat demografickou prognózu obcí a regionu – pro 
zjištění potřeb území 

Obce, MAS       

7 
1.7 Zajistit údržbu a 
obnovu památek 

1.7.1     Zajistit údržbu a obnovu historických a církevních památek 
v regionu (včetně drobné sakrální architektury, památek a pomníků 
padlých) 

Obce, církev   X   

1.7.2          Rozvíjet kulturní dědictví regionu  Obce     X 

1.7.3          Propagovat památky a kulturní dědictví regionu MAS  Obce, MAS     X 

8 

1.8 Zajistit dostupnou 
dopravu obyvatel a 
návštěvníků regionu na 
kole a pěšky 

1.8.1.      Zmapovat stav stávajících cyklostezek a pěších cest mezi 
obcemi a to včetně mobiliáře a zmapovat do jednotného dokumentu 
stávající a plánované cyklostezky, cyklotrasy a cesty pro pěší  

MAS       
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1.8.2.      Zajistit výstavbu nových cyklotras, cyklostezek, cest pro 
pěší, které umožní obyvatelům regionu lepší dostupnost do 
zaměstnání a do škol na kole a pěšky   

Obce X X   

1.8.3.     Zajistit údržbu o stávající existující cyklostezky, cyklotrasy 
a cesty pro pěší vč. jejich rekonstrukce a značení. 

Obce   X   

9 
1.9.  zajistit společnou 
koncepci cyklodopravy 
v regionu  

1.9.1. zajistit spolupráci našeho regionu při rozvoji bezmotorové 
dopravy uvnitř (uzavření memoranda o podpoře bezmotorové 
dopravy a cyklokoordinační činnost v rámci MAS) a navenek 
s okolními oblastmi a městy – Středočeským krajem, Prahou, Lysou 
nad Labem, Benátkami nad Jizerou. 

Obce, MAS   X X 

1.9.2. stanovit si společné priority k rozvoji a zajistit jejich zanesení 
do vyšších dokumentů   (cyklogenerelem Stř.kraje) 

Obce, MAS   X X 

1.9.3. zajistit propojení a návaznost místních cyklotras na dálkové 
cyklotrasy,  

Obce, MAS   X X 

1.9.4. zjišťovat informace k rozvoji bezmotorové dopravy v regionu 
(stát se členem Asociace měst pro cyklisty, apod.) 

MAS     X 

10 
1.10. zajistit 
bezbariérovou dopravu 
obyvatel v regionu  

1.10.1. rekonstruovat stávající zastávky autobusové i vlakové a 
chodníky bezbariérově 

Obce X X   

1.10.2. vystavit nové zastávky autobusy a vlaku, chodníky 
bezbariérově a se zohledněním navigačních systémů a značení pro 
osoby se zdrav.postižením.    

Obce X X   
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Návaznost těchto opatření na závěry SWOT analýzy:  
- Špatný stav místních komunikací 
- Nedostatečná technická infrastruktura, kanalizace, čistírny odpadních vod, odpadové hospodářství 
- Zastaralé přivaděče vody (Čelákovice) 
- Špatný stav historických a církevních památek 
- Logistika napojení na Prahu a Mladou Boleslav místy vázne - špatná dopravní dostupnost/propojenost regionu (okrajové části měst, malé 
obce), absence večerních spojů 
- Nízká kvalita a špatná propojenost cyklostezek 
- Špatný technický stav některých veřejných budov (školy, ad.) 
- Nedostatek financí na kofinancování projektů a údržbu a správu stávajícího majetku obcí 
- Zastaralé veřejné osvětlení 
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Strategický cíl 2 -  Zlepšit podmínky pro podnikání v regionu, 
podpořit rozvoj turistického ruchu a zemědělství 

VIZE OBLASTI: 

Region MAS Střední Polabí v oblasti podnikání – průmyslu, služeb, obchodu, 
cestovního ruchu, zaměstnanosti, výzkumu, vývoje, inovací a zemědělství v roce 
2022: 

 je územím, kde návštěvníci zůstávají déle než několik hodin, vracejí se a mají k dispozici 

odpovídající a dosažitelné služby, 

 nabízí vstřícný cestovní ruch spojený s poučením a aktivitami v přírodě a aktivní 

jazykovou vybaveností, 

 spolupracuje v oblasti cestovního ruchu s Prahou a se Středočeským krajem, 

 není noclehárnou pro své obyvatele – ti mají k dispozici služby a občanskou vybavenost 

na vysoké úrovni, 

 podporuje místní zemědělce hospodařící trvale udržitelným způsobem, 

 podporuje technické obory – střední technické školy s vazbou na vědu a výzkum, 

s návazností na podnikatelskou sféru 

 zůstává ve svých venkovských aspektech venkovem, nikoliv příměstskou zónou a 

zamezuje unifikovanosti, 

 je regionálně soudržným a v rámci možností soběstačným územím, 

 podporuje řemesla v návaznosti na systém vzdělávání, s návazností na podnikatelskou 

sféru 

 je územím, kde efektivně spolupracuje MAS a Krajská hospodářská komora Střední 

Čechy, 

 koordinuje zásadní plány a vzájemnou informovanost subjektů, 

 je územím, kde vzniká dostatečné množství pracovních míst a to i pro skupiny ohrožené 

nezaměstnaností,  

 je územím, kde funguje informovanost o místních produktech a službách v rámci 

regionu a o možnostech MAS, 

 je územím, kde jsou plochy určené k obdělávání využívány pro zemědělství (a ne pro 

jiné účely), 

 zamezuje tomu, aby průmyslové zóny vznikaly na úrodné půdě, 

 nabízí dostatek možností a podmínek k podnikání včetně vazeb na vědu a výzkum,  

 je známý díky výrazné propagaci, 

 obnovuje tradici zelinářské oblasti a školkařské výpěstky.  

 zemědělci mají technologie vč. Skladovacích prostor a zavádí nové plodiny na trh,  

 má fungující PR propagaci určenou místním zemědělským podnikatelům a producentům 

 podporuje i nezemědělskou činnost a řemesla  

 využívá vlastní produkce a odpadů k získávání biopaliv
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1 

2.1 Využít přírodního 
a kulturně-historického 
potenciálu regionu pro 
rozvoj cestovního ruchu 

2.1.1   Využívat turistický potenciál (např. církevních poutí, 
turistických tras, kulturních akcí, církevních a historických památek 
v regionu, hipoturistika)  + vytvořit společný propagační koncept 
regionu (mapové a prezentační podklady s jednotnou komunikační 
a vizuální identitou), stanovit priority k rozvoji 

Obce, MAS, 
podnikatelé 

  X X 

2.1.2     vybudovat zázemí cestovního ruchu - rozvíjet zařízení a 
služby pro poznávací, aktivní a rodinné formy cestovního ruchu, 
vybudovat mobiliář pro návštěvníky regionu a dostupné služby 
ubytovací, stravovací, informační 

Obce, MAS, 
podnikatelé 

  X X 

2.1.3     Využít potenciál Labe a okolních vodních ploch pro rozvoj 
cestovního ruchu (přístav, lodní doprava, rybolov, koupání) 

Povodí Labe, 
obce, 
podnikatelé 

      

2.1.4     Podporovat meziregionální a mezinárodní spolupráci při 
informovanosti a propagaci cestovního ruchu (zejména podél Labe) 

MAS     X 

2 
2.2 Podpora vzniku 
nových pracovních míst 
v regionu  

2.2.1          Podpora malého a středního podnikání v regionu včetně 
rozvoje sociálního podnikání 

Obce, ÚP, 
KHK,  

  X   

2.2.2          Podpora drobných zemědělců a živnostníků v regionu  
Obce, ÚP, 
MAS 

X   X 

2.2.3          Podpora vzniku nových pracovních míst v regionu, včetně 
pracovních příležitostí pro střední a vyšší management  

Obce, ÚP, 
KHK, MAS  

      

2.2.4         Vytvářet podmínky pro podnikání (např. vyhovující 
prostory, inkubátory, vzdělávání), včetně motivace pro přesun sídla 
podnikání do regionu  

Obce, KHK, 
MAS 

  X X 
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2.2.5          Podporovat zavádění inovací a vznik nových pracovních 
míst v oblasti vědy a výzkumu 

Obce       

2.2.6         Podporovat vznik pracovních míst pro skupiny ohrožené 
nezaměstnaností (absolventi a mladí lidé, ženy po RD, osoby starší 
a další) 

Obce, ÚP, MAS, 
KHK 

X X X 

2.2.7       Podpořit zvyšování kvalifikace a rekvalifikační kurzy 
s ohledem na potřeby regionu 

Podnikatelé       

2.2.8       Podporovat společensky odpovědné podnikání (CSR) ÚP, MAS X   X 

3 
2.3 Podporovat výrobu, 
odbyt a spotřebu 
regionálních produktů 

2.3.1       Podporovat rozvoj řemesel a řemeslných trhů v regionu 
Obce, MAS, 
podnikatelé 

X X X 

2.3.2       Propagovat a podporovat využívání regionálních produktů 
v místě 

Obce, MAS, 
podnikatelé 

X X X 

2.3.3       Rozvíjet regionální značení produktů a služeb a krátké 
dodavatelské řetězce 

MAS 
Podlipansko, 
MAS pro KDŘ 

X X   

4 
2.4 Podporovat rozvoj 
zemědělství  

2.4.1          Podporovat ekologicky šetrné způsoby zemědělství 
Obce, 
zemědělci, 
MAS 

X X   

2.4.2          Podporovat investice do zemědělské výroby 
Zemědělci, 
MAS 

X X   

2.4.3          Podporovat kvalitní zpracování zemědělských produktů 
Zemědělci, 
MAS 

X X   
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2.4.4          Rozvíjet mimoprodukční funkce zemědělství – podpora 
podnikatelských aktivit nezemědělské povahy, podpora 
agroturistiky, gastroturistiky 

Zemědělci, 
MAS, 
podnikatelé 

X X   

2.4.5          Podpora ekonomických činností využívající místní zdroje  Obce, MAS X X   

5 

2.5 Rozvíjet 
informovanost 
a vzájemnou 
komunikaci podnikatelů 
a dalších skupin  

2.5.1          Pořádat informační trhy („snídaně“) pro podnikatele 
v regionu – vzájemná komunikace, výměna zkušeností  

KHK, MAS, 
Obce 

  X X 

2.5.2          Spolupracovat s Krajskou hospodářskou komorou – 
pořádat pravidelná setkání podnikatelů s představiteli měst a obcí  

MAS       

2.5.3          Zajistit informovanost o možnostech a činnosti MAS – pro 
všechny cílové skupiny (podnikatelé, obce, NNO) 

MAS       

2.5.4          Zajistit provázanost aktivit, koordinaci plánů v oblasti 
kultury a cestovního ruchu 

Obce, MAS       

2.5.5          Rozvíjet spolupráci škol a místních podniků  
Obce, 
podnikatelé, 
MAS 

      

6 

2.6 Zkvalitnit 
infrastrukturu 
a destinační 
management 
cestovního ruchu 
v Polabí  

2.6.1          Podporovat pobyty v regionu včetně zajištění 
odpovídajících služeb (ubytování, stravování ad.) 

     X   

2.6.2          Zlepšit kvalitu služeb v oblasti cestovního ruchu (jazyková 
vybavenost obyvatel a zaměstnanců služeb cestovního ruchu, 
nabídka informačních materiálů a zdrojů) 

     X  X 
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2.6.3          Spolupracovat s Prahou, Středočeským krajem a dalšími 
nadregionálními subjekty při propagaci a rozvoji cestovního ruchu 
v regionu MAS  

 MAS    x  x 

2.6.4          Zajistit spolupráci a vzájemnou informovanost subjektů 
v oblasti cestovního ruchu  

 MAS    x  x 

2.6.5          Vytvořit jednotný systém prezentace a propagace regionu 
Střední Polabí (vizuální styl, webové stránky, kalendář akcí, 
informační tabule ad.) 

 MAS    x  x 

7 
2.7 Zvýšit soudržnost 
regionu a snížit jeho 
závislost na Praze 

2.7.1    Zvýšit nabídku, kvalitu a dostupnost (místní i časová) služeb 
v regionu (pro místní obyvatele a podnikatele, pro návštěvníky) 

Obce       

2.7.2          Vybudovat partnerství v rámci MAS k posílení soudržnosti 
regionu  

MAS       

2.7.3          Zlepšit dosažitelnost a kvalitu obchodů a služeb v regionu Obce       

2.7.4          Podpořit konání regionálních výstav, farmářských trhů, 
turistických a řemeslných akcí 

viz výše       

Návaznost těchto opatření na závěry SWOT analýzy:  
- Nedostatečné zázemí pro volnočasové aktivity a cestovní ruch 

- Část obyvatel a podnikatelů bez trvalého bydliště v regionu MAS 

- Nedostatek pracovních příležitostí v regionu 

- Dojíždění lidí za prací do hlavního města 



 

16 
 

Strategický cíl 3 - Mít dostatečné množství volnočasových 
aktivit, kvalitního kulturního života a sportovních a 
turistických příležitostí v regionu MAS Střední Polabí.   
 

VIZE OBLASTI:  

Region MAS Střední Polabí v oblasti volnočasových aktivit, společenského života, 
kultury, sportu a turistiky v roce 2022: 

 vytváří prostředí pro vzájemnou podporu, komunikaci a spolupráci spolků, obcí a dalších 

organizací včetně informovanosti o jejich aktivitách, 

 má dostatečné materiálně-technické zázemí (vhodné prostory / venkovní, vnitřní / 

revitalizace starých, vznik nových), 

 disponuje dobrou dopravní dostupností včetně malých obcí, 

 má propojenou síť turisticky značených cest a nabízí kvalitní informační servis (společná 

propagace a kalendář – web), 

 má vzájemně propojená a spolupracující infocentra s propagací regionu, 

 pořádá regionální sportovní turnaje, přespolní běhy apod. pro různé věkové kategorie, 

 podporuje rodinné víkendové aktivity, kulturně-vzdělávací akce, workshopy, školní 

(dětské) kluby, 

 disponuje moderní a rozvinutou infrastrukturou (sportovní haly, cyklostezky, areály, 

volnočasové aktivity, kultura), 

 je otevřený veřejnosti, 

 řeší tyto otázky koncepčně.  
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1 

3.1 Podporovat činnost 
a spolupráci spolků – 
kulturní, sportovní, 

volnočasové aktivity 

3.1.1          Podporovat pořádání sportovních turnajů, kulturních, 
církevních a spolkových akcí v rámci regionu pro různé věkové 
kategorie 

Obce, NNO, 
církev 

  X   

3.1.2          Podporovat meziobecní spolupráci při organizaci 
volnočasových aktivit a společná setkání spolků a organizací 
z regionu   

Obce, MAS, 
NNO, ostatní  

  X   

3.1.3          Podporovat znovuobnovení tradic, pořádání kulturních, 
církevních a sportovních slavností v návaznosti na historii regionu  

        

3.1.4          Podporovat uměleckou, kulturní a spolkovou činnost v 
regionu, včetně obnovy knihoven, muzeí, komunitních center a 
dalšího technického zázemí  

Obce, MAS X X   

2 

3.2 Vytvořit síť 
kvalitních, dostupných 
a různorodých zařízení 

pro volnočasové, 
kulturní a sportovní 

aktivity 

3.2.1          Budovat nová, rekonstruovat a udržovat stávající sportovní 
zařízení/zázemí včetně jejich vybavení (vnitřní i venkovní hřiště a 
sportoviště) 

Obce, vlastníci 
zařízení 

  X   

3.2.2          Budovat, rekonstruovat a udržovat hřiště pro děti, mládež, 
dospělé a seniory  

Obce   X   

3.2.3          Obnovovat a uvádět do provozu nevyužívaná zařízení pro 
volnočasové, kulturní aktivity a sport 

Obce   X   

3.2.4    Podporovat vznik a fungování dostupných zařízení pro děti a 
mládež pro neorganizované volnočasové aktivity 

Obce   X   

3 
3.3 Podporovat 

vzájemnou 
informovanost subjektů 

3.3.1 Vytvořit kalendář akcí – internet, zpravodaj  Obce, MAS   X X 

3.3.2          Vytvoření regionálního informačního systému – propojení 
subjektů  

Obce, MAS   X X 
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Návaznost těchto opatření na závěry SWOT analýzy:  
- Špatný stav sportovišť, chybějící halová sportoviště 

- Neexistující vzájemná propojenost kulturních akcí, volnočasových a turistických informací z regionu 
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Strategický cíl 4 - Zvýšit kvalitu a dostupnost vzdělávání a 
školství v regionu MAS Střední Polabí.  
VIZE OBLASTI:  
Region MAS Střední Polabí v oblasti školství a vzdělávání v roce 2022: 

 poskytuje dostatečnou nabídku a kapacitu škol a vzdělávacích institucí (MŠ, ZŠ, SŠ, ZUŠ 

a celoživotního vzdělávání) s vysokou úrovní vzdělávání pro všechny skupiny obyvatel a 

má dostatečnou nabídku míst v družinách a nízkoprahových klubech, 

 koncepčně plánuje kapacity škol v návaznosti na demografickém vývoji a disponuje 

dostatečnou kapacitou a vybaveností škol a kvalitními lektory, 

 má fungující spolupráci státních škol a jazykových škol, ZUŠ a dalších vzdělávacích 

subjektů, včetně hostování učitelů ve školách v menších obcí MAS, 

 vytváří příznivé podmínky pro děti s poruchami učení, 

 používá moderní formy výuky, jako e-learning, učení ve více školách či sdílení učitelů, 

 podporuje zvyšování kvalifikace učitelů, 

 propojuje teorii s praxí, umožňuje exkurze (nejen SŠ, ale i ZŠ), praxi v podnikání, dílny 

pro děti na ZŠ, 

 má obsazenou pozici koordinátora školských projektů v rámci MAS => pomoc školám 

s administrativou, psaní projektu atd., 

 je území, kde úředníci, pracovníci ve službách atd. mají k dispozici dobré jazykové 

vzdělávání, 

 má flexibilní vzdělávací zařízení (dnes škola, v budoucnu klub seniorů), 

 má obyvatele (děti, dospělí, senioři) s dobrou finanční gramotností, 

 podporuje další vzdělávání s dobrou dostupností, 

 má zajištěnu dobrou dopravní obslužnost a bezpečnost dětí na cestě do škol. 
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1 

4.1 Zvýšit kapacitu a 
zajistit odpovídající 
technické vybavení a 
dostupnost škol  

4.1.1          Rozšířit kapacitu MŠ, ZŠ a ZUŠ v návaznosti na 
demografický vývoj obyvatel v regionu 

Obce X X   

4.1.2          Zlepšit technickou a materiální vybavenost MŠ, ZŠ, ZUŠ, 
včetně učebních pomůcek, jídelen a tělocvičen  

Obce X X   

4.1.3          Zlepšit vybavenost ZŠ v odborných předmětech – IT, 
jazykové obory, přírodovědné obory, chemické a fyzikální obory  

Obce, školy X X   

4.1.4          Zlepšovat a udržovat technický stav budov školských 
zařízení (školní jídelny, školní hřiště, dopravní hřiště, tělocvičny, 
zahrady atd.) 

Obce, školy X X   

4.1.5          Zajistit dostačující dopravní obslužnost a bezbariérovost 
škol  

Obce       

4.1.6          Zajistit bezpečnost dětí při cestě do a ze školy Obce X     

2 

4.2 Podporovat 
individuální přístup 
k žákům s cílem rozvoje 
jejich osobnosti – 
včetně dětí s poruchami 
učení a mimořádně 
nadaných dětí 

4.2.1          Vytvářet a podporovat pozice asistentů pedagoga pro žáky 
s poruchami učení  

Obce, školy   X   

4.2.2          Zajistit možnost sdílení učitelů mezi více školami Školy       

4.2.3          Podporovat přístupnost vzdělávání pro děti ze sociálně 
slabších rodin 

Obce   X   

3 

4.3 Využívat prostory 
škol jako komunitní 
centra a střediska 
volnočasových aktivit  

4.3.1          Podporovat zájmové vzdělávání ve spolupráci s externími 
vzdělávacími institucemi – ZUŠ, jazykové školy, sportovní zařízení, 
včetně školních družin a školních klubů, nízkoprahových klubů 

Školy, obce   X   

4.3.2          Využívat školy a školská zařízení jako komunitní centra pro 
všechny věkové kategorie (především v menších obcích)  

Obce, školy   X   
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4.3.3          Podporovat fóra mladých a obdobné nástroje zapojování 
mládeže do rozhodování 

Obce       

4 
4.4 Zkvalitnit úroveň 
vzdělávání dospělých 
obyvatel regionu  

4.4.1          Podporovat celoživotní vzdělávání obyvatel – budovat a 
rozvíjet centra dalšího vzdělávání, jazykovou výuku, rozvoj dalších 
dovedností, univerzity třetího věku pro seniory ap.  

Obce, MAS, 
organizace 

X X   

4.4.2          Podporovat zvyšování jazykové a finanční a počítačové 
gramotnosti obyvatelstva 

Obce, 
organizace 

X X   

5 
4.5 Podporovat 
propojení teorie s praxí 
na ZŠ a SŠ 

4.5.1    Podporovat exkurze žáků a studentů v podnicích zejména 
v regionu s návazností na jejich volbu budoucího zaměření 

KHK, školy, 
podnikatelé 

      

4.5.2          Využívat odborníky z praxe při výuce na ZŠ a SŠ  
KHK, školy, 
podnikatelé 

      

4.5.3          Podporovat zřizování a vybavování dílen na ZŠ pro 
rozšíření manuální zručnosti žáků 

školy, obce       

6 
4.6 Zkvalitnit úroveň 
vzdělávání na školách 
v regionu  

4.6.1          Podporovat celoživotní vzdělávání učitelů a systém 
kariérního růstu 

Školy       

4.6.2          Rozvíjet inovativní metody výuky na školách (e-learning, 
projektové vyučování, párová výuka ad.) 

Školy       

7 
4.7 Zlepšit nabídku 
mimoškolních aktivit 
škol   

4.7.1    Podporovat mimoškolní aktivity škol – exkurze, výlety, 
vzdělávací akce, výstavy, kulturní akce včetně zajištění dopravy 

Školy       

4.7.2          Podporovat studijní pobyty žáků a studentů 
a pedagogických pracovníků v zahraničí 

Školy       
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8 
4.8 Zajistit asistenční 
a koordinační podporu 
vzdělávání v regionu  

4.8.1          Vytvořit demografickou prognózu obcí pro plánování 
kapacit vzdělávacích zařízení a sledování poptávky v regionu  

Obce, MAS       

4.8.2          Koordinovat společný postup obcí v regionu při zajišťování 
předškolního a školního vzdělávání 

Obce, MAS       

4.8.3          Vytvořit pozici koordinátora na čerpání dotačních 
programů pro školská zařízení a řízení projektů  

ORP, MAS       

 
Návaznost těchto opatření na závěry SWOT analýzy:  

- Nedostačující kapacity vzdělávacích zařízení (MŠ, ZŠ, ZUŠ) 

- Nedostatečná nabídka vzdělávání v některých oborech na středních školách v návaznosti na poptávku pracovního trhu 

- Zastaralé technické vybavení škol   
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Strategický cíl 5 - Zajistit dostupnou a kvalitní sociální péči vč. 
dostatečné podpory rodiny a preventivních opatření.  
 

VIZE OBLASTI:  
Region MAS Střední Polabí v oblasti sociální péče a zdravotnictví (vč. lázeňství), 
prevence, rodiny v roce 2022: 

 má fungující nemocnici, 

 má dostačující síť praktických lékařů, zubařů, pediatrů, 

 má zajištěnu následnou péči a terénní zdravotní služby a sociální služby, 

 má dostačující síť zařízení pro děti (mateřská centra, dětské skupiny, mateřské školy 

apod.), 

 má dostupná poradenská centra – právník, sociální a psychologické poradenství, 

 má kapacitní domov seniorů a dostačující síť pobytových a ambulantních sociálních 

služeb pro seniory a handicapované (stacionáře), 

 podporuje dobrovolnictví – síť center, 

 zajišťuje paliativní péči – hospic, 

 má fungující systém sociálního bydlení, 

 zajišťuje kontinuální financování sociálních služeb,  

 má vytvořené fungující nízkoprahové centrum pro děti a mládež, 

 nabízí fungující volnočasové aktivity pro handicapované a zároveň využívá potenciál 

handicapovaných osob, 

 má vybudované zařízení pro osoby s Alzheimerovou chorobou, 

 má vytvořenou fungující preventivní síť pro osoby ohrožené závislostí, 

 zachovává a rozvíjí lázeňství 

 má fungující komunitní plánování. 
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1 

5.1 Zajistit koordinaci 
a financování sociálních 

a zdravotních služeb 
v regionu 

5.1.1      Podpora komunitního plánování sociálních služeb 
a realizace navržených opatření  

ORP, MAS   X   

5.1.2          Důsledně využívat dotačních příležitostí a dalších nástrojů 
financování sociálních a zdravotních služeb  

Obce, MAS, 
poskytovatelé 

X X   

2 

5.2 Podpořit 
poradenství 

a informovanost 
v oblasti sociální a 

zdravotní péče 

5.2.1          Zajistit dostatečné a dostupné pokrytí poradenskými 
centry – právní, sociální, psychologické, finanční atd. 

Obce, MAS X X   

5.2.2          Vzdělávat v oblasti sociálních, zdravotních služeb, první 
pomoci a zdravého životního stylu 

Obce, 
poskytovatelé 

  X   

5.2.3          Podporovat informovanost občanů o sociálních službách a 
sociálním poradenství v regionu 

MAS, 
poskytovatelé, 
ORP 

      

3 

5.3 Zajistit dostupnou 
a kvalitní péči osobám 

se specifickými 
potřebami 

5.3.1          Zřídit zařízení pro osoby s psychiatrickou diagnózou (např. 
Alzheimerova choroba) 

        

5.3.2          Zajistit pokrytí regionu odlehčovací péčí, podpořit vznik 
denního stacionáře pro různé cílové skupiny 

Obce, 
poskytovatelé 

X X   

5.3.3          Zachovat a podle potřeby zajistit dostačují síť pobytových, 
terénních a ambulantních sociálních služeb pro potřebné vč. jejich 
zázemí 

ORP, obce, 
MAS 

X X   

5.3.4          Podporovat vznik fungující paliativní péče (např. hospic) Obce       

5.3.5          Zajistit standard a dostupnost bezbariérových 
volnočasových aktivit pro handicapované 

Obce, 
poskytovatelé 

X X   

5.3.6          Začlenit handicapované do společnosti (zaměstnání, 
společenský a kulturní život) 

Obce, 
poskytovatelé 

  X   
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5.3.7         Zajištění 24hodinové péče - soc. pracovnice na telefonu 
v rámci regionu 

Obce   X   

4 
5.4 Zajistit dostupnou 

a kvalitní zdravotnickou 
péči v regionu 

5.4.1          Zajistit kvalitně fungující nemocnici Obce       

5.4.2          Podpořit dostačující a dostupnou síť praktických lékařů, 
zubařů a pediatrů, ambulantní péče a sítě specialistů  

Obce       

5.4.3          Zachovat a podle potřeby zajistit zdravotní následnou péči 
(pobytovou i terénní) 

Obce       

5.4.4          Zachovat a rozvíjet funkční lázeňství v regionu Obce       

5.4.5          Podpořit vznik soukromých ordinací praktických lékařů  Obce       

5 
5.5 Podporovat 
dobrovolnictví 

a motivovat k němu 

5.5.1          Zajistit metodické vedení a poradenství pro realizaci 
dobrovolnictví pro region (katalog potřeb pro spolupráci s firmami) 

NNO, 
realizátor 
dobrovolnictví 

      

5.5.2          Motivovat a vzdělávat veřejnost a podniky k dobrovolnictví 
NNO, 
realizátor 
dobrovolnictví 

      

6 
5.6 Podporovat 

prevenci sociálně-
patologických jevů 

5.6.1     Vytvořit nízkoprahová centra nejen pro ohrožené děti a 
mládež 

Obce, 
organizace 

X X   

5.6.2     Vytvořit a podporovat odborné programy prevence 
závislostí (primární až terciální) 

Obce, 
organizace 

X X   

5.6.3          Podpořit rozvoj nízkoprahového centra pro osoby ohrožené 
sociálním vyloučením   

Obce, 
organizace 

X X   

5.6.4          Budovat vznik komunitních příp. polyfunkčních center  
Obce, 
organizace 

X X   
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7 

5.7 Podporovat a 
rozšiřovat (podle potřeb 

regionu) systém 
sociálního bydlení 

5.7.1          Vybudovat sociální byty pro sociálně slabé rodiny a osoby 
ohrožené sociálním vyloučením 

Obce X X   

5.7.2          Vybudovat domov pro seniory s dostatečným počtem míst Obce       

8 
5.8 Zajistit rozvoj pro-
rodinné infrastruktury 

5.8.1      Podporovat činnost, síťování a zázemí 
v mateřských/rodinných centrech, dětských skupinách 

MAS, Síť 
mateřských 
center, MC 

      

5.8.2      Podporovat vznik a provoz dětských skupin 
MAS, obce, 
organizace 

X X   

5.8.3          Podporovat projekty na slaďování rodinného a pracovního 
života, rovnost žen a mužů v přístupu k zaměstnání a kariérnímu 
postupu a ohodnocení 

MAS, obce, 
organizace 

X X   

5.8.4          Podporovat zaměstnanost osob pečujících o děti (kratší 
pracovní úvazky, flexibilní pracovní doba, práce z domova, firemní 
školky ad.) 

MAS, obce, 
organizace 

X X   

 
Návaznost těchto opatření na závěry SWOT analýzy:  

- Nedostatečná nabídka služeb v sociální oblasti v některých obcích (chybí zařízení pro seniory, denní stacionář pro ZTP, terénní sociální služby) 

- Nedostatečná nabídka zdravotnické péče ve vybraných oblastech (ambulantní péče, chybějící odbornosti, chybějící porodnice, pohotovostní služby) 

- Zhoršující se oblast drogové problematiky 

- Existující drobná kriminalita 
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Strategický cíl 6 - Mít kvalitní životní prostředí v regionu MAS 
Střední Polabí  
 

VIZE OBLASTI:  
Region MAS Střední Polabí v oblasti životního prostředí, krajiny, zeleně a vody 
v roce 2022: 

 má neznečištěné životní prostředí, které podporuje zdraví obyvatelstva, 

 má zeleň v intravilánech obcí, 

 podporuje rekreační využití krajiny, 

 má diverzifikovanou krajinu – pásy zeleně, díky obnově původních remízků (rozptýlená 

zeleň) a obnově starých cest – stromořadí (alejí), včetně ovocných stromů,  

 umožňuje zadržování vody v krajině, obnovuje retenční schopnosti krajiny, včetně 

výstavby poldrů, a zajišťuje ochranu půdy proti erozi výsadbou zeleně, má udržitelné 

hospodaření s dešťovou vodou (vsakovací prostory v místě), 

 reaguje na klimatické změny a buduje preventivní opatření pro řešení rizik vzniklých 

z klimatických změn, 

 ochraňuje zdroje pitné vody a další přírodní zdroje, včetně biodiversity,  

 minimalizuje vznik odpadů a maximálně je třídí, včetně bioodpadů, 

snižuje exhalace z lokálních topenišť a průmyslových podniků 

 snižuje exhalace z dopravy díky vybudování obchvatů a dalším dopravním opatřením, 

 omezuje rozšiřování těžby písku a štěrkopísku, 

 dosahuje zvýšení úspor energií, 

 je regionem, který je dostatečně připraven řešit technická rizika a mimořádné události,  

 podporuje udržitelné hospodaření s půdou – organické hnojení, šetrné způsoby 

zpracování půdy, 

 má vzdělané obyvatele a veřejnou správu v otázkách životního prostředí.
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1 

6.1 Podporovat diverzifikaci 
krajiny (výsadba stromořadí, 
alejí, remízků, malých 
vodních ploch, biocenter 
a biokoridorů…) 

6.1.1          Obnovovat staré a stavět nové polní cesty 
v krajině včetně alejí 

Obce, vlastníci X     

6.1.2          Podporovat zemědělce v udržitelném 
hospodaření v krajině formou dotací a osvěty 

MAS X     

6.1.3          Podporovat aktivity směřující k zadržení vody 
v krajině, zamezení eroze a ke zlepšení ekologické 
stability krajiny budováním remízků a významných 
krajinných prvků  

Obce, MAS, vlastníci X     

6.1.4          Podporovat občanské iniciativy k trvale 
udržitelnému hospodaření v krajině a její ochraně 

Obce       

6.1.5          Podporovat provádění komplexních 
pozemkových úprav v obcích regionu 

Obce       

6.1.6          Podporovat výstavbu a rekonstrukci lesních cest 
a naučných stezek 

Obce X X   

2 

6.2 Omezovat zatěžování 
životního prostředí 
významnými znečišťovateli 
a nadměrnou výstavbou a 
hlukem 

6.2.1          Zabránění vzniku provozu staveb nadměrně 
zatěžujících životní prostředí 

Obce       

6.2.2          Motivovat znečišťovatele životního prostředí 
k odstraňování příčin znečištění (včetně dobrovolných 
finančních kompenzací ze strany znečišťovatelů životního 
prostředí na prevenci a odstraňování následků znečištění 
životního prostředí) 

Obce       

6.2.3          Snížit zábory půdy v souvislosti s novou 
výstavbou a těžbou (štěrkopísky) 

Obce       

6.2.4          Omezovat znečištění ovzduší z lokálních 
topenišť – informační kampaň, příspěvek na ekologičtější 
topení 

Obce       
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6.2.5          Regenerovat a recyklovat staré průmyslové 
zóny a další brownfields (např. JZD) – řešit vlastnické 
vztahy, hledat nové využití 

Obce       

6.2.6          Realizovat doporučení na likvidaci starých 
ekologických zátěží 

Obce       

6.2.7          Realizovat protihluková opatření Obce       

3 

6.3 Podporovat aktivity 
vedoucí k rozvoji a ochraně 
ekosystémových služeb v 
krajině 

6.3.1          Podporovat včelaření a „čmelaření“ Obce, vlastníci   X   

6.3.2          Podporovat rozvoj a zachování zahrádkaření 
a chovatelství včetně komunitních a školních zahrad 

Obce, vlastníci       

6.3.3          Podporovat budování zelené infrastruktury 
(zelené střechy, stěny, drobné prvky v obydlí a další) 

Obce, vlastníci X     

6.3.4      Podporovat pořizování a uplatňování 
dokumentů územního rozvoje vedoucího k ochraně 
krajiny a přizpůsobení se změnám klimatu 

Obce, MAS   X X 

4 
6.4 Podporovat 
environmentální vzdělávání, 
výchovu a osvětu  

6.4.1     Vzdělávat obyvatele a veřejnou správu o 
životním prostředí a sdílet dobrou praxi (ekocentra, 
naučné stezky, informace v místním tisku, regionální 
internetové stránky, výlety do přírody, besedy, soutěže, 
úklidové akce) 

obce, MAS   x x 

6.4.2          Podporovat zveřejňování informací a průběžně 
monitorovat stav životního prostředí (zejména 
monitoring ovzduší)  

Obce       
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6.4.3          Vytvořit samostatný portál životního prostředí 
na webových stránkách 

obce, organizace ochránců, MAS        

6.4.4          Podporovat rozvoj a provoz regionálního 
ekocentra, v návaznosti na místní přírodní 
pamětihodnosti a zvláště chráněná území 

ekologická organizace, obce, 
MAS  

X X   

6.4.5       Podporovat vznik enviromentálních sociálních 
podniků 

NNO X     

6.4.6          Zajistit funkční spolupráci školských a 
vzdělávacích zařízení a dalších subjektů (např. NNO) pro 
dosažení cílů ekologické (environmentální) výchovy a 
osvěty 

obce, MAS, organizace    X   

5 
6.5 Zajistit udržitelné 
odpadové hospodářství 

6.5.1     Podporovat funkční sběr, separaci a využití 
biologicky rozložitelného odpadu (komunitní 
kompostárny) a dalších využitelných složek odpadu 

Obce       

6.5.2          Zvýšit počet druhů tříděných odpadů a podpořit 
opětovné využití odpadů (sběrny, recyklační centra, 
sběrné dvory ad.) 

Obce       

6 
6.6 Vytvářet a obnovovat 
vodní prvky v krajině 

6.6.1 Podporovat obnovu meandrujících toků a slepých 
ramen s ohledem na život obyvatel (např. tůně) 

Obce, ekologické organizace       
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6.6.2          Obnovovat a udržovat malé vodní plochy 
(původní rybníky) a drobné vodní toky 

Obce, ekologické organizace       

6.6.3          Budovat přírodě blízká protipovodňová opatření 
(suché poldry) 

Obce, ekologické organizace       

6.6.4          Podporovat čištění stávajících vodních ploch  Obce, ekologické organizace       

7 
6.7 Podporovat udržitelné 
formy energetiky  

6.7.1    Podporovat využívání obnovitelných zdrojů 
energie bez zásahu do krajiny (solární panely na 
střechách) 

        

6.7.2  Podporovat energetické úspory, zateplování a 
efektivní hospodaření s energií, investice do 
nezemědělských činností (diverzifikace, atd.) 

Vlastníci, obce X     

8 
6.8 Podporovat udržitelné 
formy dopravy  

6.8.1          Budovat zklidňující prvky v dopravě v obcích a 
městech 

Obce X     

6.8.2          Podporovat veřejnou hromadnou dopravu a její 
návaznost  

Obce       

6.8.3         Podporovat lodní osobní dopravu Obce       

9 
6.9 Je připravený řešit 
technická rizika a mimořádné 
události 

6.9.1  Má dostatek bezpečnostních složek vč. jejich 
vybavení 

ORP, obce       

6.9.2 Má zpracovaný IZS, který akceptuje celý region ORP       
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6.9.3 Vyhledává zdroje pro vybavenost složek IZS 
prostřednictvím OP i mimo ně.  

Obce, MAS X X   

6.9.4. Má funkční spolupráci dobrovolných svazků hasičů  Hasiči       

Návaznost těchto opatření na závěry SWOT analýzy:  
- Špatná kvalita ovzduší (smogová situace, polétavý prach) 

- Nízké ekologické povědomí obyvatel, podniků a veřejné správy 

- Nízká diverzita krajiny 

- Nefungující ÚSES (remízky, aleje, větrolamy) 

- Černé skládky a čistota veřejného prostranství 

- Zhoršování životního prostředí 

- Důsledky globálního oteplování - sucha a povodně 

 
Legenda:  
Vyhlašovatel dotací  
– v rámci opatření CLLD 1 – 15 výzvy financované EU (IROP, OPZ, PRV) 
Zpracovatel dotací  
– MAS pomáhá rozvoji regionu a žadatelům poskytuje konzultace k žádostem o dotace na projekty, které není možné financovat přes MAS prostřednictvím 
CLLD, protože podmínky OP nedovolují a přitom se jedná o projekty, které jsou v území potřené a přispívají k naplňování strategie 
Žadatel o dotace  
– MAS je sama žadatelem o dotace a řešitelem některých opatření 

Integrované rysy strategie 
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Popis integrovaných a inovativních rysů strategie a hierarchie cílů, včetně jasných a měřitelných cílů pro 
výsledky a výstupy  
Inovativní prvky strategie, popis integračních prvků, inovativní metody realizace strategie  
 
Integrovaný strategický plán území je jednou z možností, jak propojit velké obce na území MAS (města Brandýs nad Labem a Čelákovice) a malé 
obce sblížit a najít alespoň některé společné projekty k rozvoji území a tím možnosti rozvoje. Společná integrovaná strategie rozvoje území je 
jednou z cest, jak překonat překážky územní i tematické integrace mezi rozšiřujícím se územím Prahy. Naše území je dlouhodobě poškozeno 
velkou výstavbou komerčních o bytových prostor, zemědělskou činností, těžbou písku a úpravou (usměrněním) toku Labe. V předložené 
integrované strategii rozvoje území jsou integračními prvky zejména:  

- sama existence společného rozvojového programu  

- vzájemná spolupráce v rámci místní akční skupiny metodou Leader 

- vytváření společných projektů přesahujících hranice obcí, společné projekty za region se zapojením neziskového sektoru, podnikatelů a občanů 

- společná reprezentace navenek za celek území (spolupráce s jinými MAS, vyjednávání s obcemi s rozšířenou působností, s orgány kraje apod.)  

- společná propagace území  

- odlišnost dvou částí území může být prospěšná i k vzájemnému porovnávání „různých venkovů“, naplňování strategie v rozdílných podmínkách dvou 

oblastí  

- propojenost několika oblastí k rozvoji v rámci jedné strategie, území vidíme jako celek a to za sociální oblast, školství, zdravotnictví, cestovní ruch, 

naším cílem je jeho rozvoj a vytvoření chybějících projektů, které region „posunou“ dál a to za pomoci vlastních obyvatel, firem, neziskových organizací, 

obcí.  

 
Při hledání projektů spolupráce (s jinými MAS a s jinými právnickými osobami, podnikateli apod.) je možné tuto odlišnost využívat a nabízet 
pestrou paletu možností ke spolupráci. Získané zkušenosti je pak možné využít k rozvoji celého území. Nesnadnou situaci v územní a tematické 
integraci může překonávat integrace organizační a personální. Místní partnerství a zastřešující spolek vytvoření organizacemi, obcemi, podnikateli 
a občany z území jsou samostatnou platformou ke společnému jednání i vzájemnému poznávání zástupců obcí, neziskového sektoru a podnikatelů 
a k vytváření dobrých partnerských vztahů nejen mezi sousedy, ale i napříč územím.  
Inovativní prvky Jedním z hlavních cílů integrované strategie a přístupu MAS je využít všech dobrých nápadů, které přinášejí něco nového, a uvést 
je v život. Tedy inovovat. Co vyžaduje úspěšná inovace?  
Prvním předpokladem je nasměrování a vymezení cílů. Stanovit přesně cíl je pochopitelně obtížné, ale je třeba vymezit okruh problémů, které je 
třeba řešit, vyvolat o nich diskusi a vytvořit podmínky, při kterých se lidem dobře tvoří a při nichž nezapadne žádný dobrý nápad. Druhým krokem 
je vytvoření týmu. Tým k řešení nějakého okruhu problémů nemusí být nutně uzavřený ani formalizovaný (Pracovní skupina pro určité téma). 
Týmem může být skupina lidí, kteří spolu bezproblémově komunikují, vzájemně si sdílejí zkušenosti a poznatky a „táhnou za jeden provaz na 
stejném konci“. Tým by měl být otevřenou platformou pro názory ostatních a přitahovat další lidi ke spolupráci. Třetí podmínkou jsou dobré anebo 
aspoň přijatelné podmínky k práci. Nejde jen o technické vybavení, to nemusí být v první fázi ani podstatné. Jde o to, aby členové týmu nebyli 
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vystaveni permanentnímu stresu, neustálým byrokratickým tlakům a požadavkům, aby nebyli nuceni komunikovat s nechápavými úředníky a 
neunavitelnými kverulanty. Takové podmínky zajistit jde pochopitelně jen do jisté míry, je však potřeba vytvořit kolem týmu nějakou „bariéru“, 
která míru nepříznivých vlivů bude regulovat na přijatelnou míru. Čtvrtá podmínka jde trochu proti předchozí, ale jen zdánlivě. Tým potřebuje mít 
ve svých řadách někoho, kdo je schopen nápady průběžně sledovat, odfiltrovat citlivě nápady naprosto nerealizovatelné a posouvat dál ty, kde 
jsou splněny základní podmínky přinejmenším pro podrobnější rozpracování nebo přímo pro otestování. Není nutno vršit papíry a soubory v PC, 
solidní evidence a dokonce i archivace podnětů je však nezbytná. Nelze vyloučit, že nápad, který před časem zapadl, se v pozměněných vnějších 
podmínkách může uplatnit. Pátou podmínkou je to, co se v příručkách označuje jako vlastní inovace, jako to, co odlišuje nápad od inovace. Nestačí 
mít jenom nápad, je třeba s ním dál pracovat, rozvíjet, testovat a v případě pozitivních výsledků uvádět v život. Složení týmu (a struktura MAS) 
by měla být vytvořena tak, aby tam byli zastoupeni nejen lidé kreativní (kteří sypou nápady), koncepčně uvažující (vymezující směr inovace) a 
„byrokraticky zdatní“ (evidující podněty a stav jejich rozpracování), ale také, kteří dovedou s nápadem pracovat a upravit jej tak, aby mohl mít 
praktické využití. Je to i nejlepší obrana proti byrokracii zvenčí. A konečně šestou podmínkou je štěstí. Přeje připraveným, tedy těm, kteří mají 
nápady v šuplíku (paměti PC) a vědí na kterém místě, přeje dobrému týmu, který je složen tak, aby ani nová šance pro staré nápady nezapadla, 
a přeje těm, kteří umí být ve správném čase na správném místě. V praxi to znamená být v první řadě a mít v týmu zdatného leadra. 
 Inovativní prvky v činnosti MAS  

 Základní inovací je přístup „zdola nahoru“, který omezuje možnost vytváření jednostranných koncepcí a záměrů. Jednostranná rozhodnutí jsou 

nahrazena spoluprací a partnerstvím.  

 Do procesu spolurozhodování o budoucích investicích a akcích jsou tak zapojovány i ty skupiny obyvatel, které se jinak takových rozhodování neúčastní. 

Vedle samospráv zasahují do rozhodování o strategii a tedy cílech a úkolech pro příští období také neziskové organizace, podnikatelé, církve, různé 

zájmové skupiny. Úkolem MAS je „animace“, tedy oživení a aktivní zapojení co největšího okruhu obyvatel v území.  

 Významná je spolupráce „původních“ obyvatel a nových přistěhovalců, což je důležité zejména u rychle se rozrůstajících obcí s novou zástavbou (okolí 

Prahy, ale izolovaně již další obce s dobrou dopravní dostupností do metropole).  

 Jednotná strategie území zajišťuje kontinuitu rozhodování na úrovni „nad obcemi a mezi nimi“, která je často narušována povolebními výměnami 

představitelů obcí, jejichž hlavním úkolem je dokázat, že „my to děláme jinak než oni“.  

 Místní partnerství navazuje na staré tradice a zakládá nové (příkladem je kulturní festival Přemyslovská divadelní orba, který putuje po regionu a mění 

se jeho pořadatelé i účastníci, kteří jsou většinou z „místních zdrojů“).  

 MAS napomáhá rozvoji propagace napříč obcemi MAS a to kulturních, sportovních, společenských.   

 Důležité je pro nás zajistit, aby se lidé s místem, kde žijí ztotožnili. Přijaly ho za svůj domov a tedy ho poznali. To znamená dát i nově přistěhovaným 

obyvatelům možnost zapojit se do života v regionu, poznat jeho hezká místa, poznat jeho historii. K tomu pomáhá např. projekt Pracovní listy o historii 

regionu MAS do škol pro žáky 1. až 3. třídy ZŠ, turistická soutěž regionální Fextovo území, různé pracovní skupiny, plány na společné projekty.  

 Integrace území Setkávání se starosty v území MAS Střední Polabí, které probíhají cca 10x do roka pokaždé v jiné obci MAS.  Pořádáme semináře a 

kulaté stoly (například k evropským dotacím, ke strategii území, k cyklistice nebo ke školství) 
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Integrované rysy strategie 
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Opatření CLLD 1 BEZPEČNÁ DOPRAVA 

Opatření CLLD 2 PODPORA SLOŽEK IZS 

Opatření CLLD 3 INFRASTRUKTURA PRO VZDĚLÁVÁNÍ A CELOŽIVOTNÍ UČENÍ 

Opatření CLLD 4 KOMUNITA A SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

Opatření CLLD 5 SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ  

Opatření CLLD 6 SOCIÁLNÍ PRÁCE  

Opatření CLLD 7 SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ  

Opatření CLLD 8 SLUŽBY PRO ZAMĚSTNANOST OHROŽENÝCH SKUPIN  

Fiche 9  PODPORA MÍSTNÍCH VÝROBKŮ 

Fiche 10 NEPRODUKTIVNÍ INVESTICE V LESÍCH  

Fiche 11 ZEMĚDĚLSTVÍ  

Fiche 12 NEZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ NA VENKOVĚ 

Fiche 13 VODA V KRAJINĚ 

Fiche 14 PROJEKTY SPOLUPRÁCE  

Fiche 15 POLNÍ CESTY 
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Opatření CLLD 1 a 

Opatření CLLD 3 

Opatření CLLD 2 a 

Fische 11

Opatření CLLD 2 a 

Fische 13

Opatření CLLD 3 a 

Opatření CLLD 4

Opatření CLLD 3 a 

Opatření CLLD 8

Opatření CLLD 4 a 

Opatření CLLD 6

Opatření CLLD  5 a 

Opatření 8

Opatření CLLD 7 a 

Fiche 9

Fische 9 a Fiche 12

Fiche 11 a Fiche 12 Obě Fiche přímo podporují rozvoj zemědělství

v rámci infrastruktury chceme podpořit vybudování dětské skupiny, která zajistí péči o děti v rámci dětských skupin 

vybudování komunitního centra a jejich provoz spolu přímo souvisí 

osoby ohrožené na trhu práce mohou být zaměstnané v sociálním podniku a zároveň jim může být zajištěna péče o děti v rámci opatřeí 

8 

Silná integrační vazba: 

sociální podniky mohou produktovat místní výrobky 

podpora místních výrobků může probíhat v přímé součinnosti s nezemědělských podnikáním na venově 

pokud zvýšíme bepečnost v dopravě bude to mít přímí dopad na lepší infrastrukturu ve vzdělávání, děti se dostanou bezpečně do 

MŠ/ZŠ/ZŠ

pokud bude v místě dostatečná vybavenost složek IZS bude mít jeich akceschopnost vliv na zemědělství v případě sucha 

pokud bude v místě dostatečná vybavenost složek IZS bude mít jeich akceschopnost vliv na vodu v lesích (v případě požárů v lesích) 

dostatkem prostor pro vzdělávání bude zvýšena možnost komunity se integrovat a bude zvýšena možnost pro komunitu využívat i další 

prostory pro kom.centra (obráceně mohou kom. centra zajišťovat akce pro MŠ a ZŠ) 



 

38 
 

Programové rámce strategie CLLD STŘEDNÍ POLABÍ 2014 – 
2022  
 
MAS Střední Polabí má možnost financovat některé aktivity pro naplnění strategie prostřednictvím 3 
operačních programů. Jedná se o OP Zaměstnanost (OP ZAM), Integrovaný operační program (IROP) a 
Program rozvoje venkova (PRV).  
Finanční alokace pro jednotlivé operační programy s propočtem do jednotlivých let jsou samostatnou 
přílohou této strategie. 
 
Níže uvádíme souhrn: 

OP Zaměstnanost  IROP PRV Celkem  

12 064 000 54 506 584 12 871 764 76 658 348 

 
Na ostatní aktivity, které nelze financovat z Operačních programů prostřednictvím komunitně vedeného 
místního rozvoje bude MAS hledat jiné zdroje nefinanční a finanční povahy, která umožní realizaci 
aktivit strategie MAS Střední Polabí. Jedná se o zdroje přímo MAS a prostředky obcí a dalších členů 
MAS. Pro realizaci využijeme rovněž financování některých aktivit pomocí čerpání dotací ze 
Středočeského kraje, státního rozpočtu, ale i prostředky soukromých dárců, firem a různých nadačních 
fondů. Pro některé aktivity bude vhodné, aby byla MAS přímo žadatelem v individuálních žádostech do 
OP. MAS Střední Polabí bude zároveň zajišťovat poradenství individuálním žadatelům o podporu, 
protože se jedná o naplňování naší strategie rozvoje regionu a naší společné vize k rozvoji regionu 
Středního Polabí.  
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Akční plán  

Programový rámec IROP 
 
Specifický cíl 

strategie:  

1.8     Zajistit dostupnou dopravu obyvatel a návštěvníků regionu na kole a pěšky 

6.8.     Podporovat udržitelné formy dopravy  

Název 
opatření: 

Opatření CLLD 1: BEZPEČNÁ DOPRAVA 
 

Vazba na 

specifický cíl 
IROP:  

4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve 

venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu 
Tematicky konkrétní SC: 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy  

Popis opatření:  Rozvojová vize dopravy území MAS Střední Polabí je primárně orientována na podporu 

udržitelných forem dopravy a zvyšování bezpečnosti dopravy prostřednictvím zklidňování 
dopravního provozu v obcích. V oblasti cyklodopravy bohužel v souvislostech dalších cílů naší 

strategie a hlavně možností programového rámce pokrýváme alokací minimum potřebnosti. 
Protože alokace neodpovídá potřebám území, tímto opatřením se zaměřujeme převážně na 

cyklistickou bezpečnost. Zaměřujeme se na rekonstrukci stávajících cyklostezek, dobudování 

nových krátkých úseků cest pro cyklisty. 
 

Cílem tohoto opatření je tedy hlavně zvyšování bezpečnosti cyklistické dopravy.  
Doprava a její bezpečnost je pro území MAS Střední Polabí jednou z priorit, protože velké procento 

obyvatel obcí a měst v území je ve svém životě závislé na dopravě do míst svého pracoviště či 

vzdělávání. 
Zdůvodnění je možné nalézt v analytické části naší strategie na str. 30 – 33 a je definována také 

v analytické části strategie ve SWOT analýze ve slabých stránkách regionu:  

- Nízká kvalita a špatná propojenost cyklostezek 

- Velká intenzita automobilové dopravy - přetížení páteřních komunikací (Brandýs nad Labem – 

Stará Boleslav, Podolanka, Nehvizdy),  

- Špatný stav místních komunikací 

- Nízká kvalita a špatná propojenost cyklostezek 

Vazba na opatření v rámci strategie:  
1.8.2.  Zajistit výstavbu nových cyklotras, cyklostezek, cest pro pěší, které umožní obyvatelům 

regionu lepší dostupnost do zaměstnání a do škol na kole a pěšky   
1.8.3.  Zajistit údržbu o stávající existující cyklostezky, cyklotrasy a cesty pro pěší vč. jejich 

rekonstrukce a značení. 

6.8.2 Budovat zklidňující prvky v dopravě v obcích a městech 
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Typy projektů:  Podporovány budou projekty ke zvyšování bezpečnosti cyklistické dopravy. Jako doplňková 
aktivita bude podporována výsadba doprovodné zeleně. 

Aktivita projektů podle IROP specifického cíle 1.2 – zvýšení podílu udržitelných forem dopravy –  

 Výstavba nových cyklotras 

 Rekonstrukce cyklostezek  

Vhodné aktivity:  
- rekonstrukce cyklostezek a výstavba cyklotras za účelem bezpečné dopravy do 

zaměstnání a do škol 

- je možná kombinace uvedených aktivit,  

- je možná realizace souvisejících prvků zvyšujících bezpečnost cyklistické dopravy (např. 

veřejné osvětlení, prvky inteligentních dopravních systémů) a zmírňujících a 

kompenzačních opatření pro minimalizaci negativních vlivů na životní prostředí (např. 

výsadba doprovodné zeleně).  

Příjemci 

podpory:  

- obce,  

- dobrovolné svazky obcí,  
- organizace zřizované nebo zakládané obcemi,  

- organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí.  

Min. a max. 
výše:  

Minimální a maximální výše dotace bude uvedena vždy v jednotlivé výzvě MAS. 

Principy 

pref.kritérií:  

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS 

Monitorovací indikátor výstupu 

Kód Název indikátoru 
7 61 00 Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras  
7 62 00 Délka rekonstruovaných cyklostezek a cyklotras 

7 64 01 Počet parkovacích míst pro jízdní kola 
Monitorovací indikátor výsledku 

Kód  Název indikátoru  

7 63 10 Podíl cyklistiky na přepravních výkonech 
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Specifický cíl 

strategie:  

6.9 Je připravený řešit technická rizika a mimořádné události 

 

Název opatření: Opatření CLLD 2 PODPORA SLOŽEK IZS 
 

Vazba na specifický 

cíl IROP:  

4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve 

venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu 

Tematicky konkrétní SC: 1.3 Zvýšení připravenosti řešení rizik a katastrof 

Popis opatření:  Toto opatření má za cíl posílení vybavení základních složek IZS technikou a věcnými 

prostředky k zajištění připravenosti základních složek IZS v expondovaných územích s 

důrazem na přizpůsobení se změnám klimatu a novým rizikům. Posílení vybavenosti a 
odolnosti infrastruktury základních složek IZS. Oprávnění žadatelé obce s JPO II a JPO 

III se vyskytují na našem území pouze pod ORP Brandýs nad Labem – Stará Boleslav.  
Cílem je posílit vybavení složek IZS pro řešení mimořádných událostí v důsledku sucha, 

které má dopad na vznik lesních požárů. Nedostatek podzemní a povrchové vody 
způsobuje omezení zásobování vodou či elektrickou energií. Pořízena bude odpovídající 

technika a věcné prostředky (nákup velkokapacitních cisteren, rekonstrukce hasičských 

zbrojnic dle výzvy č. 69 IROP). 
Technika, kterou si můžou pořídit JSDH (JPO II/III) vychází z dokumentu MV ČR Zajištění 

odolnosti a vybavenosti základních složek integrovaného záchranného systému – Policie 
ČR a Hasičského záchranného sboru ČR (včetně JSDH) v území, s důrazem na 

přizpůsobení se změnám klimatu a novým rizikům v období 2014 – 2020 ve vazbě na SC 

1.3 IROP Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof.  
 Opatření dále podporuje aktivity zaměřené na stavby, stavební úpravy, úpravy vnějších 

prostor a pořízení vybavení stanic základních složek IZS za účelem zvýšení odolnosti 
stanic vůči účinkům mimořádné události tak, aby mohly plnit své úkoly v podmínkách 

mimořádné události a byly zajištěny podmínky pro rychlý výjezd složek IZS k mimořádné 

události. 
 

Aktivita STANICE IZS 
• Projekt zaměřený na zodolnění stanice základní složky IZS respektuje druh 

rizika (sucho, havárie nebezpečných látek) definovaný pro naše exponované 
území. 

• Projekt zaměřený na výstavbu nové stanice základní složky IZS  je realizován 

v jedné z uvedených příčin: 
o chod stanice je ohrožován opakujícími se výskyty mimořádných událostí 

(živelní pohromy a havárie a povodně v zátopové oblasti 20leté vody a 
méně) znemožňující plnit funkci složky IZS, 

o dislokace, dispozice a stav objektu nevyhovuje zásahovým podmínkám 

k řešení mimořádných událostí (nedostačující reakční doba pro efektivní 
zásah složky IZS vycházející z plošného pokrytí území). 

 
Vazba na SWOT analýzu: hrozby - důsledky globálního oteplování - sucha a povodně 

 

Typy projektů: Vybavenost složek JPO II a JPO III velkoobjemovými cisternami a rekonstrukce 
hasičských zbrojnic JPO II a JPO III 

Příjemci podpory: Příjemcem dotace mohou být obce, které zřizují jednotky požární ochrany (§ 29 zákona 

č. 133/1985 Sb., o požární ochraně) – jednotky sboru dobrovolných hasičů kategorie II 
a III (podle přílohy zákona o požární ochraně. 

Minimální a 
maximální výše: 

Minimální a maximální výše dotace bude uvedena vždy v jednotlivé výzvě MAS. 

Principy pref. 

kritérií: 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS 

Monitorovací indikátor výstupu 
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Kód Název indikátoru 

5 70 01 Počet nové techniky a věcných prostředků složek IZS 

5 75 01 Počet nových a modernizovaných objektů sloužících složkám IZS 

Monitorovací indikátor výsledku 

 

Kód Název indikátoru 

5 75 20 Počet exponovaných území s nedostatečnou 

připraveností složek IZS 
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Specifický cíl 

strategie:  

4.1 Zvýšit kapacitu a zajistit odpovídající technické vybavení a dostupnost škol 

Název 
opatření: 

Opatření CLLD 3 INFRASTRUKTURA PRO VZDĚLÁVÁNÍ A 
CELOŽIVOTNÍ UČENÍ 

 

Vazba na 

specifický cíl 
IROP:  

4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve 

venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu  
Tematicky konkrétní SC: 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a 

celoživotní učení 
 

Popis opatření:  Opatření je zaměřeno na rozvoj infrastruktury zařízení péče o děti do 6 let (předškolní výchova 

a vzdělávání) a dále na rozvoj a zachování vysoké kvality vzdělávání v našem území. Rozvojové 
vize jsou založeny jednak na výstavbě nových a rozvoji stávajících objektů, jednak na podpoře 

projektů zvyšující kvality přírodovědného a polytechnického vzdělávání, včetně jazykového 

vzdělávání a posilování dovedností v oblasti ovládání digitálních technologií.  
 

Toto opatření se zaměřuje na tyto hlavní aktivity:  
1. Podpora infrastruktury pro předškolní vzdělávání – podpora zařízení péče o děti do 3 let, 

dětských skupin a mateřských škol  
2. Podpora infrastruktury pro základní vzdělávání v základních školách  

3. Podpora infrastruktury pro celoživotní vzdělávání  

 
Cílem tohoto opatření je tedy prostřednictvím kvalitní a dostupné infrastruktury zajistit rovný 

přístup ke vzdělávání a k získávání klíčových schopností definovaných v Doporučení Evropského 
parlamentu a Rady ze dne 18. prosince 2006 o klíčových schopnostech pro celoživotní učení 

(2006/962/ES) a tím zajistit reálnou uplatnitelnost na trhu práce. Další analytické údaje k 

tomuto opatření jsou uvedeny v analytické části této strategie,  

Typy projektů: 1) Podpora infrastruktury pro předškolní vzdělávání – podpora zařízení péče o děti 

do 3 let, dětských skupin a mateřských škol  

Stavby, stavební úpravy, pořízení vybavení za účelem zajištění dostatečné kapacity kvalitních 
a cenově dostupných zařízení péče o děti, ve vazbě na naše území. Součástí projektu na stavbu 

či stavební úpravy infrastruktury pro předškolní zařízení mohou být úpravy venkovního 
prostranství (zeleň, herní prvky).  

Podpora sociální inkluze prostřednictvím stavebních úprav budov, učeben a venkovních 
prostor, pořízení vybavení, kompenzačních pomůcek a kompenzačního vybavení, nezbytných 

pro zajištění rovného přístupu ke vzdělávání sociálně vyloučeným osobám.  

Příklad projektu  
Rozšíření kapacity zařízení péče o děti do 3 let, dětské skupiny či mateřské školy za účelem 

pokrytí poptávky po předškolním vzdělávání a umožnění zapojení rodičů na trh práce. Jako 
doplňková aktivita projektu budou provedeny úpravy venkovního prostranství.  
 

2)  Podpora infrastruktury pro základní vzdělávání v základních školách  
 

Stavební úpravy, pořízení vybavení pro zajištění rozvoje žáků v následujících klíčových 

kompetencích:  
- v oblastech komunikace v cizích jazycích,  

- v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd,  
- ve schopnosti práce s digitálními technologiemi.  

 

Cílem je zvýšení kvality vzdělávání ve vazbě na budoucí uplatnění na trhu práce a potřeby 

sladění nabídky a poptávky na regionálním trhu práce.  
Podpora sociální inkluze prostřednictvím stavebních úprav budov a učeben, školních 

poradenských pracovišť, pořízení vybavení a kompenzačních pomůcek a kompenzačního  
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vybavení pro děti se SVP, nezbytných pro zajištění rovného přístupu ke vzdělávání sociálně 
vyloučeným osobám.  

Zajištění vnitřní konektivity škol a připojení k internetu – rozvoj vnitřní konektivity v 

prostorách škol a školských zařízení a připojení k internetu.  
Příklad projektu  

Modernizace odborných učeben fyziky a chemie na ZŠ za účelem zajištění adekvátních prostor 
pro výuku a rozvoj žáků v klíčové kompetenci přírodních věd.  

Rekonstrukce a vybavení stávajících prostor základní školy za účelem vytvoření podmínek pro 
vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami s cílem posílit integraci žáků a žákyň.  

3) Podpora infrastruktury pro celoživotní vzdělávání v následujících klíčových 

kompetencích:  
- v oblastech komunikace v cizích jazycích,  

- v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd,  
- ve schopnosti práce s digitálními technologiemi.  

Stavební úpravy, pořízení vybavení pro vybudování a zkvalitnění kapacity pro účely dalšího 

vzdělávání ve vazbě na potřeby sladění nabídky a poptávky na regionálním trhu práce.  
Příklad projektu  

Modernizace odborné učebny informatiky v rámci celoživotního vzdělávání dospělých.  
 

Doplňkové aktivity u všech výše uvedených oblastí  

Jako doplňková aktivita bude podporováno zahrnutí zeleně v okolí budov a na budovách, např. 
zelené zdi a střechy a zahrady 

Příjemci 

podpory: 

- zařízení péče o děti do 3 let,  

- školy a školská zařízení v oblasti předškolního, základního vzdělávání,  
- nestátní neziskové organizace,  

- obce,  
- organizace zřizované nebo zakládané obcemi,  

- církve a církevní organizace  

 

Minimální a 

maximální 

výše: 

Minimální a maximální výše dotace bude uvedena vždy v jednotlivé výzvě MAS. 

Principy 

preferenčních 
kritérií: 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS 

 

Monitorovací indikátor výstupu 

Kód Název indikátoru 

5 00 00 Počet podpořených vzdělávacích zařízení  

5 00 01  Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo vzdělávacích zařízení 

 

Monitorovací indikátor výsledku 

Kód Název indikátoru 

5 00 20 Podíl tříletých dětí umístěných v předškolním zařízení  

5 00 30 Podíl osob předčasně opouštějící vzdělávací systém  

5 01 20 Počet osob využívající zařízení péče o děti do 3 let 
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Specifický cíl 

strategie:  

5.3 Zajistit dostupnou a kvalitní péči osobám se specifickými potřebami 

5.6 Podporovat prevenci sociálně-patologických jevů 
5.1 Zajistit koordinaci a financování sociálních a zdravotních služeb v regionu 

Název opatření: Opatření CLLD 4 KOMUNITA A SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
 

Vazba na 
specifický cíl 

IROP:  

4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve 
venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu 

Tematicky konkrétní SC: 2.1. Zvýšení kvality a dostupnosti služeb k sociální inkluzi 
Popis opatření:  Opatření reaguje na zjištění, která vzešla z analýz a šetření při přípravě strategie území MAS 

Střední Polabí. Byly identifikovány 4 hlavní cílové skupiny (senioři, rodiny s dětmi, mládež, 

zdravotně postižení) a pro ně hledáme možnosti doplnění zejména sociální a komunitní 
podpory. Opatření nesmí být zaměřeno pouze na seniory, neboť takové projekty není možné 

realizovat z IROP. 
Pro řešení problematiky sociálního vyloučení je potřeba také v našem mikroregionu 

dobudovat infrastrukturu pro poskytování sociálních služeb a doprovodných programů. 

Podpořeny budou služby primární prevence, které mají komunitní charakter. Z toho důvodu  
se zaměříme na rozvoj infrastruktury komunitních center za účelem sociálního začleňování a 

zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce se zázemím pro poskytovatele sociálních služeb podle 
zákona 108/2006 Sb.  

 
Cíle opatření je vyšší dostupnost a kvalita služeb, vedoucí k sociální inkluzi.  

 

Vazba na analytickou část strategie a SWOT (potřeba): 
- Nedostatečná nabídka služeb v sociální oblasti v některých obcích (chybí zařízení pro 

seniory, denní stacionář pro ZTP, terénní sociální služby) 

- Zhoršující se oblast drogové problematiky 

- Existující drobná kriminalita 

- Nedostatek pracovních příležitostí v regionu                           

- Dojíždění lidí za prací do hlavního města 

Analytická část strategie: str. 60 a 63, zjištění starostů obcí str. 70 a 74 

Typy projektů: Podpora rozvoje infrastruktury komunitních center za účelem sociálního 

začleňování a zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce  

- Výstavba a modernizace komunitních center s cílem utvářet prostor pro veřejná 
projednávání, spolkovou činnost, mezigenerační setkávání, zázemí pro vznik jádrových 

skupin, zázemí pro získávání kompetencí k vyjednávání a řešení životních problémů a různých 
situací (učebny a školící místnosti) včetně úprav nejbližšího okolí (zelené zdi, střechy, ostatní 

zeleň, aleje, hřiště a parky do realizovaných projektů). Komunitní centra mají také vytvářet 

prostor pro řešení krizových situací jednotlivců jako první kontakt pro navázání dalších 
sociálních a jiných služeb. Cílem není budovat kulturní centra nebo prostory pro masovou 

zábavu. Smyslem je vytvoření materiálně a technicky vhodného prostoru pro realizace 
volnočasových aktivit, kulturních a zájmových akcí vyplývajících z tradic a zvyků komunity či 

krajové oblasti.  
 

Prioritně budou podporována komunitní centra, která zajistí i zázemí pro poskytovatele 

soc.služeb podle zákona 108/2006 Sb..  
 

Příjemci 

podpory: 

- nestátní neziskové organizace,  

- obce,  
- organizace zřizované nebo zakládané obcemi,  

- dobrovolné svazky obcí,  
- organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí,  
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- církve a církevní organizace.  

Min. a 
max.výše: 

Minimální a maximální výše dotace bude uvedena vždy v jednotlivé výzvě MAS. 

Principy pref. 
kritérií: 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS 

 
Monitorovací indikátor výstupu 

Kód Název indikátoru 

5 54 01   Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci 

5 54 02 Počet poskytovaných druhů sociálních služeb  

 

 
Monitorovací indikátor výsledku 

Kód Název indikátoru 

6 75 10 Kapacita služeb a sociální práce  
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Specifický cíl 

strategie:  

2.2 Podpora vzniku nových pracovních míst v regionu  

5.3 Zajistit dostupnou a kvalitní péči osobám se specifickými potřebami 
5.8 Zajistit rozvoj pro-rodinné infrastruktury 

Název opatření:  
Opatření CLLD 5 SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ 

 
Vazba na 
specifický cíl 

IROP:  

4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve 
venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu 

Tematicky konkrétní SC: 2.2 - Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v 
oblasti sociálního podnikání 

Popis opatření:  K řešení nepříznivé situace sociálně vyloučených a sociálním vyloučením ohrožených osob 

přispívá rozvoj sociálního podnikání, které je jedním z vhodných nástrojů aktivního 
začleňování.  

Opatření reaguje na zjištění, která vzešla z analýz a šetření při přípravě strategie území MAS 

Střední Polabí. V území se jeví jako vhodné financovat 2 sociální podniky. Podpora je cílena 
na vznik a rozvoj sociálních podniků. Jedná se o aktivity, které umožní sociálně vyloučeným 

osobám a osobám ohroženým sociálním vyloučením vstup na trh práce a do 
podnikatelského prostředí. V našem měřítku jde zejména o mikropodniky.  

Sociální ekonomika představuje souhrn aktivit, které vznikají a rozvíjejí se na konceptu 
trojího prospěchu: ekonomického, sociálního a environmentálního. Sociální podniky mohou 

vytvářet zisk, který přednostně využívají k rozvoji aktivit podniku nebo pro potřeby místní 

komunity.  
Sociální podnikání řeší prostřednictvím samostatné podnikatelské aktivity a účasti na trhu 

práce otázky nezaměstnanosti, sociální soudržnosti a místního rozvoje a svou činností 
podporuje solidární chování, sociální začleňování a růst sociálního kapitálu na místní úrovni 

s maximálním respektováním udržitelného rozvoje.  

 
Nelze financovat stávající podnikatelské aktivity ani provozní výdaje žadatele. Způsobilé 

výdaje projektu se týkají pouze rozšíření společnosti. Musí dojít k vytvoření nových 
pracovních míst pro osoby ze znevýhodněných cílových skupin. Požadován je růst počtu 

zaměstnaných osob z cílových skupin, který nesmí nastat předchozím snížením stávajícího 

počtu zaměstnanců. Podnik přispívá k podpoře sociálního začleňování, min. 30 % 
zaměstnanců z celkového počtu zaměstnanců sociálního podniku musí pocházet z cílových 

skupin.  
 

Návaznost na analytickou část SWOT:  
- Nedostatek pracovních příležitostí v regionu                                                  

- Dojíždění lidí za prací do hlavního města 

Typy projektů: - Vznik nového sociálního podniku.  

- Rozšíření kapacity podniku.  

- Podnikatelské aktivity osob samostatně výdělečně činných.  

 

Příjemci podpory: - osoby samostatně výdělečné činné,  

- malé a střední podniky,  

- obce,  

- organizace zřizované nebo zakládané obcemi,  

- dobrovolné svazky obcí,  
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- organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí,  

- nestátní neziskové organizace,  

- církve a církevní organizace.  

 

Minimální a 
maximální výše: 

Minimální a maximální výše dotace bude uvedena vždy v jednotlivé výzvě MAS. 

Principy 

preferenčních 
kritérií: 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS 

 

Monitorovací indikátor výstupu 
 

Kód Název indikátoru 

1 00 00 Počet podniků pobírajících podporu 

1 01 02 Počet podniků pobírajících granty 

1 04 00   Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích 

1 01 05  Počet nových podniků, které dostávají podporu 

1 03 00  Soukromé investice odpovídající veřejné podpoře podniků (granty) 

1 04 03  Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích se zaměřením na znevýhodněné 
skupiny 

 

 

Monitorovací indikátor výsledku 

 

Kód Název indikátoru  

1 04 11     Míra nezaměstnanosti osob s nejnižším vzděláním 
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Programový rámec ZAMĚSTNANOST – IP 2.3 OPZ  
Předběžný harmonogram výzev: 

 Rok 

vyhláš
ení 

výzvy 

alokace na 

výzvu 

Zdůvodnění programového rámce  Nedostatečná alokace / 

prioritizace potřeb a zdůvodnění 
prioritizace 

Opatření CLLD 
6 SOCIÁLNÍ 

PRÁCE  
 

2018 4 080 000,- Kč Na území je pouze jedno 
kom.centrum zřizované obcí a to 

městem Brandýs nad Labem – 
Stará Boleslav, které ale nesplňuje 

všechny možnosti, které umožňuje 

kom.centrum. Na IROP 
předpokládáme rekonstrukci/ 

stavbu třech objektů kom.center a 
alokace na provoz by rovněž měla 

odpovídat provozu třech 

kom.center, tak aby kom.centra 
vznikla ve velkých městech 

Čelákovice, Brandýs nad Labem a 
jedné z obcí v regionu na to však 

nemáme dostatečnou alokaci. 

Protože potřeby území jsou 
především na prorodinná opatření 

a služby pro zaměstnanost CS, 
dáváme do alokace pouze 

prostředky na provoz jednoho 
kom.centra na tři roky.   

V rámci obcí by bylo ideální 
financovat provoz tří kom. center 

(město Brandýs nad Labem – 
Stará Boleslav, město Čelákovice 

a některé z větších obcí v regionu 

městys Nehvizdy, Lázně Toušeň, 
Záryby). V některých obcích 

vznikají nebo jsou v provozu 
kom. centra, která financují obce 

(např. komunitní centrum 

v Brandýse nad Labem, obec 
Záryby připravuje projekt na 

kom.centrum. V Čelákovicích je 
v provozu kom.centrum v rámci 

rod.centra ROUTA – je 

financováno z ESF a 
v současnosti připravuje církev 

prostor kom.centra ve svých 
prostorech).    

Opatření CLLD 

7 SOCIÁLNÍ 
PODNIKÁNÍ 

 

2018 2 740 000,- Kč  V území funguje jeden sociální 

podnik a to Ekolandia jídelna a 
restaurace v Čelákovicích a dále 

mimo území v Kostelci nad Labem 

funguje pražírna kávy Fair-trade, 
která zaměstnává mentálně 

postižené žijící v Brandýse nad 
Labem. Je předpoklad pro vznik 

environmentálního soc.podniku a 
nebo rozšíření stávajících soc. 

podniků o novou provozovnu nebo 

o nový obor podnikání.  

Nedostatečná alokace, 

předpokládáme žádosti na provoz 
tří soc.podniků, máme alokaci na 

jeden soc.podnik. Možní žadatelé 

dva stávající soc.podniky, menší 
rodinné firmy (máme na území 

výrobce čokolády, chov 
pěstěných holubů, různé 

keramické dílny, je zde možnost 
vytvořit více míst pro osoby 

ohrožené na trhu práce za 

pomoci soc. podniků).   

Opatření CLLD 

8 SLUŽBY PRO 
ZAMĚSTNATEL

NOST 

OHROŽENÝCH 
SKUPIN 

 

2018 5 220 00,- Kč Z důvodu nedostatečné kapacity 

družin v prstenci v okolo Prahy a 
vysokého počtu mladých rodin 

navrhujeme největší část alokace 

do prorodinných opatření. Na 
projekt provozu školního klubu pro 

školní děti včetně převodů dětí na 
kroužky (3x týdně max) a na 10 

turnusů pro příměstské tábory, 

každý tábor pro 25 dětí. Realizaci 
projektů na tři roky.  

Opatření financovaná z 

alokované částky v případě 
navýšení alokace = zásobník 

opatření realizace školních klubů 

by bylo potřeba realizovat v obou 
velkých městech MAS Střední 

Polabí a zajištěno by mohlo být 
více projektů různých žadatelů ve 

městech Čelákovice a Brandýs 

nad Labem, ale i v menších 
obcích regionu Nehvizdy, Lázně 

Toušeň, Záryby apod., kde jsou 
školy, ale provoz družin je 

omezen do 16:00 hodin nebo 
kapacita družin neodpovídá 
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potřebám pracujícím rodičům 
dětí na 1. stupni ZŠ.    

 

Harmonogram včetně alokací výzev v letech 
realizace SCLLD 

2016-2020 

Celkové 
výdaje 

na 
výzvu 

 
Rok 

2018 

 
Rok 

2019 

 
Rok 

2020 

 
Rok 

2021 

 
Rok 
2022 

 
Rok 2022 

Opatření CLLD 6 
SOCIÁLNÍ PRÁCE 

O
PZ 

PO2 IP3 2.III   4080,00 
 
 4080,00 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Opatření CLLD 7 
SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ 

O
PZ 

PO2 IP3 2.III   2740,00 
 

2740,00 

 
0 

 
0 

 
      0 

 
0 

 
0 

Opatření CLLD 8  
SLUŽBY PRO 

ZAMĚSTNATELNOST 

OHROŽENÝCH SKUPIN 

O
PZ 

PO2 IP3 2.III 5220,00 

 
5220,00 

 
 
0 

 
 
0 

 
 

0 

 
 
0 

 
 

0 

Celkem 
12 040 

 

Opatření CLLD 6 SOCIÁLNÍ PRÁCE  
 
Vazba opatření na specifické cíle OP Zaměstnanost:  

OPZ 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve 

venkovských oblastech  
OPZ 2.1.1 Zvýšit uplatnitelnost osob ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučených ve společnosti a 

na trhu práce  
 

Vazba na cíle OPZ spočívá především v provozu komunitních center i ve venkovském prostředí. V současné době 

fungují v území jedno komunitní centrum v Brandýse nad Labem, které nenabízí všechny možné služby a provoz 
podle popisu komunitních center z MPSV. V Čelákovicích má RC ROUTA jedno komunitní centrum nyní v pilotním 

provozu, který podpořilo MPSV. V rámci opatření bude rozšířen provoz komunitních center i do venkovského 
prostředí a bude nastaven provoz komunitních center, tak aby odpovídal metodice MPSV. Zároveň tak bude 

dosaženo synergie s opatřením PR IROP zaměřeným na investice do vzniku komunitních center v území. 
 

Popis cíle opatření  

Opatření je zaměřeno na podporu udržitelnosti a rozvoj sociálních služeb a komunitní sociální práci. Jedná se nám 
o zajištění provozu dvou komunitních center, které budou tvořit i zázemí pro místní poskytovatele terénních soc. 

služeb a zázemí pro zajištění odborného soc. poradenství podle zákona č.108/2006 Sb. O sociálních službách.   
 

Popis opatření:  

Opatření je zaměřeno na provoz komunitních center, kde budou mít zázemí i poskytovatelé registrovaných soc. 

služeb.  Provoz komunitních center tedy povede k podpoře komunitního života a integraci sociálně ohrožených 

skupin. V prostoru komunitních center budou mít zázemí poskytovatelé sociálních služeb (pro poskytování sociálního 

poradenství a zázemí pro poskytovatele terénních soc. služeb). Výčet poskytovatelů soc. služeb v regionu, kterým 

chybí prostory nebo jejich prostory neodpovídají potřebám: Respondeo z.s., Ateliér 6tej smysl – handicap dílna 

(není reg. poskytovatel soc. služeb, ale poskytuje služby pro osoby s mentálním postižením), Rodičovská linka 

SEMIRAMIS o.s., ROUTA,.. 

Komunitní centra budou zapojovat místní aktéry do řešení aktuálních problémů regionu. Především dojde k přímé 

tvorbě programu v rámci komunitního centra veřejností, resp. komunitou. Na provoz kom. center bude dohlížet 
soc. pracovník. Z analytické části SCLLD vyplývá, že máme v regionu nedostatečné terénní soc. služby a především 

chybí zázemí pro poskytovatele sociálních služeb, dále chybí aktivity pro seniory a nízkoprahový klub pro děti a 
mládež (str. 60 - 62 analytické části strategie). Část aktivit může saturovat i komunitní centrum, pokud bude jeho 

provoz vhodně nastavený. Rozhodli jsme se podpořit vznik komunitních center, které zajistí prostor pro 

poskytovatele sociálních služeb (především vybudováním jejich zázemí). V rámci naší analytické části strategie jsme 
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dále identifikovali především zhoršující se oblast drogové problematiky, existující drobnou kriminalitu a problémy 
se sociálním začleněním nově přistěhovaných obyvatel v regionu MAS a i toto může být řešeno v rámci vzniklých 

komunitních center.  
 

Popis provázanosti navrhovaných opatření, a to včetně provázanosti na ostatní operační programy  

 
Vazba na specifické cíle SCLLD:  

- 5.1 Zajistit koordinaci a financování sociálních a zdravotních služeb v regionu 

- 5.2 Podpořit poradenství a informovanost v oblasti sociální a zdravotní péče 

- 5.3 Zajistit dostupnou a kvalitní péči osobám se specifickými potřebami  

- 5.6 Podporovat prevenci sociálně-patologických jevů 

 

Vazba na opatření SCLLD:  
- 5.2.1 Zajistit dostatečné a dostupné pokrytí poradenskými centry – právní, sociální, psychologické, finanční atd. 

- 5.1.1 Podpora komunitního plánování sociálních služeb a realizace navržených opatření 

- 5.3.6 Začlenit handicapované do společnosti (zaměstnání, společenský a kulturní život) 

- 5.6.4  Budovat vznik komunitních příp. polyfunkčních center  

 

 

Vazba na analytickou část strategie a SWOT (potřeba): 
- Nedostatečná nabídka služeb v sociální oblasti v některých obcích (chybí zařízení pro seniory, denní stacionář pro 

ZTP, terénní sociální služby) 

- Zhoršující se oblast drogové problematiky 

- Existující drobná kriminalita 

- Dojíždění lidí za prací do hlavního města 

 

Analytická část strategie: str. 60 až 63, zjištění starostů obcí str. 70 až 74 

Problémy s migrací osob z důvodu rozšíření výstavby v prstenci okolo Prahy je uvedeno v analytické části strategie 

na str. 16-19, kde jsou i grafy, z kterých je patrný nárůst počtu obyvatel v našem území.  

Vazba opatření na ostatní operační programy financované z jiných OP: 
 IROP prioritní osa 4, prioritní oblast 9d, specifický cíl 4.1 Opatření CLLD 4 KOMUNITA A SOCIÁLNÍ SLUŽBY, kde bude 
podpořena stavba a rekonstrukce kom. Center (alokace počítá s vybudováním zázemí pro tři komunitní centra). 
Jedná se tedy o funkční provázanost mezi opatřením CLLD Komunita a sociální služby financovaným z IROP a Opatřením 6 
Sociální práce financovaným z OP Zaměstnanost. Alokace ze zaměstnanosti nedostačuje na podporu provozu tří kom. center.  
 

Vazba opatření z OPZ:  
Zároveň je zde funkční provázanost na Opatření CLLD 8 Služby pro zaměstnatelnost ohrožených skupin, kde v rámci zázemí 
komunitních center mohou probíhat i některé aktivity na podporu zaměstnanosti (např. zázemí pro provoz příměstských 
táborů).  
 

 
Priorizace navrhovaných opatření  

a. Opatření financovaná z alokované částky – provoz dvou kom.center 

b. Opatření financovaná z alokované částky v případě navýšení alokace  
- zásobník opatření – provoz tří kom. Center a to v městech Brandýs nad Labem – Stará Boleslav (18 000 obyvatel), Čelákovice 
(11 000 obyvatel) a městys Nehvizdy nebo jiná menší obec (500 – 2500 obyvatel). Provoz tří kom. center by odpovídal 
potřebám regionu MAS a alokaci na vybudování kom. center. V případě navýšení alokace budou podpořeny i soc. služby (v 
návaznosti na zjištěné potřeby v území v rámci tvorby kom. plánu pro ORP Brandýs nad Labem – realizace projektu 10/2017 
– 09/2019 a chybějící soc. služby. Nyní se domníváme po kom. projednávání, že chybí prostředky pro poskytovatele soc. 
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služeb na sanaci rodiny – soc. poradenství v rámci rodinného centra ROUTA a na odborné soc. poradenství v rámci 
RESPONDEO z.s.) 
 

Časový harmonogram vyhlášení výzvy ve vazbě na finanční plán: 2018  
 

Časový harmonogram financování opatření: v rámci tří letých projektů: 2018 – 2021  

 
Alokace na výzvu: 4 080 000,- Kč  

 
Popis možných zaměření projektů  

 Podpora vzniku a provozu komunitních center jako prostředků sociálního začleňování nebo prevence sociálního 

vyloučení se zázemím pro poskytovatele sociálních služeb v souladu se zákonem č. 108/20006 Sb. O sociálních 

službách, a prostřednictvím zázemí pro další programy a činnosti v oblasti sociálního začleňování  

 

Podporované cílové skupiny  
Osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené - Osoby vyčleněné nebo ohrožené vyčleněním 

mimo běžný život společnosti, které se do něj v důsledku nepříznivé sociální situace nemohou zapojit 

 
Typy příjemců podpory NNO, obce, kraje, obchodní korporace, OSVČ. Budou upřesněna ve výzvě MAS 

 
Absorpční kapacita MAS – dle zjištění projektových záměrů z území: vznik nového a provoz kom. centra 

v Čelákovicích – církev nebo pokračování provozu kom. centa rod. centra ROUTA, rozšíření služeb v rámci 
existujícího kom. centra v Brandýse nad Labem, provoz menšího kom.centra v některé z obcí v MAS – Nehvizdy, 

Záryby nebo Lázně Toušeň. 

 
Vliv opatření na naplňování horizontálních témat OPZ  

 Udržitelný rozvoj - neutrální  

 Nediskriminace  - pozitivní – zajištěním provozu kom.centra dojde k nižší diskriminaci osob 

sociálně vyloučených a osob sociálním vyloučením ohrožených 

 Rovnost žen a mužů -  neutrální 

Principy pro určení preferenčních kritérií Obecně budou použita preferenční kritéria OP pro hodnocení kvality 
projektu. Budou upřesněna ve výzvě MAS. 

- vytváření pracovních míst  

- význam záměru pro integraci komunity nebo regionu  

- spolupráce více subjektů při předkládání záměru  

- propojení více záměrů, návaznost, synergický efekt  

- soulad záměru s koncepcí či strategií obce, spolku či jiného žadatele  

- podpora záměru ze strany obyvatel  

- podíl obyvatel, kterých se záměr týká  

 

Monitorovací indikátor výstupu 

Kód Název  Výchozí stav Cíl.stav 

6 70 01 Kapacita podpořených služeb 0 40 

6 00 00 Celkový počet účastníků 0 40 

5 51 02 Počet podpořených kom. center 0 2 

 

Monitorovací indikátor výsledku 

Kód Název  výchozí stav Cíl. stav 

6 70 10 Využívání podpořených služeb 0 40 

6 73 10 Bývalí účastníci projektů, u nichž intervence 
formou sociální práce naplnila svůj účel  

0 15 
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Opatření CLLD 7 SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ 
Vazba opatření na specifické cíle OPZ  

 

OPZ 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve 
venkovských oblastech  

OPZ 2.1.1 Zvýšit uplatnitelnost osob ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučených ve společnosti a 
na trhu práce  

Vazba na cíle OPZ spočívá především v rozšíření sociálních podniků i do venkovského prostředí. Podpořením provozu 

sociálních podniků rozšíříme nabídku pracovních míst v našem regionu, a co  je významnější, pracovní nabídku pro 
lidi znevýhodněné na trhu práce (viz. cílová skupina). Zároveň tak bude dosaženo synergie s opatřením PR IROP 

zaměřeným na investice do vzniku sociálních podniků v území. 
 

Popis cíle opatření Vytvoření sociálního podniku nebo rozšíření činnosti stávajících sociálních podniků na území MAS 
včetně environmentálních soc. podniků.  

 

Popis opatření  
Sociální podnikání řeší prostřednictvím samostatné podnikatelské aktivity a účasti na trhu práce otázky 

nezaměstnanosti, sociální soudržnosti a místního rozvoje a svou činností podporuje solidární chování, sociální 
začleňování a růst sociálního kapitálu na místní úrovni s maximálním respektováním udržitelného rozvoje.  

 

V rámci opatření podpoříme 1 sociální podnik, a to nově vzniklý, nebo rozšíření činnosti stávajícího sociálního 
podniku, který zaměstná 5 osob, přičemž min. 30% bude osob z cílové skupiny. Ze SWOT analýzy vyplývá, že 

máme v regionu nedostatek pracovních příležitostí. Z analytické části strategie na str. 28 plyne, že se počet 
uchazečů o zaměstnání v letech 2008 až 2014 zdvojnásobil. Zvýšil se i počet osob evidovaných v evidenci uchazečů 

o zaměstnání déle než dva roky (dlouhodobě nezaměstnaní). Počet uchazečů OZP, uchazečů ve věku 50 let a více 

ve Středním Polabí je znázorněný v grafech analytické části strategie na str. 28 až 29. Z provedeného 
dotazníkového šetření u podnikatelů uvedené v analyt. části strategie (v tabulce 27 na straně 77) vyplývá, že 

podnikatelé pociťují nutnost podpory drobného podnikání, místních firem a živnostníků, proto jsme se rozhodli 
podpořit vznik sociálních podniků, které zvýší zaměstnanost a podpoří drobné podnikání. 
  
Popis provázanosti navrhovaných opatření, a to včetně provázanosti na ostatní operační programy: 

 

Vazba na specifické cíle a opatření SCLLD  
2.2 Podpora vzniku nových pracovních míst v regionu 

- 2.2.1        Podpora malého a středního podnikání v regionu včetně rozvoje sociálního podnikání 

- 2.2.6        Podporovat vznik pracovních míst pro skupiny ohrožené nezaměstnaností (absolventi a mladí  

               lidé, ženy po RD, osoby starší a další) 

- 2.2.7        Podpořit zvyšování kvalifikace a rekvalifikační kurzy s ohledem na potřeby regionu 

- 2.2.8        Podporovat společensky odpovědné podnikání (CSR) 

6.4 Podporovat environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu 
- 6.4.5       Podporovat vznik enviromentálních sociálních podniků 

 

Vazba na analytickou část strategie a SWOT analýzu:   
Nedostatek pracovních příležitostí v regionu na str. 87 v slabých stránkách v analytické část strategie.  

V grafech analytické části strategie na str. 29 až 30. Dotazníkové šetření u podnikatelů uvedené v analyt. části 

strategie v tabulce 27 na straně 77.  
 

Vazba opatření na ostatní operační programy financované z jiných OP: 
Na IROP Opatření CLLD 5 SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ spec.cíl 4.1, kde bude podpořena infrastruktura pro dva sociální 

podniky. V území se jeví jako vhodné financovat 2 sociální podniky na infrastrukturu, kde bude podpořena investiční 
dotace pro dva sociální podniky. Alokace OP Zam odpovídá financování provozu jednoho sociálního podniku.  

 

Priorizace navrhovaných opatření  
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a. Opatření financovaná z alokované částky – podpora jednoho sociálního podniku - Hodnota byla stanovena na 
základě požadavků strategie CLLD a znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS. Předpokládáme podpoření 

jednoho soc. podniku částka na realizace projektu na dva roky: 2 740 000,- Kč 
b. Opatření financovaná z alokované částky v případě navýšení alokace = zásobník opatření je podpora dalšího 

soc.podniku Nedostatečná alokace, předpokládáme žádosti na provoz dvou až tří soc.podniků, máme alokaci na 

jeden soc.podnik. Z IROP budeme vyhlašovat výzvu na dva soc.podniky. Možní žadatelé dva stávající soc.podniky 
(Ekolandie s.r.o., Fair traid pražírna kávy na rozšíření oboru podnikání nebo místa provozu), menší rodinné firmy 

(máme na území výrobce čokolády, chov pěstěných holubů, různé keramické dílny, je zde potenciální možnost 
vytvořit více míst pro osoby ohrožené na trhu práce za pomoci soc.podniků).   

 

Časový harmonogram vyhlášení výzvy ve vazbě na finanční plán 2018 
 

Časový harmonogram financování opatření: v rámci dvou letých projektů: 2018 – 2020 
 

Alokace na výzvu: 2 740 000,- Kč 
 

Popis možných zaměření projektů Podporovány budou projekty zaměřené na vznik a rozšíření provozu sociálního 

podniku vč. environmentálních a integračních sociálních podniků 
 

Podporované cílové skupiny Osoby dlouhodobě či opakovaně nezaměstnané, Osoby se zdravotním postižením, 
Osoby v nebo po výkonu trestu, Osoby opouštějící institucionální zařízení, Azylanti do 12 měsíců od získání azylu u 

environmentálních sociálních podniků budou navíc podpořeny CS. Osoby pečující o malé děti, osoby vracející se na 

trh práce  
 

Typy příjemců podpory: NNO, obchodní korporace, OSVČ. Budou upřesněna ve výzvě MAS. 
 

Absorpční kapacita MAS – dle zjištění projektových záměrů z území: sociální podnik budou potencionálně zakládat 
nebo plánuje rozšířit stávající sociální podnikání 6 organizací– FOP Irena Dolejšová Ateliér 6tej smysl, Fair tradová 

pražírna kávy (partner Vyššího hrádku), pro osoby dlouhodobě nezaměstnané – rozšíření kuchyně a jídelny 

Ekolandia v Čelákovicích, místní agentura cestovního ruchu (MAS – rozvoj cestovního ruchu regionu), Rodinný klub 
klíček – vybudování ekocentra, Jana Ontlová – škola pro studium jógy.   

 
Vliv opatření na naplňování horizontálních témat OPZ  -  

 Udržitelný rozvoj - neutrální  

 Nediskriminace – pozitivní – díky vzniku sociálního podniku dojde k zaměstnání osob 

ohrožených na trhu práce, což bude mít pozitivní vliv na snížení diskriminace CS soc. 

podniků ohrožených na trhu práce 

 Rovnost žen a mužů – neutrální  

Principy pro určení preferenčních kritérií  
- vytváření pracovních míst  

- význam záměru pro integraci komunity nebo regionu  

- spolupráce více subjektů při předkládání záměru  

- propojení více záměrů, návaznost, synergický efekt  

- soulad záměru s koncepcí či strategií obce, spolku či jiného žadatele  

- podpora záměru ze strany obyvatel  

- podíl obyvatel, kterých se záměr týká  

 

Monitorovací indikátor výstupu 

číslo popis  výchozí stav Cíl.stav 

6 00 00 Celkový počet účastníků  0 2 

1 02 13 Počet sociálních podniků vzniklých díky podpoře 0 1 
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Monitorovací indikátor výsledku 

číslo popis  výchozí stav Cíl.stav 

1 02 11 Počet sociálních podniků vzniklých díky podpoře, 

které fungují i po ukončení podpory 

0 1 

6 32 00 Znevýhodnění účastníci zaměstnaní 6 měsíců po 
ukončení své účasti včetně OSVČ** 

0 1 

6 26 00 Účastníci, kteří získali kvalifikaci po ukončení své 

účasti 

0 2 

6 27 00 Účastníci zaměstnání po ukončení své účasti, 

včetně OSVČ 

0 2 

6 28 00 Znevýhodnění účastníci, kteří po ukončení své 
účasti hledají zaměstnání, jsou v procesu 

vzdělávání/ odborné přípravy, rozšiřují si 
kvalifikaci nebo jsou zaměstnaní, a to i OSVČ 

0 2 

6 29 00 účastníci zaměstnaní 6 měsíců po ukončení své 

účasti, včetně OSVČ 

0 2 
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Opatření CLLD 8  SLUŽBY PRO ZAMĚSTNATELNOST OHROŽENÝCH 
SKUPIN 
Popis vazby opatření na specifické cíle OPZ  
2.3. Zvýšit zapojení místních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a soc. začleňování na venkově 

Prorodinná opatření a oblasti na zvýšení služeb a podpory pro osoby ohrožené na trhu práce.  

OPZ 2.3.1. Opatření se svým zaměřením na podporu prorodinných služeb bude přispívat k sociálnímu začleňování 
cílových skupin osob v souladu se specifickým cílem  

OPZ 1.2.1 Snížit rozdíly v postavení žen a mužů na trhu práce  
 

Specifický cíl bude naplněn prostřednictvím zlepšení nabídky cenově dostupných a kvalitních zařízení klubů a 

příměstských táborů pro školní děti, tedy služeb péče o děti, a to za účelem zvýšení zaměstnanosti pečujících osob 
a usnadnění slučitelnosti pracovního a soukromého života, zvýšení využívání flexibilních forem práce jako jedné z 

forem podpory slaďování pracovního, soukromého a rodinného života, snížení diskriminace žen na trhu práce a 
také snížení vertikální, ale i horizontální segregace trhu práce a snížení rozdílů v odměňování žen a mužů. Je 

nezbytné odstraňovat genderové stereotypy a diskriminaci na trhu práce, jež ženám obecně (nejenom ženám 
pečujícím o závislé osoby) ztěžují situaci na trhu práce, co se například týče jejich kariérního postupu, či přístupu k 

zaměstnání. 
 
 

Popis cíle opatření zajistit rozvoj pro-rodinné infrastruktury, která pomůže k lepšímu slaďování rodinného a 
pracovního života ohrožených skupin a pomůže k zvýšení rovnosti žen a mužů a jejich zapojení na trh práce 

(především rodičů s malými dětmi) a to i ve venkovských oblastech našeho regionu.  

 
Popis opatření 

Zvýšením počtu školních klubů a příměstských táborů dojde k podpoře zaměstnanosti osob pečujících o děti (rodičů 
s dětmi na 1. stupni ZŠ) a to i ve venkovských oblastech. Jedná se o tříleté projekty, kterými podpoříme rodiče 

z dlouhodobého hlediska. Problémy identifikované v SCLLD jsou migrace mladých lidí, kteří zakládají rodiny 

v prstenci v okolí Prahy a nemají zde prarodiče. Problémy s migrací osob z důvodu rozšíření výstavby v prstenci 
okolo Prahy je uvedeno v analytické části strategie na str. 18-20, kde jsou i grafy, z kterých je patrný nárůst počtu 

obyvatel v našem území. Na straně 67 – 68 analytické části strategie je uvedena obsazenost základních škol, kde 
je patrné 100% obsazenost u některých základních škol. V posledních dvou letech se přesunul problém 

s nedostatečnou kapacitou zařízení pro děti z mateřských škol na školy základní. Ty nyní nemají dostatečnou 
kapacitu kmenových učeben a mají problém do družin umístit děti 1. stupně ZŠ, většinou umisťují děti pouze z 1. 

– 3. třídy ZŠ. Podrobné mapování potřeb v oblasti školství je součástí projektu MAPování potřeb školství, který 

v současné době realizuje město Brandýs nad Labem – Stará Boleslav a v rámci tohoto projektu nyní probíhá 
demografická studie s prognózou vývoje počtu obyvatel do roku 2050 pro město Brandýs nad Labem – Starou 

Boleslav a přilehlé obce. Zároveň je problém v provozní době družin v ZŠ, které nezohledňují časté dojíždění rodičů 
dětí za prací do Prahy a Mladé Boleslavi (viz. analytická část strategie str. 31 až 33), což může pomoci vyřešit 

provoz školního klubu.  

 
 

Popis provázanosti navrhovaných opatření, a to včetně provázanosti na ostatní operační programy  
 

Vazba na specifické cíle a opatření CLLD 
4.1 Zvýšit kapacitu a zajistit odpovídající technické vybavení a dostupnost škol 

- 4.1.6          Zajistit bezpečnost dětí při cestě do a ze školy 

- 4.1.1          Rozšířit kapacitu MŠ, ZŠ a ZUŠ v návaznosti na demografický vývoj obyvatel v regionu 

4.3 Využívat prostory škol jako komunitní centra a střediska volnočasových aktivit 

- 4.3.1          Podporovat zájmové vzdělávání ve spolupráci s externími vzdělávacími institucemi – ZUŠ, jazykové školy, 

sportovní zařízení, včetně školních družin a školních klubů, nízkoprahových klubů 

 

5.8 Zajistit rozvoj pro-rodinné infrastruktury 
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- 5.8.3          Podporovat projekty na slaďování rodinného a pracovního života, rovnost žen a mužů v přístupu k 

zaměstnání a kariérnímu postupu a ohodnocení 

- 5.8.4          Podporovat zaměstnanost osob pečujících o děti (kratší pracovní úvazky, flexibilní pracovní doba, práce 

z domova, firemní školky ad.) 

Vazba na analytickou část strategie:  

Swot analýza str. 90 Příznivá věková struktura obyvatel regionu, narůstající počet mladých lidí – stěhování na 
venkov za bydlením, narůstající počet malých dětí, Nedostačující kapacity vzdělávacích zařízení (MŠ, ZŠ, ZUŠ), 

demografie str. 22 – 24. Na straně 67 – 68 analytické části strategie je uvedena obsazenost základních škol. 
Vazba na analytickou část strategie graf 6 Počet obyvatel ve vybraných obcích Středního Polabí v letech 2001 – 

2014 str. 18 analytické části strategie.  
 

Vazba opatření na ostatní operační programy financované z jiných OP: 

IROP Prioritní osa 4: Komunitně vedený místní rozvoj SC 4.1, posílení komunitně vedeného místního rozvoje za 
účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu. V rámci uvedeného SC 

4.1 IROP počítáme především s provázaností na realizaci projektů v Opatření CLLD 3 INFRASTRUKTURA PRO 
VZDĚLÁVÁNÍ A CELOŽIVOTNÍ UČENÍ a Opatření CLLD 4 KOMUNITA A SOCIÁLNÍ SLUŽBY, kde mohou být nově 

vzniklé či rekonstruované prostory využity i na provoz služeb v rámci tohoto opatření.   

 
Vazba opatření z OPZ:  
Zároveň je zde funkční provázanost na Opatření CLLD 6 SOCIÁLNÍ PRÁCE, kde v rámci zázemí komunitních center mohou 
probíhat i některé aktivity na podporu zaměstnanosti (např. provoz příměstských táborů).  

 

Prioritizace navrhovaných opatření  
a. Opatření financovaná z alokované částky provoz školního klubu pro děti 1. stupně ZŠ s kapacitou 30 dětí nebo 

projektů na školní kluby pro 2x 15 dětí a projekty žadatelů na realizaci 10 turnusů příměstských táborů každý pro 

25 dětí po dobu tří let 
b. Opatření financovaná z alokované částky v případě navýšení alokace = zásobník opatření realizace školních klubů 

by bylo potřeba realizovat v obou velkých městech MAS Střední Polabí (Čelákovice, Brandýs nad Labem) a zajištěno 
by mohlo být více projektů různých žadatelů i v menších obcích regionu Nehvizdy, Lázně Toušeň, Záryby apod., 

kde jsou školy, ale provoz družin je omezen do 16:00 hodin nebo kapacita družin neodpovídá potřebám pracujícím 
rodičům dětí na 1. stupni ZŠ.   

 

Časový harmonogram vyhlášení výzvy ve vazbě na finanční plán 2018 – 2019 
 

Časový harmonogram financování opatření: v rámci tříletých projektů: 2018 – 2021  
 

 

Alokace na výzvu: 5 220 000,- Kč v roce 2018  
 

Popis možných zaměření projektů vznik a podpora dětských klubů pro děti 1. stupně ZŠ včetně převodů dětí na 
kroužky a ze škol do klubu max. 3x týdně, provoz příměstských táborů pro školní děti v době školních prázdnin 

 

Podporované cílové skupiny rodiče s dětmi do 15 let - osoby pečující o malé děti, osoby vracející do zaměstnání 
po MD a RD dovolené, rodiče samoživitelé,  

 
Typy příjemců podpory  NNO, obchodní korporace, OSVČ. Budou upřesněna ve výzvě MAS. 

 
Absorpční kapacita MAS – provoz příměstských táborů, dětské kluby pro děti 1. stupně ZŠ – v současné době máme 

na území 5 dětských skupin v Brandýse nad Labem, 1 v Nehvizdech, 1 v Křenku, 1 v Čelákovicích. V rámci výzvy 

nebudou pravděpodobně žadatelé o vznik nových dětských skupin, ale spíše žadatelé pro zajištění dalších provozu 
dětských skupin již vzniklých. Dětské kluby poskytuje v Brandýse nad Labem Brandýský Matýsek a v Čelákovicích 

Routa, potenciál pro vznik dětských klubů je ještě v obou městech, stejně tak je pořád nedostatečná kapacita 
příměstských táborů, které chtějí ve spolupráci s velkými rodinnými centry zajistit i menší obce (Káraný, Jenštejn, 

Lázně Toušeň, Nehvizdy, Přerov nad Labem, atd.).  
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Vliv opatření na naplňování horizontálních témat OPZ  -  

 Udržitelný rozvoj - neutrální  

 Nediskriminace – neutrální 

 Rovnost žen a mužů – pozitivní – umístěním dětí pracujících rodičů do dětských klubů a na 

příměstské tábory se zvýší možnost zaměstnání žen a jejich rovný přístup k zaměstnání.  

Principy pro určení preferenčních kritérií Obecně budou použita preferenční kritéria OP pro hodnocení kvality 
projektu.  

 význam záměru pro integraci komunity nebo regionu  

 spolupráce více subjektů při předkládání záměru  

 propojení více záměrů, návaznost, synergický efekt  

 soulad záměru s koncepcí či strategií obce, spolku či jiného žadatele  

 podpora záměru ze strany obyvatel  

 podíl obyvatel, kterých se záměr týká  

Monitorovací indikátor výstupu 

číslo popis  výchozí stav Cíl.stav 

6 20 00 Počet projektů, které zcela nebo zčásti provádějí 
sociální partneři nebo nevládní organizace  

0 3 

6 00 00 Celkový počet účastníků  0 300 

5 00 01 Kapacita podpořených zařízení péče o děti nebo 
vzdělávacích zařízení 

0 55 

 

Monitorovací indikátor výsledku 

číslo popis  výchozí stav Cíl.stav 

6 26 00 Účastníci, kteří získali kvalifikaci po ukončení své 

účasti  

0 300 

6 27 00 Účastníci zaměstnání po ukončení své účasti, 
včetně OSVČ  

0 300 

6 28 00 Znevýhodnění účastníci, kteří po ukončení své 
účasti hledají zaměstnání, jsou v procesu 

vzdělávání/ odborné přípravy, rozšiřují si 

kvalifikaci nebo jsou zaměstnaní, a to i OSVČ 

0 6 

6 29 00 účastníci zaměstnaní 6 měsíců po ukončení své 

účasti, včetně OSVČ 

0 6 
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Programový rámec PRV 

Název Fiche 9 - Podpora místních výrobků 
Vazba na článek Nařízení PRV 
Článek 17, odstavec 1., písmeno b) Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 

 

Vymezení Fiche - Stručný popis Fiche  
Podpora je zaměřena na investice, které se týkají zpracování, uvádění na trh nebo vývoje zemědělských produktů 

uvedených v příloze I Smlouvy o fungování EU nebo bavlny, s výjimkou produktů rybolovu, přičemž výstupem 
procesu produkce může být produkt, na nějž se uvedená příloha nevztahuje. 

 

Vazba na cíle SCLLD 
Hlavní cíl - 2.3 Podporovat výrobu, odbyt a spotřebu regionálních produktů 

- 2.3.2       Propagovat a podporovat využívání regionálních produktů v místě 

Vedlejší cíl - 2.4 Podporovat rozvoj zemědělství 
- 2.4.3          Podporovat kvalitní zpracování zemědělských produktů 

 
 

Oblasti podpory 
Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice, které se týkají zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění 

na trh. Způsobilé výdaje jsou investice do výstavby a rekonstrukce budov včetně nezbytných manipulačních ploch, 

pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro zpracování zemědělských produktů, finální úpravu, balení, značení výrobků 
(včetně technologií souvisejících s dohledatelností produktů) a investic souvisejících se skladováním zpracovávané 

suroviny, výrobků a druhotných surovin vznikajících při zpracování. Způsobilé jsou rovněž investice vedoucí ke 
zvyšování a monitorovaní kvality produktů, investice související s uváděním zemědělských a potravinářských 

produktů na trh (včetně investic do marketingu) a investice do zařízení na čištění odpadních vod ve zpracovatelském 

provozu. 

Definice příjemce dotace 
Zemědělský podnikatel, výrobce potravin, výrobce krmiv nebo jiné subjekty aktivní ve zpracování, uvádění na trh 
a vývoji zemědělských produktů uvedených v příloze I Smlouvy o fungování EU jako vstupní produkt. 

 
Výše způsobilých výdajů 
Min. 50.000 Kč až max. 5.000.000 Kč 

 
Preferenční kritéria - principy pro stanovené preferenčních kritérií  
Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena až ve výzvě MAS s ohledem na potřebnost projektů k 
naplňování cílů SCLLD.  
Preferovány budou projekty:  

 Preference rekonstrukcí před novou výstavbou 

 Pracovní místa vytvořená v rámci projektů  

 Zkrácení dodavatelských řetězců 

 Dle délky realizace projektu 

 Dle výše způsobilých výdajů  

 Dle velikosti podniku  

  

Monitorovací indikátor výstupu 

číslo název  výchozí stav Hodnota pro mid-term r. 2018 cílový stav 
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9 37 01 Počet podpořených 
podniků/příjemců 

0 2 4 

 

 
 

Monitorovací indikátor výsledku 

číslo název výchozí 
stav 

Hodnota pro mid-term r. 2018 cílový stav 
 

9 48 00 Pracovní místa vytvořená v rámci 

podpořených projektů (Leader) 
(R.24/T.23) 

0 0,25 0,5 

 

Název Fiche  - 10 Neproduktivní investice v lesích 
Vazba na článek Nařízení PRV 
Článek 25 Neproduktivní investice v lesích 

 
Vymezení Fiche - Stručný popis Fiche  
Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje investice ke zvyšování environmentálních a společenských funkcí lesa 

podporou činností využívajících společenského potenciálu lesů. 

Podpora přispívá k naplňování Priority 4 Podpora obnovy, zachování a zlepšení ekosystémů závislých na zemědělství 
a lesnictví, zejména prioritní oblasti 4C Předcházení erozi půdy a lepší hospodaření s půdou, podpora má vedlejší 

efekt na prioritní oblast 4A Obnova, zachování a posílení biologické rozmanitosti, včetně oblastí sítě Natura 2000, 
oblastí s přírodními či jinými zvláštními omezeními a zemědělství vysoké přírodní hodnoty, i stavu evropské krajiny 

 

Vazba na cíle SCLLD 
- 2.1 Využít přírodního a kulturně-historického potenciálu regionu pro rozvoj cestovního ruchu 

- 2.1.2  Vybudovat zázemí cestovního ruchu - rozvíjet zařízení a služby pro poznávací, aktivní a 
rodinné formy cestovního ruchu, vybudovat mobiliář pro návštěvníky regionu a dostupné služby ubytovací, 

stravovací, informační  

 

Oblasti podpory 
Způsobilé pro podporu jsou projekty zaměřené na posílení rekreační funkce lesa, např. značení, výstavba a 

rekonstrukce stezek pro turisty (do šíře 2 m), značení významných přírodních prvků, výstavba herních a naučných 
prvků, fitness prvků. Podporovány budou též aktivity vedoucí k usměrňování návštěvnosti území, např. zřizování 

odpočinkových stanovišť, přístřešků, informačních tabulí, závory. Realizovat lze také opatření k údržbě lesního 

prostředí, např. zařízení k odkládání odpadků a opatření k zajištění bezpečnosti návštěvníků lesa, např. mostky, 
lávky, zábradlí, stupně. Projekty musí být realizovány na PUPFL s výjimkou zvláště chráněných území a oblastí 

Natura 2000. Žadatel na PUPFL, na které žádá o podporu, hospodaří podle platného lesního hospodářského plánu, 
nebo podle převzaté platné lesní hospodářské osnovy 

 
Definice příjemce dotace 
Soukromí a veřejní držitelé lesů a jiné soukromoprávní a veřejnoprávní subjekty a jejich sdružení. 

 

Výše způsobilých výdajů 
Min. 50.000 Kč až max. 5.000.000 Kč  

 
Preferenční kritéria  
Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena až ve výzvě MAS s ohledem na potřebnost projektů k naplňování 

cílů SCLLD. Preferovány budou projekty: 
 Mající informační a edukativní přínos v environmentální oblasti  
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 Zahrnující protierozní opatření 

 Preference rekonstrukcí před novou výstavbou 

 Podle typu povrchu  

 Dle délky realizace projektu 

 Dle výše způsobilých výdajů  

 

Monitorovací indikátor výstupu 

číslo název  výchozí 

stav 

Hodnota pro mid-term r. 

2018 

cílový stav 

 

9 27 02 Počet podpořených operací (akcí) 0 1 2 

9 30 01 Celková plocha (ha) 0 0,5 1 

 

Závazný monitorovací indikátor výsledku není stanoven  

 

Název Fiche 11 - Zemědělství 
 
Vazba na článek Nařízení PRV 
Článek 17, odstavec 1., písmeno a) Investice do zemědělských podniků 

 
Vymezení Fiche - Stručný popis Fiche  
Podpora je zaměřena na zvýšení celkové výkonnosti a udržitelnosti zemědělského podniku. Podpora přispívá k 

naplňování Priority 2 Zvýšení životaschopnosti zemědělských podniků a konkurenceschopnosti všech druhů 

zemědělské činnosti ve všech regionech a podpora inovativních zemědělských technologií a udržitelného 
obhospodařování lesů, zejména prioritní oblasti 2A Zlepšení hospodářské výkonnosti všech zemědělských podniků 

a usnadnění jejich restrukturalizace a modernizace, zejména za účelem zvýšení míry účasti na trhu a orientace na 
trh, jakož i diverzifikace zemědělských činností. Investice do vzniku a rozvoje zemědělského podniku.  

 

Vazba na cíle SCLLD 
Hlavní cíl - 2.4 Podporovat rozvoj zemědělství   

- 2.4.2          Podporovat investice do zemědělské výroby 

 
Vedlejší cíl - 2.2 Podpora vzniku nových pracovních míst v regionu 

- 2.2.2          Podpora drobných zemědělců a živnostníků v regionu 

 

Oblasti podpory 
Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice v živočišné a rostlinné výrobě, je určena na investice do 

zemědělských staveb a technologií pro živočišnou a rostlinnou výrobu a pro školkařskou produkci. Podporovány 
budou též investice na pořízení mobilních strojů pro zemědělskou výrobu a investice do pořízení peletovacích 

zařízení pro vlastní spotřebu v zemědělském podniku. 
 

Definice příjemce dotace - Zemědělský podnikatel. 
 

Výše způsobilých výdajů - Min. 50.000 Kč až max. 5.000.000 Kč 

 

Preferenční kritéria - Principy pro jejich stanovení  
Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena až ve výzvě MAS s ohledem na potřebnost projektů k 
naplňování cílů SCLLD.  
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Preferovány budou projekty:  
 Snižující energetickou náročnost 

 Pracovní místa vytvořená v rámci projektů  

 Dodržující ekologické zemědělství 

 Dle délky realizace projektu 

 Dle výše způsobilých výdajů  

 Dle velikosti podniku  

 

Monitorovací indikátor výstupů 

číslo název výchozí stav Hodnota pro mid-term r. 2018 cílový stav 

9 37 01 Počet podpořených 
podniků/příjemců 

0 0 4 

 

Monitorovací indikátor výsledků 

číslo název výchozí stav Hodnota pro mid-term r. 
2018 

cílový stav 

9 48 00 Pracovní místa vytvořená 

v rámci podpořených 
projektů (Leader) 

(R.24/T.23) 

0 0,25 0,5 

 

Název Fiche 12 – Nezemědělské podnikání na venkově 
  
Vazba na článek Nařízení PRV 
Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností (čl. 19 ods.1, písm. B)  

 

Vymezení Fiche 
 
Stručný popis Fiche  

Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje investice na založení a rozvoj nezemědělských činností. Podpora přispívá 
k naplňování Priority 6 Podpora sociálního začleňování, snižování chudoby a podpora hospodářského rozvoje ve 

venkovských oblastech, zejména prioritní oblasti 6A Usnadnění diverzifikace, vytváření malých podniků a pracovních 

míst. 

 

Vazba na cíle SCLLD 
  - 2.4 Podporovat rozvoj zemědělství 

- 2.4.4      Rozvíjet mimoprodukční funkce zemědělství – podpora podnikatelských aktivit nezemědělské 

povahy, podpora agroturistiky, gastroturistiky 

 
 
 

 

Oblasti podpory 
Podporovány budou investice do vybraných nezemědělských činností dle Klasifikace ekonomických činností (CZ-

NACE). C (Zpracovatelský průmysl s výjimkou činností v odvětví oceli, v uhelném průmyslu, v odvětví stavby lodí, 

v odvětví výroby syntetických vláken dle čl. 13 písm. a) NK (EU) č. 651/2014, a dále s výjimkou tříd 12.00 Výroba 
tabákových výrobků a 25.40 Výroba zbraní a střeliva), F (Stavebnictví s výjimkou skupiny 41.1 Developerská 
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činnost), G (Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel s výjimkou oddílu 46 a skupiny 47.3 
Maloobchod s pohonnými hmotami ve specializovaných prodejnách), I (Ubytování, stravování a pohostinství), J 

(Informační a komunikační činnosti s výjimkou oddílů 60 a 61), M (Profesní, vědecké a technické činnosti s výjimkou 
oddílu 70), N 79 (Činnosti cestovních kanceláří a agentur a ostatní rezervační služby), N 81 (Činnosti související se 

stavbami a úpravou krajiny s výjimkou skupiny 81.1), N 82.1 (Administrativní a kancelářské činnosti), N 82.3 

(Pořádání konferencí a hospodářských výstav), N 82.92 (Balicí činnosti), P 85.59 (Ostatní vzdělávání j. n.), R 93 
(Sportovní, zábavní a rekreační činnosti), S 95 (Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro 

domácnost) a S 96 (Poskytování ostatních osobních služeb).  
V případě uvádění produktů na trh jsou na trh uváděny produkty, které nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy o 

fungování EU, případně v kombinaci s produkty uvedenými v příloze I Smlouvy o fungování EU (převažovat musí 

produkty neuvedené v příloze I Smlouvy o fungování EU). V případě zpracování produktů jsou výstupem procesu 
produkty, které nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy o fungování EU.  

Činnosti R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti) a I 56 (Stravování a pohostinství) mohou být realizovány 
pouze ve vazbě na venkovskou turistiku a ubytovací kapacitu. 
 

Definice příjemce dotace 
Podnikatelské subjekty (FO a PO) - mikropodniky a malé podniky ve venkovských oblastech, jakož i zemědělci.  

 

Výše způsobilých výdajů 
Min. 50.000 Kč až max. 5.000.000 Kč 

 

Preferenční kritéria - principy pro jejich stanovení 

Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena až ve výzvě MAS s ohledem na potřebnost projektů k naplňování 
cílů SCLLD.  

Preferovány budou projekty:  
 Související s místním cestovním ruchem (s vazbou na turistiku a agroturistiku) 

 Preferující rekonstrukce stávajících staveb před novou výstavbou 

 Pracovní místa vytvořená v rámci projektů  

 Dle délky realizace projektu 

 Dle výše způsobilých výdajů  

 Dle velikosti podniku  

Monitorovací indikátor výstupu 

číslo název výchozí stav Hodnota pro mid-term r. 2018 cílový stav 
 

9 37 01 Počet podpořených 

podniků/příjemců 

0 3 7 

 

Monitorovací indikátor výsledku 

číslo název výchozí stav Hodnota pro mid-term r. 2018 cílový stav 

 

9 48 00 Pracovní místa vytvořená v 

rámci podpořených 
projektů (Leader) 

(R.24/T.23) 

0 0,5 1,5 
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Název Fiche 13 – Voda v krajině 
 

Vazba na článek Nařízení PRV 
Článek 24, odstavec 1., písmeno a) Zavádění preventivních protipovodňových opatření v lesích 

 
Vymezení Fiche - Stručný popis Fiche  
Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje realizaci preventivních opatření před povodňovými situacemi.  

Podpora přispívá k naplňování Priority 4 Podpora obnovy, zachování a zlepšení ekosystémů závislých na zemědělství 
a lesnictví, zejména prioritní oblasti 4C Předcházení erozi půdy a lepší hospodaření s půdou, podpora má vedlejší 

efekt na prioritní oblast 4B Lepší hospodaření s vodou, včetně nakládání s hnojivy a pesticidy. 

 

Vazba na specifické cíle SCLLD 
 
- 6.6 Vytvářet a obnovovat vodní prvky v krajině 

-  6.6.3   Budovat přírodě blízká protipovodňová opatření (suché poldry) 
 

 

Oblasti podpory 
V rámci opatření jsou podporovány projekty na retenci vody, např. retenční nádrže nebo opatření na zpomalení 

odtoku vody a snížení odnosu splavenin zpomalením rychlosti vody prostřednictvím hrazení bystřin nebo stabilizací 

strží. Podpořena budou též preventivní protipovodňová opatření na drobných vodních tocích a v jejich povodích, 
např. zkapacitnění koryta vodního toku, stabilizace koryta, zabezpečení břehů. Podpora je dále určena na protierozní 

opatření na drobných vodních tocích a v jejich povodích, např. zábrany sesuvů půdy, sanace erozních rýh.  
Projekty musí být realizovány na PUPFL včetně vodních toků, popř. jejich částí a vodních útvarů, které se nacházejí 

v rámci PUPFL. Žadatel na PUPFL, na které žádá o podporu, hospodaří podle platného lesního hospodářského plánu, 
nebo podle převzaté platné lesní hospodářské osnovy.  

Projekty musí být v souladu s plánem na ochranu lesů, který vypracují členské státy. U žadatelů s vlastnictvím nad 

500 ha je podpora podmíněna předložením informací s rozvedením cílů v oblasti prevence. 
 

Definice příjemce dotace 
Soukromí a veřejní držitelé lesů a jiné soukromoprávní a veřejnoprávní subjekty a jejich sdružení. 
 

Výše způsobilých výdajů - Min. 50.000 Kč až max. 5.000.000 Kč 

 

Preferenční kritéria  
Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena až ve výzvě MAS s ohledem na potřebnost projektů k naplňování 
cílů SCLLD.  

Preferovány budou projekty:  
 Zahrnující rekonstrukci již existujících nádrží, sanace erozních rýh 

 Investice vzhledem k ploše   

 Dle délky realizace projektu 

 Dle výše způsobilých výdajů  

 Dle velikosti podniku  

 

Monitorovací indikátor výstupu 

číslo název výchozí stav Hodnota pro mid-

term r. 2018 

cílový stav 

 

9 37 01 Počet podpořených zemědělských 
podniků/příjemců (O.4) 

0 0 3 

9 30 01 Celková (podpořená) plocha (O.5) 0 0 0,5 

 
Indikátory výsledků -  Závazný indikátor není stanoven 
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Název Fiche 14 - Projekty spolupráce 
 
Článek 44 Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER 

 
Vymezení fiche - Stručný popis Fiche 
Projekty musí vykazovat hodnotu přidanou spoluprací, tzn., že výstupy projektu by bez této spolupráce v takové 

podobě nevznikly. MAS může spolupracovat i s jinými partnerstvími, avšak způsobilé pro podporu budou pouze 
výdaje realizované MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV. MAS chce v projektech spolupráce navázat na témata, 

kterým se průběžně věnuje.  

Náměty pro projekty spolupráce:  
Podpora lokální ekonomiky, tradic a řemesel - Rozvoj regionální značky Polabí - regionální produkt, podpora 

gastroturistiky, propagace tradičních řemesel, přenášení příkladů dobré praxe - zavádění nových značek, podpora 
turistického ruchu  

Partneři: vybrané certifikované MAS ČR 

 

Vazba na specifické cíle SCLLD 
 
Hlavní cíl - 2.6 Zkvalitnit infrastrukturu a destinační management cestovního ruchu v Polabí 

2.6.4          Zajistit spolupráci a vzájemnou informovanost subjektů v oblasti cestovního ruchu  

 
Vedlejší cíle - 2.3.  Podporovat výrobu, odbyt a spotřebu regionálních produktů 

 - 2.3.3       Rozvíjet regionální značení produktů a služeb a krátké dodavatelské řetězce 

 - 2.3.2       Propagovat a podporovat využívání regionálních produktů v místě 

6.4. Podporovat environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu 

 - 6.4.1. Vzdělávat obyvatele a veřejnou správu o životním prostředí a sdílet dobrou praxi (ekocentra, 

naučné stezky, informace v místním tisku, regionální internetové stránky, výlety do přírody, besedy, 

soutěže, úklidové akce) 

 

Oblasti podpory 
Oblast podpory bude vymezovat popis témat projektů spolupráce, které musí být v souladu se SCLLD MAS. V rámci 
projektu lze realizovat měkké akce (propagační, informační, vzdělávací a volnočasové) zaměřené na témata, která 

jsou řešena v SCLLD daných MAS.  
Jako hmotné a nehmotné investice včetně stavebních úprav je možné realizovat pouze následující výdaje:  

 investice týkající se zajištění odbytu místní produkce včetně zavedení značení místních výrobků a služeb,  

 investice související se vzdělávacími aktivitami,  

 investice do informačních a turistických center.  

Výdaje do investic jsou způsobilé pouze za předpokladu, že jsou společně provozovány spolupracujícími subjekty.  

Za měkké akce lze považovat především pořádání konferencí, festivalů, workshopů, exkurzí, výstav, přenosů 

příkladů správné praxe, včetně produktů s tím spojených (publikace, brožury, letáky apod.). Investice mohou být 
realizovány pouze takové, které budou provozovat po celou dobu lhůty vázanosti projektu na účel samy MAS.  

Způsobilá pro podporu je i předběžná technická podpora projektů spolupráce, kdy MAS musí prokázat, že plánovala 
provedení konkrétního projektu. Na předběžnou technickou podporu projektů spolupráce může MAS využít 

maximálně 10 % z alokace přidělené MAS na realizaci projektů spolupráce. 

 
Definice příjemce dotace 
Příjemcem dotace může být pouze MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV. Kromě jiných místních akčních skupin 

(tzn. MAS, jejíž SCLLD nebyla schválena z PRV či zahraniční MAS) může MAS spolupracovat se:  
a) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na venkovském území, která provádí strategii místního 

rozvoje v rámci EU či mimo ni; 
b) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na jiném než venkovském území, která provádí strategii 

místního rozvoje v rámci EU. 
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Výše způsobilých výdajů – min. 50.000 až max. 5.000.000 Kč do výše alokace 
 

Monitorovací indikátor výstupu 

číslo popis  výchozí stav cílový stav 

Vlastní Počet realizovaných projektů spolupráce 0 1 

9 25 01 Celkové veřejné výdaje (O.1) 0 21 671 

Název opatření 15 – Polní cesty  
 
Článek 17, odstavec 1., písmeno c) Zemědělská infrastruktura 

 
Vymezení opatření 
Podpora je zaměřena na investice, které se týkají infrastruktury související s rozvojem, modernizací nebo 

přizpůsobením se zemědělství, včetně přístupu k zemědělské půdě. Podpora přispívá k naplňování Priority 2 Zvýšení 

životaschopnosti zemědělských podniků a konkurenceschopnosti všech druhů zemědělské činnosti ve všech 
regionech a podpora inovativních zemědělských technologií a udržitelného obhospodařování lesů, zejména prioritní 

oblasti 2A Zlepšení hospodářské výkonnosti všech zemědělských podniků a usnadnění jejich restrukturalizace a 
modernizace, zejména za účelem zvýšení míry účasti na trhu a orientace na trh, jakož i diverzifikace zemědělských 

činností. 

 

Vazba na specifické cíle SCLLD 
- 6.1 Podporovat diverzifikaci krajiny (výsadba stromořadí, alejí, remízků, malých vodních ploch, 
biocenter a biokoridorů…) 

- 6.1.1          Obnovovat staré a stavět nové polní cesty v krajině včetně alejí 

 
Oblasti podpory 
Podpora zahrnuje hmotné nebo nehmotné investice, které souvisejí s rekonstrukcí a budováním zemědělské 

infrastruktury vedoucí ke zlepšení kvality či zvýšení hustoty polních cest. Kromě rekonstrukce a výstavby polních 
cest bude podporována i obnova či nová výstavba souvisejících objektů a technického vybavení. Polní cesty musí 

být realizovány na území, kde byly dokončeny pozemkové úpravy, a mimo intravilán obce. 
 

Definice příjemce dotace - Obec nebo zemědělský podnikatel 
 
Výše způsobilých výdajů - Min. 50.000 Kč až max. 5.000.000 Kč 

 
Preferenční kritéria  
Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena až ve výzvě MAS s ohledem na potřebnost projektů k naplňování 

cílů SCLLD.  

Preferovány budou projekty:  
 Zahrnující ozelenění nebo zatravnění z vlastních zdrojů příjemce 

 Podle povrchu 

 Dle délky realizace projektu 

 Dle výše způsobilých výdajů  

 Dle velikosti podniku 

 

Monitorovací indikátor výstupu 

číslo popis  výchozí stav Hodnota pro mid-term r. 2018 cílový stav 

 



 
 

67 
 

9 37 01 Počet podpořených 
podniků/příjemců 

0 1 2 

 

 
 

 Zdůvodnění, proč Fiche dle článku 17, odstavec 1., 
písmeno c)  - Lesnická infrastruktura není součástí 
Programového rámce PRV: 
 

Na území MAS by nebylo možné případnou alokaci v rámci této fiche využít. Důvod spočívá v  historicky 

podmíněné vlastnické struktuře lesních pozemků  v rámci působnosti MAS. Naprostá většina jich je ve vlastnictví 

státu s příslušností hospodařit Lesy České republiky, s. p. a Vojenské lesy a statky ČR, s. p. Dle definice 

žadatele/příjemce dotace u fiche dle č. 17, odst.1.  písmeno c) – Lesnická infrastruktura, jsou u tohoto opatření 

vyloučeni jako žadatelé státní podniky hospodařící na pozemcích ve vlastnictví státu. Rovněž se zde nevyskytuje 

situace, kdy by držitelem těchto pozemků byl způsobilý žadatel např. na základě pachtovní smlouvy a tato situace 

je do budoucna prakticky vyloučena zákonným omezením možnosti pronájmu státních pozemků PUPFL (Zákon 

289/1995 Sb. Lesní zákon – zejm. §5 – zákaz nájmu a podnájmu).  Ostatní lesní pozemky jednak tvoří malé 

nesouvislé celky, které není třeba zpřístupňovat zvlášť budovanými komunikacemi, jednak jde většinou o lesy 

zvláštního určení (zvláště chráněná území, vodárenská pásma…), kde je budování zpevněných lesních cest z více 

důvodů nežádoucí a podléhá řadě omezení (zájmy ochrany přírody apod.) – viz též analytická část SCLLD. 
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Vazba SWOT analýzy slabých stránek a hrozeb na strategické cíle, specifické 
cíle, opatření a vazba na Programové rámce a fiche financovatelné z EU. 

 

Problém dle SWOTT  - 
slabé stránky  

Potřeba  Strategický cíl  Specifické cíle  Opatření  ESI Fond  Opatření 
programového 
rámce  

Špatný stav místních 
komunikací 

Je dobrý stav místních 
komunikací  

Strategický cíl 
1 -  Zlepšit 
rozvoj regionu 
v oblasti 
vedení obcí, 
bydlení, 
výstavby, 
urbanismu, 
infrastruktury 
vč. dopravy, 
veřejných 
prostranství, 
památek.  

1.1 Zajistit 
obnovu a 
údržbu budov a 
komunikací v 
regionu 

1.1.7          Zabezpečit 
bezbariérovost komunikací, 
veřejných budov a památek.  

IROP 
 
 
 
 

Opatření CLLD 
1 
Opatření CLLD 
3 

Velká intenzita 
automobilové dopravy - 
přetížení páteřních 
komunikací (Brandýs 
nad Labem – Stará 
Boleslav, Podolanka, 
Nehvizdy)  

Intenzita automobilové 
dopravy je odpovídající - 
nejsou přetížené páteřní 
komunikace (Brandýs 
nad Labem – Stará 
Boleslav, Podolanka, 
Nehvizdy)  

Strategický cíl 
1 -  Zlepšit 
rozvoj regionu 
v oblasti 
vedení obcí, 
bydlení, 
výstavby, 
urbanismu, 
infrastruktury 
vč. dopravy, 
veřejných 
prostranství, 
památek.  

1.8 Zajistit 
dostupnou 
dopravu 
obyvatel a 
návštěvníků 
regionu na kole 
a pěšky 

1.8.1.      Zmapovat stav 
stávajících cyklostezek a 
pěších cest mezi obcemi a to 
včetně mobiliáře a zmapovat 
do jednotného dokumentu 
stávající a plánované 
cyklostezky, cyklotrasy a 
cesty pro pěší  
1.8.2.      Zajistit výstavbu 
nových cyklotras, 
cyklostezek, cest pro pěší, 
které umožní obyvatelům 
regionu lepší dostupnost do 
zaměstnání a do škol na kole 
a pěšky   
1.8.3.     Zajistit údržbu o 
stávající existující 
cyklostezky, cyklotrasy a 
cesty pro pěší vč. jejich 
rekonstrukce a značení. 

IROP Opatření CLLD 
1  

1.9.  zajistit 
společnou 
koncepci 
cyklodopravy v 
regionu  

1.9.1. zajistit spolupráci 
našeho regionu při rozvoji 
bezmotorové dopravy uvnitř 
(uzavření memoranda o 
podpoře bezmotorové 
dopravy a cyklokoordinační 
činnost v rámci MAS) a 
navenek s okolními oblastmi 
a městy – Středočeským 
krajem, Prahou, Lysou nad 
Labem, Benátkami nad 
Jizerou. 
1.9.2. stanovit si společné 
priority k rozvoji a zajistit 
jejich zanesení do vyšších 
dokumentů   
(cyklogenerelem Stř.kraje) 
1.9.3. zajistit propojení a 
návaznost místních cyklotras 
na dálkové cyklotrasy,  
1.9.4. zjišťovat informace k 
rozvoji bezmotorové dopravy 
v regionu (stát se členem 
Asociace měst pro cyklisty, 
apod.) 

není 
financovatelné 
z ESI fondů  
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1.10. zajistit 
bezbariérovou 
dopravu 
obyvatel v 
regionu  

1.10.1. rekonstruovat 
stávající zastávky autobusové 
i vlakové a chodníky 
bezbariérově 
1.10.2. vystavit nové 
zastávky autobusy a vlaku, 
chodníky bezbariérově a se 
zohledněním navigačních 
systémů a značení pro osoby 
se zdrav.postižením.    

IROP Opatření CLLD 
1  

Logistika napojení na 
Prahu a Mladou 
Boleslav místy vázne - 
špatná dopravní 
dostupnost/propojenost 
regionu (okrajové části 
měst, malé obce), 
absence večerních spojů  

Napojení na Prahu a 
Mladou Boleslav je 
dobré a je dostačující 
dopravní 
dostupnost/propojenost 
regionu (okrajové části 
měst, malé obce), 
existují dostatečné 
večerní spoje a 
obyvatelé mají možnost 
se dopravit do práce a 
do školy jinak než 
automobily  

Strategický cíl 
1 -  Zlepšit 
rozvoj regionu 
v oblasti 
vedení obcí, 
bydlení, 
výstavby, 
urbanismu, 
infrastruktury 
vč. dopravy, 
veřejných 
prostranství, 
památek.  

1.10. zajistit 
bezbariérovou 
dopravu 
obyvatel v 
regionu  

1.10.1. rekonstruovat 
stávající zastávky autobusové 
i vlakové a chodníky 
bezbariérově 
1.10.2. vystavit nové 
zastávky autobusy a vlaku, 
chodníky bezbariérově a se 
zohledněním navigačních 
systémů a značení pro osoby 
se zdrav.postižením.    

IROP Opatření CLLD 
1  

Nedostatečná technická 
infrastruktura, 
kanalizace, čistírny 
odpadních vod, 
odpadové hospodářství  

Dostatečná technická 
infrastruktura, 
kanalizace, čistírny 
odpadních vod, 
odpadové hospodářství  

Strategický cíl 
1 -  Zlepšit 
rozvoj regionu 
v oblasti 
vedení obcí, 
bydlení, 
výstavby, 
urbanismu, 
infrastruktury 
vč. dopravy, 
veřejných 
prostranství, 
památek.  

1.2 Zajistit 
obnovu a 
údržbu 
technické 
infrastruktury 
v regionu  

1.2.1          Dobudovat, 
modernizovat a provádět 
údržbu technické 
infrastruktury  

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  

Zastaralé přivaděče 
vody (Čelákovice)  

Nové přivaděče vody 
(Čelákovice)  

Strategický cíl 
1 -  Zlepšit 
rozvoj regionu 
v oblasti 
vedení obcí, 
bydlení, 
výstavby, 
urbanismu, 
infrastruktury 
vč. dopravy, 
veřejných 
prostranství, 
památek.  

1.2 Zajistit 
obnovu a 
údržbu 
technické 
infrastruktury 
v regionu  

1.2.1          Dobudovat, 
modernizovat a provádět 
údržbu technické 
infrastruktury  

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  

Špatná kvalita ovzduší 
(smogová situace, 
polétavý prach)  

Dobrá kvalita ovzduší 
(smogová situace, 
polétavý prach)  

Strategický cíl 
6 - Mít kvalitní 
životní 
prostředí v 
regionu MAS 
Střední Polabí  

6.2 Omezovat 
zatěžování 
životního 
prostředí 
významnými 
znečišťovateli a 
nadměrnou 
výstavbou a 
hlukem 

6.2.1          Zabránění vzniku 
provozu staveb nadměrně 
zatěžujících životní prostředí 
6.2.2          Motivovat 
znečišťovatele životního 
prostředí k odstraňování 
příčin znečištění (včetně 
dobrovolných finančních 
kompenzací ze strany 
znečišťovatelů životního 
prostředí na prevenci a 
odstraňování následků 
znečištění životního 
prostředí)                                                                                                                 
6.2.4          Omezovat 
znečištění ovzduší z lokálních 
topenišť – informační 
kampaň, příspěvek na 
ekologičtější topení 

není 
financovatelné 
z ESI fondů  
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Nízké ekologické 
povědomí obyvatel, 
podniků a veřejné 
správy  

Zvýšit ekologické 
povědomí obyvatel, 
podniků a veřejné 
správy  

Strategický cíl 
6 - Mít kvalitní 
životní 
prostředí v 
regionu MAS 
Střední Polabí  

6.4 Podporovat 
environmentální 
vzdělávání, 
výchovu a 
osvětu  

6.4.1         Vzdělávat 
obyvatele a veřejnou správu 
o životním prostředí a sdílet 
dobrou praxi (ekocentra, 
naučné stezky, informace v 
místním tisku, regionální 
internetové stránky, výlety 
do přírody, besedy, soutěže, 
úklidové akce) 
6.4.2          Podporovat 
zveřejňování informací a 
průběžně monitorovat stav 
životního prostředí (zejména 
monitoring ovzduší)                                                                                                                              
6.4.3          Vytvořit 
samostatný portál životního 
prostředí na webových 
stránkách 
6.4.4          Podporovat rozvoj 
a provoz regionálního 
ekocentra, v návaznosti na 
místní přírodní 
pamětihodnosti a zvláště 
chráněná území 
6.5.5          Podporovat vznik 
enviromentálních sociálních 
podniků 
6.4.6          Zajistit funkční 
spolupráci školských a 
vzdělávacích zařízení a 
dalších subjektů (např. NNO) 
pro dosažení cílů ekologické 
(environmentální) výchovy a 
osvěty 

IROP, OPZ, 
PRV 

Opatření CLLD 
5              
Opatření CLLD 
3                 
Opatření CLLD 
8                           
Fiche 14 

Nízká kvalita a špatná 
propojenost cyklostezek  

zvýšit kvalitu a 
propojenost cyklostezek  

Strategický cíl 
1 -  Zlepšit 
rozvoj regionu 
v oblasti 
vedení obcí, 
bydlení, 
výstavby, 
urbanismu, 
infrastruktury 
vč. dopravy, 
veřejných 
prostranství, 
památek.  

1.8 Zajistit 
dostupnou 
dopravu 
obyvatel a 
návštěvníků 
regionu na kole 
a pěšky 

1.8.1.      Zmapovat stav 
stávajících cyklostezek a 
pěších cest mezi obcemi a to 
včetně mobiliáře a zmapovat 
do jednotného dokumentu 
stávající a plánované 
cyklostezky, cyklotrasy a 
cesty pro pěší  
1.8.2.      Zajistit výstavbu 
nových cyklotras, 
cyklostezek, cest pro pěší, 
které umožní obyvatelům 
regionu lepší dostupnost do 
zaměstnání a do škol na kole 
a pěšky   
1.8.3.     Zajistit údržbu o 
stávající existující 
cyklostezky, cyklotrasy a 
cesty pro pěší vč. jejich 
rekonstrukce a značení. 

IROP Opatření CLLD 
1  

1.9.  zajistit 
společnou 
koncepci 
cyklodopravy v 
regionu  

1.9.1. zajistit spolupráci 
našeho regionu při rozvoji 
bezmotorové dopravy uvnitř 
(uzavření memoranda o 
podpoře bezmotorové 
dopravy a cyklokoordinační 
činnost v rámci MAS) a 
navenek s okolními oblastmi 
a městy – Středočeským 
krajem, Prahou, Lysou nad 
Labem, Benátkami nad 
Jizerou. 
1.9.2. stanovit si společné 
priority k rozvoji a zajistit 

není 
financovatelné 
z ESI fondů  
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jejich zanesení do vyšších 
dokumentů   
(cyklogenerelem Stř.kraje) 
1.9.3. zajistit propojení a 
návaznost místních cyklotras 
na dálkové cyklotrasy,  
1.9.4. zjišťovat informace k 
rozvoji bezmotorové dopravy 
v regionu (stát se členem 
Asociace měst pro cyklisty, 
apod.) 

Strategický cíl 
6 - Mít kvalitní 
životní 
prostředí v 
regionu MAS 
Střední Polabí  

6.8 Podporovat 
udržitelné 
formy dopravy  

6.8.2          Budovat zklidňující 
prvky v dopravě v obcích a 
městech 
6.8.3          Podporovat 
veřejnou hromadnou 
dopravu a její návaznost  
6.8.4          Podporovat lodní 
osobní dopravu 

není 
financovatelné 
z ESI fondů 

 

Špatný stav sportovišť, 
chybějící halová 
sportoviště 

zlepšit stav sportovišť a 
mít dostatek míst (hal, 
hřišť) pro sportovní 
vyžití 

Strategický cíl 
3 - Mít 
dostatečné 
množství 
volnočasových 
aktivit, 
kvalitního 
kulturního 
života a 
sportovních a 
turistických 
příležitostí v 
regionu MAS 
Střední Polabí 

3.2 Vytvořit síť 
kvalitních, 
dostupných a 
různorodých 
zařízení pro 
volnočasové, 
kulturní a 
sportovní 
aktivity 

3.2.1          Budovat nová, 
rekonstruovat a udržovat 
stávající sportovní 
zařízení/zázemí včetně jejich 
vybavení (vnitřní i venkovní 
hřiště a sportoviště) 
3.2.2          Budovat, 
rekonstruovat a udržovat 
hřiště pro děti, mládež, 
dospělé a seniory  
3.2.3          Obnovovat a 
uvádět do provozu 
nevyužívaná zařízení pro 
volnočasové, kulturní aktivity 
a sport 
3.2.4    Podporovat vznik a 
fungování dostupných 
zařízení pro děti a mládež pro 
neorganizované volnočasové 
aktivity 

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  

Neexistující vzájemná 
propojenost kulturních 
akcí, volnočasových a 
turistických informací z 
regionu 

Zajistit provázanost o 
akcích v regionu na 
jednotném místě  

Strategický cíl 
3 - Mít 
dostatečné 
množství 
volnočasových 
aktivit, 
kvalitního 
kulturního 
života a 
sportovních a 
turistických 
příležitostí v 
regionu MAS 
Střední Polabí.   

3.2 Vytvořit síť 
kvalitních, 
dostupných a 
různorodých 
zařízení pro 
volnočasové, 
kulturní a 
sportovní 
aktivity 

3.2.1          Budovat nová, 
rekonstruovat a udržovat 
stávající sportovní 
zařízení/zázemí včetně jejich 
vybavení (vnitřní i venkovní 
hřiště a sportoviště) 
3.2.2          Budovat, 
rekonstruovat a udržovat 
hřiště pro děti, mládež, 
dospělé a seniory  
3.2.3          Obnovovat a 
uvádět do provozu 
nevyužívaná zařízení pro 
volnočasové, kulturní aktivity 
a sport 
3.2.4    Podporovat vznik a 
fungování dostupných 
zařízení pro děti a mládež pro 
neorganizované volnočasové 
aktivity 

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  

3.3 Podporovat 
vzájemnou 
informovanost 
subjektů  

3.3.1 Vytvořit kalendář akcí – 
internet, zpravodaj  
3.3.2          Vytvoření 
regionálního informačního 
systému – propojení subjektů  

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  

Nedostatečné zázemí 
pro volnočasové aktivity 
a cestovní ruch  

Vybudovat zázemí pro 
volnočasové aktivity a 
cestovní ruch  

Strategický cíl 
2 -  Zlepšit 
podmínky pro 
podnikání v 
regionu, 

2.4 Podporovat 
rozvoj 
zemědělství  

2.4.4          Rozvíjet 
mimoprodukční funkce 
zemědělství – podpora 
podnikatelských aktivit 
nezemědělské povahy, 

PRV Fiche 12 
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podpořit 
rozvoj 
turistického 
ruchu a 
zemědělství 

podpora agroturistiky, 
gastroturistiky 

2.6 Zkvalitnit 
infrastrukturu a 
destinační 
management 
cestovního 
ruchu v Polabí  

2.6.1          Podporovat 
pobyty v regionu včetně 
zajištění odpovídajících 
služeb (ubytování, stravování 
ad.) 
2.6.2          Zlepšit kvalitu 
služeb v oblasti cestovního 
ruchu (jazyková vybavenost 
obyvatel a zaměstnanců 
služeb cestovního ruchu, 
nabídka informačních 
materiálů a zdrojů) 
2.6.3          Spolupracovat s 
Prahou, Středočeským 
krajem a dalšími 
nadregionálními subjekty při 
propagaci a rozvoji 
cestovního ruchu v regionu 
MAS  
2.6.4          Zajistit spolupráci 
a vzájemnou informovanost 
subjektů v oblasti cestovního 
ruchu  
2.6.5          Vytvořit jednotný 
systém prezentace a 
propagace regionu Střední 
Polabí (vizuální styl, webové 
stránky, kalendář akcí, 
informační tabule ad.) 

PRV Fiche 14 

Strategický cíl 
3 - Mít 
dostatečné 
množství 
volnočasových 
aktivit, 
kvalitního 
kulturního 
života a 
sportovních a 
turistických 
příležitostí v 
regionu MAS 
Střední Polabí.   

3.1 Podporovat 
činnost a 
spolupráci 
spolků – 
kulturní, 
sportovní, 
volnočasové 
aktivity 

3.1.1          Podporovat 
pořádání sportovních 
turnajů, kulturních, 
církevních a spolkových akcí 
v rámci regionu pro různé 
věkové kategorie 
3.1.2          Podporovat 
meziobecní spolupráci při 
organizaci volnočasových 
aktivit a společná setkání 
spolků a organizací z regionu   
3.1.3          Podporovat 
znovuobnovení tradic, 
pořádání kulturních, 
církevních a sportovních 
slavností v návaznosti na 
historii regionu  
3.1.4          Podporovat 
uměleckou, kulturní a 
spolkovou činnost v regionu, 
včetně obnovy knihoven, 
muzeí, komunitních center a 
dalšího technického zázemí  

 IROP, OPZ Opatření CLLD 
4                
Opatření CLLD 
6                   

Nevyužitý potenciál 
rekreační dopravy na 
Labi 

Využít potenciálu Labe Strategický cíl 
2 -  Zlepšit 
podmínky pro 
podnikání v 
regionu, 
podpořit 
rozvoj 
turistického 
ruchu a 
zemědělství 

2.1 Využít 
přírodního 
a kulturně-
historického 
potenciálu 
regionu pro 
rozvoj 
cestovního 
ruchu 

2.1.1   Využívat turistický 
potenciál  + vytvořit společný 
propagační koncept regionu, 
stanovit priority k rozvoji 
2.1.2     vybudovat zázemí 
cestovního ruchu - rozvíjet 
zařízení a služby pro 
poznávací, aktivní a rodinné 
formy cestovního ruchu, 
vybudovat mobiliář pro 
návštěvníky regionu a 
dostupné služby ubytovací, 
stravovací, informační 
2.1.3     Využít potenciál Labe 
a okolních vodních ploch pro 

PRV Fiche 10                                 
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rozvoj cestovního ruchu 
2.1.4     Podporovat 
meziregionální a mezinárodní 
spolupráci při informovanosti 
a propagaci cestovního ruchu 

Nedostačující kapacity 
vzdělávacích zařízení 
(MŠ, ZŠ, ZUŠ) 

Dostatek vzdělávacích 
zařízení MŠ, ZŠ, ZUŠ, 
atd.  

Strategický cíl 
4 - Zvýšit 
kvalitu a 
dostupnost 
vzdělávání a 
školství v 
regionu MAS 
Střední Polabí.  

4.1 Zvýšit 
kapacitu a 
zajistit 
odpovídající 
technické 
vybavení a 
dostupnost škol  

4.1.1          Rozšířit kapacitu 
MŠ, ZŠ a ZUŠ v návaznosti na 
demografický vývoj obyvatel 
v regionu 
4.1.2          Zlepšit technickou 
a materiální vybavenost MŠ, 
ZŠ, ZUŠ, včetně učebních 
pomůcek, jídelen a 
tělocvičen  
4.1.3          Zlepšit vybavenost 
ZŠ v odborných předmětech 
– IT, jazykové obory, 
přírodovědné obory, 
chemické a fyzikální obory  
4.1.4          Zlepšovat a 
udržovat technický stav 
budov školských zařízení 
(školní jídelny, školní hřiště, 
dopravní hřiště, tělocvičny, 
zahrady atd.) 
4.1.5          Zajistit dostačující 
dopravní obslužnost a 
bezbariérovost škol  
4.1.6          Zajistit bezpečnost 
dětí při cestě do a ze školy 

IROP, OPZ Opatření CLLD 
1                       
Opatření CLLD 
3      
Opatření CLLD 
9                 

Chybějící volnočasové 
aktivity pro děti 
školního věku 

Dostatek volnočasových 
aktivit pro děti 
předškolního věku 

Strategický cíl 
4 - Zvýšit 
kvalitu a 
dostupnost 
vzdělávání a 
školství v 
regionu MAS 
Střední Polabí.  

5.8 Zajistit 
rozvoj pro-
rodinné 
infrastruktury 

5.8.1      Podporovat činnost, 
síťování a zázemí v 
mateřských/rodinných 
centrech, dětských skupinách 
5.8.2      Podporovat vznik a 
provoz dětských skupin 
5.8.3          Podporovat 
projekty na slaďování 
rodinného a pracovního 
života, rovnost žen a mužů v 
přístupu k zaměstnání a 
kariérnímu postupu a 
ohodnocení 
5.8.4          Podporovat 
zaměstnanost osob 
pečujících o děti (kratší 
pracovní úvazky, flexibilní 
pracovní doba, práce z 
domova, firemní školky ad.) 

IROP, OPZ Opatření CLLD 
3               
Opatření CLLD 
5 
Opatření CLLD 
6                 
Opatření CLLD 
7      

Strategický cíl 
4 - Zvýšit 
kvalitu a 
dostupnost 
vzdělávání a 
školství v 
regionu MAS 
Střední Polabí.  

4.7 Zlepšit 
nabídku 
mimoškolních 
aktivit škol   

4.7.1    Podporovat 
mimoškolní aktivity škol – 
exkurze, výlety, vzdělávací 
akce, výstavy, kulturní akce 
včetně zajištění dopravy 
4.7.2          Podporovat 
studijní pobyty žáků a 
studentů a pedagogických 
pracovníků v zahraničí 

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  

Nedostatečná nabídka 
vzdělávání v některých 
oborech na středních 
školách v návaznosti na 
poptávku pracovního 
trhu  

Dostatečná nabídka 
vzdělávání pro žáky SŠ v 
návaznosti na potřeby 
prac.trhu 

Strategický cíl 
4 - Zvýšit 
kvalitu a 
dostupnost 
vzdělávání a 
školství v 

4.5 Podporovat 
propojení teorie 
s praxí na ZŠ a 
SŠ 

4.5.1    Podporovat exkurze 
žáků a studentů v podnicích 
zejména v regionu s 
návazností na jejich volbu 
budoucího zaměření 
4.5.2          Využívat 
odborníky z praxe při výuce 

IROP Opatření CLLD 
3              
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regionu MAS 
Střední Polabí.  

na ZŠ a SŠ  
4.5.3          Podporovat 
zřizování a vybavování dílen 
na ZŠ pro rozšíření manuální 
zručnosti žáků 

Špatný technický stav 
některých veřejných 
budov (školy, ad.) 

Dobrý technický stav 
veřejných budov  

Strategický cíl 
1 -  Zlepšit 
rozvoj regionu 
v oblasti 
vedení obcí, 
bydlení, 
výstavby, 
urbanismu, 
infrastruktury 
vč. dopravy, 
veřejných 
prostranství, 
památek.  

1.1 Zajistit 
obnovu a 
údržbu budov v 
regionu 

1.1.1     Obnovovat a 
udržovat bytový fond (nejen 
v majetku obcí) 
1.1.2     Obnovovat a 
udržovat nemovitosti v 
regionu (budovy škol, 
zdravotnická zařízení, 
kulturní zařízení atd.) 
1.1.5     Podpořit nové využití 
u nevyužívaných budov v 
regionu, revitalizace 
stávajících budov 
1.1.7          Zabezpečit 
bezbariérovost komunikací, 
veřejných budov a památek.  

IROP Opatření CLLD 
1     
Opatření CLLD 
3 
   
 

Zastaralé technické 
vybavení škol   

Nové technické 
vybavení škol   

Strategický cíl 
4 - Zvýšit 
kvalitu a 
dostupnost 
vzdělávání a 
školství v 
regionu MAS 
Střední Polabí.  

4.1 Zvýšit 
kapacitu a 
zajistit 
odpovídající 
technické 
vybavení a 
dostupnost škol  

4.1.2          Zlepšit technickou 
a materiální vybavenost MŠ, 
ZŠ, ZUŠ, včetně učebních 
pomůcek, jídelen a 
tělocvičen  
4.1.3          Zlepšit vybavenost 
ZŠ v odborných předmětech 
– IT, jazykové obory, 
přírodovědné obory, 
chemické a fyzikální obory  
4.1.4          Zlepšovat a 
udržovat technický stav 
budov školských zařízení 
(školní jídelny, školní hřiště, 
dopravní hřiště, tělocvičny, 
zahrady atd.) 

IROP Opatření CLLD 
3       

Špatný stav historických 
a církevních památek 

Dobrý stav historických 
a církevních památek 

Strategický cíl 
1 -  Zlepšit 
rozvoj regionu 
v oblasti 
vedení obcí, 
bydlení, 
výstavby, 
urbanismu, 
infrastruktury 
vč. dopravy, 
veřejných 
prostranství, 
památek.  

1.7 Zajistit 
údržbu a 
obnovu 
památek 

1.7.1     Zajistit údržbu a 
obnovu historických a 
církevních památek v regionu 
(včetně drobné sakrální 
architektury, památek a 
pomníků padlých) 
1.7.2          Rozvíjet kulturní 
dědictví regionu  
1.7.3          Propagovat 
památky a kulturní dědictví 
regionu MAS  

  

Zastaralé veřejné 
osvětlení 

Funkční veřejné 
osvětlení 

Strategický cíl 
1 -  Zlepšit 
rozvoj regionu 
v oblasti 
vedení obcí, 
bydlení, 
výstavby, 
urbanismu, 
infrastruktury 
vč. dopravy, 
veřejných 
prostranství, 
památek.  

1.2 Zajistit 
obnovu a 
údržbu 
technické 
infrastruktury v 
regionu 

1.2.1          Dobudovat, 
modernizovat a provádět 
údržbu technické 
infrastruktury (vodovod, 
kanalizace, odpadové 
hospodářství, veřejné 
osvětlení ad.) – zejména 
menší obce regionu  

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  

Nedostatečná nabídka 
služeb v sociální oblasti 
v některých obcích 
(chybí zařízení pro 
seniory, denní stacionář 

Dostatečná nabídka 
služeb v sociální oblasti 
v některých obcích 
(chybí zařízení pro 
seniory, denní stacionář 

Strategický cíl 
5 - Zajistit 
dostupnou a 
kvalitní 
sociální péči 
vč. dostatečné 

5.1 Zajistit 
koordinaci a 
financování 
sociálních a 
zdravotních 
služeb v regionu 

5.1.1      Podpora 
komunitního plánování 
sociálních služeb a realizace 
navržených opatření                                                                                                                      
5.1.2          Důsledně využívat 
dotačních příležitostí a 

OPZ, IROP Opatření CLLD 
4                
Opatření CLLD 
6                  
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pro ZTP, terénní sociální 
služby)  

pro ZTP, terénní sociální 
služby)  

podpory 
rodiny a 
preventivních 
opatření.  

dalších nástrojů financování 
sociálních a zdravotních 
služeb 

  5.3 Zajistit 
dostupnou a 
kvalitní péči 
osobám se 
specifickými 
potřebami 

5.3.1          Zřídit zařízení pro 
osoby s psychiatrickou 
diagnózou (např. 
Alzheimerova choroba) 
5.3.2          Zajistit pokrytí 
regionu odlehčovací péčí, 
podpořit vznik denního 
stacionáře pro různé cílové 
skupiny 
5.3.3          Zachovat a podle 
potřeby zajistit dostačují síť 
pobytových, terénních a 
ambulantních sociálních 
služeb pro potřebné vč. jejich 
zázemí 
5.3.4          Podporovat vznik 
fungující paliativní péče 
(např. hospic) 
5.3.5          Zajistit standard a 
dostupnost bezbariérových 
volnočasových aktivit pro 
handicapované 
5.3.6          Začlenit 
handicapované do 
společnosti (zaměstnání, 
společenský a kulturní život) 
5.3.7         Zajištění 
24hodinové péče - soc. 
pracovnice na telefonu v 
rámci regionu 

OPZ, IROP Opatření CLLD 
4                
Opatření CLLD 
6 

Nedostatečná nabídka 
zdravotnické péče ve 
vybraných oblastech 
(ambulantní péče, 
chybějící odbornosti, 
chybějící porodnice, 
pohotovostní služby) 

Dostatečná nabídka 
zdravotnické péče ve 
vybraných oblastech 

Strategický cíl 
5 - Zajistit 
dostupnou a 
kvalitní 
sociální péči 
vč. dostatečné 
podpory 
rodiny a 
preventivních 
opatření.  

5.4 Zajistit 
dostupnou a 
kvalitní 
zdravotnickou 
péči v regionu  

5.4.1          Zajistit kvalitně 
fungující nemocnici 
5.4.2          Podpořit 
dostačující a dostupnou síť 
praktických lékařů, zubařů a 
pediatrů, ambulantní péče a 
sítě specialistů  
5.4.3          Zachovat a podle 
potřeby zajistit zdravotní 
následnou péči (pobytovou i 
terénní) 
5.4.4          Zachovat a rozvíjet 
funkční lázeňství v regionu 
5.4.5          Podpořit vznik 
soukromých ordinací 
praktických lékařů  

OPZ, IROP Opatření CLLD 
4                
Opatření CLLD 
6 

Roztroušené osídlení 
(satelitní osídlení, mimo 
intravilánu obcí) 

Osídlení (satelitní 
osídlení, mimo 
intravilánu obcí) 
propojení s intravilánem 
obcí 

Strategický cíl 
1 -  Zlepšit 
rozvoj regionu 
v oblasti 
vedení obcí, 
bydlení, 
výstavby, 
urbanismu, 
infrastruktury 
vč. dopravy, 
veřejných 
prostranství, 
památek.  

1.5 Prosazovat 
udržitelnost a 
odpovědný 
přístup v 
územním 
plánování jak 
obcí, tak 
regionu 

1.5.1          Zachování 
architektonického a 
urbanistického rázu obcí 
včetně zamezení 
neregulovaného šíření 
zástavby  
1.5.2          Podporovat a 
rozvíjet udržitelné využívání 
veřejných prostranství 
1.5.3          Podporovat 
komunitní přístup k 
plánování rozvoje obcí 
1.5.4          Preferovat novou 
výstavbu v nezastavěných 
stavebních parcelách v 
intravilánech obcí v rámci 
demografických prognóz 
(nezvyšovat zastavěnost nad 
možnosti infrastruktury) a 

IROP, OPZ,  Opatření CLLD 
4                
Opatření CLLD 
6                
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zásad udržitelného rozvoje  
1.5.5          Podpořit 
digitalizaci územních plánů v 
regionu  

Nízká diverzita krajiny Vysoká diverzita krajiny Strategický cíl 
6 - Mít kvalitní 
životní 
prostředí v 
regionu MAS 
Střední Polabí  

6.2 Omezovat 
zatěžování 
životního 
prostředí 
významnými 
znečišťovateli a 
nadměrnou 
výstavbou a 
hlukem 

6.2.1          Zabránění vzniku 
provozu staveb nadměrně 
zatěžujících životní prostředí 
6.2.2          Motivovat 
znečišťovatele životního 
prostředí k odstraňování 
příčin znečištění (včetně 
dobrovolných finančních 
kompenzací ze strany 
znečišťovatelů životního 
prostředí na prevenci a 
odstraňování následků 
znečištění životního 
prostředí) 
6.2.3          Snížit zábory půdy 
v souvislosti s novou 
výstavbou a těžbou 
(štěrkopísky) 
6.2.4          Omezovat 
znečištění ovzduší z lokálních 
topenišť – informační 
kampaň, příspěvek na 
ekologičtější topení 
6.2.5          Regenerovat a 
recyklovat staré průmyslové 
zóny a další brownfields 
(např. JZD) – řešit vlastnické 
vztahy, hledat nové využití 
6.2.6          Realizovat 
doporučení na likvidaci 
starých ekologických zátěží 
6.2.7          Realizovat 
protihluková opatření 

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  

6.3 Podporovat 
aktivity vedoucí 
k rozvoji a 
ochraně 
ekosystémových 
služeb v krajině 

6.3.2          Podporovat rozvoj 
a zachování zahrádkaření a 
chovatelství včetně 
komunitních a školních 
zahrad 
6.3.3          Podporovat 
budování zelené 
infrastruktury (zelené 
střechy, stěny, drobné prvky 
v obydlí a další) 

IROP,  Opatření CLLD 
1         
Opatření CLLD 
3             
Opatření CLLD 
4               
Opatření CLLD 
5 

6.1 Podporovat 
diverzifikaci 
krajiny (výsadba 
stromořadí, 
alejí, remízků, 
malých vodních 
ploch, biocenter 
a biokoridorů…) 

6.1.1          Obnovovat staré a 
stavět nové polní cesty v 
krajině včetně alejí 
6.1.2          Podporovat 
zemědělce v udržitelném 
hospodaření v krajině 
formou dotací a osvěty 
6.1.3          Podporovat 
aktivity směřující k zadržení 
vody v krajině, zamezení 
eroze a ke zlepšení 
ekologické stability krajiny 
budováním remízků a 
významných krajinných prvků  
6.1.4          Podporovat 
občanské iniciativy k trvale 
udržitelnému hospodaření v 

PRV Fiche 15 
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krajině a její ochraně 
6.1.5          Podporovat 
provádění komplexních 
pozemkových úprav v obcích 
regionu 
6.1.6          Podporovat 
výstavbu a rekonstrukci 
lesních cest a naučných 
stezek 

Nefungující ÚSES 
(remízky, aleje, 
větrolamy) 

Fungující ÚSES (remízky, 
aleje, větrolamy) 

Strategický cíl 
6 - Mít kvalitní 
životní 
prostředí v 
regionu MAS 
Střední Polabí  

6.1 Podporovat 
diverzifikaci 
krajiny (výsadba 
stromořadí, 
alejí, remízků, 
malých vodních 
ploch, biocenter 
a biokoridorů…) 

6.1.1          Obnovovat staré a 
stavět nové polní cesty v 
krajině včetně alejí 
6.1.2          Podporovat 
zemědělce v udržitelném 
hospodaření v krajině 
formou dotací a osvěty 
6.1.3          Podporovat 
aktivity směřující k zadržení 
vody v krajině, zamezení 
eroze a ke zlepšení 
ekologické stability krajiny 
budováním remízků a 
významných krajinných prvků  
6.1.4          Podporovat 
občanské iniciativy k trvale 
udržitelnému hospodaření v 
krajině a její ochraně 
6.1.5          Podporovat 
provádění komplexních 
pozemkových úprav v obcích 
regionu 
6.1.6          Podporovat 
výstavbu a rekonstrukci 
lesních cest a naučných 
stezek 

PRV Fiche 15 

Zhoršující se oblast 
drogové problematiky 

Zlepšující se oblast 
drogové problematiky 

Strategický cíl 
5 - Zajistit 
dostupnou a 
kvalitní 
sociální péči 
vč. dostatečné 
podpory 
rodiny a 
preventivních 
opatření.  

5.6 Podporovat 
prevenci 
sociálně-
patologických 
jevů 

5.6.1     Vytvořit 
nízkoprahová centra nejen 
pro ohrožené děti a mládež 
5.6.2     Vytvořit a 
podporovat odborné 
programy prevence závislostí 
(primární až terciální) 
5.6.3          Podpořit rozvoj 
nízkoprahového centra pro 
osoby ohrožené sociálním 
vyloučením   
5.6.4          Budovat vznik 
komunitních příp. 
polyfunkčních center  

IROP, OPZ Opatření CLLD 
4     
Opatření CLLD 
6 

5.7 Podporovat 
a rozšiřovat 
(podle potřeb 
regionu) systém 
sociálního 
bydlení 

5.7.1          Vybudovat sociální 
byty pro sociálně slabé 
rodiny a osoby ohrožené 
sociálním vyloučením 
5.7.2          Vybudovat domov 
pro seniory s dostatečným 
počtem míst 

IROP Opatření CLLD 
4   

Existující drobná 
kriminalita 

Nižší drobná kriminalita Strategický cíl 
5 - Zajistit 
dostupnou a 
kvalitní 
sociální péči 
vč. dostatečné 
podpory 

5.7 Podporovat 
a rozšiřovat 
(podle potřeb 
regionu) systém 
sociálního 
bydlení 

5.7.1          Vybudovat sociální 
byty pro sociálně slabé 
rodiny a osoby ohrožené 
sociálním vyloučením 
5.7.2          Vybudovat domov 
pro seniory s dostatečným 
počtem míst 

IROP  Opatření 
CLLD 4   
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rodiny a 
preventivních 
opatření.  

5.6 Podporovat 
prevenci 
sociálně-
patologických 
jevů 

5.6.1     Vytvořit 
nízkoprahová centra nejen 
pro ohrožené děti a mládež 
5.6.2     Vytvořit a 
podporovat odborné 
programy prevence závislostí 
(primární až terciální) 
5.6.3          Podpořit rozvoj 
nízkoprahového centra pro 
osoby ohrožené sociálním 
vyloučením   
5.6.4          Budovat vznik 
komunitních příp. 
polyfunkčních center  

OPZ  Opatření CLLD 
4                  
Opatření CLLD 
6 

Nedostatek financí na 
kofinancování projektů 
a údržbu a správu 
stávajícího majetku obcí 

Dostatek financí na 
kofinancování projektů 
a údržbu a správu 
stávajícího majetku obcí 

Strategický cíl 
1 -  Zlepšit 
rozvoj regionu 
v oblasti 
vedení obcí, 
bydlení, 
výstavby, 
urbanismu, 
infrastruktury 
vč. dopravy, 
veřejných 
prostranství, 
památek 

1.4 Zajistit 
dlouhodobou 
finanční 
udržitelnost 
aktivit regionu 
MAS  

1.4.1          Podpora 
účelnějšího využívání dotací 
subjekty v MAS formou 
zvyšování informovanosti a 
propagace, vzděláváním a 
asistencí při zpracování 
žádostí o dotace atd. 
1.4.2          Zajistit a zachovat 
finanční prostředky na 
spolufinancování dotací  

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  

Černé skládky a čistota 
veřejného prostranství 

Nejsou zde černé 
skládky a je čistota 
veřejného prostranství 

Strategický cíl 
6 - Mít kvalitní 
životní 
prostředí v 
regionu MAS 
Střední Polabí  

6.2 Omezovat 
zatěžování 
životního 
prostředí 
významnými 
znečišťovateli a 
nadměrnou 
výstavbou a 
hlukem 

6.2.5          Regenerovat a 
recyklovat staré průmyslové 
zóny a další brownfields 
(např. JZD) – řešit vlastnické 
vztahy, hledat nové využití 
6.2.6          Realizovat 
doporučení na likvidaci 
starých ekologických zátěží 

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  

Část obyvatel a 
podnikatelů bez 
trvalého bydliště v 
regionu MAS 

Většina obyvatel a 
podnikatelů má 
trvalého bydliště a 
místo podnikání v 
regionu MAS 

Strategický cíl 
2 -  Zlepšit 
podmínky pro 
podnikání v 
regionu, 
podpořit 
rozvoj 
turistického 
ruchu a 
zemědělství 

2.7 Zvýšit 
soudržnost 
regionu a snížit 
jeho závislost na 
Praze 

2.7.1    Zvýšit nabídku, kvalitu 
a dostupnost (místní i 
časová) služeb v regionu (pro 
místní obyvatele a 
podnikatele, pro 
návštěvníky) 
2.7.2          Vybudovat 
partnerství v rámci MAS k 
posílení soudržnosti regionu  

 
 
 

2.5 Rozvíjet 
informovanost a 
vzájemnou 
komunikaci 
podnikatelů a 
dalších skupin  

2.5.1          Pořádat 
informační trhy („snídaně“) 
pro podnikatele v regionu – 
vzájemná komunikace, 
výměna zkušeností  
2.5.2          Spolupracovat s 
Krajskou hospodářskou 
komorou – pořádat 
pravidelná setkání 
podnikatelů s představiteli 
měst a obcí  
2.5.3          Zajistit 
informovanost o možnostech 
a činnosti MAS – pro všechny 
cílové skupiny (podnikatelé, 
obce, NNO) 
2.5.4          Zajistit 
provázanost aktivit, 
koordinaci plánů v oblasti 
kultury a cestovního ruchu 
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Nedostatek pracovních 
příležitostí v regionu                                                   
Dojíždění lidí za prací do 
hlavního města 

Dojíždění lidí za prací do 
hlavního města je 
dostupné a i v místě 
existuje dostatek 
pracovních příležitostí 

Strategický cíl 
2 -  Zlepšit 
podmínky pro 
podnikání v 
regionu, 
podpořit 
rozvoj 
turistického 
ruchu a 
zemědělství 

2.2 Podpora 
vzniku nových 
pracovních míst 
v regionu  

2.2.1          Podpora malého a 
středního podnikání v 
regionu včetně rozvoje 
sociálního podnikání 
2.2.2          Podpora drobných 
zemědělců a živnostníků v 
regionu  
2.2.3          Podpora vzniku 
nových pracovních míst v 
regionu, včetně pracovních 
příležitostí pro střední a vyšší 
management  
2.2.4         Vytvářet podmínky 
pro podnikání (např. 
vyhovující prostory, 
inkubátory, vzdělávání), 
včetně motivace pro přesun 
sídla podnikání do regionu  
2.2.5          Podporovat 
zavádění inovací a vznik 
nových pracovních míst v 
oblasti vědy a výzkumu 
2.2.6         Podporovat vznik 
pracovních míst pro skupiny 
ohrožené nezaměstnaností 
(absolventi a mladí lidé, ženy 
po RD, osoby starší a další) 
2.2.7          Podpořit zvyšování 
kvalifikace a rekvalifikační 
kurzy s ohledem na potřeby 
regionu 
2.2.8       Podporovat 
společensky odpovědné 
podnikání (CSR) 

PRV, IROP, 
OPZ 

Opatření CLLD 
5              
Opatření CLLD 
7                 
Opatření CLLD 
8      
Opatření CLLD 
9                                                    
Fiche 11           

2.3 Podporovat 
výrobu, odbyt a 
spotřebu 
regionálních 
produktů 

2.3.1       Podporovat rozvoj 
řemesel a řemeslných trhů v 
regionu 
2.3.2       Propagovat a 
podporovat využívání 
regionálních produktů v 
místě 
2.3.3       Rozvíjet regionální 
značení produktů a služeb a 
krátké dodavatelské řetězce 

PRV Fiche 9 
Fiche 14 

2.4 Podporovat 
rozvoj 
zemědělství  

2.4.1          Podporovat 
ekologicky šetrné způsoby 
zemědělství 
2.4.2          Podporovat 
investice do zemědělské 
výroby 
2.4.3          Podporovat 
kvalitní zpracování 
zemědělských produktů 
2.4.4          Rozvíjet 
mimoprodukční funkce 
zemědělství – podpora 
podnikatelských aktivit 
nezemědělské povahy, 
podpora agroturistiky, 
gastroturistiky 
2.4.5          Podpora 
ekonomických činností 
využívající místní zdroje  

PRV Fiche 12            
Fiche 9                         
Fiche 11            
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2.5 Rozvíjet 
informovanost a 
vzájemnou 
komunikaci 
podnikatelů a 
dalších skupin  

2.5.1          Pořádat 
informační trhy („snídaně“) 
pro podnikatele v regionu – 
vzájemná komunikace, 
výměna zkušeností  
2.5.2          Spolupracovat s 
Krajskou hospodářskou 
komorou – pořádat 
pravidelná setkání 
podnikatelů s představiteli 
měst a obcí  
2.5.3          Zajistit 
informovanost o možnostech 
a činnosti MAS – pro všechny 
cílové skupiny (podnikatelé, 
obce, NNO) 
2.5.4          Zajistit 
provázanost aktivit, 
koordinaci plánů v oblasti 
kultury a cestovního ruchu 
2.5.5          Rozvíjet spolupráci 
škol a místních podniků  

  

Strategický cíl 
5 - Zajistit 
dostupnou a 
kvalitní 
sociální péči 
vč. dostatečné 
podpory 
rodiny a 
preventivních 
opatření.  

5.8 Zajistit 
rozvoj pro-
rodinné 
infrastruktury 

5.8.2          Podporovat 
projekty na slaďování 
rodinného a pracovního 
života, rovnost žen a mužů v 
přístupu k zaměstnání a 
kariérnímu postupu a 
ohodnocení 
5.8.3          Podporovat 
zaměstnanost osob 
pečujících o děti (kratší 
pracovní úvazky, flexibilní 
pracovní doba, práce z 
domova, firemní školky ad.) 

OPZ Opatření CLLD 
7                            
Opatření CLLD 
9 

5.3 Zajistit 
dostupnou a 
kvalitní péči 
osobám se 
specifickými 
potřebami 

5.3.6          Začlenit 
handicapované do 
společnosti (zaměstnání, 
společenský a kulturní život) 

OPZ Opatření CLLD 
7                             

Zhoršování životního 
prostředí 

Má kvalitní životní 
prostředí  

Strategický cíl 
6 - Mít kvalitní 
životní 
prostředí v 
regionu MAS 
Střední Polabí  

6.6 Vytvářet a 
obnovovat 
vodní prvky v 
krajině 

6.6.1          Podporovat 
obnovu meandrujících toků a 
slepých ramen s ohledem na 
život obyvatel (např. tůně) 
6.6.2          Obnovovat a 
udržovat malé vodní plochy 
(původní rybníky) a drobné 
vodní toky 
6.6.3          Budovat přírodě 
blízká protipovodňová 
opatření (suché poldry) 
6.6.4          Podporovat čištění 
stávajících vodních ploch  

PRV Fiche 13 
 

6.3 Podporovat 
aktivity vedoucí 
k rozvoji a 
ochraně 
ekosystémových 
služeb v krajině 

6.3.4      Podporovat 
pořizování a uplatňování 
dokumentů územního 
rozvoje vedoucího k ochraně 
krajiny a přizpůsobení se 
změnám klimatu 

řeší si obce 
samostatně  

 neřešíme 
opatřením 
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6.1 Podporovat 
diverzifikaci 
krajiny (výsadba 
stromořadí, 
alejí, remízků, 
malých vodních 
ploch, biocenter 
a biokoridorů…) 

6.1.1          Obnovovat staré a 
stavět nové polní cesty v 
krajině včetně alejí 
6.1.2          Podporovat 
zemědělce v udržitelném 
hospodaření v krajině 
formou dotací a osvěty 
6.1.3          Podporovat 
aktivity směřující k zadržení 
vody v krajině, zamezení 
eroze a ke zlepšení 
ekologické stability krajiny 
budováním remízků a 
významných krajinných prvků  
6.1.4          Podporovat 
občanské iniciativy k trvale 
udržitelnému hospodaření v 
krajině a její ochraně 
6.1.5          Podporovat 
provádění komplexních 
pozemkových úprav v obcích 
regionu 
6.1.6          Podporovat 
výstavbu a rekonstrukci 
lesních cest a naučných 
stezek 

PRV Fiche 15 

6.3 Podporovat 
aktivity vedoucí 
k rozvoji a 
ochraně 
ekosystémových 
služeb v krajině 

6.3.4      Podporovat 
pořizování a uplatňování 
dokumentů územního 
rozvoje vedoucího k ochraně 
krajiny a přizpůsobení se 
změnám klimatu 

 
neřešíme 
opatřením 

Strategický cíl 
2 -  Zlepšit 
podmínky pro 
podnikání v 
regionu, 
podpořit 
rozvoj 
turistického 
ruchu a 
zemědělství 

2.4 Podporovat 
rozvoj 
zemědělství  

2.4.1          Podporovat 
ekologicky šetrné způsoby 
zemědělství 
2.4.2          Podporovat 
investice do zemědělské 
výroby 
2.4.3          Podporovat 
kvalitní zpracování 
zemědělských produktů 
2.4.4          Rozvíjet 
mimoprodukční funkce 
zemědělství – podpora 
podnikatelských aktivit 
nezemědělské povahy, 
podpora agroturistiky, 
gastroturistiky 
2.4.5          Podpora 
ekonomických činností 
využívající místní zdroje  

PRV Fiche 11           
Fiche 12 
Fiche 9 
 

2.3 Podporovat 
výrobu, odbyt a 
spotřebu 
regionálních 
produktů 

2.3.1       Podporovat rozvoj 
řemesel a řemeslných trhů v 
regionu 
2.3.2       Propagovat a 
podporovat využívání 
regionálních produktů v 
místě 
2.3.3       Rozvíjet regionální 
značení produktů a služeb a 
krátké dodavatelské řetězce 

PRV Fiche 9 
Fiche 14 
  
          

Důsledky globálního 
oteplování - sucha a 
povodně 

Dokáže promtně 
reagovat na sucha, 
požáry a povodně a má 
dostatek preventivních 
opatření proti 
způsobeným škodám z 
důvodu sucha a povodní  

Strategický cíl 
6 - Mít kvalitní 
životní 
prostředí v 
regionu MAS 
Střední Polabí  

6.9 Je 
připravený řešit 
technická rizika 
a mimořádné 
události 

6.9.1  Má dostatek 
bezpečnostních složek vč. 
jejich vybavení 
6.9.2 Má zpracovaný IZS, 
který akceptuje celý region 
6.9.3 Vyhledává zdroje pro 
vybavenost složek IZS 

IROP Opatření CLLD 
2  
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prostřednictvím OP i mimo 
ně.  

6.6 Vytvářet a 
obnovovat 
vodní prvky v 
krajině 

6.6.1         Podporovat 
obnovu meandrujících toků a 
slepých ramen s ohledem na 
život obyvatel (např. tůně) 
6.6.2          Obnovovat a 
udržovat malé vodní plochy 
(původní rybníky) a drobné 
vodní toky 
6.6.3          Budovat přírodě 
blízká protipovodňová 
opatření (suché poldry) 
6.6.4          Podporovat čištění 
stávajících vodních ploch  

PRV Fiche 13 

6.3 Podporovat 
aktivity vedoucí 
k rozvoji a 
ochraně 
ekosystémových 
služeb v krajině 

6.3.4      Podporovat 
pořizování a uplatňování 
dokumentů územního 
rozvoje vedoucího k ochraně 
krajiny a přizpůsobení se 
změnám klimatu 

 
neřešíme 
opatřením 

6.1 Podporovat 
diverzifikaci 
krajiny (výsadba 
stromořadí, 
alejí, remízků, 
malých vodních 
ploch, biocenter 
a biokoridorů…) 

6.1.1          Obnovovat staré a 
stavět nové polní cesty v 
krajině včetně alejí 
6.1.2          Podporovat 
zemědělce v udržitelném 
hospodaření v krajině 
formou dotací a osvěty 
6.1.3          Podporovat 
aktivity směřující k zadržení 
vody v krajině, zamezení 
eroze a ke zlepšení 
ekologické stability krajiny 
budováním remízků a 
významných krajinných prvků  
6.1.4          Podporovat 
občanské iniciativy k trvale 
udržitelnému hospodaření v 
krajině a její ochraně 
 

PRV, OPZ Fiche 15 

Indikátory strategických a specifických cílů v rámci strategie CLLD 
INDIKÁTOR KO 1: ROZVOJ, ŘÍZENÍ A SPOLUPRÁCE OBCÍ, BYDLENÍ, VÝSTAVBA, URBANISMUS, 
INFRASTRUKTURA VČ. DOPRAVY, VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ, PAMÁTKY 

Indikátor Jednotka Definice Zdroj dat Popis a zpracování dat Frekvence 
sledování 

Spokojenost 
obyvatel 
s životem 
v obci/regionu 

%  Míra spokojenosti 
obyvatel města 
se životem v obci/regionu 

Dotazníkové 
šetření 

Míra kladných odpovědí na 
otázku: Jak jste spokojen 
s vaší obcí, jako s místem, 
kde žijete a pracujete? 
Indikátor je vhodné 
zjišťovat v rámci indikátorů 
ze sady ECI A.1. 
Spokojenost obyvatel s 
místním společenstvím. Více 
na: 
http://ci2.co.cz/cs/indikator-
eci-a1-spokojenost-s-
mistnim-spolecenstvim 

1x za 2roky 

 

http://ci2.co.cz/cs/indikator-eci-a1-spokojenost-s-mistnim-spolecenstvim
http://ci2.co.cz/cs/indikator-eci-a1-spokojenost-s-mistnim-spolecenstvim
http://ci2.co.cz/cs/indikator-eci-a1-spokojenost-s-mistnim-spolecenstvim
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INDIKÁTOR KO 2: PODNIKÁNÍ – PRŮMYSL, SLUŽBY, OBCHOD, CESTOVNÍ RUCH, ZAMĚSTNANOST, VÝZKUM, 
VÝVOJ, INOVACE, ZEMĚDĚLSTVÍ 

Titulkový 
indikátor 

Jednotka Definice Zdroj dat Popis a zpracování 
dat 

Frekvence 
sledování 

Počet 
návštěvníků 
památek, 
kulturních 
zařízení a 
informačních 
center 

Počet Evidovaný počet 
návštěvníků památek, 
kulturních zařízení a 
informačních center 

Evidence 
provozovatelů, 
NČI – 410411 

Jedná se o evidované 
(platící či jinak 
zaznamenané) 
návštěvníky. Související 
indikátor z NČI hodnotí 
meziroční rozdíly v počtu 
návštěvníků.  

Roční  

 

INDIKÁTOR KO 3: VOLNOČASOVÉ AKTIVITY, SPOLEČENSKÝ ŽIVOT, KULTURA, SPORT, TURISTIKA  

Titulkový 
indikátor 

Jednotka Definice Zdroj dat Popis a zpracování dat Frekvence 
sledování 

Počet aktivních 
spolků/NNO 
v regionu a počet 
akcí 

Počet Počet aktivních spolků 
(NNO) v regionu a počet 
akcí pro veřejnost  

Evidence 
MAS 
(počet 
NNO  a 
kcí)  

Aktivních spolek je nestátní 
neziskovou organizací, která 
má členy a uspořádá 
alespoň 2 akce za rok, ať už 
pro své členy či veřejnost. 
Akce pro veřejnost 
započítaná do indikátoru se 
účastní alespoň 30 lidí. 

Roční  

 

  



 
 

84 
 

 

INDIKÁTOR KO 4: ŠKOLSTVÍ, VZDĚLÁVÁNÍ 

Titulkový 

indikátor 

Jednotka Definice Zdroj dat Popis a zpracování dat Frekvence 

sledování 

Spokojenost 
obyvatel 
s životem se 
základními a 
mateřskými 
školami 

Stupnice 
spokojenosti 
(0–10) 

Míra spokojenosti 
obyvatel města 
se základními a 
mateřskými školami 
(kvalita, dostupnost) 

Dotazníkové 
šetření 

Průměrná známka odpovědí 
na otázku: Jak jste spokojen 
s kvalitou/dostupností 
základních/mateřských škol 
ve vaší obci/regionu. 
Indikátor je vhodné zjišťovat 
v rámci indikátorů ze sady 
ECI A.1. Spokojenost obyvatel 
s místním společenstvím. 
Více na: 
http://ci2.co.cz/cs/indikator-
eci-a1-spokojenost-s-
mistnim-spolecenstvim 

1x za 2roky 

 

INDIKÁTOR KO 5: SOCIÁLNÍ PÉČE A ZDRAVOTNICTVÍ (VČ. LÁZEŇSTVÍ), PREVENCE, RODINA 

Titulkový 
indikátor 

Jednotka Definice Zdroj dat Popis a zpracování dat Frekvence 
sledování 

Počet 
neuspokojených 
žadatelů o 
poskytnutí 
sociální služby 

Počet Počet neuspokojených 
žadatelů o poskytnutí 
sociální služby 

NČI – 
075710, 
ČSÚ, 
sociální 
odbor 

Evidovaný počet žadatelů, 
kterým nebyla poskytnuta 
sociální služba v různých 
typech zařízení sociální 
péče (např. azylové domy, 
chráněné bydlení, domovy 
pro osoby se zdravotním 
postižením, týdenní 
stacionáře, domovy pro 
seniory atd.) 

Roční 

 

INDIKÁTOR KO 6: ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, KRAJINA, ZELEŇ, VODA 

Titulkový 
indikátor 

Jednotka Definice Zdroj dat Popis a zpracování dat Frekvence 
sledování 

Celková délka 
nově 
vybudovaných a 
obnovených 
polních cest 

km Celková délka nově 
vybudovaných a 
obnovených polních 
cest 

Mapové 
podklady 
– GIS, 
obce, 
evidence 
MAS 

Indikátor hodnotí délku 
obnovených a nově 
vybudovaných polních 
cest mezi obcemi a 
v krajině za rok. Jsou 
započítávány i úseky cest 
vedoucí po lesní půdě.  

Roční 

http://ci2.co.cz/cs/indikator-eci-a1-spokojenost-s-mistnim-spolecenstvim
http://ci2.co.cz/cs/indikator-eci-a1-spokojenost-s-mistnim-spolecenstvim
http://ci2.co.cz/cs/indikator-eci-a1-spokojenost-s-mistnim-spolecenstvim
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Vazba na horizontální témata 
Horizontální témata definovaná Evropskou komisí průřezově zasahují do všech oblastí socioekonomického rozvoje 
a je nutné chápat je jako jeden z cílů integrované strategie. Při zpracování strategie byla horizontální témata 

zohledněna a respektována. Jedná se o problematiku podpory rovnosti mezi muži a ženami, nediskriminaci a 
udržitelný rozvoj. V případě PRV se budou posuzovat specifická témata programu (klima, inovace, životní prostředí). 

Jak již bylo řečeno, struktura Strategie komunitně vedeného místního rozvoje se skládá z vertikální osy, která stojí 
na pěti tematických klíčových oblastech a z osy horizontální, která je složena ze tří principů prostupujících všech 

pět věcných klíčových oblastí. Tato konstrukce je zárukou integrovaného přístupu, který bude celou strategii (a 

přeneseně i Programové rámce) držet pohromadě. Prostředkem pro naplňování vertikálních tematických klíčových 
oblastí je jejich rozpracování do podoblastí, priorit a opatření a následná realizace konkrétních projektů, které budou 

řešit dílčí problémy a potřeby a naplňovat cíle stanovené v těchto prioritách a opatřeních. Na druhé straně 
prostředkem pro naplnění horizontálních principů budou preferenční kritéria, pomocí kterých budou vybírány 

projekty (zaměřené na některou z pěti vertikálních klíčových oblastí) k podpoře. Je zřejmé, že to nemohou být 

kritéria jediná, ale MAS pro zdůraznění významu těchto principů naformuluje taková kritéria, jejichž význam bude 
mít minimálně 50% váhu. Do souboru preferenčních kritérií tak budou v rámci všech Programových rámců zařazena 

kritéria, která vyjadřují tyto horizontální principy: 

 Horizontální princip prosperity, tedy důraz na trojí zisk, a to ekonomický, společenský a ekologický 

 Horizontální princip partnerství a spolupráce, pomocí kterého budou preferovány projekty, realizované v 

partnerství či aktivní spolupráci více subjektů z území MAS 

 Horizontální princip tradice a kontinuity, pomocí kterých budou preferovány projekty, které vychází ze 

současného stavu a staví na tom, co je v území kvalitní a ověřené a navazují na již realizované a úspěšné 

aktivity či projekty 

Tímto integračním prvkem bude dosaženo toho, že projekty, ač řešící různá věcná témata, budou do regionu 

přinášet společné efekty, které budou posouvat území k naplnění formulované vize.  
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Základní popis organizační struktura a řídící struktury MAS  
Vychází zejména z dosavadního nastavení rolí a kompetencí orgánů a kanceláře MAS, při respektování podmínek Standardizace MAS. Základními 

dokumenty, které definují jednotlivé pravomoci jsou zejména Stanovy MAS a jednací řády. Klíčový princip, na jehož základě fungují všechny 

orgány  MAS je princip jednotného zastoupení veřejného, podnikatelského a neziskového sektoru tzv. princip tripartity. Za dodržení podmínky, že 

žádná ze zájmových skupin nepřevyšuje 50% hlasovacích práv a zároveň s dodržením pravidla, že veřejný sektor nepřevyšuje více než 49% 

hlasovacích práv.  

Organizační struktura a rozdělení odpovědností 
Organizační struktura MAS Střední Polabí, z. s. (viz obrázek č. 1) zahrnuje Valné shromáždění, které je nejvyšším orgánem spolku a je složené ze 

všech členů MAS. Valné shromáždění si volí výkonný orgán Výbor MAS, který je 11 členný a  řídí spolek. Zároveň si Valné shromáždění volí 
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Kontrolní a monitorovací komisy, která kontroluje činnost spolku a Výběrovou komisy, která zajišťuje ohodnocení projektů na základě vyhlášených 

výzev. Kompetence jednotlivých orgánů jsou podrobně uvedeny níže. Členové orgánů jsou uvedeny níže v tabulkách, červeně jsou označeni 

předsedové/předsedkyně jednotlivých orgánů MAS.  

Tabulka 1 Organizační struktura MAS 
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Tabulka 2 Popis pravomocí orgánů MAS 

MAS VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ 
Tvořeno všemi partnery MAS 

VÝBOR MAS 
Členové musí být voleni z partnerů MAS 

Kompetence VS 
 zřízení povinných orgánů 
 volba členů orgánů MAS 
 schválení svého jednacího řádu 
 přijetí nebo vyloučení partnera MAS 
 schvaluje SCLLD 
 schválení výroční zprávy MAS 
 rozhoduje o zániku nebo zrušení MAS 

Kompetence Výboru 
 výběr projektů k realizaci 
 schvaluje způsob hodnocení a výběr projektů 
 výzvy, alokace 
 schvaluje uzavření a ukončení pracovněprávního vztahu 

s vedoucím zaměstnancem pro realizaci SCLLD 
 svolává plénum MAS 
 vnitřní předpisy MAS 
 řídí rozpočet a průběžné hospodaření MAS 

KONTROLNÍ A MONITOROVACÍ KOMISE 
Členové musí být voleni z partnerů MAS 

VÝBĚROVÁ KOMISE MAS 
Členové jsou voleni ze subjektů, kteří na území MAS prokazatelně působí 

 
Kompetence Kontrolní a monitorovací komise  
 projednávání výroční zprávy o činnosti a hospodaření MAS 
 dohlíží na činnost MAS 

 nahlížení a kontrola účetních knih a jiných dokladů organizace 
týkající se činnosti MAS 

 svolává mimořádné jednání nejvyššího orgánu a rozhodovacího 
orgánu, jestliže to vyžadují zájmy MAS  

 kontroluje metodiku způsobu výběru projektů MAS a její 
dodržování 

 zodpovídá za monitoring a hodnocení SCLLD (zpracovává a 
předkládá ke schválení rozhodovacímu orgánu indikátorový a 
evaluační plán SCLLD).  

 

 
Kompetence Výběrové komise  
 předvýběr projektů na základě objektivních kritérií – navrhuje jejich 

pořadí podle přínosu těchto operací k plnění záměrů a cílů SCLLD.  
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Rozdělení pravomocí a odpovědností orgánů a kanceláře MAS Střední Polabí  

Nejvyšší orgán – Valné shromáždění 
Jedná se o všechny členy spolku.  

Výbor MAS 
Výbor MAS je jedenáctičlenný statutární orgán spolku. Výbor zodpovídá za koordinaci a rozhodování o důležitých činnostech MAS – především se 

jedná o vypisování výzev, příjem zaměstnance pro realizaci strategie komunitně vedeného místního rozvoje, přípravu a schvalování ročního 

rozpočtu MAS a kontrolu jejího plnění. 

Tabulka 3 Složení Výboru MAS 

ČLEN JMÉNO ZÁSTUPCE 

VEŘEJNÝ SEKTOR 

Obec Káraný - předseda Barbora Krejčí 

Město Brandýs nad Labem – Stará Boleslav Hynek Homolka 

Město Čelákovice Josef Pátek 

Městys Lázně Toušeň Luboš Valehrach 

Obec Jenštejn Jana Ivanišová 

Obec Skorkov Miloš Honzák 

PODNIKATELSKÝ SEKTOR 

Adamec Tomáš   

Daniel Štěch   

Janák & syn, s.r.o. Tomáš Janák 

EKOLANDIA, školní catering, základní škola a mateřská 

škola s.r.o. 
Jana Bocek Teichertová 

NEZISKOVÝ SEKTOR 

Jachtklub  Lázně Toušeň Luděk Fidranský  

Rodinné centrum ROUTA, z.s. Monika Žatečková  
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Kontrolní a monitorovací komise 
Kontrolní a monitorovací komise je pětičlenným kontrolním orgánem spolku. Je volena Valným shromážděním, schází se dle potřeby min. 1x 

ročně.  

 
Tabulka 4 Složení Kontrolní a monitorovací komise MAS 

ČLEN JMÉNO ZÁSTUPCE 

SOUKROMÝ SEKTOR 

Tichý a spol s.r.o. Milan Tichý 

Zdeňka Tichá  

Josef Štveráček  

NEZISKOVÝ SEKTOR 

Okrašlovací spolek čelákovický Petr Herman  

TJ Sokol Brandýs n.L. - předseda Zdeňka Hajleková 

 

Výběrová komise 
Výběrová komise je sedmičlenným orgánem spolku voleným Valným shromážděním pro výběr projektů v rámci SCLLD. Členem Výběrové komise 

může být zvolen pouze subjekt, který na území MAS prokazatelně působí. Funkce člena Výběrové komise je neslučitelná s výkonem jiné funkce 

ve spolku. Hlasovací právo je rovné.  

 
Tabulka 5 Složení Výběrové komise MAS 

ČLEN JMÉNO ZÁSTUPCE 

VEŘEJNÝ SEKTOR 

Obec Křenek Josef Novák   

Městys Nehvizdy  Vladimír Nekolný  

Základní škola Záryby Miluše Nováková 
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SOUKROMÝ SEKTOR 

Adámek Lukáš  

TV PORT s.r.o  

NEZISKOVÝ SEKTOR 

Junák – středisko Čelákovice - předseda Miloš Rada   

TJ Sokol L. Toušeň Luboš Jakub  

 

Kancelář MAS 
Kancelář MAS představuje managment rozvoje území. Zajištuje administrativní zázemí rozvoje území pro přípravu a realizaci integrované strategie 

rozvoje území – tvorba strategie, zapojení veřejnosti, zajištění veřejných diskuzí, dotazníkové šetření, zpracování analytických dat, zpracování 

strategických dokumentů, zpracování požadavků regionu vyplývajících z veřejných diskuzí. Následně zpracovává zásobník projektů k realizaci 

z celého území MAS Střední Polabí a jeho čtvrtletní aktualizaci, pro přípravu programových rámců, přípravu akčního plánu realizace strategie, 

nastavení evaluaci strategie, administraci projektu k realizaci strategie a vyúčtování. Vyhlášení výzev k podpoře.  

Kancelář poskytuje  

Jednotlivým členům a dalším zájemcům odborné a funkční zázemí, zajišťuje informační servis o činnostech spolku, podílí se na tvorbě 

strategických dokumentů spolku, zajišťuje propagaci spolku a aktualizaci internetových stránek. Kancelář MAS je také odpovědna za zpracování 

účetnictví, napomáhá při tvorbě rozpočtu a zpracování výroční zprávy o činnosti, uzávěrky hospodaření, apod. Základní informace fungování MAS 

jsou uvedeny ve stanovách organizace a jednacích řádech, vše je zveřejněno na webových stránkách MAS.  

Výkon činností kanceláře zajišťují zaměstnanci pod vedením Vedoucího manažera pro SCLLD jmenovaného Výborem spolku, ten zajišťuje 

implementaci celé strategie CLLD Zaměstnanci kanceláře nemohou být členy rozhodovacích a kontrolních orgánů spolku ani Výběrové komise. 

Zaměstnanec/zaměstnanci kanceláře MAS je/jsou v pracovně právním vztahu k MAS. 

 

Pro realizaci SCLLD má kancelář má k 30. 11. 2015 obsazené tyto pozice 

Vedoucí manažer pro SCLLD a vedoucí kanceláře MAS  - Barbora Roušarová  
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Vedení kanceláře, zajištění podkladů pro jednání orgánů spolků, zjišťování potřeb pro analytickou a strategickou část, zajišťuje personální 
obsazení kanceláře MAS, vzdělávání zaměstnanců, vyhledávání finančních prostředků pro chod kanceláře, zajišťuje personální i mzdovou 
agendu za kancelář MAS, zodpovídá za přípravu materiálů pro orgány MAS, za PR organizace, za účast na jednorázových akcích v regionu. 
Zajišťuje každodenní implementaci strategie komunitně vedeného místního rozvoje, sledování a vyhodnocování postupu realizace strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje a realizace jednotlivých projektů, komunikaci mezi Výborem a veřejností, z pověření Výboru organizaci 
a svolávání Valného shromáždění členů včetně přípravy jednání, zajišťuje spolupráci s dalšími tuzemskými i zahraničními subjekty.  
 
Zajišťuje vůči veřejnosti: 
a. srozumitelné informování veřejnosti o činnosti MAS 
b. maximální zapojení místních subjektů do realizace strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
c. vyhledávání inovativních projektů – nápadů a jejich zařazování do realizace strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
d. pomoc se zpracováním žádostí 
e. soulad předkládaných projektů se stanovami a strategií komunitně vedeného místního rozvoje. 

 
Manažer není členem spolku; účastní se však všech jeho jednání, je v pracovně právním vztahu k spolku s hlasem poradním, stejně jako ve 
Výběrové komisi. 
 

Tabulka 6 Vedoucí strategie CLLD - popis zkušeností 

Barbora Roušarová – vedoucí SCLLD 

Střední úplné s maturitou  Střední zdravotnická škola Mladá Boleslav 

Absolvované kurzy  

KURZ SPECIALISTA FUNDRAISINGU A PUBLIC RELATIONS v roce 2014 u Neziskovky 
v rozsahu 150 hodin  

KURZ MANAGER PROJEKTŮ A KOMPLEXNÍCH PROGRAMŮ u společnosti Everesta, 
14.dní kurz podle NSK 

PhDr. Olga Medlíková – řízení lidí, vedení hodnotících pohovorů, Soft Skills  

Dosažená praxe při řízení projektů 

Brandýský Matýsek, o.s.  
Realizátorka a vedoucí projektu Chci práci i rodinu 2012 – 2015, Ženy umí podnikat 
2012 – 2014,  Firemní školka pro Brandýský Matýsek, Continental Automotive, PP 
Hospitals, financovány z ESF  

Santé s.r.o. 
Account manažer v Santé – soukromá zdrav.zařízení řízení kompletních služeb pro 
firemní zákazníky Česká Spořitelna, Microsoft, Skanska, celorepubliková organizace 
školení první pomoci pro zaměstnance nasmlouvaných firem  
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Další dovednosti ŘP sk.B, projektové myšlení 

Plán vzdělávání v roce 2015 – 2016 

Kurzy  a kvalifikace  Manažer projektů podle IPMA na stupeň C a B. 

 

Koordinátorka projektů a grafička  Olga Fábry 

  Koordinace a plánování projektů, grafické práce a správa webových stránek a facebookového profilu, administrativní podpora a konzultace 
v průběhu realizace projektu podpořeným žadatelům, poradenství žadatelům o dotace, příprava Zpravodaje MAS, účast na jednání kulturní 
komise v Brandýse nad Labem. Zástupce za vedoucí SCLLD v době její nepřítomnosti. 

Olga Fábry  

Střední úplné s maturitou Střední průmyslová škola strojní obor technická administrativa 

Dosažená praxe 

HEXPERT a.s. Konzultant ISO 9001:2008 

ENVI STUDIO s.r.o. Konzultant a grafik 

MAS Střední Polabí, z.s. Grafik, projektový manager 

Plán vzdělávání v roce 2015 - 2016 

Kurzy  a kvalifikace Manažer projektů podle IPMA na stupeň A a B. 

  

PR pracovník  - -Veronika Kubrichtová 

 Propagace činnosti MAS, zpracování a distribuce článků, tiskových zpráv, pozvánek a dalších textových materiálů, navazování a udržování 
kontaktů se zástupci médií, aktivity přispívající k vytváření pozitivních vztahů s veřejností, podíl na přípravě akcí z hlediska propagace, návrh a 
realizace akcí, které propagují činnost MAS, aktivity směřující k propagaci regionu a činnosti členů MAS, technické zajištění newsletteru MAS, 
dílčí úpravy webových stránek, lektorská činnost 
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Veronika Kubrichtová – PR zaměstnanec 

VŠ 

 

FAPPZ ČZU obor zootechnika 2012 Ing. 

Fakulta humanitních studií – studium humanitní vzdělanosti 2007 Bc.  

Absolvované kurzy  
Aministrátor projektů – NSK r. 2014 

Agentura educo – roční pomaturitní studium AJ 2002 

Dosažená praxe 3/2011 – 3/2012 – Communication Specialist – BSC česká softwarová společnost  

8/2009 – 3/2011 – BSC Praha – softwarová společnost  

8/2009 – 3/2011 Atlas Copco – mez.společnost 

Další dovednosti  
AJ – pokročilý, lektor PC MS Office, znalost GIMP, GIF Animator, HTML, CSS, tvorba webu a redakčního 

systému Wordpress a Joomla 

Plán vzdělávání při implementaci strategie 2016 - 2023 

Kurz  
PR v neziskové organizaci Neziskovky  

Manažer projektů podle IPMA 

 

Administrativní asistentka Jaroslava Dalekorejová  
 Správa a aktualizace databáze zainteresovaných stran, zpracování podkladů pro účetní, evidence pokladny, zodpovědnost za aktualizaci 

dokumentů, administrace členů MAS, pomoc s přípravou akcí, drobná administrativa, zajištění a příprava občerstvení na akce, zajištění 
kancelářských potřeb.  
 

Jaroslava Dalekorejová 

Střední úplné s maturitou  Střední zemědělská technická škola  

Absolvované kurzy  Efektivní obchodní techniky, Správní řízení, Klient – zásady jednání a další  
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Dosažená praxe 
2007 – 2008 MěÚ Čelákovice, ČSSZ 2009 – 2014 – konzultační a instruktážní činnost, 

2014 – 2015 TH pracovnice,  

Další dovednosti ŘP sk. B aktivní řidič, Microsoft office a internet 

Plán vzdělávání v roce 2015 - 2016 

Kurz  Administrátor projektů z ESF fondů + následně koordinátor projektů podle IPMA  

 

Projektový manažer Michaela Nohejlová   
 Koordinace a projektové řízení implementace strategie SCLLD a projektové řízení dalších projektů MAS mimo SCLLD. Externista na DPP.  

 

Michaela Nohejlová – projektový manažer 

Střední úplné s maturitou  Obchodní akademie Kolín  

Vysoká škola ekonomiky a managementu  Marketingový kurz  

Dosažená praxe 

Manažer projektů  CzechInvest – odbor řízení investičních projektů  

Junior konzultant Cushman a Wakefield 

Plán vzdělávání v roce 2015 - 2016 Administrátor projektů z ESF fondů + následně koordinátor projektů podle IPMA  

Dále má MAS zajištěno externí poradenství: 

Odbornost  Jméno a příjmení  Zkušenosti  

Strategické řízení  Ing. Josef Novák, PhD. 
Stanovení MI pro obce a MAS – Kyjovské Slovácko v pohybu, evvo 

rozvoj 
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Daňové poradenství, finanční 

řízení 
Ing. Luboš Valehrach, MBA Audity účetnictví pro obce a práv.osoby  

Účetnictví  Věra Lísalová  Účetnictví pro obce, podnikatele, NNO, podnikatele, práv.osoby  

Finanční řízení  Ing. Iva Filípková  
VŠ ekonomická, fin.řízení projetů z ESF, národních zdrojů, krajských 

prostředků v částce 25 mil.korun, fin.žízení neziskové organizace  

 

Zamezení střetu zájmů zaměstnanců a členů orgánů 
Zaměstnanci podepisují dokument, ve kterém berou na vědomí, že si nesmí vůči žadatelům o dotaci nárokovat odměnu či jinak definovanou 

částku (a to i přiznané dotace) za zpracování, administraci či schvalování projektu v rámci realizace SCLLD.  

Členové výběrové komise podepisují před vlastním hodnocením projektů čestné prohlášení, které se týkají nepodjatosti a dále se zavazují 

dodržovat Etický kodex člena orgánu MAS.  

 

MAS má vypracovány níže uvedené předpisy upravující chod společnosti: 
1. Spisový a skartační řád 

2. Organizační strukturu MAS Střední Polabí, z.s.  

3. Spisový a skartační řád, archivační řád pro celou MAS, samostatný plán archivace pro realizaci strategie CLLD, dokumenty jsou v souladu 

se zákonem č.499/2004 Sb. 

4. Jednací řád Valného shromáždění, Výboru, Výběrové a kontrolní komise 

5. Stanovy 

6. Směrnici pro zpracování administrativy spolku – zpracování pošty, došlých účetních dokladů, zpracování mezd, správa podkladů, evidence 

drobného majetku, proplacení telefonních účtů, žádosti o čerpání úvěrů a systém předfinancování projektů, zpracování podkladů pro 

dotace a ŘO OP.  

7. Interní předpis pro provádění realizace strategie CLLD vč. vyhlašování výzev, školení žadatelů, pro příjem a kontrolu žádostí a kritérií 

přijatelnosti. 

8. Interní předpis k provádění kontrol u žadatelů a příjemců při realizaci strategie. 
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9. Interní předpis pro databázi projektových záměrů z území, monitoring žadatelů, monitoring kanceláře, evaluaci strategie 

10. Interní předpis pro použití logotypu MAS Střední Polabí, publicity MAS, použití log poskytovatelů dotací – publicity projektů 

11. Interní předpis pro archivaci dokumentů a finanční řízení organizace 

12. Interní předpis pro zveřejňování výsledků projektů 

13. Ochrana osobních údajů 

14. BOZP 

15. Nařízení o konání pracovních cest – cestovní příkazy, používání motorových vozidel 



15 
Implementační část strategie CLLD – po 1. vlně formálního hodnocení 13. 9. 2017  
 

Komunikační plán strategie CLLD v MAS Střední Polabí 

Komunikační plán 
Strategie CLLD 

Č
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Elektronická 
komunikace 

 

Internetové stránky 
www.strednipolabi.cz 

● ● ● ● ● ● 

Facebookový profil    ● ● ● ● 

Týdenní newsletter MAS ●   ●   

Cílené informační e-maily ● ● ● ●   

Banner na webu členů a 
příjemců  

  ● ● ●  

Tištěné materiály 

 

Obecný informační 
leták/brožura 

  ● ● ●  

Tématické informační letáky a 
brožury 

  ● ● ●  

Zpravodaj MAS ● ● ● ● ● ● 

Výroční zpráva  ●  ● ● ● ● 

Informační akce 

 

 

Informační semináře, školení a 
workshopy 

● ● ●  ● ● 

Odborné exkurze mimo region 
● ● ● ● ● ● 

Přímá 
komunikace 

 

Individuální a skupinová 
konzultace 

● ● ●  ● ● 

Tematická setkávání ● ● ● ●  ● 

konference ● ● ●    

Podpořené 
projekty 

 

Informační cedule formát min. 
A5 dle metodiky pro publicitu 
projektu  

●  ●  ● ● 

Slavnostní otevření, dny 
otevřených dveří, .. 

●  ●  ● ● 

Publicita v regionu – místní tisk   ●  ●  

Přenos dobré praxe – odborná 
publicita, exkurze 

● ●  ●   

Jednorázové a 
prezentační akce 

 

Informační stánky na akcích v 
regionu   ●  ●  

Spolupořadatelství středních a 
větších kulturních akcí  

●  ●  ● ● 

Vlastní reprezentativní akce 
● ● ● ● ● ● 

Kampaně Aktivizační a osvětové soutěže ●  ●  ● ● 
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Komunikační plán 
Strategie CLLD 
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 
Osvětové kampaně a vybraným 
cílům SCLLD 

● ● ●  ● ● 

Propagace místních aktérů, 
příkladů best practice, 
propagace spolupráce 

● ● ● ● ● ● 

Propagační 
materiály MAS a 

SCLLD 

 

Informační bannery, propagační 
rull-upy, jarmareční dřevěné 
stánky 

●  ●  ● ● 

Branding označení kanceláře, 
sídla, polepení aut a dalšího 
dlouhodobého hm.majetku 

●  ● ● ● ● 

Propagační předměty – 
propisky, bloky, desky.. 

●  ●  ●  

Regionální média 
tištěná 

 

Články ve zpravodajích obcí a 
členů 

  ●  ● ● 

Umístění informací o výzvách na 
vývěskách obcí 

 ● ●   ● 

Tiskové zprávy    ●   ● 

Regionální média 
– TV 

 

Využijeme místní kabelovou TV 
pro informaci o MAS a realizaci 
SCLLD  ● ●  ● ● 

Odborná 
veřejnost 

 

Odborná media  ●    ● 

Prezentace na seminářích a 
konferencích 

  ●   ● 

Prezentace na veletrzích a 
výstavách 

  ●   ● 

Hostování exkurzí   ●   ● 
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Technické prostředky a zázemí kanceláře MAS 
MAS má zajištěnou kancelář a jednací prostory na Pedagogické fakultě v prostorech Městského komunitního centra města Brandýs nad Labem – 

Stará Boleslav. MAS má prostory kanceláře k dispozici bezplatně vč. Nákladů za energie (tato podpora nám umožnila rozvoj organizace především 

v prvních dvou letech). Kancelář je na adrese Kralovická 915, Brandýs nad Labem, 250 01, kde je kancelář (s kapacitou pro 4 zaměstnance), malá 

zasedací míst (s kapacitou 10 osob) a velkou zasedací místnost (tzv. modrou učebnu pro 25 osob). Přičemž kancelář je pouze k využití MAS 

(přístup mají pouze zaměstnanci MAS a vedení MAS), zasedací prostory slouží více organizacím. Kancelář MAS je vybavena multifunkčním 

zařízením ve vlastnictví MAS, uzamykatelnou skříní pro archivaci dokumentů, je zde wifi připojení, další technické zázemí kanceláře. V zasedacích 

místnostech je flipchart, tabule SMARTBoard, promítací plátno, projektor. Zázemí kanceláře a zasedací místnosti má k dispozici kuchyňku 

vybavenou základními spotřebiči a vybavením pro pořádání jednání. Prostory Pedagogické fakulty zároveň umožňují v případě nárůstu 

zaměstnanců a rozšíření kanceláře využití dalších prostor na stejné adrese. Zároveň je prostor kanceláře bezbariérový.  

 

Finanční prostředky MAS 
MAS má zajišťováno financování prostřednictví členských příspěvků. Výše členských příspěvků v r. 2014: 

 Fyzická osoba nepodnikající – 100,- Kč/rok 

 Právnická osoba podnikající, neziskové organizace – 1000,- Kč/ rok 

 Obce členy MAS: 10,- Kč za obyvatele (podle stavu obyvatel z ČSÚ k 31. 12. předešlého roku).  

Ostatní zdroje příjmů:  

 půjčování jarmarkových stánků, podia, projektoru, skládacích židlí a stolů 

 dalším příjmem bude poskytování poradenství a školení pro region, které zároveň i přispějí k rozvoji regionu. Účastníky budou zaměstnanci 

obcí, neziskových organizací a menších začínajících podnikatelů. Jedná se o tyto odbornosti: soft skills, PC kurzy, marketing v praxi, psaní 

dotací a řízení projektů, tvorba strategických plánů, apod. na které mají zaměstnanci kanceláře MAS nebo externí konzultanti kvalifikaci. 

Dle níže uvedeného rozpočtu je patrné, že MAS je schopna dofinancovat díky příjmům implementaci strategie CLLD.  

Rámcový rozpočet financování celého chodu MAS za rok 2013 a 2014: 
Grafy 1-4: Rámcový rozpočet MAS za rok 2013 a 2014 
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Tabulka 7 Pasiva v tis. Kč 
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Tabulka 8 Výkaz zisku a ztrát v tis. Kč 
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Tabulka 9 Výnosy v tis. Kč 
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Zdroj: MAS 

Na animaci a provádění a implementaci strategie je předpoklad fin. alokace z MMR chod kanceláře 11 599 120 Kč, na což a poradenství s projekty 

se jedná o 16-20% z této částky, tedy 2 250 000,- - 3 600 000,- Kč/ročně. Prostřednictvím dotací bude čerpáno na chod MAS 90 – 95% z dotací 

a zbývající finanční prostředky ve výši 5-10% (112 2500 – 360 000,- Kč) má MAS zajištěny díky členským příspěvkům. 

Proces realizace strategie CLLD 
MAS je nejnižším článkem Implementační struktury politiky místního rozvoje, působí jako partner řídících orgánů jednotlivých operačních 

programů. MAS má zpracovány programové rámce pro jednotlivé operační programy, jejich specifické cíle bude realizovat v rámci CLLD, ale 

strategie CLLD má další cíle, které není možné realizovat prostřednictvím SCLLD. MAS bude mít pro realizaci strategie vytvořený akční plán 

s vyhodnocenými prioritními oblastmi řešení a popisem jednotlivých aktivit k opatřením. Akční plán je nastaven vždy na dva roky. Při realizaci 

strategie tedy bude mít MAS zpracováno a realizováno 5 akčních plánů (přičemž ten na období 2014 – 2015 je zpracován formou logického rámce 

a je uveden níže).  

MAS plánuje vlastní projekty pro naplnění strategie, jedná se o projekty, jejichž potřeba vyplývá ze strategie, ale projekty nemají realizátora 

projektu a území (členové MAS) se shodnou, že může být vhodným realizátorem MAS. V tomto případě je MAS realizátorem a hledá finanční 

prostředky pro realizaci projektu, v současné době se jedná např. o rozvoj cestovního ruchu, kdy jsme vytvořili a realizovali turistickou soutěž 

Fextovo území, společný kalendář kulturních akcí, plánujeme projekty, které budou směřovat k jednotné propagaci regionu apod. Plánování těchto 

projektů je řešeno pracovními skupinami a realizace je z velké části prací kanceláře MAS a to především koordinátorky projektu a vedoucí SCLLD. 

Nejedná se tedy o klíčové projekty, podle názvosloví OP Zaměstnanost, ale o vlastní projekty, které vedou k naplňování strategie a rozvoji území.  

Příprava výzvy 
 MAS sleduje výzvy jednotlivých řídících orgánů na předkládání projektů pro realizaci cílů CLLD. Přehled cílů z hlediska CLLD: 

 IROP – naplňování SC 4.1 Posílení kom.vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality ve venkovských oblastech a aktivizace 

místního potenciálu 

 OPZ – naplňování cíle 2.3 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských 

oblastech 

 PRV – naplňování operací 19.2.1 Podpora provádění operací v rámci strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

 MAS je vyhlašovatelem na místní úrovni. 
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 MAS na základě příslušné výzvy pro realizaci připraví vlastní výzvu pro příjem projektů, jejíž znění musí schválit příslušný řídící orgán nebo 

platební agentura SZIF v případě výzvy pro PRV. Výzva se předkládá ke schválení prostřednictvím MS2014+ nebo Informačního systému 

SZIF v případě PRV.  

 ŘO si stanoví rozsah údajů výzvy MAS, které bude podléhat schválení s ohledem na zajištění řádné a transparentní administrace 

integrovaných projektů CLLD. V rámci výzvy MAS je uveden přesný popis způsobu výběru projektů a v případě PRV je také vymezena 

alokace ja jednotlivé Fiche CLLD vyhlášené výzvy MAS. Výzva rovněž obsahuje kritéria pro hodnocení a výběr projektů stanovená pro 

určení preferenčních kritérií  SCLLD. 

 

Výzva MAS obsahuje: 

 Číslo výzvy 

 Název výzvy 

 Odkaz na výzvu ŘO 

 Odkaz na Integrovanou strategii MAS 

 Kritéria pro hodnocení a výběr projektů 

 Data přijetí žádosti 

 Způsob podání žádosti 

 Místo podání žádosti 

 Alokaci na spec.cíl SCLLD 

 Popis spec.cíle a vymezení oprávněných žadatelů 

 Další informace – kde je formulář žádosti, podrobné podmínky pro poskytnutí dotace, kontaktní osoba pro poskytování informací 

 Informace o kritériích přijatelnosti  

 

Výzva MAS musí být v souladu s programem, ŘO a integrovanou strategií MAS. Výzva je kolová a zadává se do MS2014+. Před vyhlášením 

výzvy MAS musí být výzva schválena příslušným ŘO.  

 

Vyhlášení výzvy  

Po schválení výzvy ŘO vyhlásí MAS svou výzvu na předkládání projektů. Výzvu vyhlašuje výbor MAS. Výzva musí splňovat tyto požadavky: 
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a) Datum ukončení příjmu žádostí o podporu může nastat nejdříve 4 týdny po datu vyhlášení výzvy (a to v případě že MAS zveřejnila před 

vyhlášením výzvy tzv. Avízo, že bude MAS vyhlášena a Avízo zveřejnila 90 dní před vyhlášením výzvy dle vyhlášky Ministerstva financí.  

b) Datum ukončení příjmu žádosti o podporu může nastat nejdříve tři týdny po datu zpřístupnění žádosti o podporu v monitorovacím systému 

c) Datum ukončení příjmu žádostí o podporu může nastat nejdříve 2 týdny po datu zahájení příjmu žádostí 

Okamžikem vyhlášení výzvy se rozumí datum zveřejnění výzvy na internetových stránkách MAS.  

Za vlastní fyzické vyhlášení výzvy zodpovídá vedoucí pracovník pro strategii CLLD. Za tímto účelem vypracuje vedoucí pracovník seznam míst ke 

zveřejnění výzvy. Informace o výzvách budou zveřejňovány dle PR strategie. MAS poskytuje žadatelům vždy osobní konzultace, e-mailové i 

telefonické konzultace a semináře pro žadatele.  

Příjem žádostí 

Žádosti o podporu jsou vkládány prostřednictvím MS2014+, v případě PRV prostřednictvím IS SZIF).  Žádost elektronicky podepisuje statutární 

zástupce žadatele, příp. osoba k podpisu   pověřená. Rozhodným okamžikem je datum a čas podání žádosti. V MS2014+ je žadatel dialogovým 

oknem informován, že žádost byla podána. MAS provádí základní administrativní kontrolu obsahu povinných částí žádosti o podporu projektu  - 

tj. kontrolu  formálních náležitostí a přijatelnosti (kontrolují se podpisy, razítka, kompletnost projektu a příloh, platnost příloh (kopie x originál, 

čas vydání, správné názvy, správnost údajů – majetek).    

Kontrola přijatelnosti a formálních náležitostí 

Při kontrole přijatelnosti musí žádost splnit všechna obecná i specifická kritéria, jinak je vyloučena z dalšího procesu hodnocení. O 

vyloučení je žadatel informován změnou stavu žádosti v MS2014+ a depeší. V případě, že nelze vyhodnotit některé z kritérií přijatelnosti nebo 

jsou v žádosti rozporné údaje, je žadatel vyzván k upřesnění informací. Pokud při kontrole formálních náležitostí žadatel nesplní jedno či více 

kritérií, je žadatel vyzván k doplnění žádosti.   

Kritéria formálních náležitostí: 

 žádost o podporu je podána v předepsané formě, · 

 žádost o podporu je podepsána oprávněným zástupcem žadatele, 

 jsou doloženy všechny povinné přílohy a obsahově splňují náležitosti, požadované v dokumentaci k výzvě.   

Žadatel je vyzván prostřednictvím depeše k doplnění/upřesnění nesouladu a žádost, popř. její určená část, je zpřístupněna k editaci v 

MS2014+. Žadatel provede storno finalizace, ve stanovené lhůtě doplní požadovaná data či přílohy, znovu provede finalizaci a žádost elektronicky 

podepíše. Lhůty pro posouzení formálních náležitostí projektu/kritérií přijatelnosti se pozastavují do doby, než žadatel zašle doplňující/upřesňující 
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informace. Na doplnění/upřesnění se žadateli stanovuje max. 5 pracovních dnů od data doručení požadavku na doplnění údajů. Po obdržení 

požadovaných informací je hodnocení formálních náležitostí, případně kritérií přijatelnosti, dokončeno. Pokud jsou doplňující/upřesňující informace 

stále nedostačující, rozporné nebo není možné provést hodnocení, lze žadatele vyzvat k opakovanému doplnění. Celkově je možné vyzvat žadatele 

k doplnění/upřesnění maximálně dvakrát. Lhůta je vždy max. 5 pracovních dní.   

Předloženou žádost nemůže žadatele během hodnocení a výběru projektů upravovat, pokud žadatel není vyzván k tomu, aby napravil 

formální nedostatky žádosti. Žadatel zpracuje novou verzi, ve které upravuje části žádosti nebo přílohy, které zakládají nedostatek formálního 

charakteru, není oprávněn měnit jiné části, než ke kterým byl vyzván. Novou verzi podepisuje a podává stejným způsobem jako původní žádost.   

Nedoplnění žádosti žadatelem ve stanoveném terminu má za následek ukončení administrace žádosti z důvodu nesplnění podmínek administrativní 

kontroly. Projekt je z dalšího hodnoceni vyřazen.   

Žadatel, jehož projekt byl vyřazen na základě administrativní kontroly nebo kontroly přijatelnosti, má možnost podat žádost o přezkoumání 

postupu MAS do 7 pracovních dnů ode dne následujícího po doporučeném odeslání výsledků administrativní kontroly na MAS. Na základě této 

žádosti je svoláno jednání, u kterého je přítomen žadatel, který podal žádost, organizační manažer a předseda dozorčí rady. V případě, že 

nedojde při tomto jednání ke shodě, má žadatel právo podat žádost o přezkoumání postupu MAS na řídící orgán. Pokud tak učiní, má žadatel 

povinnost o tomto kroku informovat MAS.   

Po provedení kontroly formálních náležitostí  a po provedení kontroly přijatelnosti je MAS povinna informovat žadatele o výsledku kontroly do 5 

pracovních dni od ukončení kontroly (doklad bude zaslán doporučeně nebo předán osobně proti podpisu konečného žadatele a zároveň odeslán 

elektronickou poštou). Všechny úplné žádosti, které splňují kritéria přijatelnosti, budou postoupeny k ohodnocení výběrovou komisí.   

Proces hodnocení a výběru projektů  MAS  posuzuje žádosti o podporu projektu. MAS stanoví pořadí projektů podle přínosu těchto operací k 

plnění záměrů a cílů strategií za každý specifický cíl zvlášť  MAS stanovuje nediskriminační a transparentní postupy pro hodnocení a výběr projektů, 

které splňuji tyto podmínky:  

 projekty hodnotí a vybírá komise, v rámci které musí mít nejméně 50 % hlasů při rozhodováni o výběru partneři, kteří nejsou veřejnými 

před zahájením 

jednáni hodnoticí komise),  

 svá rozhodnuti a stanoviska komise vždy zdůvodňuje tak, aby bylo zřejmé, na základě čeho bylo příslušné rozhodnutí učiněno,  

Z jednání komise je vždy pořízen písemný zápis, který musí obsahovat minimálně následující informace: datum a čas začátku jednáni, jmenný 

seznam účastníků, přehled hodnocených projektů a jejich bodové nebo slovní hodnoceni, včetně popisu zdůvodněni ke každému pro

členové hodnoticí komise podepisuji zápis s výsledky jednání hodnotící komise, výjimkou je situace, kdy vytvoření zápisu probíhá po jednání - v 
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tomto případě postačuje, pokud členové hodnotící komise mají zápis k dispozici k připomínkám a jeho správnost stvrzuje podpisem předseda 

hodnoticí komise a zástupce útvaru, který zajišťuje činnost řídícího orgánu programu,   

Výběr projektů provádí Výběrová komise MAS. Členové Výběrové komise jsou řádně proškolení ohledně výběru projektů. Mají k dispozici 

metodiky pro hodnocení jednotlivých kritérií.  Je řešena otázka případné podjatosti členů komise.   

Z jednání výběrové komise je pořízen písemný zápis, který musí obsahovat minimálně následující informace: Datum a čas začátku jednání jmenný 

seznam účastníků s uvedením subjektu, který zastupují. Přehled hodnocených projektů a jejich bodové hodnocení – včetně zdůvodnění ke 

každému projektu.  

Zápis z jednání podepsaný všemi členy Výběrové komise musí být vložen neprodleně do MS2014+. Pokud nebude vložen zápis do systému, 

nebude zahájeno hodnocení projektů na úrovni ŘO.    

Zápis z jednání musí být zveřejněn na webových stránkách MAS nejpozději do 15 pracovních dní od data uskutečnění výběru projektů.    

Žadatel je informován o výsledku a hodnocení a výběru projektu včetně odůvodnění 15 pracovních dní od data uskutečnění 

výběru projektů.    

Proces hodnocení Výběrové komise  

Možnost veřejné obhajoby projektu V termínu po prostudování podkladů Výběrovou komisí a před zasedáním Výběrové komise bude dána 

žadatelům, jejichž projekty prošly administrativní kontrolou, možnost svůj projekt veřejně obhájit. O termínu obhajoby budou žadatelé informováni 

vedoucím pracovníkem pro SCLLD (web, email, telefonicky, popř. písemně). Tato obhajoba je veřejně přístupná a slouží k seznámení veřejnosti 

a Výběrové komise s projekty, k jiné než písemné prezentaci projektu a vysvětlení jeho návaznosti na SCLLD. Žadatel má možnost obhájit přínos 

a jedinečnost svého projektu. Účast žadatelů při veřejné prezentaci není povinná.   

Bodování Výběrová komise MAS provede hodnocení projektů (žádostí) prostřednictvím hodnotitelů z řad členů komise. K výkonu funkce 

hodnotitele budou nezávislí hodnotitelé vedoucím pracovníkem pro SCLLD náležitě v předstihu proškoleni. Před zahájením procesu hodnocení 

podepíší všechny osoby prohlášení o vyloučení střetu zájmů a o důvěrnosti získaných informací. Pokud je člen Výběrové komise zároveň sám 

žadatelem nebo je s žadatelem pracovně spjat, neúčastní se bodování a hodnocení svého projektu. Hodnocení se provádí pro každou Fichi zvlášť. 

Fiche mají předem jasně definována preferenční kritéria a zároveň je v nich uvedena hodnota max. možného bodového ohodnocení. 

Člen výběrové komise oboduje jemu přidělené projekty dle platných bodovacích kritérií - Manuál Výběrové komise pro hodnocení projektů. Zároveň 

přidá ke každému bodovanému projektu do protokolu o průběhu hodnocení projektu krátký textový komentář, který poslouží předsedovi výběrové 

komise ke zpracování závěrečné zprávy o provedeném hodnocení projektů v dané výzvě pro jednání Programového výboru MAS, tento textový 
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komentář poslouží i jako kontrola pro udělení bodování. Kancelář MAS na základě bodování každého člena Výběrové komise sestaví tabulku se 

součtem bodů od jednotlivých komisařů pro všechny projekty a každou Fichi zvlášť.   

O provedeném hodnocení žádosti je sepsán protokol (Protokol hodnocení člena výběrové komise), který obsahuje tyto náležitosti:  

 Název Fiche 

 Jméno hodnotitele  

 Datum hodnocení  

 Číslo projektu  

 Podávající subjekt  

 Název projektu  

 Číslo preferenčního kritéria  

 Název preferenčního kritéria  

 Počet bodů jednotlivých preferenčních kritérií  

 Váha preferenčních kritérií  

 Přidělené body  

 Body hodnocení (přidělené body vynásobené váhou)  

 Podpis hodnotitele   

SOUHRNNÝ PROTOKOL HODNOCENÍ PROJEKTU obsahuje:  

 Číslo výzvy  

 Název Fiche  

 Číslo projektu, které bylo MAS přiděleno při příjmu  

 Podávající subjekt  

 Název projektu / Dotace  

 Hodnotitelé  

 Preferenční kritéria  

 Počet bodů jednotlivých preferenčních kritérií  

 Váha kritérií  

 Přidělené body  



27 
Implementační část strategie CLLD – po 1. vlně formálního hodnocení 13. 9. 2017  
 

 Body hodnocení (přidělené body vynásobené váhou) za každého hodnotitele zvlášť  

 Součet bodů za projekt (každý žadatel zvlášť, souhrn za všechny žadatele)   

Kancelář MAS kontroluje protokol o hodnocení žádostí z hlediska formální správnosti. Kancelář MAS z jednotlivých protokolů vypracuje souhrnnou 

zprávu, která bude obsahovat pořadí projektů podle počtu bodu a bude zde vyznačeny žádosti, které nebyly přijaty a vymezena alokace vůči 

jednotlivým specifickým cílů – programovým rámcům.    

Výsledky hodnocení ukládá MAS do MS2014+, resp. do IS SZIF v případě PRV . MAS postoupí na ŘO, resp. plat. agenturu SZIF, vybrané projekty.    

Je třeba zajistit, aby nejméně 50 % hlasů při rozhodování o výběru projektů měli partneři, kteří nejsou veřejnými orgány; výběr projektů musí 

probíhat na základě písemného postupu,  proces hodnocení a schválení je popsán v příslušných programech).    

Schválení vybraných žádostí o dotaci  MAS postoupí vybrané projekty ŘO (respektive platební agentuře SZIF v případě PRV) k 

závěrečnému ověření jejich způsobilosti před schválením.  ŘO (respektive platební agentura SZIF v případě PRV) provádí kontrolu způsobilosti 

projektů a ověření administrativní kontroly.   

V případě zjištění pochybení MAS v oblasti způsobilosti projektu je MAS určena korekce za nesprávnou administrativu.   

ŘO (respektive platební agentura SZIF v případě PRV) schválí způsobilé projekty, v pořadí a ve výši podpory schválené MAS k realizaci (ŘO/SZIF 

může schválenou výši podpory snížit, pokud o to požádá žadatel). Není dotčena pravomoc ŘO provést kontrolu procesních postupů MAS. V 

případě, že ŘO v průběhu hodnocení projektu sezná, že projekt je v zjevném nesouladu se schválenou integrovanou strategií, ŘO vyvolá jednání 

s nositelem integrované strategie (dohadovací řízení), jehož výsledkem bude schválení nebo vyřazení projektu.   

Je vydán právní akt o poskytnutí/převodu podpory ze strany ŘO programu, platební agentury.    

 

Zajištění auditní stopy  

archivace příslušných dokumentů na úrovni nositele (týká se zejména jednání povinných orgánů MAS) 

Auditní stopa  

Jednání orgánů MAS 
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Z jednání orgánů MAS je vždy vyhotoven zapisovatelem jednání zápis, který je vždy ověřen ověřovatelem, následně je finální zápis podepsaný 

zapisovatelem a ověřovatel umístěn v tištěné podobě v kanceláři MAS do složky zápisy z jednání orgánů MAS. Zápis je v elektronické podobě 

s uvedením jmen zapisovatelů a ověřovatelů a zkratkou v.p. (vlastnoruční podepis) zveřejněn ve formátu Pdf na webových stránkách MAS ve 

složce dokumenty http://www.strednipolabi.cz/dokumenty/ostatni.html. Všechny zápisy včetně příloh jednání a pozvánek jsou ukládány 

v elektronické podobě rovněž ve složce Dokumenty Kancelář MAS a rozdělené podle orgánů do složky a google disku, což je společný prostor celé 

kanceláře MAS, kteří na sdílené dokumenty mají přístup (členové orgánů do složky přístup nemají). Dokumenty si ukládá zároveň vedoucí SCLLD 

do dokumentů do služebního přenosného notebooku. Všechny dokumenty z google disku a notebooku vedoucí SCLLD jsou s frekvencí 1x týdně 

archivovány a nahrávány na samostatný pevný disk. Nahrávání provádí asistentka kanceláře. Zápisy, prezenční listiny a další podklady z jednání 

orgánů kontroluje kontrolní a monitorovací komise 2x ročně a z provedených kontrol vyhotový zápis. V případě nutnosti doplnění podkladů vyzve 

Kontrolní a monitorovací komise kancelář k doplnění dokumentů, která tak do stanoveného data učiní.  

 

Auditní stopa hodnocení a výběru projektů  

Všechny projekty žadatelů jsou archivovány elektronicky a opatřené elektronickým podpisem ve společného portálů projektů ŘO (ISKP2014 nebo 

portál farmáře). Proces hodnocení žádostí a výběru projektů je zveřejňován na webových stránkách MAS www.strednipolabi.cz. Konzultace 

žadatelů před podáním žádosti, zápisy a prezenční listiny ze školení pro žadatele a příjemce jsou ukládány v písemné podobě v kanceláři MAS a 

v elektronické podobě jsou archivovány na sdíleném google disku, který je 1x týdně asistentkou zálohován na pevný disk.  

 

Popis animačních aktivit MAS Střední Polabí  
Rozsah komunikace MAS vůči členům a celému území  je poměrně široký a různorodý  a  odvíjí se od aktuálních aktivit. Komunikaci je možné 

rozčlenit následujícím způsobem:  

 Informace týkající se členské základny MAS a orgánů MAS – jde o informace o konaných jednáních orgánů MAS 

(Výbor, VS), ve kterých jsou členy zástupci obcí.   

 Forma: emailová  komunikace, telefonický kontakt, zveřejnění na webu, zveřejnění v kvartálním zpravodaji MAS Střední 

Polabí (tiskovina vydávaná MAS), písemná komunikace  

 Informace o vyhlášení výzvy o poskytování dotací - zahrnuje veškerý informační servis potřebný k podání žádosti, tj. 

informace o výzvě, školení, možných konzultacích, veřejných obhajobách, vypořádání chybníků, apod.  

http://www.strednipolabi.cz/dokumenty/ostatni.html
http://www.strednipolabi.cz/
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 zvyšování způsobilosti místních aktérů pro vypracovávání a provádění projektů včetně jejich schopností v oblasti 

projektového řízení, konzultace v souvislosti s realizace projektu, podpora žadatelům pro průběžné a závěrečné zpracování 

zpráv o realizaci projektu a žádostí o platbu jsou kanceláří MAS poskytovány zdarma. 

 MAS u projektů svých žadatelů pomáhá se zpracováním projektového záměru až po ukončení projektu, po dobu udržitelnosti 

projektu zajišťuje u projektů kontroli na místě a konzultace žadatelům k udržitelnosti, splnění povinností a platných nařízení, 

které se vztahují k úspěšné administraci, vyúčtování projektu a splnění požadavků, které stanuvují specifická pravidla pro 

žadatele jednotlivých ŘO.   

 Forma: zveřejnění na webu, zveřejnění v zpravodajích obcí (místní regionální tiskoviny), elektronická komunikace, písemná 

komunikace  

 Informace o dotačních programech – jde o informace o výzvách OP EU, které jsou svým zaměřením relevantní pro 

obce. Dále informace o poskytování dotací ze strany Středočeského kraje a dalších organizací např. nadací.   

 Forma: elektronická komunikace, zveřejnění na webu, zveřejnění ve zpravodaji MAS, využití projektu Venkovská tržnice  

Informace o aktuální činnosti MAS – průběžné informování partnerů o činnosti MAS, tj. o realizovaných projektech a o 

výsledcích činnosti MAS. 

 Forma: zveřejnění na webu, zveřejnění ve zpravodaji MAS, zveřejnění v zpravodajích obcí, zveřejnění v regionálních 

novinách – týdeník Náš Region, využití webových stránek našich členů.    

 Informace o pozvání  partnerů na akce MAS související s její aktuální činností – účast v pracovních skupinách, 

komunitní projednávání strategických dokumentů   

 Informace mající vliv na chod obcí – informace o různých legislativních změnách a institucionálních změnách   

 Forma: zveřejnění na webu,  zveřejnění ve zpravodaji MAS, využití projektu Venkovská tržnice  

 Informace o dění v regionu – informace o společenských událostech, sportovní a kulturní informační servis   

 Forma: zveřejnění na webu, zveřejnění ve zpravodaji MAS, využití projektu Venkovská tržnice   

 Zpravodaj MAS je informační zpravodaj MAS, který je vydáván kvartálně a obsahuje aktuální informace o činnosti MAS a dále 

různé aktuality vztahující se k území a působnosti partnerů MAS.  Zpravodaj MAS je rozšiřován jak v tištěné formě tak i v 

elektronické. Některé obce zveřejňují jeho aktuální číslo na svých webech, nebo ve vývěskách a vitrínách.   

 Rovněž dochází k pravidelnému zveřejňování informací do místního periodika místních zpravodajů, které vychází jedenkrát 

měsíčně. Příležitostně je využíváno zveřejňování informací do dalších lokálních novin např. Náš region nebo do dalších 

regionálních deníků v regionu.    

 Aktivizace území je rovněž uskutečňována při různých akcích, které MAS organizuje.  
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 Nejvhodnější a nejosvědčenější formou komunikace bývá osobní kontakt, který umožňuje správnou interpretaci informací a 

zpětnou vazbu. Tato forma je využívána příležitostně, například pro sběr informací pro strategické dokumenty MAS nebo 

aktuálně pro seznámení s novými zástupci obcí po uplynulých komunálních volbách. Výhodou osobního sdělení je, že se 

budují osobnější vazby mezi MAS a příslušnými obcemi a dalšími partnery.   

 Osobní komunikace je rovněž využívána při pravidelných shromáždění partnerů MAS (Plénum MAS), kde jsou účastníkům 

předávány informace o činnosti MAS a plánech do budoucna.   

 Nelze pominout i neformální, příležitostnou komunikaci při náhodných setkáních, kdy lze upevňovat již vybudované pozitivní  

kontakty se starosty, mnohdy i rozhovory nejen pouze na téma MAS, dotace apod.   

POPIS ZPŮSOBU VYHODNOCOVÁNÍ STRATEGIE 
Pro vyhodnocování naplňování Strategie MAS zakoupí Katalog projektů (www.katalogprojektu.eu) – elektronický systém pro sledování projektů 

realizovaných v území MAS a také pro sledování indikátorů na úrovni projektů a 

strategie. 

 

Katalog projektů jako databáze záměrů 

Vložením záměru do Katalogu projektů si žadatel usnadní konzultace nad daným projektem i jeho zařazení do vhodného dotačního titulu. 

Pracovníci kanceláře MAS budou pravidelně sledovat nově zadané záměry a tak budou včas a pružně reagovat na požadavky žadatelů. V 

konzultacích je možné zaznamenat, jaké podklady je třeba připravit jako podklad bez známého dotačního titulu. Po otevření vhodného 

dotačního titulu je zaznamenán k příslušnému projektu a již je možné pracovat s konkrétními podklady pro daný projekt. 

Záměry jsou vkládány do Katalogu projektů také přímo pracovníky kanceláře MAS za účelem evidence připravovaných projektů. 

 

Sledování projektů v Katalogu projektů 

Do Katalogu projektů žadatel zadá svůj záměr ‐  slovní popis toho co chce dělat, číselné vyjádření předpokládaných nákladů, časový 

harmonogram, zadá místo realizace na mapě a přidá pár fotek pro bližší představu o projektu. Při podání Žádosti o dotaci se do Katalogu 

projektů zapíše datum a čas přijetí Žádosti. Nyní začíná praktické využití Katalogu projektů. Žadatel může sledovat, v jaké fázi kontroly se 

nachází jeho projekt, zda byl bezchybný nebo jestli je nutné doplnění či oprava nedostatků. Bodování výběrové komise po veřejných 

obhajobách je zaznamenáno ke každému projektu a žadatel hned po ukončení výběru ví, jak jeho projekt dopadl. V Katalogu projektů je i místo 

na vložení Dohody, termínu ukončení projektu i jeho financování. Veškeré změny projektu žadatel najde u svého projektu, kde jsou vložena 

Hlášení o změnách i Vyrozumění k nim nebo Dodatky k Dohodě. Podle toho je možné, bez hledání ve složce projektu, zjistit, co se událo s 

projektem. Povinné kontroly prováděné MAS jsou plánované prostřednictvím Katalogu projektů. Slovní popis kontroly s vyjádřením 
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případných nedostatků a opatřením k nápravě není jen v papírovém protokolu o kontrole, ale je i zaznamenán v elektronické podobě. Postupně 

Katalog projektů stejně jako zástupci MAS, provází žadatele celou realizací projektu až po Žádosti o proplacení. Výsledné výstupy i financování 

projektu žadatel zaznamená k příslušnému projektu. V celém procesu realizace projektu jsou užívány konzultace. Ty slouží k zaznamenávání 

všech otázek i odpovědí, rad i konzultací s Řídícími orgány, stanovení i plnění jednotlivých úkolů jak ze strany žadatele, tak ze strany MAS. 

Katalog projektů můžeme vnímat i jako záruku snadnějšího a bezproblémového předání projektu. 

Ze strany pracovníků kanceláře MAS budou na základě výstupů z MS 2014+ zadávány všechny projekty realizované na území MAS z různých 

finančních zdrojů. Tento způsob monitoringu funguje již od roku 2004 např. v MAS Posázaví, MAS Lípa pro venkov, MAS Horní Pomoraví, apod. 

a v systému Katalogu projektů jsou zapracovány. Území MAS jsou pak sledovány v čase jednotlivých plánovacích období. 

 

 

MONITOROVÁNÍ A  EVALUACE STRATEGIE    
Kvalitní vyhodnocování realizace SCLLD je podmínkou a podkladem pro vyhodnocování úspěšnosti implementace územní dimenze.  MAS má 

nastaveny v rámci navržených specifických cílů indikátory z indikátorových soustav IROP, OPZ a PRV, kterých se navržená integrovaná strategie 

týká.  MAS provádí vlastní průběžná vyhodnocování plnění integrované strategie. Spolupracuje s ŘO při průběžném vyhodnocování naplňování 

finančního plánu a dosahování cílových hodnot indikátorů integrované strategie.   

Cílem monitoringu v MAS je:  

 zjistit, analyzovat možná rizika průběhu realizace projektů a následně účinně předejít riziku odstoupení od realizace  projektu - 

prostřednictvím sběru informací o průběhu realizace projektů konečných příjemců zjistit účinnost a kvalitu pomoci -  vytvořit zpětnou vazby 

pro evaluaci strategie CLLD  a MAS   

 

 Monitorovací a kontrolní výbor MAS –  

  

 vedoucí pracovník pro SCLLD   

Sledování plnění indikátorů je prováděno na několika úrovních: 
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 povinné indikátory za jednotlivé žádosti - indikátory stanovené MAS přinášející informaci o naplňování cílů SCLLD a využitelné v procesu 

evaluace - indikátory plnění cílů SCLLD, na základě kterých je hodnocena úspěšnost MAS 

 tabulka sledovaných indikátorů na pro měření strategických cílů a specifických cílů je uvedena v samostatné příloze.   

 

Zpráva o plnění integrované strategie  MAS provádí prostřednictvím MS2014+ monitorování realizace jednotlivých integrovaných projektů 

a také monitorování  strategie jako celku. Zprávu o plnění integrované strategie projednává a schvaluje nejvyšší orgán MAS.  MAS monitoruje 

celkový kontext strategie může navrhovat změny ve schválené strategii.  

 MAS bude předkládat 2x ročně (do 15. 1. vždy s použitím údajů k 31. 12., resp. 15. 7. vždy s použitím údajů k 30. 6.  MMR – ORSP - 

Zprávu o plnění integrované strategie.  

 Zpráva o plnění integrované strategie je přístupná ŘO a příslušným RSK dle příslušnosti strategie. V případě vrácení Zprávy o plnění 

integrované strategie k úpravám se zdůvodněním výhrad MMR – ORSP je MAS dána lhůta max. 20 pracovních dnů ke zjednání nápravy.  

 

Zpráva o plnění integrované strategie bude obsahovat i informace o celkovém kontextu  strategie v rámci regionu.  

 Součástí Zprávy bude přehled vývoje realizace strategie schválených a realizovaných projektů a plnění podmínek strategie včetně plnění 

indikátorů, dodržení harmonogramu a finančního plánu.  

 Na základě hodnocení dosaženého plnění integrované strategie a hodnocení kontextu v rámci regionu může MAS ve Zprávě o plnění 

integrované strategie navrhnout změny strategie.  

 Zpráva o plnění integrované strategie slouží jako podklad pro zpracování doporučení pro přípravu harmonogramu výzev a dále jako 

podklad pro Zprávu o pokroku integrovaných nástrojů, kterou zpracovává MMR – ORSP a která je jedním z podkladů pro zpracování 

Výroční zprávy o implementaci DoP pro programové období 2014 – 2020.   

Evaluace  strategie CLLD 
Evaluace logicky navazuje na monitoring a slouží k vyhodnocení účinnosti strategie a jejím dopadu na rozvoj území a kvalitu života.  V procesu 

evaluace dochází ke zhodnocení získaných informací o průběhu implementace strategie, které je východiskem pro další směřování tohoto 

dokumentu. Závěry evaluace budou jedním ze zdrojů pro aktualizaci strategie.    

MAS se v procesu evaluace zaměření na níže uvedené znaky:    
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Formální hodnocení strategie (v úrovni kritéria přijatelnosti – má povinné náležitosti). - relevance strategie - průběžné posuzování strategie 

se zohledněním vývoje v území, zda strategie odpovídá identifikovaným potřebám - vhodnost zvolených nástrojů pro řešení problémů v daném 

území. - provázanost e strategie  s ostatními strategiemi  - monitoring cílů strategie v průběhu času – je vytvořen systém, jak se bude sledovat 

naplňování cílů - jasná definice priorit a cílů strategie  - účinnost a efektivita dosažení navržených cílů strategie (lze vůbec hodnotit účinnost?) - 

prospěšnost a dlouhodobá udržitelnost  

Efektivita a transparentnost řízení strategie MAS provádí povinnou mid-term evaluaci provádění a plnění své SCLLD Zpracování všech 

evaluačních výstupů musí respektovat principy a standardy evaluací, pravidla pro sdílení informací a přiměřeně postupy pro sestavení a realizaci 

evaluačního plánu uvedené v Metodickém pokynu pro evaluace v programovém období 2014–2020. 

 V roce 2018 MAS zpracuje a předá MMR  mid-term evaluaci s údaji k 31. 12. 2017 a zpracuje Závěrečnou zprávu o plnění integrované 

strategie. Mid – term evaluaci i Závěrečnou zprávu bude schvalovat nejvyšší orgán MAS tedy Valné shromáždění.  

MAS zajišťuje provedení mid-term evaluace realizace CLLD, jako součást evaluace naplňování územní dimenze. Zpracování všech evaluačních 

výstupů bude respektovat principy a standardy evaluací, pravidla pro sdílení informací a přiměřeně postupy pro sestavení a realizaci evaluačního 

plánu uvedené v Metodickém pokynu pro evaluace v programovém období 2014–2020. 
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Analýza rizik strategie CLLD 
Tabulka 10 Analýza rizik strategie CLLD 

Název rizika 

Hodnocení rizika 
Název opatření ke 

snížení rizika 
Vlastník rizika Pravděpodobnost 

(P) 
Dopad (D) V = P*D 

Finanční riziko 

Nedostatek finančních 
prostředků na režii MAS 

4 5 20 
Úprava příspěvků členů, 
finanční plánování, rozvoj 

vícezdrojového financování 

Výbor MAS 

Neschválení SCLLD 2 5 10 Kvalitní zpracování strategie Valné shromáždění MAS 

Organizační riziko 

Přetížení klíčových pracovníků 3 4 12 

Důkladné plánování projektů, 

rozšíření týmu o externí 
spolupracovníky 

Vedoucí SCLLD 

Pasivita aktérů z území 2 3 6 Intenzivní komunikace Kancelář MAS 

Prosazování osobních a 

politických zájmů aktérů 
3 2 6 

Nastavení metodiky 

hodnocení projektů + složení 
výběrové komise 

Výbor MAS, Výběrová komise 

Nedostatečný počet žadatelů 2 4 8 
Včasná a intenzivní 
propagace 

Kancelář MAS 

Právní riziko  

Chybně nastavený soulad 
fungování CLLD  

3 4 12 
Řešeno v rámci standardizace 
MAS 

Valné shromáždění MAS 

Nedodržení právních norem a 

pokynů ze strany žadatelů 
2 5 10 

Vzdělávání žadatelů + 

metodické pokyny 
Výbor MAS, Kancelář MAS 

Věcné riziko 
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Kvalita zpracování strategie 2 5 10 

Dohled odborné externí 

agentury, komunikace s 
řídícím orgánem, odborníky, 

vzdělávání pracovníků 
kanceláře MAS 

Výbor MAS 

Nejasné metodiky ze strany ŘO 

a jejich časté změny 
4 5 20 

Komunikace s ŘO, průběžné 

vzdělávání pracovníků, účast 
na KS a NS MAS 

Výbor MAS, Kancelář MAS 

Dodržení nastavených 
parametrů ve strategii - časový 

a finanční plán 

3 5 15 
Důkladné plánování a 
průběžná kontrola 

Výbor MAS 

      

  Pravděpodobnost výskytu rizika 

Závažnost 1 2 3 4 5 

1 1 2 3 4 5 

2 2 4 6 8 10 

3 3 6 9 12 15 

4 4 8 12 16 20 

5 5 10 15 20 25 

 

Legenda: Ukazatele pravděpodobnosti výskytu a dopadu rizika měřeny na šále 1 – 5 v pravděpodobnosti a závažnosti rizika a bodově přičemž 1 

je nejmenší a 25 je největší, celkový významnost je stanovena jako součin.  

Metoda zpracování analýzy rizik.  
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Popis spolupráce MAS Střední Polabí na národní a mezinárodní úrovni  
MAS Střední Polabí plně respektuje význam spolupráce na národní a mezinárodní úrovni. V tomto směru v současné době probíhá komunikace 

MAS Střední Polabí s partnery v České republice i zahraničí s cílem identifikovat vhodné projektové záměry realizované na partnerském přístupu. 

Důraz je přitom kladen na aspekt inovativních řešení aktuálních problémů současnosti.  

Národní spolupráce  

MAS Střední Polabí je členem NS MAS a také krajské sítě Středočeských MAS. Jako nová MAS, která vznikla v roce 2012, prošla projektem opatření 

III.4.1. Získávání dovedností, animace a provádění. V rámci tohoto projektu jsme navázali partnerství s MAS Pošembeří, která nás v roli kouče 

celým projektem provázela. Učili jsme se od zkušených MAS a navštívili jsme při budování kanceláře MAS Přemyslovské Střední Čechy, Posázaví, 

Říčansko. S některými MAS ve Středočeském kraji máme navázanou užší spolupráci, protože nás spojuje území (sousedící MAS Vyhlídky, 

Svatojiřský les, Podlipansko, Polabí, Pošembeří) nebo máme společné specifické problémy jako narůstající počet obyvatel v suburbánní zóně 

v blízkosti Prahy jako MAS Dolnobřežansko. Nadále aktivně spolupracujeme, sdílíme informace a zvažujeme možné projekty spolupráce v rámci 

Programu rozvoje venkova. Společně s dalšími středočeskými MAS jsme na přelomu let 2014-2015 realizovali projekt spolupráce zaměřený na 

monitoring a evaluaci strategií MAS financovaný z MZe.  

Mezinárodní spolupráce  

MAS Střední Polabí má zájem i o mezinárodní projekty spolupráce, zejména v oblastech vzdělávání a cestovního ruchu. Zaměstnanci kanceláře 

MAS jsou při realizaci projektů připraveni komunikovat anglicky, německy a částečně polsky. 
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CELKEM 2015 – 2023 souhrnná tabulka harmonogram výzev CLLD za všechny roky 2015 - 2023 

 Opatření SCLLD  

 IDENTIFIKACE programu   PLÁN ALOKACE VÝZEV (způsobilé výdaje v tis. Kč)  

Program  

Prioritní 
osa/  

Priorita 
Unie  

Investiční 
priorita/  
Prioritní 
oblast  

Specifický cíl 
programu/  

Opatření EZFRV  

Celkové 
způsobilé 
výdaje vč. 
vlastních 

zdrojů 
příjemců 

Rok 
2016 

Rok 2017 Rok 
2018 

Rok 2019 Rok 
2020 

Rok 
2021 

Rok 
2022 

Rok 
2023 

Opatření CLLD 1 BEZPEČNÁ DOPRAVA IROP 4 9d 4.1   6300,00 0,00  0,00 4200,00 2 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření CLLD 2 PODPORA SLOŽEK IZS IROP 4 9d 4.1 17000,00 
0,00 0,00 17000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření CLLD 3 INFRASTRUKTURA 
PRO VZDĚLÁVÁNÍ A CELOŽIVOTNÍ 

UČENÍ 
IROP 4 9d 4.1 18470,00 

0,00 0,00 15000,00 3 470,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření CLLD 4 KOMUNITA A 
SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

IROP 4 9d 4.1 11600,00 0,00 0,00 7730,00 3 870,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření CLLD 5 SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ IROP 4 9d 4.1 4000,00 0,00 0,00 2000,00 2 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření CLLD 6 SOCIÁLNÍ PRÁCE OPZ PO2 IP3 2.3 4080,00 0,00 0,00 4080,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření CLLD 7 SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ OPZ PO2 IP3 2.3 2740,00 0,00 0,00 2740,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření CLLD 8  SLUŽBY PRO 
ZAMĚSTNATELNOST OHROŽENÝCH 

SKUPIN 
OPZ PO2 IP3 2.3 5220,00 

0,00 0,00 5220,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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e) Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření (příp. podopatření) SCLLD v jednotlivých letech – rok 2015 

Specifický cíl SCLLD   Opatření SCLLD  

 IDENTIFIKACE 
programu  

 PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)  

Nezpůsobilé 
výdaje (tis. 

Kč)  

  Program  

Prioritní 
osa/  

Priorita 
Unie  

Investiční 
priorita 

OP/  
Prioritní 
oblast  

Specifický 
cíl OP/  

Operace 
PRV  

Celkové 
způsobilé 

výdaje 
(CZV)   

Z toho podpora  Z toho vlastní zdroje příjemci  
Soukromé 

zdroje 
v PRV 

(e ) 

Příspěvek 
Unie (a)  

Národní 
veřejné 

zdroje (SR., 
SF) (b) 

Národní 
veřejné zdroje 

(kraj, obec, 
jiné)  
(c )  

Národní 
soukromé 

zdroje 
(d)  

SC 1.8, 6.8 
 

Opatření CLLD 1 BEZPEČNÁ DOPRAVA IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.9 
Opatření CLLD 2 PODPORA SLOŽEK 

IZS 
IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 4.1 
Opatření CLLD 3 INFRASTRUKTURA 

PRO VZDĚLÁVÁNÍ A CELOŽIVOTNÍ 
UČENÍ 

IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 5.3, 5.6, 5.1  
Opatření CLLD 4 KOMUNITA A 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.2, 5.3, 5.8 
Opatření CLLD 5 SOCIÁLNÍ 

PODNIKÁNÍ 
IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 5.1, 5.2, 5.3, 5.6 Opatření CLLD 6 SOCIÁLNÍ PRÁCE OPZ      PO2 IP3 2.3 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.4., 2.2 
Opatření CLLD 7 SOCIÁLNÍ 

PODNIKÁNÍ 
OPZ      PO2 IP3 2.3 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 4.1, 4.3, 5.8 
Opatření CLLD 8  SLUŽBY PRO 

ZAMĚSTNATELNOST OHROŽENÝCH 
SKUPIN 

OPZ      PO2 IP3 2.3 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.3 
Fiche 9 PODPORA MÍSTNÍCH 

VÝROBKŮ  
 

PRV  6  6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.1  
Fiche 10 NEPRODUKTIVNÍ INVESTICE 

V LESÍCH 
PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.4 Fiche 11 ZEMĚDĚLSTVÍ PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.4 
Fiche 12 NEZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ 

NA VENKOVĚ  
PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.6 Fiche 13 VODA V KRAJINĚ PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.6  Fiche 14 PROJEKTY SPOLUPRÁCE PRV 6 6B 19.3.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.1 Fiche 15 POLNÍ CESTY PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 
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e) Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření (příp. podopatření) SCLLD v jednotlivých letech – rok 2016 

Specifický cíl SCLLD   Opatření SCLLD  

 IDENTIFIKACE 
programu  

 PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)  

Nezpůsobilé 
výdaje (tis. 

Kč)  

 Program  

Prioritní 
osa/  

Priorita 
Unie  

Investiční 
priorita 

OP/  
Prioritní 
oblast  

Specifický 
cíl OP/  

Operace 
PRV  

Celkové 
způsobilé 

výdaje 
(CZV)   

Z toho podpora Z toho vlastní zdroje příjemci  Soukromé 
zdroje 
v PRV 

Příspěvek 
Unie 
(a)  

Národní 
veřejné zdroje 
(SR., SF) (b) 

(Národní 
veřejné zdroje 

(kraj, obec, jiné)  

(c ) 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

SC 1.8, 6.8 
 

Opatření CLLD 1 BEZPEČNÁ 
DOPRAVA 

IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.9 
Opatření CLLD 2 PODPORA SLOŽEK 

IZS 
IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 4.1 
Opatření CLLD 3 INFRASTRUKTURA 

PRO VZDĚLÁVÁNÍ A CELOŽIVOTNÍ 
UČENÍ 

IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 5.3, 5.6, 5.1  
Opatření CLLD 4 KOMUNITA A 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.2, 5.3, 5.8 
Opatření CLLD 5 SOCIÁLNÍ 

PODNIKÁNÍ 
IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 5.1, 5.2, 5.3, 5.6 Opatření CLLD 6 SOCIÁLNÍ PRÁCE OPZ      PO2 IP3 2.3 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.4., 2.2 
Opatření CLLD 7 SOCIÁLNÍ 

PODNIKÁNÍ 
OPZ      PO2 IP3 2.3 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 4.1, 4.3, 5.8 
Opatření CLLD 8  SLUŽBY PRO 

ZAMĚSTNATELNOST OHROŽENÝCH 
SKUPIN 

OPZ      PO2 IP3 2.3 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.3 
Fiche 9 PODPORA MÍSTNÍCH 

VÝROBKŮ  
 

PRV  6  6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.1  
Fiche 10 NEPRODUKTIVNÍ INVESTICE 

V LESÍCH 
PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.4 Fiche 11 ZEMĚDĚLSTVÍ PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.4 
Fiche 12 NEZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ 

NA VENKOVĚ  
PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.6 Fiche 13 VODA V KRAJINĚ PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.6  Fiche 14 PROJEKTY SPOLUPRÁCE PRV 6 6B 19.3.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.1 Fiche 15 POLNÍ CESTY PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 
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e) Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření (příp. podopatření) SCLLD v jednotlivých letech – rok 2017 

Specifický cíl SCLLD   Opatření SCLLD  

 IDENTIFIKACE 
programu  

 PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)   

Nezpůsobilé 
výdaje (tis. 

Kč)  

  
Progra

m  

Prioritní 
osa/  

Priorita 
Unie  

Investiční 
priorita 

OP/  
Prioritní 
oblast  

Specifický 
cíl OP/  

Operace 
PRV  

Celkové 
způsobilé 

výdaje 
(CZV)   

Z toho podpora Z toho vlastní zdroje příjemci  Soukromé 
zdroje 
v PRV 

Příspěvek 
Unie 
(a)  

Národní 
veřejné zdroje 
(SR., SF) (b) 

(Národní 
veřejné zdroje 

(kraj, obec, jiné)  

(c ) 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

SC 1.8, 6.8 
 

Opatření CLLD 1 BEZPEČNÁ DOPRAVA IROP 4 9d 4.1      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 6.9 Opatření CLLD 2 PODPORA SLOŽEK IZS IROP 4 9d 4.1     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 4.1 
Opatření CLLD 3 INFRASTRUKTURA 

PRO VZDĚLÁVÁNÍ A CELOŽIVOTNÍ 
UČENÍ 

IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 5.3, 5.6, 5.1  
Opatření CLLD 4 KOMUNITA A 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.2, 5.3, 5.8 Opatření CLLD 5 SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 5.1, 5.2, 5.3, 5.6 Opatření CLLD 6 SOCIÁLNÍ PRÁCE OPZ PO2 IP3 2.3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 6.4., 2.2 Opatření CLLD 7 SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ OPZ PO2 IP3 2.3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 4.1, 4.3, 5.8 
Opatření CLLD 8  SLUŽBY PRO 

ZAMĚSTNATELNOST OHROŽENÝCH 
SKUPIN 

OPZ PO2 IP3 2.3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.3 
Fiche 9 PODPORA MÍSTNÍCH VÝROBKŮ  

 
PRV  6  6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.1  
Fiche 10 NEPRODUKTIVNÍ INVESTICE V 

LESÍCH 
PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.4 Fiche 11 ZEMĚDĚLSTVÍ PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.4 
Fiche 12 NEZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ 

NA VENKOVĚ  
PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 6.6 Fiche 13 VODA V KRAJINĚ PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.6  Fiche 14 PROJEKTY SPOLUPRÁCE PRV 6 6B 19.3.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 6.1 Fiche 15 POLNÍ CESTY PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

0,00 
0,00 
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e) Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření (příp. podopatření) SCLLD v jednotlivých letech – rok 2018 

Specifický cíl SCLLD   Opatření SCLLD  

 IDENTIFIKACE 
programu  

 PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)  

Nezpůsobilé 
výdaje (tis. 

Kč)  

  Program  

Prioritní 
osa/  

Priorita 
Unie  

Investiční 
priorita 

OP/  
Prioritní 
oblast  

Specifický 
cíl OP/  

Operace 
PRV  

Celkové 
způsobilé 

výdaje 
(CZV)   

Z toho podpora Z toho vlastní zdroje příjemci  Soukromé 

zdroje 

v PRV 
Příspěvek 

Unie 
(a)  

Národní 
veřejné zdroje 
(SR., SF) (b) 

(Národní 
veřejné zdroje 

(kraj, obec, 
jiné) (c ) 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

SC 1.8, 6.8 
 

Opatření CLLD 1 BEZPEČNÁ DOPRAVA IROP 4 9d 4.1 4200,00 3990,00 0,00 210,00 0,00 0,00 0,00 

SC 6.9 Opatření CLLD 2 PODPORA SLOŽEK IZS IROP 4 9d 4.1 7000,00 6650,00 0,00 350,00 0,00 0,00 0,00 

SC 4.1 
Opatření CLLD 3 INFRASTRUKTURA 

PRO VZDĚLÁVÁNÍ A CELOŽIVOTNÍ 
UČENÍ 

IROP 4 9d 4.1 
10000,0

0 
9500,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 

SC 5.3, 5.6, 5.1  
Opatření CLLD 4 KOMUNITA A 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
IROP 4 9d 4.1 4000,00 3800,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.2, 5.3, 5.8 Opatření CLLD 5 SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ IROP 4 9d 4.1 2000,00 1900,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 

SC 5.1, 5.2, 5.3, 5.6 Opatření CLLD 6 SOCIÁLNÍ PRÁCE OPZ PO2 IP3 2.3 1360,00 1156,00  102,00  102,00 0,00 0,00 0,00 

SC 6.4., 2.2 Opatření CLLD 7 SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ OPZ PO2 IP3 2.3 1370,00 1164,50 0,00 0,00 205,50 0,00 0,00 

SC 4.1, 4.3, 5.8 
Opatření CLLD 8  SLUŽBY PRO 

ZAMĚSTNATELNOST OHROŽENÝCH 
SKUPIN 

OPZ PO2 IP3 2.3  1740,00 
   

1479,00 
   261,00        0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.3 
Fiche 9 PODPORA MÍSTNÍCH VÝROBKŮ  

 
PRV  6   6B 19.2.1. 2 737,00 875,84 492,66 0,00 0,00 1368,50 0,00 

SC 2.1  
Fiche 10 NEPRODUKTIVNÍ INVESTICE V 

LESÍCH 
PRV 6 6B 19.2.1. 751,00 480,64 270,36 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.4 Fiche 11 ZEMĚDĚLSTVÍ PRV 6 6B 19.2.1. 4400,00 1408,00 792,00 0,00 0,00 2200,00 0,00 

SC 2.4 
Fiche 12 NEZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ 

NA VENKOVĚ  
PRV 6 6B 19.2.1. 4990,00 1437,12 808,38 0,00 0,00 2744,50 0,00 

SC 6.6 Fiche 13 VODA V KRAJINĚ PRV 6 6B 19.2.1. 500,00 320,00 180,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.6  Fiche 14 PROJEKTY SPOLUPRÁCE PRV 6 6B 19.3.1. 689,59 375,14 211,01 0,00 0,00 103,44 0,00 

SC 6.1 Fiche 15 POLNÍ CESTY PRV 6 6B 19.2.1. 591,54 335,96 188,98 0,00 0,00 66,60 0,00 

 

 



7 

 

e) Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření (příp. podopatření) SCLLD v jednotlivých letech – rok 2019 

Specifický cíl SCLLD   Opatření SCLLD  

 IDENTIFIKACE 
programu  

 PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)  

Nezpůsobilé 
výdaje (tis. Kč)  

  Program  

Prioritní 
osa/  

Priorita 
Unie  

Investiční 
priorita 

OP/  
Prioritní 
oblast  

Specifický 
cíl OP/  

Operace 
PRV  

Celkové 
způsobilé 

výdaje 
(CZV)   

Z toho podpora Z toho vlastní zdroje příjemci  Soukromé 

zdroje 

v PRV 
Příspěvek 

Unie 
(a)  

Národní 
veřejné zdroje 
(SR., SF) (b) 

(Národní 
veřejné zdroje 

(kraj, obec, 
jiné) (c ) 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

SC 1.8, 6.8 
 

Opatření CLLD 1 BEZPEČNÁ 
DOPRAVA 

IROP 4 9d 4.1 2100,00 1995,00 0,00 105,00 0,00 0,00 0,00 

SC 6.9 
Opatření CLLD 2 PODPORA SLOŽEK 

IZS 
IROP 4 9d 4.1 7000,00 6650,00 0,00 350,00 0,00 0,00 0,00 

SC 4.1 
Opatření CLLD 3 INFRASTRUKTURA 

PRO VZDĚLÁVÁNÍ A CELOŽIVOTNÍ 
UČENÍ 

IROP 4 9d 4.1 6470,00 6146,50 0,00 323,50 0,00 0,00 0,00 

SC 5.3, 5.6, 5.1  
Opatření CLLD 4 KOMUNITA A 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
IROP 4 9d 4.1 3600,00 3420,00 0,00 180,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.2, 5.3, 5.8 
Opatření CLLD 5 SOCIÁLNÍ 

PODNIKÁNÍ 
IROP 4 9d 4.1 2000,00 1900,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 

SC 5.1, 5.2, 5.3, 5.6 Opatření CLLD 6 SOCIÁLNÍ PRÁCE OPZ PO2 IP3 2.3 1360,00 1156,00  102,00  102,00 0,00 0,00 0,00 

SC 6.4., 2.2 
Opatření CLLD 7 SOCIÁLNÍ 

PODNIKÁNÍ 
OPZ PO2 IP3 2.3 1370,00 1164,50 0,00 0,00 205,50 0,00 0,00 

SC 4.1, 4.3, 5.8 
Opatření CLLD 8  SLUŽBY PRO 

ZAMĚSTNATELNOST OHROŽENÝCH 
SKUPIN 

OPZ PO2 IP3 2.3 
  

1740,00 
 1479,00    261,00        0,00       0,00 0,00 0,00 

SC 2.3 
Fiche 9 PODPORA MÍSTNÍCH 

VÝROBKŮ  
 

PRV  6  6B 19.2.1. 1111,00 355,52 199,98 0,00 0,00 555,50 0,00 

SC 2.1  
Fiche 10 NEPRODUKTIVNÍ INVESTICE 

V LESÍCH 
PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.4 Fiche 11 ZEMĚDĚLSTVÍ PRV 6 6B 19.2.1. 2400,00 768,00 432,00 0,00 0,00 1200,00 0,00 

SC 2.4 
Fiche 12 NEZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ 

NA VENKOVĚ  
PRV 6 6B 19.2.1. 2260,00 650,88 366,12 0,00 0,00 1243,00 0,00 

SC 6.6 Fiche 13 VODA V KRAJINĚ PRV 6 6B 19.2.1. 400,00 256,00 144,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.6  Fiche 14 PROJEKTY SPOLUPRÁCE PRV 6 6B 19.3.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 6.1 Fiche 15 POLNÍ CESTY PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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e) Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření (příp. podopatření) SCLLD v jednotlivých letech – rok 2020 

Specifický cíl SCLLD   Opatření SCLLD  

 IDENTIFIKACE programu   PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)  

Nezpůsobilé 
výdaje (tis. 

Kč)  

  
Program  

Prioritní 
osa/  

Priorita 
Unie  

Investiční 
priorita OP/  

Prioritní 
oblast  

Specifický 
cíl OP/  

Operace 
PRV  

Celkové 
způsobilé 

výdaje 
(CZV)   

Z toho podpora Z toho vlastní zdroje příjemci  Soukromé 

zdroje 

v PRV 
Příspěvek 

Unie 
(a)  

Národní 
veřejné 
zdroje (SR., 
SF) (b) 

(Národní 
veřejné zdroje 

(kraj, obec, 
jiné) (c ) 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

SC 1.8, 6.8 
 

Opatření CLLD 1 BEZPEČNÁ DOPRAVA IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 6.9 
Opatření CLLD 2 PODPORA SLOŽEK 

IZS 
IROP 4 9d 4.1 3000,00 2850,00 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 

SC 4.1 
Opatření CLLD 3 INFRASTRUKTURA 

PRO VZDĚLÁVÁNÍ A CELOŽIVOTNÍ 
UČENÍ 

IROP 4 9d 4.1 2000,00 1900,00 0,00  100,00 0,00 0,00 0,00 

SC 5.3, 5.6, 5.1  
Opatření CLLD 4 KOMUNITA A 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
IROP 4 9d 4.1 4000,00 3800,00  0,00  200,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.2, 5.3, 5.8 Opatření CLLD 5 SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00 0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 5.1, 5.2, 5.3, 5.6 Opatření CLLD 6 SOCIÁLNÍ PRÁCE OPZ PO2 IP3 2.3 1360,00 1156,00  0,00  204,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.4., 2.2 Opatření CLLD 7 SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ OPZ PO2 IP3 2.3 0,00 0,00 0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 4.1, 4.3, 5.8 
Opatření CLLD 8  SLUŽBY PRO 

ZAMĚSTNATELNOST OHROŽENÝCH 
SKUPIN 

OPZ PO2 IP3 2.3 
            

1740,00 
    

1479,00 
   261,00        0,00            0,00 0,00 0,00 

SC 2.3 
Fiche 9 PODPORA MÍSTNÍCH 

VÝROBKŮ  
 

PRV  6  6B 19.2.1. 444,00 142,08  79,92  0,00  0,00 222,00 0,00 

SC 2.1  
Fiche 10 NEPRODUKTIVNÍ INVESTICE 

V LESÍCH 
PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.4 Fiche 11 ZEMĚDĚLSTVÍ PRV 6 6B 19.2.1. 1200,00 384,00  216,00 0,00  0,00 600,00 0,00 

SC 2.4 
Fiche 12 NEZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ 

NA VENKOVĚ  
PRV 6 6B 19.2.1. 1556,00 448,13  252,07 0,00  0,00 855,80 0,00 

SC 6.6 Fiche 13 VODA V KRAJINĚ PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.6  Fiche 14 PROJEKTY SPOLUPRÁCE PRV 6 6B 19.3.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.1 Fiche 15 POLNÍ CESTY PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 
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e) Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření (příp. podopatření) SCLLD v jednotlivých letech – rok 2021 

Specifický cíl SCLLD   Opatření SCLLD  

 IDENTIFIKACE programu   PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)  

Nezpůsobilé 
výdaje (tis. 

Kč)  

  
Program  

Prioritní 
osa/  

Priorita 
Unie  

Investiční 
priorita OP/  

Prioritní 
oblast  

Specifický 
cíl OP/  

Operace 
PRV  

Celkové 
způsobilé 

výdaje 
(CZV)   

Z toho podpora Z toho vlastní zdroje příjemci  

Soukromé 
zdroje 
v PRV Příspěvek 

Unie 
(a)  

Národní 
veřejné 
zdroje (SR., 
SF) (b) 

(Národní 
veřejné zdroje 

(kraj, obec, 
jiné) (c ) 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

SC 1.8, 6.8 
 

Opatření CLLD 1 BEZPEČNÁ 
DOPRAVA 

IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.9 
Opatření CLLD 2 PODPORA SLOŽEK 

IZS 
IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 4.1 
Opatření CLLD 3 INFRASTRUKTURA 

PRO VZDĚLÁVÁNÍ A CELOŽIVOTNÍ 
UČENÍ 

IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 5.3, 5.6, 5.1  
Opatření CLLD 4 KOMUNITA A 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.2, 5.3, 5.8 
Opatření CLLD 5 SOCIÁLNÍ 

PODNIKÁNÍ 
IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 5.1, 5.2, 5.3, 5.6 Opatření CLLD 6 SOCIÁLNÍ PRÁCE OPZ PO2 IP3 2.3 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.4., 2.2 
Opatření CLLD 7 SOCIÁLNÍ 

PODNIKÁNÍ 
OPZ PO2 IP3 2.3 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 4.1, 4.3, 5.8 
Opatření CLLD 8  SLUŽBY PRO 

ZAMĚSTNATELNOST OHROŽENÝCH 
SKUPIN 

OPZ PO2 IP3 2.3 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.3 
Fiche 9 PODPORA MÍSTNÍCH 

VÝROBKŮ  
 

PRV  6  6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.1  
Fiche 10 NEPRODUKTIVNÍ INVESTICE 

V LESÍCH 
PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.4 Fiche 11 ZEMĚDĚLSTVÍ PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.4 
Fiche 12 NEZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ 

NA VENKOVĚ  
PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.6 Fiche 13 VODA V KRAJINĚ PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.6  Fiche 14 PROJEKTY SPOLUPRÁCE PRV 6 6B 19.3.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.1 Fiche 15 POLNÍ CESTY PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

 

 



10 

 

e) Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření (příp. podopatření) SCLLD v jednotlivých letech – rok 2022 

Specifický cíl SCLLD   Opatření SCLLD  

 IDENTIFIKACE programu   PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)  

Nezpůsobilé 
výdaje (tis. 

Kč)  

  
Program  

Prioritní 
osa/  

Priorita 
Unie  

Investiční 
priorita OP/  

Prioritní 
oblast  

Specifický 
cíl OP/  

Operace 
PRV  

Celkové 
způsobilé 

výdaje 
(CZV)   

Z toho podpora Z toho vlastní zdroje příjemci  

Soukromé 
zdroje 
v PRV Příspěvek 

Unie 
(a)  

Národní 
veřejné 
zdroje (SR., 
SF) (b) 

(Národní 
veřejné zdroje 

(kraj, obec, 
jiné) (c ) 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

SC 1.8, 6.8 
 

Opatření CLLD 1 BEZPEČNÁ 
DOPRAVA 

IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.9 
Opatření CLLD 2 PODPORA SLOŽEK 

IZS 
IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 4.1 
Opatření CLLD 3 INFRASTRUKTURA 

PRO VZDĚLÁVÁNÍ A CELOŽIVOTNÍ 
UČENÍ 

IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 5.3, 5.6, 5.1  
Opatření CLLD 4 KOMUNITA A 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.2, 5.3, 5.8 
Opatření CLLD 5 SOCIÁLNÍ 

PODNIKÁNÍ 
IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 5.1, 5.2, 5.3, 5.6 Opatření CLLD 6 SOCIÁLNÍ PRÁCE OPZ PO2 IP3 2.3 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.4., 2.2 
Opatření CLLD 7 SOCIÁLNÍ 

PODNIKÁNÍ 
OPZ PO2 IP3 2.3 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 4.1, 4.3, 5.8 
Opatření CLLD 8  SLUŽBY PRO 

ZAMĚSTNATELNOST OHROŽENÝCH 
SKUPIN 

OPZ PO2 IP3 2.3 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.3 
Fiche 9 PODPORA MÍSTNÍCH 

VÝROBKŮ  
 

PRV  6  6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.1  
Fiche 10 NEPRODUKTIVNÍ INVESTICE 

V LESÍCH 
PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.4 Fiche 11 ZEMĚDĚLSTVÍ PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.4 
Fiche 12 NEZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ 

NA VENKOVĚ  
PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.6 Fiche 13 VODA V KRAJINĚ PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.6  Fiche 14 PROJEKTY SPOLUPRÁCE PRV 6 6B 19.3.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.1 Fiche 15 POLNÍ CESTY PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 
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e) Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření (příp. podopatření) SCLLD v jednotlivých letech – rok 2023 

Specifický cíl SCLLD   Opatření SCLLD  

 IDENTIFIKACE programu   PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)  

Nezpůsobilé 
výdaje (tis. 

Kč)  

  
Program  

Prioritní 
osa/  

Priorita 
Unie  

Investiční 
priorita OP/  

Prioritní 
oblast  

Specifický 
cíl OP/  

Operace 
PRV  

Celkové 
způsobilé 

výdaje 
(CZV)   

Z toho podpora Z toho vlastní zdroje příjemci  

Soukromé 
zdroje 
v PRV Příspěvek 

Unie 
(a)  

Národní 
veřejné 
zdroje (SR., 
SF) (b) 

(Národní 
veřejné zdroje 

(kraj, obec, 
jiné) (c ) 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

SC 1.8, 6.8 
 

Opatření CLLD 1 BEZPEČNÁ 
DOPRAVA 

IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.9 
Opatření CLLD 2 PODPORA SLOŽEK 

IZS 
IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 4.1 
Opatření CLLD 3 INFRASTRUKTURA 

PRO VZDĚLÁVÁNÍ A CELOŽIVOTNÍ 
UČENÍ 

IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 5.3, 5.6, 5.1  
Opatření CLLD 4 KOMUNITA A 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.2, 5.3, 5.8 
Opatření CLLD 5 SOCIÁLNÍ 

PODNIKÁNÍ 
IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 5.1, 5.2, 5.3, 5.6 Opatření CLLD 6 SOCIÁLNÍ PRÁCE OPZ PO2 IP3 2.3 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.4., 2.2 
Opatření CLLD 7 SOCIÁLNÍ 

PODNIKÁNÍ 
OPZ PO2 IP3 2.3 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 4.1, 4.3, 5.8 
Opatření CLLD 8  SLUŽBY PRO 

ZAMĚSTNATELNOST OHROŽENÝCH 
SKUPIN 

OPZ PO2 IP3 2.3 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.3 
Fiche 9 PODPORA MÍSTNÍCH 

VÝROBKŮ  
 

PRV  6  6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.1  
Fiche 10 NEPRODUKTIVNÍ INVESTICE 

V LESÍCH 
PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.4 Fiche 11 ZEMĚDĚLSTVÍ PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.4 
Fiche 12 NEZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ 

NA VENKOVĚ  
PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.6 Fiche 13 VODA V KRAJINĚ PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.6  Fiche 14 PROJEKTY SPOLUPRÁCE PRV 6 6B 19.3.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.1 Fiche 15 POLNÍ CESTY PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 
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e) CELKEM 2015 – 2023 souhrnná tabulka Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření SCLLD v jednotlivých letech za všechny roky 2015 - 
2023 

Specifický cíl SCLLD   Opatření SCLLD  

 IDENTIFIKACE 
programu  

 PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)  

Nezpůsobilé 
výdaje (tis. 

Kč)  

  Program  

Prioritní 
osa/  

Priorita 
Unie  

Investiční 
priorita 

OP/  
Prioritní 
oblast  

Specifický 
cíl OP/  

Operace 
PRV  

Celkové 
způsobilé 

výdaje (CZV)   

Z toho podpora 
Z toho vlastní zdroje 

příjemci  
Soukromé 

zdroje v PRV 

Příspěvek 
Unie (a)  

Národní 
veřejné 
zdroje 
(SR., SF) 
(b) 

(Národní 
veřejné 
zdroje 
(kraj, 
obec, 

jiné) (c ) 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

SC 1.8, 6.8 
 

Opatření CLLD 1 BEZPEČNÁ DOPRAVA IROP 4 9d 4.1 6300,00 5985,00  0,00  315,00  0,00 0,00 0,00 

SC 6.9 Opatření CLLD 2 PODPORA SLOŽEK IZS IROP 4 9d 4.1 17000,00 16150,00 0,00 850,00 0,00 0,00 0,00 

SC 4.1 
Opatření CLLD 3 INFRASTRUKTURA PRO 

VZDĚLÁVÁNÍ A CELOŽIVOTNÍ UČENÍ 
IROP 4 9d 4.1 18470,00 17546,50  0,00  923,50  0,00 0,00 0,00 

SC 5.3, 5.6, 5.1  
Opatření CLLD 4 KOMUNITA A SOCIÁLNÍ 

SLUŽBY 
IROP 4 9d 4.1 11600,00 11020,00  0,00  580,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.2, 5.3, 5.8 Opatření CLLD 5 SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ IROP 4 9d 4.1 4000,00 3800,00  0,00  0,00  200,00 0,00 0,00 

SC 5.1, 5.2, 5.3, 5.6 Opatření CLLD 6 SOCIÁLNÍ PRÁCE OPZ PO2 IP3 2.3 4080,00 3468,00  204,00  408,00 0,00 0,00 0,00 

SC 6.4., 2.2 Opatření CLLD 7 SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ OPZ PO2 IP3 2.3 2740,00 2329,00 0,00  0,00  411,00 0,00 0,00 

SC 4.1, 4.3, 5.8 
Opatření CLLD 8  SLUŽBY PRO 

ZAMĚSTNATELNOST OHROŽENÝCH SKUPIN 
OPZ PO2 IP3 2.3 5220,00 4437,00  783,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.3 
Fiche 9 PODPORA MÍSTNÍCH VÝROBKŮ  

 
PRV  6    6B 19.2.1. 4292,00 1373,44  772,56  0,00  0,00 2146,00 0,00 

SC 2.1  
Fiche 10 NEPRODUKTIVNÍ INVESTICE V 

LESÍCH 
PRV 6 6B 19.2.1. 751,00 480,64  270,36 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.4 Fiche 11 ZEMĚDĚLSTVÍ PRV 6 6B 19.2.1. 8000,00 2560,00  1440,00 0,00  0,00 4000,00 0,00 

SC 2.4 
Fiche 12 NEZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ NA 

VENKOVĚ  
PRV 6 6B 19.2.1. 8806,00 2536,13  1426,57 0,00  0,00 4843,30 0,00 

SC 6.6 Fiche 13 VODA V KRAJINĚ PRV 6 6B 19.2.1. 900,00 576,00  324,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

SC 2.6  Fiche 14 PROJEKTY SPOLUPRÁCE PRV 6 6B 19.3.1. 689,59 375,14  211,01 0,00  0,00 103,44 0,00 

SC 6.1 Fiche 15 POLNÍ CESTY PRV 6 6B 19.2.1. 591,54 335,96 188,98 0,00 0,00 66,60 0,00 
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f) Financování SCLLD v jednotlivých letech podle specifických cílů operačních programů /opatření EZFRV (PRV)  

2015 

Programový 
rámec SCLLD   

 Prioritní osa OP/ 
priorita unie  

 
 

Investiční 
priorita OP/ 

prioritní oblast 

 
 

Specifický cíl OP/ 
operace PRV 

 
PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)  

 
 
 

Nezpůsobilé výdaje  
(v tis. Kč) Celkové 

způsobilé výdaje 
(CZV)  

Z toho podpora  Z toho vlastní zdroje příjemci  Soukromé zdroje 

v PRV 
 

Příspěvek Unie  (a) 
Národní veřejné 
zdroje (SR, SF) 
(b) 

Národní veřejné 
zdroje (kraj, obec, 

jiné) © 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

IROP 4 9b 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

ZAM PO2 IP3 2.3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

PRV 6 6B 19.3.1. 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

 

2016 

Programový 
rámec SCLLD   

 Prioritní osa 
OP/ priorita 
unie  

 
 

Investiční priorita 
OP/ prioritní 

oblast 

 
 

Specifický cíl OP/ 
operace PRV 

 
PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)  

 
 
 

Nezpůsobilé výdaje  (v 
tis. Kč) Celkové 

způsobilé výdaje 
(CZV)  

Z toho podpora  Z toho vlastní zdroje příjemci  Soukromé zdroje 

v PRV 

Příspěvek Unie  (a) 
Národní veřejné 
zdroje (SR, SF) 
(b) 

Národní veřejné 
zdroje (kraj, obec, 

jiné) © 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

IROP 4 9b 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

ZAM PO2 IP3 2.3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

PRV 6 6B 19.3.1. 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 
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2017 

Programový rámec 
SCLLD   

 Prioritní osa OP  

 
 

Investiční 
priorita OP/ 

prioritní oblast 

 
 

Specifický cíl OP/ 
operace PRV 

 
PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)  

 
 
 

Nezpůsobilé 
výdaje  (v tis. 

Kč) 

Celkové 
způsobilé 

výdaje (CZV)  

Z toho podpora  Z toho vlastní zdroje příjemci  Soukromé 

zdroje v PRV 
 

Příspěvek 
Unie  (a) 

Národní veřejné 
zdroje (SR, SF) 
(b) 

Národní veřejné 
zdroje (kraj, 
obec, jiné) © 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

IROP 4 9b 4.1 0,00 0,00 0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

ZAM PO2 IP3 2.3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

 PRV 6 6B 19.3.1. 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

 

2018 

Programový rámec 
SCLLD   

 Prioritní osa OP  

 
 

Investiční 
priorita OP/ 

prioritní oblast 

 
 

Specifický cíl OP/ 
operace PRV 

 
PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)  

 
 
 

Nezpůsobilé 
výdaje  (v tis. 

Kč) 

Celkové 
způsobilé 

výdaje (CZV)  

Z toho podpora  Z toho vlastní zdroje příjemci  Soukromé 

zdroje v PRV 
 

Příspěvek 
Unie  (a) 

Národní veřejné 
zdroje (SR, SF) 
(b) 

Národní veřejné 
zdroje (kraj, 
obec, jiné) © 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

IROP 4 9b 4.1 27200,00 25840,00 0,00  1260,00  100,00 0,00 0,00 

ZAM PO2 IP3 2.3 4470,00 3799,50 363,00 102,00 205,50 0,00 0,00 

PRV 6 6B 19.2.1. 13969,54 4857,56 2732,38 0,00 0,00 
6379,60 

0,00 

 PRV 6 6B 19.3.1. 689,59 375,14 211,01 0,00 0,00 
103,44 

0,00 
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2019 

Programový rámec 
SCLLD   

Prioritní osa OP  

 
 

Investiční 
priorita OP/ 

prioritní oblast 

 
 

Specifický cíl OP/ 
operace PRV 

 
PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

 
 

Nezpůsobilé 
výdaje  (v tis. 

Kč) Celkové 
způsobilé 

výdaje (CZV)  

Z toho podpora  Z toho vlastní zdroje příjemci  Soukromé 

zdroje v PRV 
 

Příspěvek 
Unie  (a) 

Národní veřejné 
zdroje (SR, SF) 
(b) 

Národní veřejné 
zdroje (kraj, 
obec, jiné) © 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

IROP 4 9b 4.1 21170,00 20111,50  0,00  958,50 100,00 0,00 0,00 

ZAM PO2 IP3 2.3 4470,00 3799,50 363,00 102,00 205,50 0,00 0,00 

PRV 6 6B 19.2.1. 6171,00 2030,40 1142,10 0,00 0,00 2998,50 0,00 

PRV 6 6B 19.3.1. 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 
0,00 

0,00 

 
2020 

Programový rámec 
SCLLD   

 Prioritní osa OP  

 
 
 
 

Investiční 
priorita OP/ 

prioritní oblast 

 
 
 
 

Specifický cíl OP/ 
operace PRV 

 
PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)  

 

 
 
 

Nezpůsobilé 
výdaje  (v tis. 

Kč) Celkové 
způsobilé 

výdaje (CZV)  

Z toho podpora  Z toho vlastní zdroje příjemci  Soukromé 

zdroje v PRV 
 

Příspěvek 
Unie  (a) 

Národní veřejné 
zdroje (SR, SF) 
(b) 

Národní veřejné 
zdroje (kraj, 
obec, jiné) © 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

IROP 4 9b 4.1 9000,00 8550,00  0,00  450,00 0,00 0,00 0,00 

ZAM PO2 IP3 2.3 3100,00 2635,00  261,00 204,00 0,00  0,00 0,00  

PRV 6 6B 19.2.1. 3200,00 974,21 547,99  0,00  0,00 
1677,80 

0,00 

PRV 6 6B 19.3.1. 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 
0,00 

0,00 
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2021 

Programový rámec 
SCLLD   

 Prioritní osa OP  

 
 
 
 

Investiční 
priorita OP/ 

prioritní oblast 

 
 
 
 

Specifický cíl OP/ 
operace PRV 

 
PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)  

 

 
 
 

Nezpůsobilé 
výdaje  (v tis. 

Kč) 
Celkové 

způsobilé 
výdaje (CZV)  

Z toho podpora  Z toho vlastní zdroje příjemci  Soukromé 

zdroje v PRV 
 

Příspěvek 
Unie  (a) 

Národní 
veřejné 
zdroje (SR, SF) 
(b) 

Národní 
veřejné zdroje 

(kraj, obec, 
jiné) © 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

IROP 4 9b 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

ZAM PO2 IP3 2.3 0,00 0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 

PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

PRV 6 6B 19.3.1. 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

 
 

2022 

Programový rámec 
SCLLD   

 Prioritní osa OP  

 
 
 
 

Investiční 
priorita OP/ 

prioritní oblast 

 
 
 
 

Specifický cíl OP/ 
operace PRV 

 
PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)  

 

 
 
 

Nezpůsobilé 
výdaje  (v tis. 

Kč) 
Celkové 

způsobilé 
výdaje (CZV)  

Z toho podpora  Z toho vlastní zdroje příjemci  Soukromé 

zdroje v PRV 
 

Příspěvek 
Unie  (a) 

Národní 
veřejné 
zdroje (SR, SF) 
(b) 

Národní 
veřejné zdroje 

(kraj, obec, 
jiné) © 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

IROP 4 9b 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

ZAM PO2 IP3 2.3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

PRV 6 6B 19.3.1. 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

 
 

2023 
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Programový rámec 
SCLLD   

 Prioritní osa OP  

 
 
 
 

Investiční 
priorita OP/ 

prioritní oblast 

 
 
 
 

Specifický cíl OP/ 
operace PRV 

 
PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)  

 

 
 
 

Nezpůsobilé 
výdaje  (v tis. 

Kč) 
Celkové 

způsobilé 
výdaje (CZV)  

Z toho podpora  Z toho vlastní zdroje příjemci  Soukromé 

zdroje v PRV 
 

Příspěvek 
Unie  (a) 

Národní 
veřejné 
zdroje (SR, SF) 
(b) 

Národní 
veřejné zdroje 

(kraj, obec, 
jiné) © 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

PR IROP 4 9b 4.1 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

OP ZAM PO2 IP3 2.3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OP PRV 6 6B 19.2.1. 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

OP PRV 6 6B 19.3.1. 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 
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f) Celkem 2015 – 2023 
Financování SCLLD v jednotlivých letech podle specifických cílů operačních programů /opatření EZFRV (PRV)  

 

Programový rámec 
SCLLD   

Prioritní osa OP  

 
 
 
 

Investiční 
priorita OP/ 

prioritní oblast 

 
 
 
 

Specifický cíl OP/ 
operace PRV 

 
PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)  

 

 
 
 

Nezpůsobilé 
výdaje  (v tis. 

Kč) 
Celkové 

způsobilé 
výdaje (CZV)  

Z toho podpora  Z toho vlastní zdroje příjemci  Soukromé 

zdroje v PRV 
 

Příspěvek 
Unie  (a) 

Národní 
veřejné 
zdroje (SR, SF) 
(b) 

Národní 
veřejné zdroje 

(kraj, obec, 
jiné) © 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

PR IROP 4 9b 4.1 57 370,00 54 501,50  0,00  2 668,50  200,00 0,00 0,00 

OP ZAM PO2 IP3 2.3 12 040,00 10 234,00 987,00 408,00 
               

411,00 
0,00 0,00 

OP PRV 6 6B 19.2.1. 23 340,54 7 862,17 4 422,47  0,00  0,00 
  11 055,90 

0,00 

OP PRV 6 6B 19.3.1. 689,59 375,14 211,01 0,00  0,00 103,44 0,00  
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g) Indikátory podle jednotlivých specifických cílů a opatření (příp. podopatření) SCLLD  

TABULKA INDIKÁTORŮ 2015 - 2023 

 

Specifický cíl 

SCLLD  

 Opatření 

SCLLD  

 IDENTIFIKACE 

programu  

  Identifikace indikátorů    Hodnoty indikátorů   

Odůvodnění, jakým  

způsobem  

byly hodnoty stanoveny  Program  

Prioritní 
osa OP/  

Priorita 

Unie  

Investičn
í priorita 

OP/  

Prioritní 

oblast  

Specifický cíl 
OP/  

operace  

PRV   

Kód 

NČI2014+  
Název indikátoru  Měrná jednotka  

Typ 
indikátoru  

(výstup/ 

výsledek)  

Výchozí 

hodnota  

Datum výchozí 

hodnoty  

Cílová 

hodnota  

Datum cílové 

hodnoty  

Milník  

31. 12.2018  

 (je-li ŘO  

vyžadován)  

SC 1.8, 6.8 

 

Opatření 

CLLD 1 

BEZPEČN

Á 

DOPRAV

A 

OP IROP  4   9d 4.1  

7 61 00 
Délka nově vybudovaných cyklostezek a 

cyklotras  
km výstup 0 31.12.2014 6 31.12.2023  

Počet km nově vybudovaných cyklotras – při ceně 0,4 mil/ 1 

km nově vybudované cyklotrasy bude celk.částka za 6 km 2,4 

mil/Kč. Průměrnou cenu MAS stanovila na základě průzkumu 

trhu, jedná se o částku v místě a čase obvyklou, porovnání 

proběhlo s obdobnými projekty v regionu MAS.  Vzhledem k 

potřebám nositele, byla cílová hodnota indikátoru stanovena 

ve výši 6 km nově vybudovaných cyklotras, s tím, že tento 

požadavek vychází z vlastního šetření MAS.  

7 62 00 
Délka rekonstruovaných cyklostezek a 

cyklotras 
km výstup 0 31.12.2014 1,9 31.12.2023  

1,9 km zrekonstruovaných cyklostezek (při ceně 2 mil/1km je 

částka 3,8 mil/1,9km). Průměrnou cenu MAS stanovila na 

základě průzkumu trhu, jedná se o částku v místě a čase 

obvyklou, porovnání proběhlo s obdobnými projekty v regionu 

MAS. Vzhledem k potřebám nositele, byla cílová hodnota 

indikátoru stanovena ve výši  1,9 km rekonstruovaných  

cyklostezek a tento požadavek vychází z vlastního šetření MAS, 

jedná se cyklostezky se zpevněným povrchem, cena je tedy 

vyšší. 

7 64 01 Počet parkovacích míst pro jízdní kola 
Parkovací 

místa 
výstup 0 31.12.2014 20 31.12.2023  

Počet stojanů na kola v rámci vybudovaných a 

zrekonstruovaných cyklostezek a cyklotras, vybudování 

parkování pro 20 jízdních kol /cena 5000, – Kč jedno jízdní kolo 

100 000,- Kč). Průměrnou cenu MAS stanovila na základě 

průzkumu trhu, jedná se o částku v místě a čase obvyklou. 

Vzhledem k potřebám nositele, byla cílová hodnota indikátoru 

stanovena na vybudování 20 parkovacích míst pro jízdní kola, 

tento požadavek vychází z vlastního šetření MAS v obcích. 

7 63 10 

 

 

Podíl cyklistiky na přepravních 

výkonech 
% výsledek 7 31. 12. 2011 10 31. 12. 2023  

MAS převzala hodnoty z úrovně Programového dokumentu 

IROP 

                

SC 6.9 

 

Opatření 

CLLD 2 

PODPOR

OP IROP 4 9d 4.1 5 70 01 Počet nové techniky a věcných 

prostředků složek IZS 
           sety výstup 0 31.12.2014 2 31.12.2023  

V území máme tři JPOII a jednu JPOIII, přičemž předpokládáme 

fin. prostředky na dvě velkokapacitní cisterny, průměrnou cenu 

MAS stanovila na základě vlastního průzkumu trhu a na základě 

porovnání cen v realizovaných a obsahem podobných 

projektech cca 7 mil. korun jeden projekt - Finanční prostředky 

budou použity na 2 Ks velkokapacitních cisteren Vzhledem k 
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A SLOŽEK 

IZS 

potřebám nositele, byla cílová hodnota indikátoru stanovena 

na 2 sety nové techniky a věcných prostředků, hodnota byla 

stanovena vlastním šetřením MAS u obcí s JPO II a JPO III a 

s ohledem na dokument Zajištění odolnosti a vybavenosti 

základních složek integrovaného záchranného systému – 

Policie ČR a Hasičského záchranného sboru ČR (včetně JSDH) 

v území, s důrazem na přizpůsobení se změnám klimatu a 

novým rizikům v období 2014 – 2020. 

5 75 20 

Počet exponovaných území 

s nedostatečnou připraveností složek 

IZS 

území výsledek 108 31. 12. 2014 48 31. 12. 2023  
MAS převzala hodnoty z úrovně Programového dokumentu 

IROP 

5 75 01 
Počet nových a modernizovaných 

objektů sloužících složkám IZS 
objekty výstup 0 31. 12. 2014 1 31. 12. 2023 0 

Částka je na jedno zodolnění/rekonstrukci objektu pro složku 

IZS (po konzultaci se složkami IZS) 3 mil. korun včetně DPH. 

Průměrnou cenu MAS stanovila na základě průzkumu trhu, 

jedná se o částku v místě a čase obvyklou. Vzhledem k 

potřebám nositele, byla cílová hodnota indikátoru stanovena 

na 1 modernizovaný objekt, který spočívá v akceschopnosti 

jednotky při zásahu nebezpečných látek a sucha a spočívá 

v menších úpravách objektu úpravě garážových vrat apod.. 

Hodnota byla stanovena vlastním šetřením MAS u obcí s JPO II 

a JPO III a s ohledem na dokument Zajištění odolnosti a 

vybavenosti základních složek integrovaného záchranného 

systému – Policie ČR a Hasičského záchranného sboru ČR 

(včetně JSDH) v území, s důrazem na přizpůsobení se změnám 

klimatu a novým rizikům v období 2014 – 2020.. 

Nepředpokládáme v roce 2018 dosažení milníku s jinou než 

nulovou hodnotou a to kvůli procesu výběru projektů, včetně 

veškerých administrativních úkonů, zadávacích řízení 

spojených s rekonstrukcí stavby).  

                

SC 4.1   

Opatření 

CLLD 3 

INFRAST

RUKTUR

A PRO 

VZDĚLÁV

ÁNÍ A 

CELOŽIV

OTNÍ 

UČENÍ  

OP IROP  

 

4  

 

 9d 

 

4.1  

 

5 00 00 
Počet podpořených vzdělávacích 

zařízení 
Zařízení  výstup 0 31.12.2014 5 31.12.2023 2 

Milník a cílová hodnota byla stanovena na základě průzkumu 

v území a to především osobními schůzkami s žadateli a 

z databáze investičních priorit schválených v rámci projektu 

MAP. Předpokládáme podporu 5 zařízení: výstavbu jedné MŠ, 

opravu a vybudování odborných učeben nebo i samostatné 

bezbariérovosti – v souladu s MAP/KAP - pro dvě školská 

zařízení (nebo MŠ a ZŠ pod jedním IČO) a výstavbu, vybudování 

prostor pro jednu dětskou skupinu, rekonstrukci 1 celoživotní 

vzdělávání (viz dále CŽV). Cena byla stanovena průzkumem 

trhu, kdy stavba jedné třídy MŠ pro 24 dětí bude stát 10 mil. 

korun, oprava a vybudování odborných učeben pro dvě školská 

zařízení včetně bezbariérovosti se bude pohybovat cca 2,5 mil 

korun za jedno, dětská skupina 1,7 mil. korun, 1 CŽV 

rekonstrukce  1,7 mil. korun). Milník v roce 2018 podpořená 

stavba 1 třídy MŠ a 1 rekonstrukce odborných učeben a 

bezbariérovosti u jednoho školského zařízení resp. 1 IČO). 

Vzhledem k tomu, že v rámci strategie chceme podpořit 5 

zařízení a předpokládáme, že dva projekty budou zahájeny 

začátkem roku 2018, tak včetně veškerých administrativních 

úkonů, zadávacích řízení apod. spojených 

s rekonstrukcí/stavbou zařízení předpokládáme, že milník (do 

31. 12. 2018) naplníme v necelé polovině cílové hodnoty 

(stanovené k roku 2023) - tj. v počtu 2 podpořené zařízení do 

konce roku 2018 (někteří žadatelé mají již připravené projekty 

a čekají na výzvu MAS). 

 

5 00 01 
Kapacita podporovaných zařízení péče 

o děti nebo vzdělávacích zařízení 
Osoby  výstup 0 31.12.2014    2500 31.12.2023  

Cílová hodnota u podpořených vzdělávacích zařízení vyjadřuje 

maximální počet dětí, žáků studentů v jednom okamžiku. 

Hodnota vychází ze šetření MAS v MŠ/ ZŠ, u obcí a na základě 



21 

 

investičních priorit v rámci MAP a tvoří ji tato zařízení: 1x MŠ 

(24 podp. osob), 1x dětská skupina (12 pod.osob), 2x školská 

zařízení nebo MŠ a ZŠ pod jedním IČO (2400 podp.osob 

proběhne vybudování odborných učeben, ale i bezbariérovost 

budovy), 1xCŽV – 64 podpořených osob, celkem 2500 

podpořených osob 

5 00 20  
Podíl tříletých dětí umístěných v 

předškolním zařízení 
% výsledek 77,3 31. 12. 2013 90,5 31. 12. 2023  

MAS převzala hodnoty z úrovně Programového dokumentu 

IROP 

5 00 30 
Podíl osob předčasně opouštějících 

vzdělávací systém   
%  výsledek 5,4 31. 12. 2013 5,0 31. 12. 2023  

MAS převzala hodnoty z úrovně Programového dokumentu 

IROP 

5 01 20 
Počet osob využívajících zařízení péče o 

děti do 3 let  
Osoby výsledek 100 30.09.2016 112 31.12.2023  

V rámci realizace strategie se vybuduje dostupnost 

předškolního zařízení pro děti do tří let pro 12 osob za pomocí 

vybudování infrastruktury pro jednu dětskou skupinu 

(započítán je jeden rodič), stanoveno kvalifikovaným odhadem. 

K 30.9.2016 bylo v území 5 zřizovatelů dětských skupin s 

počtem podpořených osob cca 100, (započítáván do MI je 

jeden rodič).  

                

SC 5.3 5.6, 

5.1 

Opatření 

CLLD 4 

KOMUNI

TA A 

SOCIÁLNÍ 

SLUŽBY 

OP IROP  4   9d 4.1  

5 54 01 
Počet podpořených zázemí pro služby a 

sociální práci 
Zázemí  výstup 0 31.12.2014 3 31.12.2023  

V území budou podpořeny celkem 3 zázemí s tím, že půjde o 

zařízení komunitního typu s uživateli sociálních služeb s 

celkovou okamžitou kapacitou 20 osob (náklad na jednu osobu 

bude193 tis, cenu MAS stanovila na základě průzkumu trhu a 

požadavků projektů kom. Center v území). 1 zázemí = 3,86 mil. 

Kč. Průměrnou cenu MAS stanovila na základě průzkumu trhu a 

vlastního šetření, zároveň se jedná o částku v místě a čase 

obvyklou. V území je předpoklad vybudování zázemí pro 3 

kom.centra, která poskytnou i zázemí poskytovatelům 

terénních soc.služeb a nízkoprahové zařízení dětí a mládeže, 

tedy poskytovatele soc. služeb podle registrace dle zákona 

108/2006 Sb. 193 000 Kč na jednu osobu, která bude využívat 

služby kom. Centra, kde jsou zároveň dostupné soc. služby 

registrované podle zákona 108/2006 Sb..  

5 54 02 
Počet poskytovaných druhů sociálních 

služeb 
Služby  výstup 0 31.12.2014 3 31.12.2023  

Dle strategie CLLD v území chybí kapacity terénních soc.služby 

a odlehčovacích služeb pro zdravotně postižené a služby pro 

neorganizovanou mládež, předpoklad je po konzultaci 

s územím a na základě vlastního šetření MAS v obcích regionu, 

že v rámci vybudování kom.center bude poskytnuto zázemí 

poskytovatelům soc.služeb registrovaný podle zákona 

108/2006 Sb.   

6 75 10 Kapacita služeb a sociální práce Klienti výsledek 30 31.12.2014 90 31.12.2023  

Kapacita stávajících kom.center je 30 osob (20 Brandýs 

n/lLabem, 10 Čelákovice Routa), budoucí kapacita bude 90 – 

max. okamžitá kapacita zařízení kom.center včetně zázemí pro 

soc.práci. okam.kapacita jednoho nového kom.centra bude 20 

osob (plánujeme podpořit tři kom.cenra, tedy celkem navýšíme 

kapacitu o 60 osob). Dle strategie CLLD v území chybí 

kapacity odlehčovací služby pro zdravotně postižené, služby 

pro neorganizovanou mládež a zázemí pro poskytovatele 

terénních sociálních služeb a  zázemí pro sociální poradenství.  

               
 

SC 2.2, 5.3, 

5.8 

Opatření 

CLLD 5 

SOCIÁLNÍ 

OP IROP  

 

4  

 

 9d 

 

4.1  

 
1 00 00 Počet podniků pobírajících podporu Podniky  výstup 0 31. 12. 2014 2 31. 12. 2023 0 

Hodnoty vycházejí z šetření MAS v daném území. Cílová hodnota 

po ukončení realizace projektů je 2 podpořené sociální podniky, 

předpokládám na vytvoření jednoho MI 2 mil. korun, celkem 4 

mil. korun.  Milník v roce 2018 je nulový. Vzhledem k tomu, že v 

rámci strategie chceme podpořit 2 sociální podniky a 
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PODNIKÁ

NÍ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

předpokládáme, že některý  projekt bude zahájen v průběhu  

roku 2018, ale z důvodu velké časové náročnosti administrativní 

přípravy vyhlašování výzev, procesu schvalování projektů a jejich 

zasmluvnění a realizace nepředpokládáme ukončení realizace 

žádného z projektů včetně všech potřebných náležitostí do konce 

roku 2018.  

  

1 01 02 Počet podniků pobírajících granty Podniky výstup 0 31. 12. 2014 2 31. 12. 2023  

Hodnoty vycházejí z šetření MAS v daném území. Cílová hodnota 

po ukončení realizace projektů je 2 podpořené sociální podniky, 

předpokládám na vytvoření jednoho MI 2 mil. korun, celkem 4 

mil. korun.   Průměrnou cenu MAS 2 mil. na jeden vytvořený soc. 

podnik stanovila na základě průzkumu trhu, jedná se o částku 

v místě a čase obvyklou.  

 

1 04 00 
Zvýšení zaměstnanosti 

v podporovaných podnicích 
FTE výstup 0 31. 12. 2014 10 31. 12. 2023  

Jedná se o vytvoření max. 10 pracovních míst na oba sociální 

podniky v souvislosti s financováním daných projektů. Náklady na 

1 pracovní místo jsou 400 000,- Kč na 1 FTE (průměrnou cenu 

MAS stanovila na základě průzkumu trhu, jedná se o částku 

v místě a čase obvyklou).  

1 01 05 
Počet nových podniků, které dostávají 

podporu 
Podniky výstup 0 31. 12. 2014 2 31. 12. 2023  

Hodnoty vycházejí z šetření MAS v daném území. Cílová hodnota 

po ukončení realizace projektů je 2 podpořené sociální podniky, 

předpokládáme na vytvoření jednoho MI 2 mil. korun. 

Průměrnou cenu MAS stanovila na základě průzkumu trhu, jedná 

se o částku v místě a čase obvyklou  

1 03 00 
Soukromé investice odpovídající 

veřejné podpoře podniků (granty) 
EUR výstup 0 31. 12. 2014 7272,72 31. 12. 2023  

Předpokládáme, že do roku 2018 vznikne infrastruktura pro dva 

sociální podniky.  Výpočet MI 1 03 00 = 4 000 000 Kč*0,05  

děleno 27,5 Kč/euro přepočet dle tabulky MI doporučení IROP 

cílová hodnota MI je 7 272,72.  

 

1 04 03 

Zvýšení zaměstnanosti 

v podporovaných podnicích se 

zaměřením na znevýhodněné skupiny 

FTE výstup 0 31. 12. 2014 3 31. 12. 2023  

3 úvazky pro znevýhodněné osoby, každý podnik zaměstná 

min. 30% zaměstnanců znevýhodněných na trhu práce. 

400.000,- Kč jsou průměrné náklady na vytvoření jednoho 

plného pracovního úvazku (FTE) jedná se o částku v místě a 

čase obvyklou.  

1 04 11 
Míra nezaměstnanosti osob s nejnižším 

vzděláním 
% výsledek 28,5 31. 12. 2012 22 31. 12. 2023  

MAS převzala hodnoty z úrovně Programového dokumentu 

IROP 

                

SC 5.1, 5.2, 

5.3, 5.6 

 

 

 

 

 

 

 

CLLD6 

 

OP ZAM 

 

2  

 

3  

 

2.3.1  

 

6 70 01 Kapacita podpořených služeb  Místa výstup 0  40 31. 12. 2023  

Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD 

a znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS. Jedná se o 

okamžitou kapacitu provozu jednoho komunitního centra (20 

osob) x 2 kom. Centra = 40 osob. . Alokace na jeden projekt 

provozu kom. centra na tři roky 2 037 500,- Kč koordinátor 

mzda 32500/měsíc vč. odvodů x 36 měsíců = 1 170 000,- Kč, 

pomůcky a vybavení pro CS a provoz 190 000,- Kč, lektorské 

služby a soc. pracovnice DPČ cca 30 hod.měsíčně x 250,- Kč 

hod. sazba = 270 000,- Kč celkem 1 630 000,- Kč + NN 25% 407 

500= 2 037 500,- Kč včetně NN. Celkem 4 075 000,- Kč na dva 

projekty.  

6 00 00 Celkový počet účastníků  Účastníci  výstup 0  40 31. 12. 2023  

Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD 

a znalosti území, vlastním šetřením MAS– potencionálními 

žadateli jsou město Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, RC 

Routa Čelákovice, komunitní centrum Záryby a městys 

Nehvizdy. Z důvodu nedostatečné alokace předpokládáme 

podpořit provoz dvou kom.centra (ale potřeby území jsou na 
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SC 6.4., 2.2 

 

 

 

provoz 3 - 4 kom.center se zázemím pro poskytovatele 

soc.služeb). 

5 51 02 Počet podpořených komunitních center Zařízení výstup 0 2014 2 31. 12. 2023  

Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD 

a znalosti území – potencionálními žadateli jsou město Brandýs 

nad Labem – Stará Boleslav, RC Routa Čelákovice, komunitní 

centrum Záryby a městys Nehvizdy. Z důvodu nedostatečné 

alokace předpokládáme podpořit provoz dvou kom.centra (ale 

potřeby území jsou na provoz 3 - 4 kom.center). 

6 70 10 Využívání podpořených služeb Osoby výsledek 0 31. 12. 2014 40 31. 12. 2023  

Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD 

a znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS. Kapacita dvou 

komunitních center se zázemím pro poskytovatele soc.služeb.  

6 73 10 

Bývalí účastníci projektů, u nichž 

intervence formou sociální práce 

naplnila svůj účel 

Osoby výsledek 0 31. 12. 2014 15 31. 12. 2023  

Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD 

a znalosti území - kvalifikovaný odhad MAS. Počet osob, u 

kterých poskytované registrované soc.služby  splnili svůj účel 

(sociální poradenství a terénní soc.služby, které budou mít 

zázemí v rámci provozu kom.center). 

               

    
 

         
 

CLLD 

7 

OP ZAM 

2  

 

3  

 

2.3.1  

 

6 32 00 

Znevýhodnění účastníci zaměstnaní 6 

měsíců po ukončení své účasti včetně 

OSVČ** 

   Projekty výsledek 0 31. 12. 2014 1 31. 12. 2023  

Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD 

a znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS. MI 1 osoba z CS 

zaměstnána v rámci provozu soc.podniku 

1 02 11 

Počet sociálních podniků vzniklých díky 

podpoře, které fungují i po ukončení 

podpory 

  Organizace výsledek 0 31. 12. 2014 1 31. 12. 2023  

Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD 

a znalosti území – potencionálními žadateli jsou Ateliér 6 tej 

smysl, Ekolandia Čelákovice, Pražírna káy Fair traid (rozšíření 

soc.podniku), . Předpokládáme podpoření jednoho soc. 

podniku částka na realizace projektu na dva roky 2 740 000,- Kč 

včetně NN  (výpočet koordinátor CS 1 úv. 25000 v,- Kč včetně 

odvodů 33 600,- Kč za 24 měsíců 806 400,- Kč, koordinace CS 

včetně školení CS, pronájem prostor pro provoz SP 6000,- Kč x 

24 = 144 000,- Kč, vybavení soc.podniku 148 160,- Kč, 

zaměstnání zaměstnance z CS 22 780 1 celý úv. Vč. odvodů x 2 

zaměstnanci po dobu 24 měsíců 1 093 440,- Kč /jeden projekt 

na soc.podnik bez NN 2 192 000,- Kč vč. NN (548 000,- Kč) 

celkem 2 740 000,- Kč  

 
1 02 13 

Počet sociálních podniků vzniklých díky 

podpoře 
  Organizace výsledek 0  1 31. 12. 2023  

Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD 

a znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS (v území je 6 

potenciálních žadatelů). Předpokládáme podpoření jednoho 

soc. podniku částka na realizace projektu na dva roky 2 

740 000,- Kč 

 
6 00 00 Celkový počet účastníků    Účastníci výstup 0  2 31. 12. 2023  

Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD 

a znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS. Pět zaměstnanců 

jednoho soc.podniku, přičemž min. 30% je z CS, tedy 2 osoby 

 
 6 26 00 

Účastníci, kteří získali kvalifikaci po 

ukončení své účasti  
Osoby  Výsledek 0 31. 12. 2014 2 31. 12. 2023  

dvě osoby si v průběhu vzdělávání v rámci zaměstnání 

v soc.podniku zvýší kvalifikaci 
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 6 27 00 

účastníci zaměstnaní po ukončení své 

účasti, včetně OSVČ 
Osoby  Výsledek 0 31. 12. 2014 2 31. 12. 2023  

dvě osoby si v průběhu vzdělávání v rámci zaměstnání 

v soc.podniku zvýší kvalifikaci 

 
 6 28 00 

Znevýhodnění účastníci, kteří po 

ukončení své účasti hledají zaměstnání, 

jsou v procesu vzdělávání/ odborné 

přípravy, rozšiřují si kvalifikaci nebo 

jsou zaměstnaní, a to i OSVČ 

Osoby  Výsledek 0 31. 12. 2014 2 31. 12. 2023  

dvě osoby si v průběhu vzdělávání v rámci zaměstnání 

v soc.podniku zvýší kvalifikaci 

 
 6 29 00 

účastníci zaměstnaní 6 měsíců po 

ukončení své účasti, včetně OSVČ 
Osoby  Výsledek 0 31. 12. 2014 2 31. 12. 2023  

dvě osoby si v průběhu vzdělávání v rámci zaměstnání 

v soc.podniku zvýší kvalifikaci 

 

 

 

 

SC 4.1, 4.3, 

5.8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CLLD 

8 
OP 

ZAM 

   

6 20 00 

Počet projektů, které zcela nebo zčásti 

provádějí sociální partneři nebo 

nevládní organizace 

Projekty 

výstup 0  3 31. 12. 2023  

Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD a 

znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS. NNO realizátoři projektů 

na prorodinná opatření.  

6 00 00 Celkový počet účastníků Účastníci výstup 0 31. 12. 2014 300 31. 12. 2023  

Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD a 

znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS. V současné době probíhá 

v území cca 15 turnusů táborů v průběhu letních prázdnin 

nedotovaných a 10 dotovaných. Předpokládáme, že si část organizací 

podá žádost na příměstské tábory k nám. Při 10 turnusech 

příměstských táborů ročně s kapacitou tábora 25 dětí v jednom 

týdnu a realizací projektu školního klubu s kapacitou 30 dětí po dobu 

tří let - předpokládáme 840 rodičů, přičemž se započítává pouze 

jeden rodič. Rodiče se budou opakovat, proto je MI nastaven na 300 

osob. 

  

 

6 26 00 
Účastníci, kteří získali kvalifikaci po 

ukončení své účasti 

        Osoby 

výsledek 0 31. 12. 2014 300 31. 12. 2023  

Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD a 

znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS. V současné době probíhá 

v území cca 15 turnusů táborů v průběhu letních prázdnin 

nedotovaných a 10 dotovaných. Předpokládáme, že si část organizací 

podá žádost na příměstské tábory k nám. Při 10 turnusech 

příměstských táborů ročně s kapacitou tábora 25 dětí v jednom 

týdnu a realizací projektu školního klubu s kapacitou 30 dětí po dobu 

tří let - předpokládáme 840 rodičů, přičemž se započítává pouze 

jeden rodič. Rodiče se budou opakovat, proto je MI nastaven na 300 

osob. 

6 27 00 
Účastníci zaměstnání po ukončení své 

účasti, včetně OSVČ 

           Osoby 

výsledek 0 31. 12. 2014 300 31. 12. 2023  

Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD a 

znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS. V současné době probíhá 

v území cca 15 turnusů táborů v průběhu letních prázdnin 

nedotovaných a 10 dotovaných. Předpokládáme, že si část organizací 

podá žádost na příměstské tábory k nám. Při 10 turnusech 

příměstských táborů ročně s kapacitou tábora 25 dětí v jednom 

týdnu a realizací projektu školního klubu s kapacitou 30 dětí po dobu 

tří let - předpokládáme 840 rodičů, přičemž se započítává pouze 

jeden rodič. Rodiče se budou opakovat, proto je MI nastaven na 300 

osob. 

5 00 01 
Kapacita podpořených zařízení péče o 

děti nebo vzdělávacích zařízení 

          

 

 

výstup 0  55 31. 12. 2023  

Kapacita klubu pro školní děti.30 dětí,  Předpokládáme na jeden 

projekt provozu klubu alokaci 2 751 000 bez NN na tři roky projektu 

(částka zahrnuje mzdu dvou lektorek, pronájem prostor, vybavení, 

animace pro klub). Vznik a provoz školního klubu – mzda 2 lektorek 

pro 30 dětí kapacitu klubu 58 960,- Kč včetně odvodů mzdy dvou 

lektorek (1 vč. odvodů 29 480,- Kč.) za 36 měsíců celkem za projekt 2 
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SC 2.3  

 

 

 

SC  2.1 

 

 

 

SC  2.4 

 

 

 

 

 

 Osoby 

122 560,- Kč, pronájem prostor pro klub 6000,- Kč x 36 měsíců = 

216 000,- Kč, vybavení a animace 154 440,- Kč, pomůcky 60 000,- Kč, 

převody dětí na kroužky a ze ZŠ na DPP pečovatelky 120,- Kč/hodina 

x cca 55 hod. měsíc bez prázdnin x 30 měsíců projekt = 198 000,- Kč.  

Další projekty předpokládáme na příměstské tábory, přičemž 

kapacita táborů je 10 týdnů/ročně pro 25 dětí. Celková kapacita MI 

Stanovení alokace – provoz tábora jeden týden bez NN 1900,- Kč (dle 

zkušenosti stávajících projektů Brandýského Matýska člena MAS) x 

25 dětí = 47 500,- Kč x 10 turnusů v každém roce tři roky  rámci 

alokace 1 425 000,- Kč. Celkem projekty bez NN 4 176 000 Kč + 

NN25% tedy 1 044 000= 5 220 000 alokace na opatření 

    

 

6 28 00 

Znevýhodnění účastníci, kteří po 

ukončení své účasti hledají zaměstnání, 

jsou v procesu vzdělávání/ odborné 

přípravy, rozšiřují si kvalifikaci nebo 

jsou zaměstnaní, a to i OSVČ** 

Osoby 

výsledek 0 31. 12. 2014 6 31. 12. 2023  
předpoklad počtu osob, kteří najdou zaměstnání po ukončení účasti 

v projektu 

    
 

6 29 00 
účastníci zaměstnaní 6 měsíců po 

ukončení své účasti, včetně OSVČ 

Osoby 

výsledek 0 31. 12. 2014 6 31. 12. 2023  
předpoklad počtu osob, kteří najdou zaměstnání po ukončení účasti 

v projektu 

    
 

  

 

       

Fiche 9 
PODPORA 
MÍSTNÍCH 
VÝROBKŮ  

 

PRV 6. 6B 19.2.1 

9 37 01 Počet podpořených zemědělských 

podniků/příjemců (0,4) 
Podniky  výstup 0 31.12.2014 4 31.12.2023 2 

Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD a 

znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS. 

9 48 00 
Pracovní místa vytvořená v rámci 

podpořených projektů (Leader) 

(R.24/T.23) 

FTE výsledek 0 31.12.2014 0,5 31.12.2023 0,25 
Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD a 

znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS. 

    
 

          

Fiche 10 

Neproduktivní 

investice v 

lesích 

   

 

9 27 02 Počet podpořených akcí/operací (O.3) akce výstup 0 31.12.2014 2 31.12.2023 1 
Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD a 

znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS. 

9 30 01 Celková (podpořená) plocha (O.5) ha výstup 0 31.12.2014 1 31.12.2023 0,5 
Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD a 

znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS, milník v r.2018 0,5 

               

Fiche 11 
ZEMĚDĚLST
VÍ 

 

PRV 6. 6B 19.2.1 

9 37 01 Počet podpořených zemědělských 

podniků/příjemců (0,4) 
Podniky  výstup 0 31.12.2014 4 31.12.2023 0 

Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD a 

znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS, milník v r.2018 0. 

9 48 00 
Pracovní místa vytvořená v rámci 

podpořených projektů (Leader) 

(R.24/T.23) 

FTE výsledek 0 31.12.2014 0,5 31.12.2023 0,25 
Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD a 

znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS, milník v r.2018 0,25. 

               

Fiche 12 
NEZEMĚDĚL PRV 6. 6B 19.2.1 9 37 01 Počet podpořených zemědělských 

podniků/příjemců (0,4) 
Podniky  výstup 0 31.12.2014 7 31.12.2023 3 

Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD a 

znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS, milník v r.2018 3 . 
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SC 2.4 
SKÉ 
PODNIKÁNÍ 
NA 
VENKOVĚ 

 

9 48 00 
Pracovní místa vytvořená v rámci 

podpořených projektů (Leader) 

(R.24/T.23) 

FTE výsledek 0 31.12.2014 1,5 31.12.2023 0,5 
Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD a 

znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS, milník v r.2018 0,5. 

     
 

          

SC  6.6 

 

 

Fiche 13 
VODA 
V KRAJINĚ 

 

PRV 6. 6B 19.2.1 

9 30 01 Celková (podpořená) plocha (O.5) ha výstup 0 31.12.2014 0,5 31.12.2023 0 
Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD a 

znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS, milník v r.2018 0. 

9 37 01 
Počet podpořených zemědělských 

podniků/příjemců (O.4) 
podniky výstup 0 31.12.2014 3 31.12.2023 0 

Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD a 

znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS, milník v r.2018 0. 

  
              

SC 2.6 
Fiche 14 

PROJEKTY 

SPOLUPRÁCE 

    vlastní 
Počet realizovaných projektů 

spolupráce 
         počet výstup 0 31.12.2014 1 31.12.2023 0 

Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD a 

znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS, milník v r.2018 0. 

PRV 6. 6B 19.3.1 92 501 Celkové veřejné výdaje (O.1)          EUR výstup 0 31.12.2014 21 671 31 .12. 2023 0 
Hodnota stanovena přepočtem částky na projekty Spolupráce 

vydělenou kurzem 27,048 EUR výstup je 21 671, milník v r.2018 0 

                

SC 6.1 Fiche 15 

POLNÍ CESTY 

 

PRV 6. 6B 19.2.1 9 37 01 
Počet podpořených zemědělských 

podniků/příjemců (O.4) 
podniky výstup 0 31.12.2014 2 31 .12. 2023 1 

Hodnota byla stanovena na základě požadavků strategie CLLD a 

znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS, milník v r.2018 1. 

 

  



27 

 

 

 

h) financování podle ESI fondů  
 

Fond Program 

 
 
 
 
 

Příspěvek Unie (tis. Kč) 

 
 
 
 
 

Národní veřejné zdroje(tis. Kč) 

 

 

Podpora Celkové způsobilé výdaje (tis. 
Kč) 

EFRR 
IROP 54501,50 0,00 54501,50 

Celkem EFRR 54501,50 0,00 54501,50 

ESF 
OP Z 10234,00 987,00 11221,00 

Celkem OP Z 10234,00 987,00 11221,00 

EZFRV 

PRV 8237,31 4633,48 
12870,79 

Celkem EZFRV 8237,31 4633,48 
12870,79 

Celkem Celkem 72972,81 5 620,48 
78593,29 
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Příspěvek Unie (a)
Národní veřejné 

zdroje (SR, SF) (b)

Národní veřejné zdroje 

(kraj, obec, jiné) (c)

Národní soukromé 

zdroje (d)

PR IROP 4 9d 4.1 18 577,91 17 649,00 0,00 813,11 115,80 x 0,00

OP ZAM 2 3 2.3.1 3 000,00 2 550,00 450,00 0,00 0,00 x 0,00

PR PRV 6 6b 19.2.1 4 222,23 3 000,00 1 000,00 0,00 0,00 222,23 0,00

PR PRV 6 6b 19.3.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

f) Financování SCLLD v jednotlivých letech podle specifických cílů operačních programů /opatření EZFRV (resp. operací PRV)

Programový rámec
Prioritní osa OP / 

Priorita Unie

Investiční priorita OP / 

Prioritní oblast
Specifický cíl OP / Operace PRV

Nezpůsobilé výdaje (tis. 

Kč)

Celkové 

způsobilé výdaje 

(CZV)

Z toho Podpora Z toho Vlastní zdroje příjemci

PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)

Soukromé zdroje v 

PRV



Program

Prioritní 

osa / 

Priorita 

Unie

Investiční 

priorita / 

Prioritní 

oblast

Specifický 

cíl OP / 

Operace 

PRV

Kód NČI 

2014+
Název indikátoru

Měrná 

jednotka

Typ indikátoru 

(výstup / 

výsledek)

Výchozí 

hodnota

Datum výchozí 

hodnoty

Cílová 

hodnota

Datum cílové 

hodnoty

Milník 31. 12. 

2018 (je-li ŘO 

vyžadován)

93701
Počet podpořených 

podniků/příjemců
podniky výstup 0,0 31.12.2015 11,0 31.12.2023 3,0

Cílová hodnota indikátorů vychází z absorpční kapacity území (z projektových záměrů, dotazníkových šetření a 

setkání pracovních skupin).

94800

Pracovní místa 

vytvořená v rámci 

podpořených projektů 

(Leader)

počet výsledek 0,0 31.12.2015 2,0 31.12.2023 0,0
Cílová hodnota indikátorů vychází z absorpční kapacity území (z projektových záměrů, dotazníkových šetření a 

setkání pracovních skupin).

93701
Počet podpořených 

podniků/příjemců
podniky výstup 0,0 31.12.2015 10,0 31.12.2023 3,0

Cílová hodnota indikátorů vychází z absorpční kapacity území (z projektových záměrů, dotazníkových šetření a 

setkání pracovních skupin).

94800

Pracovní místa 

vytvořená v rámci 

podpořených projektů 

(Leader)

počet výsledek 0,0 31.12.2015 1,0 31.12.2023 0,0
Cílová hodnota indikátorů vychází z absorpční kapacity území (z projektových záměrů, dotazníkových šetření a 

setkání pracovních skupin).

92702
Počet podpořených 

operací (akcí)
akce výstup 0,0 31.12.2015 4,0 31.12.2023 1,0

Cílová hodnota indikátorů vychází z absorpční kapacity území (z projektových záměrů, dotazníkových šetření a 

setkání pracovních skupin).

93001 Celková plocha (ha) ha výstup 0,0 31.12.2015 10,0 31.12.2023 2,0
Cílová hodnota indikátorů vychází z absorpční kapacity území (z projektových záměrů, dotazníkových šetření a 

setkání pracovních skupin).

9 10 10

Počet návštěv 

kulturních památek a 

paměťových institucí 

zpřístupněných za 

vstupné

návštěvy/ro

k
výsledek 26553793,0 31.12.2013 27500000,0 31.12.2023 ne MAS převzala hodnoty z Programového dokumentu IROP.

9 05 01
Počet revitalizovaných 

památkových objektů
objekty výstup 0,0 31.12.2015 1,0 31.12.2023 0,0

Podkladem pro stanovení cílové hodnoty indikátoru je šetření absorpční kapacity v území. Území MAS disponuje 

pouze dvěma způsobilými památkami (Pevnost Josefof a Ratibořice). Na základě šetření absorpční kapacity se 

předpokládá účast jedné z nich. Dle informací od vlastníků památek se náklady na opravu památky pohybují v 

hodnotě cca  6 mil. Kč. 

Milník 2018 = 0. S ohledem na předpokládaný termín vyhlášení výzvy (jaro 2018) a délku následných kroků 

implementace, ať již na straně MAS, tak na straně příjemců (vyhlášení VŘ, příprava stavebních prací atd.) a 

následnou délku procesu realizace takových prací, nelze předpokládat jakékoli plnění indikátoru v roce 2018.

9 10 05

Zvýšení očekávaného 

počtu návštěv 

podporovaných 

kulturních a přírodních 

památek a atrakcí

návštěvy/ro

k
výstup 0,0 31.12.2015 1000,0 31.12.2023 ne

Cílová hodnota 1000 návštěv za rok je ex ante odhad zvýšení počtu návštěv lokality v roce následujícím po roce 

ukončení projektu a vychází ze současných přibližných hodnot návštěvnosti řešených památek (založeného na 

počtu vydaných vstupenek) a odhadu posunu v návštěvnosti, k němuž může vlivem realizace projektů dojít. Jeden 

návštěvník přitom může být započítáván i vícekrát, a to v případě, že učiní více návštěv. Skupiny návštěvníků jsou 

započítávány dle počtu jejich členů. Pokud podělíme celkovou alokaci na toto opatření programového rámce 

odhadovaným zvýšeným počtem, tak nám vyjde, že na každou 1 návštěvu za rok bude využito cca 6000 Kč. 

2.1.6 Zajistit další rozvoj a 

základní podmínky pro 

fungování MAS, zintenzivnit 

spolupráci mezi jednotlivými 

členy MAS, spolupracovat na 

meziregionální i mezinárodní 

úrovni

PRV 05 PRV 6 6b 19.3.1 92501
Celkové veřejné výdaje 

(EUR)
EUR výstup 0,0 31.12.2015 35523,0 31.12.2023 ne Cílová hodnota indikátorů vychází z alokace stanovené MZE

IROP
1.3.8 Snížit počet chátrajících 

památek v regionu

PRV 03

1.3.3 Zvýšit průměrnou délku 

pobytu turistů v regionu, 

propojit památky v regionu 

dopravně, informačně, 

vybudovaným zázemím

PRV 04

6 19.2.16b

19.2.1

1.3.1 Zkvalitnit a doplnit 

základní infrastrukturu 

pro cestovní ruch vč. 

doprovodné

1.2.3 Podporovat drobné 

zemědělské producenty
PRV 01 PRV

PRV

PRV

g) Indikátory podle jednotlivých specifických cílů a opatření (příp. podopatření) SCLLD

6 6b

4 9d 4.1

6 6b 19.2.1

Odůvodnění, jakým způsobem byly hodnoty stanoveny

Hodnoty indikátorůIDENTIFIKACE programu

Specifický cíl SCLLD
Opatření 

SCLLD

Identifikace indikátorů

IROP 01



60000
Celkový počet 

účastníků
osoby výstup 0,0 31.12.2015 135,0 31.12.2023

není ŘO 

vyžadován

Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. S ohledem na předpokládanou povahu předkládaných projektů a na místní podmínky 

byl proveden kvalifikovaný odhad na 1 účastníka, který je cca 40 tis. Kč. Celkový počet účastníků je stanoven na 135 

osob jako celkový počet podpořených osob - ve smyslu počtu rodičů, kteří díky umístění svého dítěte mohou být v 

zaměstnání. V souladu s definicí indikátoru je každá osoba (rodič) započítána pouze jednou bez ohledu na to, kolik 

podpor (např. turnusů umístění svého dítěte) obdržela. V rámci zjišťování potřeb území MAS v oblasti podpory 

prorodinných opatření byly identifikovány především záměry na realizaci příměstských táborů a dále 1 na zařízení 

pro děti předškolního věku. Při stanovení očekávaných hodnot indikátorů se vycházelo především z parametrů 

předpokládaných projektů v oblasti příměstských táborů. Předpokládáme, projekty budou 2 - 3  leté a v 

jednotlivých letech se část dětí/podpořených rodičů obmění. 125 dětí na příměstské tábory a 10 dětí v dětské 

skupině.

50001

Kapacita 

podporovaných 

zařízení péče o děti 

nebo vzdělávacích 

zařízení

osoby výstup 0,0 31.12.2015 129,0 31.12.2023
není ŘO 

vyžadován

V rámci zjišťování potřeb území MAS v oblasti podpory prorodinných opatření byly identifikovány především 

záměry na realizaci příměstských táborů a dále 1 zařízení zaměřené na děti předškolního věku. Při stanovení 

očekávaných hodnot indikátoru se vycházelo především z parametrů předpokládaných projektů v oblasti 

příměstských táborů. Finální hodnota byla na stanovena MAS na základě předpokladu, že celková kapacita 

podpořených příměstských táborů bude 120 dětí a 9 dětí v zařízení předškolní péče. Tato hodnota vychází z odhadu 

absorpční kapacity a poptávky po tomto typu aktivit v území (především ve větších sídlech a jejich okolí). Kapacita 

táborů - předpokládáme konání 5 týdenní táborů na 6 místech v regionu po dobu 3 let s průměrnou kapacitou 20 

dětí – náklad na týdenní tábor je 44 tis. na dítě 2950,- Kč. Finanční alokace na zařízení předškolního vzdělávání je 

750 000 tis. , 5,250 mil. Kč na tábory, jednotková cena na předškolní zařízení je 80.000,-Kč, na příměstské tábory 

43.000,-Kč.

50100

Počet podpořených 

zařízení péče o děti 

předškolního věku

zařízení výstup 0,0 31.12.2015 1,0 31.12.2023
není ŘO 

vyžadován

Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. MAS v tomto opatření v rámci projektů podporovaných ESF předpokládá podporu 

zařízení péče o děti, která bude zaměřena na děti předškolního věku i na žáky docházející do základní školy. S 

ohledem na povahu předpokládaných projektů tak MAS v rámci tohoto opatření očekává podporu pouze 1 zařízení, 

které bude výhradně zaměřeno na péči o děti předškolního věku.

50110

Počet osob 

využívajících zařízení 

péče o děti 

předškolního věku 

osoby výsledek 0,0 31.12.2015 8,0 31.12.2023
není ŘO 

vyžadován

Vzhledem k předpokládané kapacitě Dětské skupiny 8 míst, počet osob využívající dětskou skupinu stanovujeme 

rovněž na 8 osob. 

50120

Počet osob 

využívajících zařízení 

péče o děti ve věku do 

3 let

osoby výsledek 0,0 31.12.2015 8,0 31.12.2023
není ŘO 

vyžadován

Vzhledem k předpokládané kapacitě Dětské skupiny 8 míst, počet osob využívající děskou skupinu stanovujeme 

rovněž na 8 osob. 

62600

Účastníci, kteří získali 

kvalifikaci po ukončení 

své účasti

osoby výsledek 0,0 31.12.2015 1,0 31.12.2023
není ŘO 

vyžadován

Vzhledem k alokaci, absorpční kapacitě území a definici indikátoru byla jeho hodnota stanovena hodnotou 1 - 

předpokládáme proškolení 1 osoby na pracovníka dětské skupiny.

62700

Účastníci zaměstnaní 

po ukončení své účasti, 

včetně OSVČ

osoby výsledek 0,0 31.12.2015 1,0 31.12.2023
není ŘO 

vyžadován

Vzhledem k alokaci, absorpční kapacitě území a definici indikátoru byla jeho hodnota stanovena hodnotou 1 - 

předpokládáme proškolení 1 osoby na pracovníka dětské skupiny.

67001
Kapacita podpořených 

osob 
osoby výsledek 0,0 31.12.2015 52,0 31.12.2023

není ŘO 

vyžadován

Cílová hodnota indikátoru a milníku byla stanovena na základě průzkumu území s ohledem na absorpční kapacitu, 

alokovanou částku a průměrné ceny. Při určení cílové hodnoty indikátoru MAS vychází z průměrné hrubé 

mzdy/platu pozice Sociální a terénní pracovník v území, která se dle místního šetření pohybuje ve výši 27,2 tis. Kč 

vč. zákonných odvodů/měsíc, což respektuje hodnoty uvedené v dokumentu Obvyklé mzdy/platy pro Operační 

program Zaměstnanost. Při plném pracovním úvazku tak mzdové náklady na 1 sociálního a terénního pracovníka 

vyjdou na 327 tis. Kč/rok, resp. 654 tis. Kč za 2 roky. Vzhledem k tomu, že MAS předpokládá projekty s delší dobou 

realizace, počítá se v tomto opatření s podporu 13 úvazku/rok. Z toho jeden pracovník komunitního centra. 

Okamžitá kapacita komunitního centra bude cca 40 osob, 12 pracovníků bude pracovat v oblasti sociálních služeb a 

začleňování – jejich průměrná okamžitá kapacita bude 1 – osoby, průměrně počítáno celkem 12 osob. Takto 

kalkulovaná kapacita vychází z maximálního počtu osob, které budou moci podpořené služby či programy v danou 

chvíli obsloužit bez ohledu na to, zda se jedná o anonymní klienty, počet účastníků či osoby s bagatelní podporou. 

Omezení hodnoty indikátoru je dáno velikostí personálu a fyzickými prostorami podpořených projektů.

60000
Celkový počet 

účastníků
účastníci výstup 0,0 31.12.2015 110,0 31.12.2023 ne

Cílová hodnota indikátoru a milníku byla stanovena na základě průzkumu území s ohledem na absorpční kapacitu, 

alokovanou částku a průměrné ceny. Cílová hodnota tohoto indikátoru byla stanovena na 110 a to jako celkový 

součet předpokládaného počtu účastníků zjištěných projektů snížený na základě poměru finančních zdrojů 

alokovaných na toto opatření a sumy rozpočtů zjištěných projektů. Započítáni jsou účastníci, kteří v těchto 

projektech budou mít vyšší podporu, než je bagatelní podpora (více jak 40 hodin za celou délku realizace projektu), 

přičemž půjde o osoby jednoznačně identifikované, u nichž jsou známé osobní údaje ve stanoveném rozsahu 

(klienti služeb, kteří nebudou anonymní, bude s nimi uzavřena smlouva). Z toho 25 účastníků bude z komunitního 

centra a 85 účastníků podpořených v rámci sociálních služeb. Tento kvalifikovaný odhad na 1 účastníka ve výši cca 

80 tis. Kč (vychází z běžné praxe místních poskytovatelů služeb, přičemž zohledňuje standard financování služeb v 

Královéhradeckém a Pardubickém kraji).

2.3.1.

2.3.5 Zajistit programy pro 

prevenci sociálně patologických 

jevů a osvětu pro vyšší 

bezpečnost občanů, 

spolupracovat se školami a 

neziskovými organizacemi

OPZ 01 ZAM

2 3

2.3.12

2.4.1 Vytvářet podmínky pro 

rozvoj sociálních služeb a 

aktivit

OPZ 02 ZAM

3



55102
Počet podpořených 

komunitních center
Místa výstup 0,0 31.12.2015 1,0 31.12.2023

není ŘO 

vyžadován

Při zjišťování absorpční kapacity území MAS v oblasti podpory sociálních služeb a sociálního začleňování byly 

identifikovány 2 až 3 projekty potenciálně naplňující definici veřejně přístupného zařízení, které vzniklo za účelem 

uskutečňování aktivit komunitní sociální práce s tím, že aktivity by měly přímou vazbu na sociální začleňování nebo 

prevenci sociálního vyloučení osob. Cílová hodnota indikátoru byla nastavena na 1 především na základě vztahu 

mezi předpokládanými rozpočty zjištěných projektů, finanční náročnost ostatních projektů (tj. jiných než komunitní 

centra) a celkové disponibilní alokace na toto opatření

67010
Využívání podpořených 

služeb 
osoby výsledek 0,0 31.12.2015 1,0 31.12.2023

není ŘO 

vyžadován

Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. S ohledem na připravované projektové záměry a ve vztahu k preferenci 

dlouhodobějších projektů MAS očekává, že počet anonymních klientů či klientů nepřekračujících bagatelní 

podporu, kteří využijí podpořenou službu či program během trvání projektu, bude minimální. V rámci projektů 

bude kladen důraz na vhodnou a déle trvající podporu účastníků projektu s ohledem na efektivní řešení 

problematiky sociálního začleňování, a proto je cílová hodnota tohoto indikátoru stanovena na počtu 25. 

2.3.1.2 3

2.4.1 Vytvářet podmínky pro 

rozvoj sociálních služeb a 

aktivit

OPZ 02 ZAM



67315

Bývalý účastnící 

projektů v oblasti 

sociálních služeb, u 

nich služba naplnila 

svůj účel

osoby výsledek 0,0 31.12.2015 68,0 31.12.2023
není ŘO 

vyžadován

Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě, definici indikátoru a stanovené cílové hodnotě 

u nadřazeného indikátoru 67310, byla stanovena cílová hodnota tohoto indikátoru. Prostřednictvím tohoto 

opatření budou preferovány projekty zaměřené na vhodnou a déle trvající podporu účastníků. Vzhledem k tomu, že 

předpokládaný celkový počet účastníků je 385 (nepočítání účastníci z komunitního centra), dá se očekávat, že 

alespoň 80% tedy 68 účastníků bude mít uzavřenou smlouvu o poskytování sociálních služeb.

67310

Bývalý účastníci 

projektů, u nichž 

intervence formou 

sociální práce naplnila 

svůj účel

osoby výsledek 0,0 31.12.2015 88,0 31.12.2023
není ŘO 

vyžadován

Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. Díky preferenci projektů zaměřených na podporu sociálních služeb s delší dobou 

realizace a s přihlédnutím k celkovému počtu účastníků (110) MAS očekává, že alespoň u 80% jednoznačně 

identifikovaných osob s podporou vyšší, než je bagatelní, intervence formou sociální práce naplní svůj účel.

6 75 10
Kapacita služeb a 

sociální práce
klienti výsledek 518,0 31.12.2015 567,0 31.12.2023 ne

Výchozí hodnota stanovena na základě šetření v území, kdy byla zjišťována kapacita poskytovatelů sociálních služeb 

na území MAS. Při analýze potřeb území byly zmapovány 4 projekty zaměřené na investice do zázemí pro sociální 

služby a sociální práci  a sociální začleňování.  Jejich cílem je zlepšení kvality terénních služeb, zkvalitňovaní péče o 

klienty, zapojení komunity do veřejného života. Vzhledem ke stávajícím předpokladům ohledně financování 

podobných projektů přes MAS, k alternativním možnostem žadatelů i celkovým disponibilním zdrojům byl počet 

zázemí pro služby a sociální práce, které budou podpořeny, nastaven na 4, u nichž po investici dojde k celkovému 

navýšení kapacit jednotlivých zařízení o 49 osob =  1 x komunitní centrum s kapacitou 40 osob (bez služeb sociální 

práce dle zákona 108/2006 Sb) a 3 zařízení poskytující sociální služby dle zákona o 108/2006 Sb. 3 osoby/zařízení. 

Orientační průměrná jednotková cena za jednotku, tj. průměrné náklady na jedno podpořené zázemí dosahují 4 

mil. Kč na komunitní centrum a 1 mil. za terénní/ambulantní služby (vychází z průzkumu cen v místě a čase 

obvyklých). Ve všech zařízeních jsou/budou poskytovány služby dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Výchozí hodnota indikátoru byla stanovena na základě výstupu z šetření kapacit zařízení sociálních služeb území 

MAS. V rámci něj byly hodnoceny kapacity služeb a sociální práce dostupné občanům obcí na území místní akční 

skupiny. Budoucí hodnota byla stanovena jako kvalifikovaný odhad, který bere v úvahu očekávaný rozvoj tohoto 

segmentu v letech 2015 - 2023 vč. Zvyšování nabídky služeb a to včetně projektů realizovaných přes MAS ze zdrojů 

IROP. U většiny podpořených aktivit přes MAS půjde zřejmě o zlepšení kvality poskytovaných služeb. Počítáno 3 

osoby na 3 podpořených zařízení.

5 54 02
Počet poskytovaných 

druhů sociálních služeb
služba výstup 0,0 31.12.2015 2,0 31.12.2023 ne

Uvedené hodnoty vychází z mapování struktury poskytovaných registrovaných (108/2006 Sb.) služeb, které jsou v 

souladu s principy komunitní péče a jsou poskytovány lokálními aktéry, předpokládáme podporu terénní sociální 

práce a chráněné dílny.

55401
Počet podpořených 

zázemí pro služby a 

sociální práci

zázemí výstup 0,0 31.12.2015 4,0 31.12.2023 ne

1x Komunitní centrum s okamžitou kapacitou 40 klientů předpokládané náklady projektu 4 mil kč.

3x nákup objektů, zařízení a vybavení a stavební úpravy, které vytvoří podmínky pro kvalitní poskytování sociálních 

služeb s okamžitou kapacitou 1 klient/projekt, náklady 1 mil Kč/projekt

7 51 20

Podíl veřejné osobní 

dopravy na celkových 

výkonech v osobní 

dopravě

% výsledek 30,0 31.12.2011 35,0 31.12.2023 ne MAS převzala hodnoty z Programového dokumentu IROP.

75001

Počet realizací 

vedoucích ke zvýšení 

bezpečnosti dopravy

realizace výstup 0,0 31.12.2015 10,0 31.12.2023 ne

Indikátor byl stanoven na základě sběru projektových záměrů a potřeb regionu. Průměrná cena na opatření, která 

vychází z plánovaných projektů je 1,5 mil Kč na realizaci. Jedná se o 8x rekonstrukce, modernizace a výstavba 

chodníků a 2x bezbariérových komunikací pro pěší k zastávkám veřejné hromadné dopravy.

7 63 10
Podíl cyklistiky na 

přepravních výkonech
% výsledek 7,0 31.12.2011 10,0 31.12.2023 ne MAS převzala hodnoty z Programového dokumentu IROP.

7 61 00

Délka nově 

vybudovaných 

cyklostezek a cyklotras

km výstup 0,0 31.12.2015 3,0 31.12.2023 ne

Nové cyklostezky s asfaltovým povrchem náklady na výstavbu 3,5 mil Kč/1 km. Ceny jsou stanoveny na základě 

porovnání cen z projektových záměrů sebraných v území a obdobných realizovaných projektů v regionu. Indikátor 

byl pak stanoven na základě alokované částky. Modernizace cyklostezek ani cyklotrasy nebudou realizovány. 

5 00 30

Podíl osob předčasně 

opouštějících 

vzdělávací systém

% výsledek 5,4 31.12.2013 5,0 31.12.2023 ne MAS převzala hodnoty z Programového dokumentu IROP.

5 00 01

Kapacita 

podporovaných 

zařízení péče o děti 

nebo vzdělávacích 

zařízení

osoby výstup 0,0 31.12.2015 263,0 31.12.2023 ne
Plánovaná kapacita ZŠ - 195 (13x15); SŠ - 20 (1x20); neformální vzdělávání 48 (4x12). Vychází z šetření MAS v území 

a z průměrného počtu žáků na školách.

5 00 00
Počet podpořených 

vzdělávacích zařízení
zařízení výstup 0,0 31.12.2015 18,0 31.12.2023 2,0

13 x ZŠ,  1xSŠ a 4x neformální vzdělávání mládeže. Průměrné náklady jsou stanoveny na základě analýzy a 

porovnání cen projektových záměrů sebraných v území a jsou 1,0 mil Kč na projekt. Vzhledem k předpokládaným 

výzvám byl milník stanoven na hodnotu 2.

93701
Počet podpořených 

podniků/příjemců
podniky výstup 0,0 31.12.2015 6,0 31.12.2023 2,0

Cílová hodnota indikátorů vychází z absorpční kapacity území (z projektových záměrů, dotazníkových šetření a 

setkání pracovních skupin).

3.1.3 Zajistit bezpečnost 

dopravy
IROP 03 IROP

9d

IROP 04 IROP 4 9d

4 9d

4.1
3.1.5 Podporovat a rozvíjet 

nemotorizovanou dopravu

4.1
4.1.2 Udržovat v dobrém stavu 

infrastrukturu pro vzdělávání 
IROP 05 IROP 4

19.2.1
5.2.5 Zlepšit prostupnost 

krajiny
PRV 02 6PRV 6b

4.1

2.3.1.

IROP 02 IROP

4.1

2.4.3. Podporovat sociální 

začleňování v rámci celého 

regionu MAS

4 9d

2 3

2.4.1 Vytvářet podmínky pro 

rozvoj sociálních služeb a 

aktivit

OPZ 02 ZAM



94302
Celková délka lesních 

cest (km)
km výsledek 0,0 31.12.2015 3,0 31.12.2023 0,0

Cílová hodnota indikátorů vychází z absorpční kapacity území (z projektových záměrů, dotazníkových šetření a 

setkání pracovních skupin).

19.2.1
5.2.5 Zlepšit prostupnost 

krajiny
PRV 02 6PRV 6b



Fond Program Příspěvek Unie (tis. Kč)
Národní 

spolufinancování (tis. Kč)

IROP 56 649,00 0,00

Celkem EFRR

OP Z 12 574,90 2 219,10

Celkem ESF

PRV 15 824,02 5 274,68

Celkem EZFRV

Celkem Celkem 85 047,92 7 493,78

h) Financování podle programů a ESI fondů za celé období předpokládané realizace

EFRR

ESF

EZFRV



Podpora (tis. Kč)

56 649,00

14 794,00

21 098,70

92 541,70

h) Financování podle programů a ESI fondů za celé období předpokládané realizace


